



Accredited with 'A+' Grade by NAAC

वार्षिक लेखा

Annual Accounts 2023-24



مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی
Maulana Azad National Urdu University

(A Central University, MoE, Govt. of India)

Gachibowli, Hyderabad-500 032 Ph. 91-040-23006602

www.manuu.edu.in

@manuuhydofficial @officialmanuu @imcmangu @manuuhyd

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی

گولناسا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY
HYDERABAD



27th
Annual Accounts
2023-24

Separate Audit Report of the Comptroller & Auditor General of India on accounts of The Maulana Azad National Urdu University, Hyderabad for the year ended 31 March 2024

We have audited the attached Balance Sheet of Maulana Azad National Urdu University (MANUU), Hyderabad, as at 31 March 2024, Income & Expenditure Account and Receipts & Payments Account for the year ended on that date under Section 19(2) of the Comptroller & Auditor General's (Duties, Powers & Conditions of Service) Act, 1971 read with Section 30(1) of the Maulana Azad National Urdu University Act, 1996 (Act No.2 of 1997). These financial statements are the responsibility of the University's Management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller & Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification; conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules & Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects, etc., if any, are reported through Inspection Reports/CAG's Audit Reports separately.

3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

4. Based on our audit, we report that:

i. We have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.

ii. The Balance Sheet and Income & Expenditure Account/ Receipts & Payments Account dealt with by this Report have been drawn in the Format of Financial Statements for

Central Higher Educational Institutions, prescribed by Government of India, Ministry of Education.

iii. In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by the University, in so far as it appears from our examination of such books.

iv. We further report that:

A. Balance Sheet A.1 Sources of Funds A.1.1 Capital Fund - ₹238.50 crore
A.1.1.1 Reference Number: OBS No. 1500913

The University had created a Corpus Fund vide Finance Committee minutes dated 16-05-2023 vide item 48.15 and the same was included under capital fund instead of under Earmarked Funds as required in the format of accounts approved by the Government of India. This resulted in overstatement of Capital Fund and understatement of Earmarked Funds to the extent of ₹6.72 crore.

A.1.2 Current Liabilities and Provisions – ₹197.61 crore A.1.2.1 Reference Number: OBS-1520677

An amount of ₹4,42,82,837 was shown as Income accrued on investment from Earmarked/Endowment Funds in Sch-08 (Loans and Advances), however, this included other income (PPI) amounting to ₹4,06,69,770. Thus, there is a variation of ₹4,06,69,770 which resulted in overstatement of accrued interest and understatement of debtors by ₹4,06,69,770.

A.1.2.2 Reference Number: OBS-1548765

Significant accounting policies vide item No. 10(a) state that the Undischarged liabilities pending over a period of three years from their last date of claim are written back to income. However, an amount of ₹47.00 lakh towards liability for stale cheques shown for the last three years in Schedule 3 Current liabilities & Provisions was not taken as income. This resulted in an understatement of Income and an overstatement of Current Liabilities & Provisions to the extent of ₹47.00 lakh.

A.2 Application of Funds

A.2.1 Loans, Advances & Deposits- ₹43.51 crore

A.2.1.1 Negative balance of ₹4,31,08,178¹ being the overspent amounts in respect of some of the Designated/Earmarked Funds, were transferred to Loans, Advances & Deposits (Schedule-8) as receivable from the funding agencies for reimbursement. Agewise analysis of funds receivable needs to be done and action needs to be taken for reimbursement of the same from funding agencies as funds were not released even after a lapse of more than 3 years. This was comment in previous years SARs also.

A.2.1.2 Reference Number: OBS-1580845

- i. Minus closing balance of Recurring Grants of ₹ 7,70,35,692 was shown as Grants receivable under Schedule 8 (Loans and Advances) without any confirmation from the GoI.
- ii. Minus balances of ₹8,88,69,289 and ₹7,70,35,692 were shown as opening and closing balances, under recurring grant related to Expenditure incurred over and above the grants received from UGC. Further, Minus balances of ₹33,49,720 was shown in respect of XII plan -GDA.

B. Income & Expenditure Account B.1 Expenditure B.1.1 Reference Number: OBS-1497760

An amount of ₹8,43,20,826 incurred towards Outsourced Services (i.e. Security, Housekeeping and Horticulture Services) was shown under Schedule 15 (Establishment Expenses) instead of under Schedule 17 (Administration and General Expenses) and Schedule 19 (Repair & Maintenance). This resulted in overstatement of Schedule 15 by ₹8,43,20,826 and understatement of Schedule 17 and Schedule 19 by ₹7,82,22,291 (₹4,38,69,845+ ₹3,43,52,446) and ₹ 60,98,535 respectively.

Sl. No	Name of Expenditure	Amount	Show under Schedule	To be shown (Schedule)
1	Security Services	4,38,69,845	Establishment Expenses (Schedule 15)	Administrative and General Expenses (Schedule 17)
2	Housekeeping charges	3,43,52,446	Establishment Expenses (Schedule 15)	Administrative and General Expenses (Schedule 17)

¹ (i)RCCM-₹1,23,377 (ii) UGC-NET-₹ 4,57,139 (iii) Hindi-₹ 1,35,72,442 (iv) Innovative-₹1,77,98,113 (v) CSSEIP₹1,11,57,124

3	Horticulture	60,98,535	Establishment Expenses (Schedule 15)	Repairs and Maintenance (Schedule 19)
	Total	8,43,20,826		

B.1.2 Reference Number: OBS-1600298

An expenditure of ₹79,06,487 incurred towards hostel mess was shown under Schedule15 (Establishment Expenses), Schedule-17(Administrative and General Expenses) and Schedule-18 (Transportation Expenses) instead of showing under Schedule-16 (Academic expenses). This resulted in understatement of Academic Expenses (Schedule 16) and overstatement of Schedule-15, Schedule-17 and Schedule-18 by ₹ 79,06,487.

Sl. No	Particulars	Amount in Rs.	Schedules
1	Gas expenditure for the year – The amount is incurred from the Recurring budget – 31	6343551	Included in sch-17A
2.	Transport expenditure – for distribution of food from the central kitchen to the hostels - The amount is incurred from the Recurring budget – 31	562936	Included in sch-18
3.	Contract salaries of cooks and helpers- 50 No's - The amount is incurred from the Recurring budget – 31	1000000	Included in sch-15
Total		7906487	

B.1.3 Reference Number: OBS-1602807

An amount of ₹ 64,31,751 was incurred from the recurring budget of UGC (Schedule-17) instead of from the accumulations of the student's medical deposits of ₹ 78,27,483 (Schedule-3- Current Liabilities& Provisions) for the medical insurance premium for the students. Student medical insurance amount was to be met from the contributions received from the students and the same was to be shown under Schedule-16 (Academic Expenses) instead of Schedule-17(Administrative and General Expenses). This resulted in overstatement of Schedule 17 and understatement of Schedule 16 by ₹ 64,31,751.

C. General

C.1 Reference Number: OBS-1597601

An amount of ₹8,12,25,901 was shown as deposited with CPWD etc in Schedule – 8 (Loans, Advances and Deposits), wherein the same as per Form 65 furnished by CPWD was ₹4,90,03,096. Thus, the variation of ₹3,22,22,805 needs to be reconciled.

C.2 Reference Number: OBS-1597614

(i) As per Formats of Financial Statements for Central Higher Educational Institutions, the amount of caution money refundable to students during 12 months from the Balance sheet date should be shown separately for current students and ex-students. However, the same was not followed by MANUU.

(ii) Further, as per schedule -23 (Significant Accounting Policies), un-discharged liabilities pending over a period of three years from their last date of claim are written back to income. The university was showing substantial closing balance of ₹54,83,128, ₹61,35,606, ₹68,13,746 and ₹74,87,746 for the years 2020-21, 2021-22, 2022-23 and 2023-24, which may be reviewed for possibility of their being written back to income.

C.3 Reference Number: OBS-1602807 (Persistent Irregularity)

An amount of ₹33,83,270 was accounted for as receipts towards medical contribution collected from employees during the year under Other Income (Schedule-13) and an amount of ₹3,68,75,599 was accounted for as expenditure towards medical facility under Staff Payments & Benefits Establishment Expenses (Schedule-15). As the medical contributions are utilized for specific purposes, the same should have been treated as an Earmarked Fund as stipulated in Format of Financial Statements for Central Higher Educational Institutions by MoE. This needs to be reviewed and corrected.

C.4 Reference Number: OBS-1605559 (Persistent Irregularity)

The Court of the University has not been constituted so far as stipulated Section 19 and Statute 11 of the Maulana Azad National Urdu University Act, 1998.

C.5 Comments on Endowment Funds

- (i) In respect of Sachar Fund, income from investment included interest on SB account was -₹8,39,779 (₹3,86,747 - ₹12,26,526) and expenditure incurred was ₹3,63,55,574. The excess expenditure was incurred without any assurance from the fund sanctioning authority which contradicts the MoE format of accounts.
- (ii) Centre for Deccan studies- The variation of ₹68,01,319 between the amount shown in Schedule 2 in respect of CDS invested (₹33,63,235) and the Investments of CDS (₹1,01,64,554) shown in Sch-5A needs to be reconciled and rectified.
- (iii) HRDC - MMTTP - University Grants commission is providing funds for training and

Professional Development for the Teaching and non-teaching staff on a regular basis.

Expenditure was incurred (₹1,16,72,103) in excess of amount received (₹56,74,700) during the year and thus a minus balance was exhibited in Schedule 2 (Designated/Earmarked/Endowment Fund).

C.6 Reference Number: OBS-1598442

Comments on Sponsored projects

The following differences in opening and closing balance were noticed in sponsor project/fellowship project schedule 3(a) and 3 (b) with its sub-schedules which needs to be reconciled and rectified.

- (i) Eight Sponsored projects were exhibited in sub-schedule 3(a) with opening balances of ₹64,30,348 and closing balances of ₹72,65,376. However, the same in the schdule-3 were shown as ₹66,32,368 and ₹74,17,160 respectively.
- (ii) UGC fellowships and scholarships were exhibited under sub sch-3b with the opening and closing balances as ₹58,38,415 and ₹57,98,071 respectively whereas the same under schedule-3 were shown as ₹66,15,781 and ₹88,02,028 respectively.
- (iii) FDP Project fund – The opening balance of the fund was shown as ₹1,65,493 whereas the same as per general ledger was ₹3,48,493 (FDP-Mohd Yousuf khan -₹1,83,000, Khaleel Ahmed – ₹39,025 and Jameel Ahmed – ₹1,26,468).
- (iv) Unnat Bhart Abhiyan fund – An amount of ₹50,000 was shown as opening balance in the general ledger was not taken into account in schedule-3A.
- (v) Meity project – The receipts and payments in respect of Meity Project under schedule 3A were shown as ₹43,15,358 and ₹44,57,711 whereas the same as per general ledger were ₹10,680 and ₹1,53,027 respectively.
- (vi) UNFPA Project – The opening and closing balances of the project shown under Schedule-3A were shown as ₹18,19,409 and ₹41,02,412 and the same as per the bank book balances (IDBI account) were ₹18,26,075 and ₹28,38,873.

(vii) Research project- The opening and closing balances of the Research project as per schedule-3A were ₹30,78,093 and ₹28,80,247 whereas the same as per the general ledger were ₹25,04,051 and Rs. ₹24,95,991.

D. Grants-in-aid

MANUU received Grants-in-aid amounting to ₹210.20² crore during the year and utilised the grants fully as on 31 March 2024.

E. Management Letter

Deficiencies that have not been included in the Separate Audit Report and persistent irregularities meriting attention of the management have been brought to the notice of the Vice-Chancellor, Maulana Azad National Urdu University, Hyderabad through a Management letter issued separately for remedial/corrective action.

v. Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income & Expenditure Account and Receipts & Payments Account dealt with by this report are in agreement with the books of accounts.

vi. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India **subject to the fraudulent drawal/misappropriation of funds vide comment in Internal Control System (Annexure to SAR).**

(a) In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the Maulana Azad National Urdu University (MANUU), Hyderabad, as at 31 March 2024; and

(b) In so far as it relates to the Income & Expenditure Account of the **Deficit** for the year ended on that date.


Principal Director of Audit (Central)
Hyderabad

² GIA-Salary- ₹149,65,00,000, GIA-Recurring -₹45,88,00,000, -Grants for creation of Capital Assets ₹5,00,00,000, HEFA- ₹9,67,94,787 Total-₹2,10,20,94,787

ANNEXURE to SAR

1. Adequacy of Internal Audit: OBS-1605514

Internal Audit is not adequate due to the following:

- i. The internal audit wing is manned by the in-charge Internal Audit Officer who reports to the Vice Chancellor/Registrar of the University and three consultants appointed on contractual basis. Internal Audit of all the Schools/Departments across the country was not conducted during the year 2023-24.
- ii. Internal audit does not verify the salary bills, Retirement Benefits such as Encashment of Leave, Gratuity, commutation of pension etc.
- iii. Internal audit records were not furnished to audit to verify the work done by the section as well the deficiencies.
- iv. Non appointment of regular Finance Officer: The post of Finance Officer has been vacant and operated through additional charge since 2022.

2. The Internal control System is not adequate due to the following:

(a) An amount of ₹53.72 lakh was misappropriated from the University's Directorate of Distance Education (DDE). In this connection, the following systemic failures were identified:

- Absence of cheque reconciliation system: The university lacked a system for reconciliation of the cheques received from the bank with those issued.
- Improper record-keeping of cheque books: The Finance & Accounts Section failed to maintain the Register of cheque books received from the bank.

- Lack of verification by cheque-signing authorities: Cheque-signing authorities, including the Finance Officer and Deputy Registrar, did not verify the Cheque Issue Register before signing cheques. This lapse undermined the basic principle of dual control, where multiple levels of verification are required to prevent errors or fraud.
- Inadequate documentation and reconciliation: Proper documentation, including receipt copies from the bank and letters forwarding cheques for payment, was not maintained.
- Failure to record bill payments by the sanctioning authority: After bills were sanctioned, no entries were made in Tally or other accounting software, and the sanctioning authority was not informed about the payment confirmation.
- Incomplete and unauthorized Tally entries: Tally entries lacked proper narration, and there was no proper management in place to authorize or monitor these entries.
- Transactions in bank statements were not verified: Transactions listed in the bank statements under the names "SHAIK," "JAHAN," and "TANVEER" were not cross-checked with vouchers. The discrepancy indicated that bank reconciliations were either not performed or not performed correctly, allowing suspicious transactions to go unnoticed.
- The University has not followed the BRS procedure in respect of the following three accounts (IOB – Gachibowli-187901000008542, IOB – Gachibowli-187901000008661 & IOB – Gachibowli-187901000000830) amounting to ₹14,56,873 were not furnished.

(b) The University has not complied with the C&AG (statutory auditor's) Separate Audit Report and Management Letters (2022-23) raising significant concerns about governance and financial accountability.

(c) The University could not furnish following vouchers selected for detailed test checks:

- ◆ Non-recurring expenses for April 2023
- ◆ HRDC-related transactions for November 2023
- ◆ Scheme-related transactions for April 2023 and November 2023

- ◆ DDE-related transactions for April 2023

(d) The University could not furnish following critical control registers, necessary for financial control and reporting:

- ◆ Register of assets (in prescribed format)
- ◆ Expenditure control register
- ◆ Advance register
- ◆ TA and LTC bill register
- ◆ Medical claim expenditure register
- ◆ Stationery register
- ◆ Investment register
- ◆ Register of contracts
- ◆ Grants-in-aid register

(e) Non-adjustment of Medical Advances

The university has not adjusted medical advances amounting to ₹13,77,000 disbursed to employees in the previous financial year.

(f) Violations of Delegation of Financial Powers

The Executive Council has delegated the Financial Sanction Powers to the Officials of the institute, however, the Vice-Chancellor, the Finance Officer and Dean, School of Technology sanctioned the payments exceeding the financial powers delegated to them.

- 3. System of Physical Verification of Fixed Assets:** Physical verification of Fixed Assets was conducted for the year 2023-24.
- 4. System of Physical Verification of Inventory:** Physical verification of Inventory was conducted for the year 2023-24.
- 5. Regularity in Payments of Statutory Dues:** Statutory dues were paid regularly.

Ch. Saip - Head
DIRECTOR/CENTRAL EXPENDITURE AUDIT
O/o DIRECTOR GENERAL OF AUDIT (CENTRAL)

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

Reply to the Separate Audit Report (SAR) on the Annual Accounts for the year ended 31st March 2024 (2023-24)

Para No.	Comment	Reply of the University
A.	BALANCE SHEET	
A.1.	Sources of Funds	
A.1.1.	Capital Fund - ₹238.50 crore Reference Number: OBS No. 1500913	<p>The University has created its Corpus Fund for the first time. The same is correctly shown distinctly under Sch 1A – Capital Fund to avoid any confusion.</p> <p>The University had created a Corpus Fund vide Finance Committee minutes dated 16-05-2023 vide item 48.15 and the same was included under capital fund instead of under Earmarked Funds as required in the format of accounts approved by the Government of India. This resulted in overstatement of Capital Fund and understatement of Earmarked Funds to the extent of ₹6.72 crore.</p>
A.1.2.	Current Liabilities and Provisions – ₹197.61 crore	
A.1.2.1.	Reference Number: OBS-1520677	<p>₹4,06,69,770 pertains to the audited accounts of previous financial year and the same is being carried forward.</p> <p>An amount of ₹4,42,82,837 was shown as Income accrued on investment from Earmarked/ Endowment Funds in Sch-08 (Loans and Advances), however, this included other income (PPI) amounting to ₹4,06,69,770. Thus, there is a variation of ₹4,06,69,770 which resulted in overstatement of accrued interest and understatement of debtors by ₹4,06,69,770.</p>
A.1.2.2.	Reference Number: OBS-1548765	<p>₹47.00 lakhs pertains to stale cheques written off in respect of significant accounting policies vide item No. 10(a) state that the Un-discharged liabilities pending over a period of three years from their last date of claim are written back to vendors for which the claim is not yet raised. Liability is created to</p>

	income. However, an amount of ₹47.00 lakhs towards liability for stale cheques shown for the last three years in Schedule 3 Current Liabilities & Provisions was not taken as income. This resulted in an understatement of Income and an overstatement of Current Liabilities & Provisions to the extent of ₹47.00 lakh.	that extent for claim raised in future.
A.2	Application of Funds	
A.2.1.	Loans, Advances & Deposits- ₹43.51 crore	
A.2.1.1.	Negative balance of ₹4,31,08,178 ¹ being the overspent amounts in respect of some of the Designated/Earmarked Funds, were transferred to Loans, Advances & Deposits (Schedule-8) as receivable from the funding agencies for reimbursement. Age-wise analysis of funds receivable needs to be done and action needs to be taken for reimbursement of the same from funding agencies as funds were not released even after a lapse of more than 3 years. This was comment in previous years SARs also.	The negative balance is not the overspent amount. These schemes are run on reimbursement mode. The University has to incur the expenditure from its resources and the funding agencies reimburse the grants on submission of Utilization Certificate. The University is pursuing with the funding agencies to reimbursement the expenditure speedily. But the release of grants is not in the control of the University.
A.2.1.2.	Reference Number: OBS-1580845	
	I. Minus closing balance of Recurring Grants of ₹7,70,35,692 was shown as Grants receivable under Schedule 8 (Loans and Advances) without any confirmation from the Govt.	The UGC/MoE does not have the provision or practice to issue authorization/confirmation for grants receivable.
	ii. Minus balances of ₹8,88,69,289 and ₹7,70,35,692 were shown as opening and closing	The expenditure towards Pension, arrear of Pension, NPS,

¹ (i)RCCM-₹1,23,377 (ii) UGC-NET-₹ 4,57,139 (iii) Hindi-₹ 1,35,72,442 (iv) Innovative-₹1,77,98,113 (v) CSSEIP-₹1,11,57,124

		<p>balances, under recurring grant related to Expenditure incurred over and above the grants received from UGC. Further, Minus balances of ₹33,49,720 was shown in respect of XII plan -GDA,</p>	<p>Fellowships are committed and hence shortfall in grants is to be received from UGC and accordingly correctly shown as Receivable under Schedule 8 – Loans, Advances & Deposits.</p>
B.	Income & Expenditure Account		
B.1.	Expenditure		
B.1.1.	Reference Number: OBS-1497760	<p>An amount of ₹8,43,20,826 incurred towards Outsourced Services (i.e. Security, Housekeeping and Horticulture Services) was shown under Schedule 15 (Establishment Expenses) instead of under Schedule 17 (Administration and General Expenses) and Schedule 19 (Repair & Maintenance). This resulted in overstatement of Schedule 15 by ₹8,43,20,826 and understatement of Schedule 17 and Schedule 19 by ₹ 7,82,22,291 (₹4,38,69,845+ ₹3,43,52,446) and ₹ 60,98,535 respectively.</p>	<p>The expenditure is towards manpower employed for Security, Housekeeping and Horticulture Services. Hence, the same is correctly shown under Schedule 15 (Establishment Expenses).</p>
Sl. No	Name of Expenditure	Amount	Show under Schedule To be shown (Schedule)
1	Security Services	4,38,69,845	Establishment Expenses (Schedule 15) Administrative and General Expenses (Schedule 17)
2	Housekeeping charges	3,43,52,446	Establishment Expenses (Schedule 15) Administrative and General Expenses (Schedule 17)
3	Horticulture	60,98,535	Establishment Expenses (Schedule 15) Repairs and Maintenance (Schedule 19)
	Total	8,43,20,826	

B.1.2	Reference Number: OBS-1600298 An expenditure of ₹79,06,487 incurred towards hostel mess was shown under Schedule-15 (Establishment Expenses), Schedule-17(Administrative and General Expenses) and Schedule-18 (Transportation Expenses) instead of showing under Schedule-16 (Academic expenses). This resulted in understatement of Academic Expenses (Schedule 16) and overstatement of Schedule-15, Schedule-17 and Schedule-18 by ₹79,06,487.	<p>The expenses were accounted for as were being followed in the audited financial statements of previous years. The hostel mess related expenses are not academic in nature. The same are correctly shown under respective schedules.</p> <table border="1" data-bbox="536 900 985 1977"> <thead> <tr> <th data-bbox="536 900 599 1977">Sl. No</th><th data-bbox="536 900 599 1977">Particulars</th><th data-bbox="599 900 663 1977">Amount in Rs.</th><th data-bbox="663 900 985 1977">Schedules</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td data-bbox="599 900 663 1977">1</td><td data-bbox="599 900 663 1977">Gas expenditure for the year – The amount is incurred from the Recurring budget – 31</td><td data-bbox="663 900 726 1977">6343551</td><td data-bbox="726 900 985 1977">Included in sch-17A</td></tr> <tr> <td data-bbox="726 900 853 1977">2.</td><td data-bbox="726 900 853 1977">Transport expenditure – for distribution of food from the central kitchen to the hostels - The amount is incurred from the Recurring budget – 31</td><td data-bbox="853 900 917 1977">562936</td><td data-bbox="917 900 985 1977">Included in sch-18</td></tr> <tr> <td data-bbox="853 900 985 1977">3.</td><td data-bbox="853 900 985 1977">Contract salaries of cooks and helpers- 50 Nos - The amount is incurred from the Recurring budget – 31</td><td data-bbox="985 900 1049 1977">1000000</td><td data-bbox="1049 900 1091 1977">Included in sch-15</td></tr> <tr> <td data-bbox="1049 900 1091 1977"></td><td data-bbox="1049 900 1091 1977">Total</td><td data-bbox="1049 900 1091 1977">7906487</td><td data-bbox="1049 900 1091 1977"></td></tr> </tbody> </table>	Sl. No	Particulars	Amount in Rs.	Schedules	1	Gas expenditure for the year – The amount is incurred from the Recurring budget – 31	6343551	Included in sch-17A	2.	Transport expenditure – for distribution of food from the central kitchen to the hostels - The amount is incurred from the Recurring budget – 31	562936	Included in sch-18	3.	Contract salaries of cooks and helpers- 50 Nos - The amount is incurred from the Recurring budget – 31	1000000	Included in sch-15		Total	7906487		<p>Reference Number: OBS-1602807 An amount of ₹ 64,31,751 was incurred from the recurring budget of UGC (Schedule-17) instead of from the accumulations of the student's medical deposits of ₹ 78,27,483 (Schedule-3- Current Liabilities& Provisions) for the medical insurance premium for the students. Student medical insurance amount was to be met from the contributions received from the students and the same was to be shown under Schedule-16 (Academic</p> <p>The fees towards premium from the student's medical insurance for the year 2023-24 was accounted as Internal Receipts of the University and accordingly expenditure is shown under Schedule 17.</p>
Sl. No	Particulars	Amount in Rs.	Schedules																				
1	Gas expenditure for the year – The amount is incurred from the Recurring budget – 31	6343551	Included in sch-17A																				
2.	Transport expenditure – for distribution of food from the central kitchen to the hostels - The amount is incurred from the Recurring budget – 31	562936	Included in sch-18																				
3.	Contract salaries of cooks and helpers- 50 Nos - The amount is incurred from the Recurring budget – 31	1000000	Included in sch-15																				
	Total	7906487																					

		Expenses) instead of Schedule-17(Administrative and General Expenses). This resulted in overstatement of Schedule 17 and understatement of Schedule 16 by ₹ 64,31,751.
C	General	
C.1.	<p>Reference Number: OBS-1597601</p> <p>An amount of ₹8,12,25,901 was shown as deposited with CPWD and BSNL in Schedule – 8 (Loans, Advances and Deposits), wherein the same as per Form 65 furnished by CPWD was ₹4,90,03,096. Thus, the variation of Rs 3,22,22,805 needs to be reconciled.</p>	<p>The details of Form 65 pointed out by the Audit pertain to Works for the year 2023-24. As such there is no variation.</p>
C.2.	<p>Reference Number: OBS-1597614</p> <p>(i) As per Formats of Financial Statements for Central Higher Educational Institutions, the amount of caution money refundable to students during 12 months from the Balance sheet date should be shown separately for current students and ex-students. However, the same was not followed by MANUU.</p> <p>(ii) Further, as per schedule -23 (Significant Accounting Policies), un-discharged liabilities pending over a period of three years from their last date of claim are written back to income. However, though the university was showing the closing balance of ₹54,83,128, ₹61,35,606, ₹68,13,746 and ₹74,87,746 for the years 2020-21, 2021-22, 2022-23 and 2023-24, the same was not written back to income.</p> <p>(iii)</p>	<p>i. The observation of the Audit is noted.</p> <p>ii. When the student leaves the University, the claim is raised by the department concerned for refund of Caution Deposit. Many a times, the student continues the courses one after the other in the University. Hence the Caution Deposit is retained till the student leaves the University.</p>
C.3.	<p>Reference Number: OBS-1602807</p> <p>An amount of ₹33,83,270 was accounted for as receipts towards medical contribution</p>	

	<p>collected from employees during the year under Other Income (Schedule-13) and an amount of ₹3,68,75,599 was accounted for as expenditure towards medical facility under Staff Payments & Benefits Establishment Expenses (Schedule-15). As the medical contributions are utilized for specific purpose, the same should have been treated as an Earmarked Fund as stipulated in Format of Financial Statements for Central Higher Educational Institutions by MoE. This needs to be reviewed and corrected. (Persistence irregularity)</p>	<p>The medical contribution collected from the employees and the expenditure thereon does not form part of Earmarked Fund. Medical expenses of the employees are adjusted to the extent of contribution collected as was pointed by the Audit in previous financial years.</p>
C.4.	<p>Reference Number: OBS-16055559</p> <p>The Court of the University has not been constituted so far as stipulated Section 19 and Statute 11 of the Maulana Azad National Urdu University Act, 1998.</p>	<p>The Audit observation is noted.</p>
C.5.	<p>Comments on Endowment Funds</p> <ol style="list-style-type: none"> In respect of Sachar Fund, income from investment included interest on SB account was -₹8,39,779 (₹3,86,747 - ₹12,26,526) and expenditure incurred was ₹3,63,55,574. The excess expenditure was incurred without any assurance from the grant sanctioning authority which contradicts the MoE format of accounts. Centre for Deccan Studies- The variation of ₹68,01,319 between the amount shown in Schedule 2 in respect of CDS invested (₹33,63,235) and the Investments of CDS (₹1,01,64,554) shown in Sch-5A needs to be reconciled and rectified. 	<p>Sachar Fund is not Endowment. It is a plan period scheme. The condition pointed by the Audit does not apply on this scheme.</p> <p>The accounts of Centre for Deccan Studies are under settlement with UGC.</p>

	<p>iii. HRDC - MMTTP - University Grants commission is providing funds for training and Professional Development for the Teaching and non-teaching staff on a regular basis. Expenditure was incurred (₹1,16,72,103) in excess of amount received (₹56,74,700) during the year and thus a minus balance was exhibited in Schedule 2 (Designated/Earmarked/Endowment Fund).</p>	<p>The scheme is operated on the reimbursement mode as per UGC policy. The grants are released after the expenditure is incurred and Utilization Certificate is submitted. The expenditure is met out by temporary borrowing funds from other available sources. The same is shown as minus balance to that extent.</p>
C.6.	<p>Reference Number: OBS-1598442</p> <p>Comments on Sponsored projects</p> <p>The following differences in opening and closing balance were noticed in sponsor project/fellowship project schedule 3(a) and 3(b) with its sub-schedules which needs to be reconciled and rectified.</p>	<p>Sponsored schemes prior to adoption of Sch 3 (a) and (b) are directly reflected in Sch 3 hence the difference. It does not affect the financial statement.</p>
	<p>i. Sponsored projects were exhibited in sub-schedule 3(a) with opening balances of ₹64,30,348 and closing balances of ₹72,65,376. However, the same in the schedule-3 were shown as ₹66,32,368 and ₹74,17,160 respectively.</p> <p>ii. UGC fellowships and scholarships were exhibited under sub sch-3b with the opening and closing balances as ₹58,38,415 and ₹57,98,071 respectively whereas the same under schedule-3 were shown as ₹66,15,781 and ₹88,02,028 respectively.</p>	<p>UGC Fellowships and Scholarships received prior to adoption of Sch 3 (a) and (b) are directly reflected in Sch 3 hence the difference. It does not affect the financial statement.</p>
	<p>iii. FDP Project fund – The opening balance of the fund was shown as ₹1,65,493 whereas the same as per general ledger was ₹3,48,493 (FDPMohd Yousuf khan - ₹1,83,000, Khaleel Ahmed - ₹39,025 and Jameel Ahmed - ₹1,26,468).</p>	<p>The FDP in respect of Dr. Mohd. Yousuf Khan is completed and the net balance is Nil. ₹1,65,493/- as shown in the financial statement is correct.</p>

	iv. Unnat Bharat Abhiyan fund – An amount of ₹50,000 was shown as opening balance in the general ledger was not taken into account in schedule-3A.	The grant of ₹50,000/- in respect of Unnat Bharat Abhiyan was utilized in the previous financial year and the net balance is Nil. No transaction has taken place during the current financial year 2023-24.
	v. Meity project – The receipts and payments in respect of Meity Project under schedule 3A were shown as ₹43,15,358 and ₹44,57,711 whereas the same as per general ledger were ₹10,680 and ₹1,53,027 respectively.	Details of ledgers under receipts and payments for ₹43,15,358 and ₹44,57,711 are attached herewith (Annexure I) for reference.
	vi. UNFPA Project – The opening and closing balances of the project shown under Schedule-3A were shown as ₹18,19,409 and ₹41,02,412 and the same as per the bank book balances (IDBI account) were ₹18,26,075 and ₹28,38,873.	Schedule 3A represents the actual expenditure incurred on accrual basis. The cheques issued will not be reflected in the bank book until they are realized. The financial statement represents true and fair figures.
	vii. Research project- The opening and closing balances of the Research project as per schedule-3A were ₹30,78,093 and ₹28,80,247 whereas the same as per the general ledger were ₹25,04,051 and ₹24,95,991.	Research projects prior to adoption of Sch 3 (a) and (b) are directly reflected in Sch 3.
D. Grants-in-aid	MANUU received Grants-In-Aid amounting to ₹210.20 ² crore during the year and utilized the grants fully as on 31 st March 2024.	No comments.

² GIA Salary- ₹149,65,00,000, GIA-Recurring -₹45,88,00,000, -Grants for creation of Capital Assets ₹5,00,00,000, HEFA- ₹9,67,94,787 Total-₹2,10,20,94,787

E.	Management Letter	<p>Deficiencies that have not been included in the Separate Audit Report and persistent irregularities meriting attention of the management have been brought to the notice of the Vice-Chancellor, Maulana Azad National Urdu University, Hyderabad through a Management letter issued separately for remedial/corrective action.</p> <p>v. Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income & Expenditure Account and Receipts & Payments Account dealt with by this report are in agreement with the books of accounts.</p> <p>vi. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India subject to the fraudulent drawal/misappropriation of funds vide comment in Internal Control System (Annexure to SAR).</p> <p>(a) In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the Maulana Azad National Urdu University (MANUU), Hyderabad, as at 31 March 2024, and</p> <p>(b) In so far as it relates to the Income & Expenditure Account of the Deficit for the year ended on that date.</p>	No comments.
----	--------------------------	--	--------------

(Prof. Shehbaz Ahmed)
Finance Officer

ANNUAL ACCOUNTS

2023-2024

CONTENTS

S.No.	Particulars	Page No.
1	Balance Sheet	1
2	Income & Expenditure Account	2
3	Schedules	3 – 31
4	Significant Accounting Policies	32 – 34
5	Notes on Accounts	35 - 36
6	Details of land held by the University	37
7	Receipts & Payments Accounts of the University	38 – 39
8	GPF : Receipts & Payments, Income & Expenditure & Balance Sheet	40 - 41
9	NPS : Receipts & Payments, Income & Expenditure & Balance Sheet	42 - 43

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

BALANCE SHEET AS ON 31-MARCH-2024

(Amount in Rupees)

SOURCE OF FUNDS	Schedule	Current Year	Previous Year
CAPITAL FUND	1A	2,38,49,91,215	2,30,42,12,412
SECURED LOANS - HEFA	1B	23,88,60,000	31,48,20,000
DESIGNATED/ EARMARKED / ENDOWMENT FUNDS	2	5,42,69,366	6,23,69,155
CURRENT LIABILITIES & PROVISIONS	3	1,97,60,78,947	1,75,45,02,589
TOTAL		4,65,41,99,528	4,43,59,04,156

APPLICATION OF FUNDS	Schedule	Current Year	Previous Year
FIXED ASSETS - GROSS BLOCK	4		
TANGIBLE ASSETS		5,09,60,85,883	4,82,23,14,707
INTANGIBLE ASSETS		2,43,71,561	1,29,72,955
TOTAL		5,12,04,57,444	4,83,52,87,662
LESS: ACCUMULATED DEPRECIATION		1,89,37,67,635	1,72,27,94,053
NET FIXED ASSETS		3,22,66,89,809	3,11,24,93,609
CAPITAL WORKS-IN-PROGRESS		11,77,00,369	9,67,57,039
TOTAL		3,34,43,90,178	3,20,92,50,648
INVESTMENTS FROM EARMARKED / ENDOWMENT FUNDS	5		
LONG TERM		41,11,88,898	32,11,54,466.00
SHORT TERM			
INVESTMENTS - OTHERS	6	-	-
CURRENT ASSETS	7	46,35,05,489	49,61,71,818
LOANS, ADVANCES & DEPOSITS	8	43,51,14,963	40,93,27,224
TOTAL		4,65,41,99,528	4,43,59,04,156
SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES	23		
CONTINGENT LIABILITIES AND NOTES ON ACCOUNTS	24		



Finance Officer

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31-MARCH 2024

(Amount in Rupees)

INCOME	Schedule	Current Year	Previous Year
Academic Receipts	9	21,47,84,847	14,14,41,623
Grants/ Subsidies	10	1,93,42,55,471	1,68,65,16,150
Income from investments	11	3,27,37,799	1,72,17,748
Interest earned (Loans to staff)	12	72,887	78,809
Other Income	13	1,58,48,676	1,14,62,117
Prior Period Income	14	-	41,26,333
TOTAL (A)		2,19,76,99,680	1,86,08,42,780

EXPENDITURE	Schedule	Current Year	Previous Year
Staff Payments & Benefits (Establishment expenses)	15	1,91,03,09,489	1,67,10,77,066
Academic Expenses	16	5,93,74,365	5,57,34,567
Administrative and General Expenses	17	11,95,29,384	9,72,50,792
Transportation Expenses	18	16,03,842	18,64,498
Repairs & Maintenance	19	1,77,92,943	1,35,09,216
Finance costs	20	38,449	20,398
Depreciation	4	17,09,73,582	15,53,93,559
Other Expenses	21	-	-
Prior Period Expenses	22	6,36,08,770	3,79,74,450
TOTAL (B)		2,34,32,30,824	2,03,28,24,546
Balance being excess of Income over Expenditure (A-B)		-14,55,31,144	-17,19,81,766
Transfer to / from Designated Fund		-	-
Building fund		-	-
Extra-Ordinary Items:		-	-
Liability with regard to actuarial valuation of post retirement liabilities		18,36,83,866	22,17,41,592
Balance Being Surplus / (Deficit) Carried to Capital Fund		-32,92,15,010	-39,37,23,358
Significant Accounting Policies	23		
Contingent Liabilities and Notes on Accounts	24		



Finance Officer

SCHEDULES

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE - 1A CAPITAL FUND

(Amount in Rupees)

SI.N O.	Particulars		Current Year	Previous Year
1	Balance at the beginning of the year		2,30,42,12,412	2,56,09,69,044
2	Add:	Contributions towards Corpus / Capital Fund	6,72,43,042	-
3	Add:	Grants from UGC, Government of India and State Government to the extent utilized for capital expenditure	15,32,97,025	11,86,08,487
4	Add:	Assets Purchased out of Earmarked Funds	18,94,53,746	1,83,58,239
5	Add:	Assets Purchased out of Sponsored Projects, where ownership vests in the institution	-	-
6	Add:	Assets Donated/Gifts Received	-	-
7	Add:	Other Additions	-	-
	Total		2,71,42,06,225	2,69,79,35,770
8	Less:	Amount transferred to Other Funds	-	-
9	Less:	Deficit transferred from the Income & expenditure Account	32,92,15,010	39,37,23,358
	Balance at the year end		2,38,49,91,215	2,30,42,12,412

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE - 1B SECURED LOANS - HEFA

(Amount in Rupees)

SI.N O.	Particulars		Current Year	Previous Year
1	Opening Balance		31,48,20,000	35,59,80,000
	Add:	Additions during the year	-	3,48,00,000
	Less:	Repayment during the year	7,59,60,000	7,59,60,000
	Balance at the year end		23,88,60,000	31,48,20,000

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD
SCHEDULE 2 - DESIGNATED/EARMARKED / ENDOWMENT FUNDS

Particulars	Fund wise Breakup						Schemes				
	GoldMetal	Sachar	RCA	CDS	OBC	MAK Chair	HRDC (ASC)	Merged Schemes	CCMIS	RCCN	UGC-NET
A.											
a) Opening balance	8,38,214	-4,48,84,632	55,49,462	26,50,528	1,15,98,987	3,87,097	-2,48,87,580	3,35,43,147	7,17,009	-1,23,377	-4,57,139
b) Additions during the year	-	-	-	-	-87,99,000	-	-	58,74,700	-	-	-
c) Income from investments made of the funds.	-25,738	3,88,747	11,684	6,59,171	1,86,823	-	-	16,30,058	-	-	-
d) Accrued Interest on Investments/Advances	30,889	-	-	1,934	-	-	-	8,23,029	-	-	-
e) Interest on Savings Bank A/c	-	-12,28,525	24,479	51,602	38,787	23,418	-	1,75,122	-	-	-
f) Other additions (Specify nature)	-	-	5,25,400	-	300	-	-	23,48,052	-	-	-
Total (A)	6,43,366	-4,57,24,411	61,11,005	34,93,235	30,24,897	4,10,516	-1,68,54,780	3,61,71,366	7,17,009	-1,23,377	-4,57,139
B. Utilisation/Expenditure towards											
i) Capital Expenditure	-	91,97,556	-	-	-	-	-	1,16,910	-	-	-
ii) Revenue Expenditure	-	2,71,58,018	32,03,440	40,000	-	-	-	12,00,000	13,85,960	-	-
iii) Pay & Allowances	-	-	-	-	-	-	-	1,01,09,233	-	-	-
Total (B)	-	3,63,55,574	32,03,440	40,000	-	-	-	12,00,000	1,16,72,103	-	-
Closing balance at the year end (A - B)	6,43,365	-8,20,59,985	29,07,565	33,63,235	30,24,897	-7,89,485	-2,85,36,901	3,61,71,366	7,17,009	-1,23,377	-4,57,139
Grand Total											
a) Credit Balances											
b) Debit Balances											
Represented by											
Cash, Bank Balances and Investments (including temporary advances and accrued interest up to 31-3-2024), Interest accrued but not due	6,12,476	-8,20,59,985	29,07,565	33,63,235	30,24,897	-7,89,485	-2,85,36,901	3,61,71,366	7,17,009	-1,23,377	-4,57,139
Total	6,43,365	-8,20,59,985	29,07,565	33,63,235	30,24,897	-7,89,485	-2,85,36,901	3,61,71,366	7,17,009	-1,23,377	-4,57,139

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD
SCHEDULE F-2 - DESIGNATED/EARMARKED / ENDOWMENT FUNDS

[Amount in Rupees]

Particulars	Fund wise Breakup						Total	Previous Year
	CSEIP	HINDI	INNOVATIVE	CWS	SIPDA SCHEME	Student Welfare fund		
A.								
a) Opening balance	-2,83,94,351	-1,35,72,442	-1,77,98,113	-24,10,429	12,92,830	12,09,857	48,30,924	-6,81,33,815
b) Additions during the year	2,06,52,420	-	-	46,62,960	-	3,100,425	-	2,24,51,505
income from investments made of the funds	-	-	-	-	-	-	-	28,48,735
c) Accrued Interest on Investments/Advances	-	-	-	-	-	-	-	14,59,522
d) Interest on Savings Bank a/c	-	-	-	-	-	-	-	16,25,019
e) Other additions (Specify nature)	-	-	-	-	-	-	-	18,87,472
Total (A)	-57,44,931	-1,35,72,442	-1,77,98,113	22,44,531	12,02,930	15,10,202	48,30,924	-3,99,92,552
B. Utilisation/Expenditure towards								
i) Capital Expenditure	-	-	-	-	-	-	-	93,14,666
ii) Revenue Expenditure	2,11,681	-	-	-	-	-	-	1,60,65,037
iii) Pay & Allowances	52,03,032	-	-	9,42,922	-	-	14,03,816	3,46,02,895
Total (B)	54,15,193	-	-	9,42,922	-	-	14,03,816	1,63,15,687
Closing balance at the year end (A - B)	-1,11,57,124	-1,35,72,442	-1,77,98,113	13,01,609	12,02,930	15,10,282	34,27,108	-10,02,25,200
Grand Total								
a) Credit Balances							5,42,69,366	6,23,69,155
b) Debit Balances							-15,44,94,566	-13,05,16,043
Represented by								
Cash, Bank Balances and Investments (including temporary advances and accrued interest up to 31-3-2024)	-1,11,57,124	-1,35,72,442	-1,77,98,113	13,01,609	12,02,930	15,10,282	34,27,108	-10,02,25,200
Interest accrued but not due	-	-	-	-	-	-	-	8,55,832
Total	-1,11,57,124	-1,35,72,442	-1,77,98,113	13,01,609	12,02,930	15,10,282	34,27,108	-10,02,25,200
								-8,81,66,388

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 3- CURRENT LIABILITIES & PROVISIONS

(Amount in Rupees)

Sl. No	Particulars	Current Year	Previous Year
A. CURRENT LIABILITIES			
1	Deposits from staff		-
2	Deposits from students		
a	Caution Deposit	74,87,746	68,13,746
b	Student Medical Deposit	78,27,483	26,83,083
c	Student Welfare Fund	-	-
d	Educational Tour Fund	7,88,180	5,02,180
e	Student Empowerment / Union Fund	13,20,854	10,20,429
3	Sundry Creditors		
a	For Goods & Services	28,88,094	28,88,094
b	Others Sundry Creditors	1,14,402	1,14,402
4	Deposit-Others (including EMD, Security Deposit)		
a	EMD	9,84,949	9,84,949
b	Security Deposit	65,62,633	51,34,984
c	Other Deposits	1,35,716	1,35,716
5	Statutory Liabilities (GPF, TDS, WC TAX, CPF, GIS, NPS):		
a	Overdue	-	-
b	Others	2,95,09,060	2,60,65,631
6	Other Current Liabilities		
a	Salaries	9,72,65,916	8,10,75,464
b	Receipts against sponsored projects	74,17,160	66,32,368
c	Receipts against sponsored fellowships & scholarships	88,02,028	66,15,781
d	Unutilised Grants	5,62,96,972	8,06,45,931
e	Unutilised Grants -Sport Equipment	10,000	10,000
f	Grants in advance	-	-
g	Other funds	-	-
h	Other Liabilities	9,70,70,233	7,84,79,424
i	Liability for Stale Cheques	47,00,603	47,00,603
	Total (A)	32,91,82,029	30,45,02,785
7	B. PROVISIONS	-	-
a	Rent and other expenses	-	-
b	Retirement benefits received on transfer	1,69,58,031	1,69,58,031
c	Provision for NPS of March-24	1,34,20,238	1,17,03,023
d	Provision for Pension for March-24	14,47,070	12,68,477
e	Provision for Contract employees salaries for March 2024	1,37,52,727	97,96,288
f	Others	2,03,20,155	1,29,59,154
g	Liability Under AS-15	1,58,09,98,697	1,39,73,14,831
	Total (B)	1,64,68,96,918	1,44,99,99,804
	Total (A+ B)	1,97,60,78,947	1,75,45,02,589

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 3(a) - SPONSORED PROJECTS

Sl.No	Name of the Project	Opening Balance	Receipts during the year	Recoveries during the year	Total	Expenditure during the year	Other Payments during the year	Closing Balance
1	Research Project	30,78,093	8,39,976	-	39,18,069	10,37,822	-	28,80,247
2	UNFPA Project	18,19,409	5,86,10,462	-	6,04,29,871	5,63,27,459	-	41,02,412
3	ICMR Project	11,01,379	5,22,701	-	16,24,080	15,06,862	-	1,17,218
4	Risk Communication & Community Engagement Strategy Fund - UNICEF & MANUU	1,23,621	5,00,000	-	6,23,621	6,23,621	-	-
5	FDP - Project Fund	1,65,493	2,50,000	-	4,15,493	2,50,000	-	1,65,493
6	Unnat Bharat Abhiyan (UBA) Fund	-	-	-	-	-	-	-
7	MEITY Project	1,42,353	43,15,358	-	44,57,711	44,57,705	-	6
8	MEITY Project 2	-	19,00,00,000	-	19,00,00,000	19,00,00,000	-	-
Total		64,30,348	25,50,38,497	-	26,14,68,845	25,42,03,469	-	72,65,376

SCHEDULE 3(b) - SPONSORED FELLOWSHIPS AND SCHOLARSHIPS				(Amount in Rupees)
	Opening Balance	Transaction during the year	Closing Balance	
	Cr.	Dr.	Cr.	Dr.
1	University Grants Commission - Fellowships	21,80,747	-	11,556
2	Others - Scholarship	36,57,668	-	94,000
	Total	58,38,415	-	1,05,556
				1,45,900
				57,98,071
				-

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD
SCHEDULE 3(C) - GRANTS / SUBSIDIES

(Amount in Rupees)

Sl.No	Particulars	From UGC				Specific Schemes		Total Plan
		From Govt. of India	Non - Recurring (Capital Grant)	Recurring	Salary	XII Plan GDA	Sports Equipment	
1	Balance B/F	3,64,27,565	-8,88,69,289	1,29,42,708	-	-33,49,720	10,000	2,54,10,459
2	Add: Receipts during the year	-	-	-	-	-	-	-
3	Grants received from UGC	5,00,00,000	45,88,00,000	1,49,65,00,000	-	-	-	2,00,53,00,000
4	Deposits Refunded by CPWD	-	-	-	-	-	-	-
	Total	8,64,27,565	36,99,30,711	1,50,94,42,708	-33,49,720	10,000	2,54,10,459	1,98,78,71,723
5	Less: Refund to UGC/GOI	-	-	1,90,42,171	-	-	-	1,90,42,171
6	Less: Utilised for Capital expenditure (A)	5,70,95,320	25,16,237	-	-	-	-	5,96,12,557
7	Balance	2,93,31,245	36,74,14,474	1,49,04,00,537	-33,49,720	10,000	2,54,10,459	1,90,92,16,895
8	Less: Utilized for Revenue Expenditure (B)*	-	44,44,50,166	1,48,98,05,305	-	-	-	1,93,42,55,471
9	Balance C/F (C)	2,93,31,245	-7,70,35,692	5,95,232	-33,49,720	10,000	2,54,10,459	-2,50,38,476

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD
Assets Schedule-4

S.No	Assets Heads	Gross Block			Depreciation for the year	Deductions	Total Depreciation	Net Block as on 01-06-2024	Net Block as on 01-06-2023
		Opening as on 01-06-2023	Additions	Deductions					
1	Land	53,49,906	-	-	53,49,906	21,02,800	1,31,608	22,34,414	31,15,482
2	Site Development	2,71,13,438	-	-	2,71,13,438	1,11,97,213	5,42,209	1,17,38,482	1,53,73,067
3	Buildings	3,18,02,57,277	91,28,793	53,20,979	3,78,40,55,091	97,44,91,165	7,57,10,653	6,000	1,05,02,03,918
4	Roads & Bridges	2,55,40,893	-	-	2,55,40,893	71,77,746	4,69,998	-	1,78,80,146
5	Tubewells & Water Supply	6,45,10,064	71,77,411	-	6,16,81,465	2,94,04,290	-	2,46,30,038	3,17,05,764
6	Electrical Installation and equipment.	6,62,71,815	1,46,343	-	6,04,10,158	3,35,23,119	33,20,225	-	3,00,51,344
7	Plant & Machinery	31,25,036	-	-	53,69,977	30,42,151	2,68,498	-	33,10,649
8	Scientific & Laboratory Equipment	4,50,47,531	65,07,484	-	5,24,55,015	2,22,12,024	30,78,429	-	2,60,30,253
9	Office Equipment	18,89,67,197	3,93,69,298	-	22,83,56,495	14,99,26,046	1,63,00,534	-	16,62,37,560
10	Sports Equipment	45,27,726	2,98,107	-	48,25,833	25,51,706	3,95,066	-	29,37,182
11	Computer & Peripherals	26,57,52,186	18,38,56,131	-	44,94,98,519	26,28,24,887	3,61,63,640	-	29,09,08,527
12	Furniture, Fixtures & Fittings	24,36,69,586	1,65,57,254	-	26,84,25,642	13,80,58,302	2,01,32,011	915	15,02,28,386
13	Vehicles	99,09,271	46,72,574	6,10,892	140,00,253	70,24,070	14,00,025	11,65,442	72,35,093
14	Lth. Books & Scientific Journals	9,50,83,710	75,74,411	-	10,30,88,121	7,24,41,740	48,95,054	-	7,73,35,794
15	Small Value Assets	75	-	-	76	16	4	-	2,57,31,327
Total:		4,82,21,14,707	27,97,03,047	99,21,871	5,08,69,85,863	1,70,89,21,161	16,46,57,763	11,92,357	1,87,34,86,507
16	Capital Work In Progress	9,67,57,039	4,30,72,206	2,21,20,575	11,77,00,369	-	-	20	56
	Intangible Assets	Gross Block						-	-
S.No	Opening as on 01-06-2023	Additions	Deductions	Closing Balance	Depreciation for the year	Deductions	Total Depreciation	Net Block as on 01-06-2024	Net Block as on 01-06-2023
1	Patents & Copyrights	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Computer Software	85,57,560	1,13,98,606	-	1,86,96,206	65,57,058	73,08,176	1,58,65,834	40,90,452
3	E-Journals	44,15,266	-	-	44,15,266	44,15,264	-	44,15,234	1
Total	1,28,72,985	1,13,98,606	-	2,43,71,561	1,29,72,952	73,08,176	2,02,81,126	40,80,433	3
Grand Total	4,93,20,44,701	33,41,73,568	2,80,66,746	5,21,61,57,813	1,72,27,54,053	11,21,65,399	11,92,357	1,34,43,90,170	3,20,92,50,648

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD
SCHEDULE 4A PLAN

S.No.	Assets Heads	Gross Block				Dep Opening Balance	Dep Closing Balance	Depreciation for the year	Depreciation for the year	Total Depreciation	Net Block as on 01-04-2024	Net Block as on 01-04-2023
		Opening as on 01-04-2023	Additions	Deductions	Closing Balance							
1	Land	53,07,581	-	-	53,07,581	21,02,008	1,31,608	-	-	22,34,414	30,73,157	32,04,775
2	Site Development	2,71,13,439	-	-	2,71,13,439	1,11,97,213	5,42,209	-	-	1,17,39,482	1,53,73,897	1,59,16,228
3	Buildings	3,12,64,34,412	91,20,793	19,45,423	3,13,36,17,782	80,14,73,778	6,26,72,356	6,28,44,729	6,000	86,43,12,500	2,16,93,05,274	2,22,49,80,633
4	Roads & Bridges	2,54,48,885	-	-	2,54,48,885	71,72,228	4,68,156	-	-	78,40,385	1,78,08,500	1,82,70,659
5	Turbentils & Water Supply	5,45,10,054	71,77,411	-	6,16,87,465	2,34,04,290	12,33,748	1,23,748	-	2,45,38,038	3,70,49,427	3,11,05,784
6	Electrical Installation and equipment	6,13,87,006	1,46,343	-	6,15,34,149	3,11,41,213	30,76,708	30,84,025	-	3,42,25,238	2,73,08,911	3,02,46,593
7	Plant & Machinery	30,91,172	22,44,941	-	53,36,113	30,29,471	2,66,805	2,68,805	-	32,86,276	20,39,837	61,701
8	Scientific and Laboratory Equipment	3,09,21,368	58,57,726	-	3,67,79,094	1,32,15,400	26,96,020	26,96,020	-	1,58,81,420	2,08,97,674	1,77,06,866
9	Office Equipment	15,79,90,932	1,01,10,309	-	16,81,00,701	12,62,33,301	1,19,11,241	1,19,11,241	-	13,81,44,542	2,89,65,159	3,17,66,031
10	Sports Equipment	36,26,746	2,10,329	-	38,37,075	17,87,456	3,06,986	3,06,986	-	20,94,422	17,42,653	16,39,290
11	Computer & Peripherals	19,92,29,761	94,00,891	-	20,86,90,752	19,77,04,621	4,17,38,151	34,17,138	-	20,11,21,959	75,68,793	15,24,940
12	Furniture, Fixtures & Fittings	19,02,32,556	1,70,83,539	-	20,73,28,095	10,29,72,478	1,55,49,457	1,55,49,457	915	11,85,21,020	8,09,05,075	8,72,60,078
13	Vehicles	7,05,097	-	6,10,882	1,75,175	7,88,065	17,517	1,185,442	-	3,81,850	5,67,035	2
14	Lib. Books & Scientific Journals	7,90,16,906	75,10,625	-	8,65,27,430	5,68,31,872	86,52,743	86,52,743	-	6,54,84,415	2,10,43,015	2,21,85,133
15	Small Value Assets	3,96,51,05,834	6,89,41,087	25,56,315	4,03,44,90,736	1,47,90,52,180	14,92,33,748	11,10,92,425	-	1,66,89,52,258	2,44,25,38,478	2,48,69,53,794
16	Capital Work in Progress	9,67,57,039	3,56,56,640	1,87	53,319	11,77,00,369	-	-	-	11,77,00,369	9,67,57,039	Net Block
	Intangible Assets	Gross Block				Dep Opening Balance	Dep Closing Balance	Depreciation for the year	Deductions	Total Depreciation	Net Block as on 01-04-2024	Net Block as on 01-04-2023
1	Patents & Copyrights	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Computer Software	46,06,706	9,97,109	-	56,05,806	46,08,705	4,71,005	4,71,085	-	50,79,790	5,26,016	1
3	E-Journals	44,15,395	-	-	44,15,295	44,15,294	10,74,266	-	-	44,15,294	1	-
	Total:	90,24,004	9,97,100	-	1,00,21,101	90,23,999	15,45,351	4,71,085	-	94,95,084	5,26,017	2
	Grand Total	4,07,08,87,024	10,96,34,816	2,13,09,634	4,15,82,12,206	1,48,50,75,189	15,07,79,099	11,15,63,510	11,92,357	1,59,04,47,342	2,58,07,64,864	2,58,28,10,835

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD
SCHEDULE 4B NON - PLANT

S.No	Assets Heads	Gross Block			Dep Opening Balance	Rate of Depreciation	Depreciation for the year	Deductions	Total Depreciation	Net Block as on 01-04-2024	Net Block as on 01-04-2023
		Opening as on 01-04-2023	Additions	Deductions							
1	Land	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Site Development	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Buildings	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	Roads & Bridges	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	Tubewells & Water Supply	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	Severage & Drainage	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	Electrical Installation and equipment.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8	Plant & Machinery	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9	Scientific & Laboratory Equipment.	-	5,08,294	-	5,08,294	-	-	-	-	-	5,08,294
10	Office Equipment	16,16,210	52,336	16,68,536	16,16,190	7.50	3,924	-	16,20,123	-	48,403
11	Computers & Peripherals	2,46,629	14,90,941	17,37,570	2,46,629	-	-	-	2,46,629	14,90,941	-
12	Furniture, Fixtures & Fittings	26,60,424	87,500	29,47,924	23,68,844	7.50	2,21,094	-	25,69,938	3,57,986	4,91,580
13	Vehicles	2,49,710	-	2,49,710	1,78,315	10.00	24,979	-	2,01,294	48,496	73,475
14	Lib. Books & Scientific Journals	-	2,23,170	-	2,23,170	-	-	-	-	-	2,23,170
15	Small Value Assets	49,73,043	23,62,231	-	73,35,274	44,07,987	25	2,49,997	-	46,57,894	26,77,280
16	Capital Work in Progress	-	-	-	-	0.00	-	-	-	-	-
	Intangible Assets	Gross Block			Dep Opening Balance			Depreciation for the year		Total Depreciation	Net Block as on 01-04-2024
		Opening as on 01-04-2023	Additions	Deductions	Closing Balance	-	-	-	-	-	Net Block as on 01-04-2023
1	Patents & Copyrights	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Computer Software	-	1,54,006	-	1,54,006	-	-	-	-	1,54,006	-
3	E-Journals	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total:		-	1,54,006	-	1,54,006	-	-	-	-	1,54,006	-
Grand Total		49,73,043	25,16,237	-	74,89,280	44,07,987	25	2,49,997	-	46,57,984	26,31,296
											5,65,056

MALLANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD
Assets Schedule-4D-Other Assets

S.No	Assets Heads	Gross Block						Dep Opening Balance	Dep Closing Balance	Dep Depreciation for the year	Dep Inductions for the year	Dep Total	Dep Depreciation	Net Block as on 01-04-2024	Net Block as on 01-04-2023
		Opening as on 01-04-2023	Additions	Deductions	Closing Balance	Dep Opening Balance	Dep Closing Balance								
1	Land	42,325	-	-	42,325	-	-	-	-	-	-	-	-	42,325	42,325
2	Site Development	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Buildings Total	65,38,22,865	-	33,75,556	65,04,47,309	7,30,17,306	1,30,08,946	1,28,73,924	-	8,58,91,310	56,45,55,989	56,00,05,479	56,00,05,479	56,45,55,989	56,00,05,479
4	Roads & Bridges	92,008	-	-	92,008	-	-	5,520	1,840	-	7,380	-	84,646	86,488	86,488
5	Tubewells & Water Supply	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	Electrical Installation and Equipment	48,84,009	-	-	48,84,009	21,81,906	2,44,200	-	-	24,26,106	24,57,903	27,02,103	-	-	-
7	Plant & Machinery	33,3864	-	-	33,3864	12,680	1,693	-	1,693	-	14,373	19,491	21,184	21,184	
8	Scientific & Laboratory Equipment	1,50,28,163	1,41,464	-	1,51,67,627	89,97,428	1,21,3,409	-	12,13,409	-	1,02,10,033	48,36,794	60,28,729	60,28,729	
9	Office Equipment	2,93,51,685	2,92,29,503	-	5,85,78,266	2,20,79,547	43,93,369	-	43,93,369	-	2,64,72,916	3,21,05,352	72,72,116	72,72,116	
10	Sports Equipment	9,00,300	87,778	-	9,88,758	7,54,330	79,100	-	79,100	-	6,43,430	1,45,328	1,38,850	1,38,850	
11	Computers & Peripherals	6,62,75,798	17,27,04,198	-	23,89,79,997	6,48,73,437	4,77,86,020	-	3,27,46,502	-	9,76,19,839	14,13,00,030	14,02,361	14,02,361	
12	Furniture, Fixtures & Fittings	5,67,78,608	13,76,215	-	5,81,52,823	3,27,56,960	43,61,460	-	43,61,460	-	3,71,18,440	2,10,34,383	24,40,19,626	24,40,19,626	
13	Vehicles	88,52,414	46,22,874	-	1,35,75,288	60,61,630	13,57,529	-	13,57,529	-	74,19,159	61,56,129	28,90,784	28,90,784	
14	Lhs. Books & Scientific Journals	1,60,78,905	2,40,616	-	1,03,17,521	1,58,10,068	16,31,754	-	16,31,754	-	1,18,52,379	44,65,142	4,66,837	4,66,837	
15	Small Value Assets	75	-	-	-	76	16	-	4	-	20	59	60	60	
16	Capital Work In Progress	-	-	-	33,75,556	33,75,556	1,05,72,56,873	22,63,60,924	7,40,80,304	5,35,15,341	-	27,98,78,265	77,73,83,608	62,58,74,756	62,58,74,756
		Gross Block													Net Block
		Opening as on 01-04-2023	Additions	Deductions	Closing Balance	Dep Opening Balance	Dep Closing Balance	Dep Depreciation for the year	Dep Inductions for the year	Dep Total	Dep Depreciation	Total	Dep Correction	Net Block as on 01-04-2024	Net Block as on 01-04-2023
	All-INTANGIBLE ASSETS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1	Patents & Copyrights	39,48,954	1	1,02,47,500	-	1,41,96,454	29,48,953	68,55,691	68,37,091	-	1,07,86,044	34,10,410	-	-	-
2	Computer Software	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	E-Journals	39,48,954	1,02,47,500	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total:		35,61,34,634	22,29,22,805	67,51,112	1,07,14,55,327	23,03,01,477	68,55,691	68,37,091	68,37,091	-	1,07,86,044	34,10,410	-	-	-
C-Gross Total:		85,22,15,680	20,83,89,749	33,75,556	1,05,72,56,873	22,63,60,924	7,40,80,304	5,35,15,341	5,35,15,341	-	29,06,62,309	78,07,94,018	62,58,74,756	62,58,74,756	-

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 5 : INVESTMENTS FROM EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS

(Amount in Rupees)

S. No.	Particulars	Current Year	Previous Year
1	In Central Government Securities	-	-
2	In State Government Securities	-	-
3	Other approved Securities	-	-
4	Shares	-	-
5	Debentures and Bonds	-	-
6	Term Deposits with Banks	41,11,88,898	32,11,54,466
7	Others (to be specified)	-	-
Total		41,11,88,898	32,11,54,466

**SCHEDULE 5 (A) INVESTMENTS FROM
EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS (FUND WISE)**

(Amount in Rupees)

Sl. No.	Funds	Current Year	Previous Year
1	Sachar	-	3,04,20,848
2	Centre for Deccan Studies	1,01,64,554	95,00,000
3	Residential Coaching Academy	-	15,00,000
4	OBC Grant	-	65,00,000
5	Schemes	6,91,96,372	6,97,50,050
6	Endowment Fund Investments	4,58,488	1,46,930
7	Others	33,13,69,484	20,33,36,638
Total		41,11,88,898	32,11,54,466

SCHEDULE 6 - INVESTMENTS - OTHERS

(Amount in Rupees)

S.No.	Particulars	Current Year	Previous Year
1	In Central Government Securities	-	-
2	In State Government Securities	-	-
3	Other approved Securities	-	-
4	Shares	-	-
5	Debentures and Bonds	-	-
6	Term Deposits with Banks	-	-
7	Others (to be specified)	-	-
TOTAL		-	-

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 7-CURRENT ASSETS

(Amount in Rupees)

SI.No	Particulars	Current Year	Previous Year
1	Stock:		
a	Stores and Spares	-	-
b	Loose Tools	-	-
c	Publications	-	-
d	Laboratory chemicals, consumables and glass ware	-	-
e	Building Material	-	-
f	Electrical Material	-	-
g	Stationery	-	-
h	Water supply material	-	-
2	Sundry Debtors:		
a	Debts Outstanding for a period exceeding six months	-	-
b	Others	-	-
3	Cash and Bank Balances		
a	Cash on Hand	28,92,123	27,61,677
b	Balances with Scheduled Banks:		
i	In Current Accounts	-	-
ii	In Term Deposit Accounts	26,54,48,523	27,42,15,588
iii	In Savings Accounts	19,51,63,753	21,53,96,433
iv	In Escrow Accounts	1,090	37,98,120
	TOTAL	46,06,13,366	49,34,10,141
c	Balances with non-Scheduled Banks:		
i	- In term deposit Accounts	-	-
ii	- In Savings Accounts	-	-
4	Post Office- Savings Accounts		
	TOTAL	46,35,05,489	49,61,71,818

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

Schedule 7A- DETAILS OF BANK ACCOUNTS

(Amount in Rupees)

SI. NO.	BANK ACCOUNT NUMBER	NAME OF THE BANK	PURPOSE / NAME OF THE SCHEME	CLOSING BALANCE
I	Savings Bank Accounts			
1	187901000000022	IOB	DDE Receipt	2,93,104.00
2	187901000001101	IOB	Plan Scheme	3,64,021.00
3	187901000000024	IOB	Sachar Scheme	54,698.00
4	187901000000001	IOB	Non Plan	35,47,408.00
5	187901000001100	IOB	Residential Coaching Academy	1,01,068.00
6	187901000002554	IOB	Fellowships	3,70,363.00
7	187901000000473	IOB	University Guest House	6,31,785.00
8	187901000002601	IOB	MAK Chair	1,08,860.00
9	187901000000023	IOB	Merged Scheme	34,03,349.00
10	187901000000830	IOB	ASC (HRDC)	14,11,826.00
11	187901000000030	IOB	MRP	12,03,716.00
12	187901000002750	IOB	Deccan Studies	4,62,293.00
13	187901000000311	IOB	OBC	19,677.00
14	187901000002011	IOB	ASC (HRDC)	4,64,657.00
15	187901000008330	IOB	Salaries and Personal Claims	13,51,01,700.00
16	187901000008331	IOB	Recurring	3,58,12,052.00
17	187901000008332	IOB	Non - Recurring	21,60,887.00
18	187901000008660	IOB	Polytechnic Kadapa	17,61,401.00
19	187901000008661	IOB	Polytechnic Cuttack	20,35,146.00
20	187901000008662	IOB	ITI Cuttack	1,91,530.00
21	187901000008542	IOB	DDE Payments	13,10,462.00
22	6524932763	INDIAN BANK	Payment Gateway (Regular Courses Fees Receipts)	4,90,319.00
23	6559622105	INDIAN BANK	Payment Gateway (DDE Courses Fees Receipts)	8,25,629.00
24	6550289046	INDIAN BANK	Hostel Fee	67,970.00
	7149329854	INDIAN BANK	Recruitment Fee	6,833.00
25	0432104000235952	IDBI Bank	UNFPA Project	28,38,873.00
26	187901000009456	IOB	ICMR Project	1,17,218.00
27	187901000009453	IOB	ISCCR IMPRESS	6,925.00
28	187901000009927	IOB	MEITY PROJECT	6.00
29	10671301062	RBI	Treasury Single Account	-
Total				19,61,63,753

II	Current Accounts				
1	187902000000060	IOB	Payment Gateway (Regular Courses Fees Receipts)	-	
II	Term Deposits with Schedule Banks				
1	DDE Fixed Deposits			26,40,09,098	
2	Others Fixed Deposits			14,39,425	
	Total			26,54,48,523	
III	Escrow Accounts				
1	1369201000927	Canara Bank	HEFA Escrow A/c 1	1	
2	1369201000928		HEFA Escrow A/c 2	1,089	
3	1369201000929		HEFA Escrow A/c 3	-	
4	1369201000930		HEFA Escrow A/c 4	-	
	Total			1,090	
	Grand Total			46,06,13,366	

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 8 - LOANS, ADVANCES & DEPOSITS

(Amount in Rupees)

Sl.No	Particulars	Current Year	Previous Year
1	Advances to employees: (Non-interest bearing)		
a	Salary		-
b	Festival Advance	68,000	68,000
c	Medical Advance	13,77,000	15,55,380
d	Special Advance	-	-
e	Other Advance	4,26,421	7,44,100
2	Long Term Advances to employees: (Interest bearing)		
a	Vehicle loan	7,55,982	9,27,642
b	Home loan	-	-
c	Computer advance	44,67,332	56,44,115
3	Advances and other amounts recoverable in cash or in kind or for value to be received:		
a	On Capital Account	-	-
b	to Suppliers	-	-
c	Others	2,66,22,500	2,42,07,023
4	Prepaid Expenses		
a	Insurance, Repairs and others	1,59,29,280	3,35,571
5	Deposits		
a	Works deposits with BSNL and CPWD	7,97,83,215	8,42,21,815
b	1 GBPS Connection	-	-
c	Telephone	2,57,073	2,57,073
d	Lease Rent	15,56,506	15,56,506
e	Electricity	50,13,921	50,13,921
f	Affiliation deposit	26,000	26,000
g	Gas	37,455	37,455
h	DDE Deposit	10,000	10,000
i	Security Deposit	31,36,586	27,66,409
j	Deposit with NICS	1,01,51,541	1,01,51,541
k	Deposits made for repairs with CPWD and other Agencies	14,42,686	14,42,686
6	Income Accrued:		
a	On Investments from Earmarked/ Endowment Funds	4,42,82,837	4,35,85,525
b	On Investments-Others	57,11,937	49,90,650
c	On Loans and Advances	21,37,733	20,67,637
d	Others (includes income due unrealized)	-	-
7	Other - Current assets receivable from UGC/sponsored projects		
a	Debit balances in Sponsored Projects		-
b	Debit balances in Sponsored Fellowships & Scholarships		-
c	Grants Receivable	7,70,35,692	8,88,69,289
d	Other Grants receivables from UGC-Hindi, IP schemes and CSSEIP etc	15,44,94,566	13,05,16,043
e	Debit balances in Sponsored Seminars & Workshops	3,90,700	3,32,843
8	Claims Receivable		
	TOTAL	43,51,14,963	40,93,27,224

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE-9 ACADEMIC RECEIPTS

(Amount in Rupees)

Sl.No	Details	Current Year	Previous Year
Academic			
1	Tuition Fee	3,92,44,955	3,25,17,525
2	Admission Fee	73,86,450	76,75,744
3	Enrolment Fee	-	-
4	Library Admission Fee	17,00,100	17,26,359
5	Laboratory Fee	39,11,800	33,58,100
6	Art & Craft Fee	-	-
7	Registration Fee	2,16,694	6,260
8	Syllabus Fee	-	-
9	Special Fee	40,61,250	26,29,815
Total		5,65,21,249	4,79,13,803
Examinations			
10	Admission Test Fee	-	-
11	Exam Fee	58,05,105	46,81,107
12	Degree, Mark Sheet, Certificates Fees	6,03,600	8,73,900
Total		64,08,705	55,55,007
Other Fees			
13	Identity Card Fee	-	-
14	Fine/Miscellaneous Fee	86,77,082	44,02,117
15	Medical Fee	-	-
16	Transportation Fee	-	-
17	Hostel Fee	1,02,48,500	89,85,300
18	Games Fee	7,63,525	7,67,550
19	Student Union Fee	-	-
20	Internet fee	7,57,900	7,47,400
21	Late Fee	4,58,705	3,10,800
22	Library Fines	31,380	-
Total		2,09,37,092	1,52,13,167
Sale of Publications			
23	Sale admission Forms	-	-
24	Sale of Syllabus, Question Papers, Admission Forms, etc.	-	-
Total		-	-
Sub Total		8,38,67,046	6,86,81,977
LESS: Repayment of 10% of HEFA Term Loan			
Total		8,38,67,046	6,86,81,977
Other Fee Receipts			
25	Fee Receipts - DDE	13,09,17,801	7,27,59,646
26	Other Fee receipts	-	-
Total		13,09,17,801	7,27,59,646
Grant Total		21,47,84,847	14,14,41,623

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD
SCHUDULE-10 GRANTS / SUBSIDIES

(Amount in Rupees)

Particulars	From Govt. of India					Previous Year
	Recurring	Salary	Revenue Total	Non - Recurring (Capital)	HEFA	
Balance B/F	-8,88,69,289	1,29,42,708	-7,59,26,581	3,09,52,157	37,98,120	2,94,78,758
Add : Receipts during the year	45,88,00,000	1,49,65,00,000	1,95,53,00,000	5,00,00,000	9,67,94,787	2,10,20,94,787
Total	36,99,30,711	1,50,94,42,708	1,87,93,73,419	8,09,52,157	10,05,92,907	2,13,15,73,545
Less : Refund to UGC	-	-	-	-	-	-
Balance	36,99,30,711	1,50,94,42,708	1,87,93,73,419	8,09,52,157	10,05,92,907	2,13,15,73,545
Less : Utilized for Capital Expenditure	25,16,237	-	25,16,237	5,70,96,320	9,68,03,123	15,64,15,680
Balance	36,74,14,474	1,50,94,42,708	1,87,68,57,162	2,36,65,837	37,89,784	1,97,51,57,865
Less : Utilized for Revenue Expenditure	44,44,50,166	1,48,98,05,305	1,93,42,55,471	-	-	1,93,42,55,471
Grants pulled back by RBI	-	1,90,42,171	1,90,42,171	-	-	-
Balance C/F	-7,70,35,692	5,95,232	-7,64,40,460	2,38,55,837	37,89,784	4,09,02,394
						2,94,78,758

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 11 - INCOME FROM INVESTMENTS

(Amount in Rupees)

Sl.No	Particulars	Earmarked / Endowment Funds		Other Investments	
		Current Year	Previous Year	Current Year	Previous Year
1	Interest				
a	On Government Securities	-	-	-	-
b	Other Bonds/Debentures	-	-	-	-
2	Interest on Term Deposits	1,04,61,612	-	2,97,92,297	-
3	Income accrued but not due on Term Deposits		-		85,58,425
4	Interest on Savings Bank Accounts	97,83,726	-	29,45,502	86,59,323
5	Others (Specify)	-	-	-	-
	Total	2,02,45,538	-	3,27,37,799	1,72,17,748
6	Transferred to Earmarked/Endowment Funds	2,02,45,538	-	-	-
	Balance	-	-	3,27,37,799	1,72,17,748

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 12: INTEREST EARNED

(Amount in Rupees)

S.No	Particulars	Current Year	Previous Year
1	On Savings Accounts with scheduled banks	-	-
2	On Loans	-	-
a	Employees/Staff	72,887	78,809
b	Others	-	-
3	On Debtors and Other Receivables	-	-
	Total	72,887	78,809

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 13: OTHER INCOME

(Amount in Rupees)

S.No.	Particulars	Current Year	Previous Year
Income from Land & Buildings			
1	Hostel Room Rent from Guests	5,67,600	51,650
2	License Fee	9,37,986	7,41,262
3	Hire Charges of Auditorium/Play Ground/Convention Centre, etc	13,53,982	14,19,709
4	Electricity charges	18,50,951	17,41,917
5	Water charges	2,08,437	1,86,150
6	Guest House Receipts	44,93,114	41,28,019
Total		94,12,070	82,68,707
8 Other Income			
a	Income From Consultancy/Overhead Charges	25,00,000	-
b	RTI Fees	1,160	1,700
c	Sale of application form (recruitment)	3,16,884	-9,500
d	Misc. receipts (Sale of waste forms, etc)	-	-
e	Profit on disposal of obsolete Assets	70,000	-
f	Grants donations from Institution	-	-
g	Sale of old newspapers	-	58,259
h	Day care charges	69,500	73,623
i	Medical Contribution collected from employees	33,83,270	29,51,718
j	Other income-others	95,792	1,17,610
		64,36,606	31,93,410
	Total	1,58,48,676	1,14,62,117

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 14 - PRIOR PERIOD INCOME

(Amount in Rupees)

S.No	Particulars	Current Year	Previous Year
1	Academic Receipts	-	-
2	Income from Investments	-	-
3	Interest Earned	-	-
4	Reversal of provision created in the previous years	-	-
5	Excess depreciation of previous year written back	-	-
6	Reversal of expenditure of previous year	-	-
7	Less :- Reversal of Income of previous year	-	-
8	Reversal of other funds liability	-	-
9	Other Income	-	41,26,333
	Total	-	41,26,333

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD			
SCHEDULE 15 - STAFF PAYMENTS & BENEFITS ESTABLISHMENT EXPENSES			
S.No.	Particulars	Current Year	(Amount in Rupees) Previous Year
1	Pay and Allowances - Non-Teaching	39,61,99,296	36,29,23,384
2	Pay and Allowances - Teaching	1,00,35,16,610	87,87,28,719
3	Allowances and Bonus	-	8,045
4	Employer Contribution to NPS	14,60,60,930	12,31,98,789
5	Retirement and Terminal Benefits	2,30,56,141	2,41,89,933
6	LTC facility	96,29,683	89,20,238
7	Medical facility	3,68,75,599	2,41,96,709
8	Children Education Allowance	2,15,84,700	2,15,54,010
9	EL Encashment	23,05,727	28,52,494
10	Subsistence Allowance	-	6,26,080
11	Honorarium	-	16,74,661
12	TA/DA expenses (Experts)	1,34,191	1,76,902
13	Pay of part-timers & academic counsellors	1,34,11,566	1,24,31,426
14	Pay of employees on contract	15,62,90,175	13,21,18,366
15	Pension paid to retired staff	1,69,24,045	1,38,14,741
16	Housekeeping Charges	3,43,52,446	2,58,36,501
17	Security Charges	4,38,69,845	3,33,38,591
18	Horticulture	60,98,535	44,87,477
	Grand Total	1,91,03,09,489	1,67,10,77,066

SCHEDULE 15A - EMPLOYEES RETIREMENT AND TERMINAL BENEFITS

	Amount in Rupees			
	Pension	Gratuity	Leave Encashment	Total
Opening Balances as on 01-04-203	52,16,63,892	37,13,26,435	50,43,24,504	1,39,73,14,831
Addition: Capitalized value of Contributions Received from other Organizations				-
Total (a)	52,16,63,892	37,13,26,435	50,43,24,504	1,39,73,14,831
Less: Actual Payment during the year (b)			-	-
Balance Available on 31-03-2024 c(a-b)	52,16,63,892	37,13,26,435	50,43,24,504	1,39,73,14,831
Provision required on 31-03-2024 as per Actuarial Valuation (d)	61,53,84,316	44,17,36,952	52,38,77,429	1,58,09,98,697
A. Provision to be made in the Current year (d-c)	9,37,20,424	7,04,10,517	1,95,52,925	18,36,83,866
B. Contribution to New Pension Scheme	-	-	-	-
C. Medical Reimbursement to Retired Employees	-	-	-	-
D. Travel to Hometown on Retirement	-	-	-	-
E. Deposit Linked Insurance Payment	-	-	-	-
Total (A+B+C+D+E)	9,37,20,424	7,04,10,517	1,95,52,925	18,36,83,866

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 16 - ACADEMIC EXPENSES

(Amount in Rupees)

S.No.	Particulars	Current Year			Previous Year
		DDE	Recurring	Total	
1	Laboratory expenses	-	5,56,208	5,56,208	22,490
2	Field work/Participation	-	-	-	-
3	Seminar/Workshop	2,38,149	54,39,657	56,77,806	15,41,748
4	Payment to visiting faculty	-	4,24,338	4,24,338	2,31,854
5	Examination	1,42,70,972	34,99,952	1,77,70,924	1,11,14,962
6	Student Welfare Expenses	-	1,56,196	1,56,196	89,941
7	Admission Expenses	1,49,349	3,57,507	5,06,856	3,82,735
8	Convocation expenses	-	-	-	-
9	Subscription Expenses	-	1,19,021	1,19,021	64,000
10	JRF/SRF Paid	-	-	-	-
11	Books distributed free of cost to students	-	2,10,750	2,10,750	7,34,852
12	Non-NET fellowship	-	1,63,91,394	1,63,91,394	1,35,69,948
13	SLM-DDE	65,64,695	-	65,64,695	1,98,61,197
14	Seed Money for Research Projects	-	5,74,429	5,74,429	
15	Others	47,534	1,03,74,214	1,04,21,748	81,20,840
	Total	2,12,70,699	3,81,03,666	5,93,74,365	5,57,34,567

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 17 - ADMINISTRATIVE AND GENERAL EXPENSES

(Amount in Rupees)

Sl. No.	Particulars	Current Year			Previous Year
		DDE	Recurring	Total	
A. Infrastructure					
1	Electricity and power	14,48,671	3,17,18,167	3,31,66,838	2,71,77,271
2	Water Charges	14,330	1,11,74,389	1,11,88,719	1,09,26,635
3	Insurance	-	64,31,751	64,31,751	1,68,353
4	Rent and Taxes (including Property Tax)	51,74,536	61,73,077	1,13,47,613	1,12,66,705
5	HEFA Term Loan Repayment	-	75,96,000	75,96,000	75,96,000
B. Communication					
5	Postage & Telegram	57,55,818	1,54,625	59,10,443	71,42,627
6	Telephone and Internet Charges	4,54,715	16,12,840	20,67,555	14,41,885
C. Others					
7	Printing and Stationary	8,16,290	38,36,287	46,52,577	30,54,921
8	Travelling and Conveyance Expenses	2,61,742	16,93,069	18,54,811	5,10,102
9	Hospitality	1,12,704	4,18,642	5,31,346	4,07,735
10	Audit Expenses	-	1,59,900	1,59,900	-
11	Professional Charges	-	-	-	35,400
12	Advertisement and Publicity	10,90,572	11,87,064	22,77,636	13,98,656
13	Magazines & Journals	52,268	13,73,392	14,25,660	9,09,957
14	Others	6,18,775	3,02,99,760	3,09,18,535	2,52,14,545
	Total	1,58,00,421	10,37,28,963	11,95,29,384	9,72,50,792

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD
Schedule-17A - ADMINISTRATIVE EXPENSES - OTHERS

(Amount in Rupees)

S. No.	Particulars	DDE	Recurring	Total
1	Function & Ceremonials	1,520	41,60,093	41,61,613
2	Hostel Expenses		10,000	10,000
3	Meeting Expenses		10,71,252	10,71,252
4	Cultural Programme Expenses		36,341	36,341
5	Dish TV Charges		1,34,316	1,34,316
6	Employee Training Expenses			-
7	Enquiry Expenses			-
8	Generator Diesel Expenses		17,996	17,996
9	Gas Expenses	32,699	63,43,551	63,76,250
10	Guest House Expenses		39,05,924	39,05,924
11	Health Centre Consumables		12,63,032	12,63,032
12	Hospital Expenses			-
13	Interest, Late Fees & Penalty			-
14	Legal Charges		52,64,299	52,64,299
15	MOU Expenses			-
16	NSDL Charges		1,23,067	1,23,067
17	Binding of Books		23,520	23,520
18	Recruitment Expenses		15,57,873	15,57,873
19	Shifting of Office		80,400	80,400
20	Sport Related Expenditure		6,90,932	6,90,932
21	Student Union Election		2,16,854	2,16,854
22	Subscription Expenses		2,29,381	2,29,381
23	Tender / Notice Expense			-
24	TV Shooting Charges		1,43,547	1,43,547
25	Administrative Expenses - Others	5,84,556	50,07,382	55,91,938
26	Covid Expenses			-
	Grand Total	6,18,775	3,02,99,760	3,09,18,535

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

Schedule-18 - TRANSPORTATION EXPENSES

(Amount in Rupees)

Sl. No.	Particulars	Current Year			Previous Year
		DDE	Recurring	Total	
1	Vehicle (Owned by Institution)				
a	Running expenses	18,970	14,04,098	14,23,068	10,98,216
b	Repairs & maintenance	1,41,300		1,41,300	-
c	Insurance expenses			-	79,900
2	Vehicle taken on rent / lease		-	-	-
3	Vehicle (Taxi) Hiring expenses		39,474	39,474	6,86,382
	Total	1,60,270	14,43,572	16,03,842	18,64,498

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

Schedule-19 - REPAIRS & MAINTENANCE

(Amount in Rupees)

Sl.No.	Particulars	Current Year			Previous Year
		DDE	Recurring	Total	
1	Repairs & maintenance-Building	4,78,135	24,94,898	29,73,033	30,25,504
2	Repairs & maintenance-Furniture, Fixture and Equipments	2,41,518	27,49,400	29,90,918	18,09,704
3	Repairs & Maintenance-Computers	21,439	15,94,393	16,15,832	-
4	Repairs & maintenance-Electrical Maintenance	84,180	1,01,28,980	1,02,13,160	75,89,068
5	Repairs & maintenance-Others	-	-	-	10,84,940
	Total	8,25,272	1,69,67,671	1,77,92,943	1,35,09,216

SCHEDULE 20 - FINANCE COSTS

(Amount in Rupees)

Sl. No.	Particulars	Current Year			Previous Year
		DDE	Recurring	Total	
1	Bank Charges	2,255	36,194	38,449	20,398

SCHEDULE 21 - OTHER EXPENSES

(Amount in Rupees)

Nil

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE 22: PRIOR PERIOD EXPENSES

(Amount in Rupees)

Sl. No.	Particulars	Current Year			Previous Year
		DDE	Recurring	Total	
I. Establishment Expenses					
1	Contribution to Provident Fund	-	-	-	-
2	Retirement and Terminal Benefits	-	-	-	6,87,433
3	Honorarium	-	13,600	13,600	-
4	Pay of part-timers & academic counsellors	93,88,183	-	93,88,183	1,17,18,378
5	Pay of employees on contract	22,72,589	-	22,72,589	-
6	Salaries & Wages	-	2,31,298	2,31,298	-
7	Housekeeping Charges	-	25,90,082	25,90,082	25,47,305
8	Security Charges	14,81,698	69,68,882	84,50,580	62,23,998
9	Horticulture	-	4,90,017	4,90,017	4,05,490
10	Medical Expenses	-	-	-	-
11	Bonus & Allowances	-	-	-	-
12	TA DA Expenses	-	-	-	-
13	Others	-	-	-	-
	Total	1,31,42,470	1,02,93,879	2,34,36,349	2,15,82,604
II. Academic Expenses					
1	Seminar/Workshop	-	11,114	11,114	65,684
2	Examination	1,61,60,558	4,37,393	1,65,97,951	40,62,259
3	Non-NET fellowship	-	26,16,000	26,16,000	10,02,000
4	SLM - DDE	1,17,18,386	-	1,17,18,386	3,81,295
5	Educational Tour Expenses	-	-	-	-
6	Payment to visiting faculty	-	67,200	67,200	-
7	Others	1,73,778	24,780	1,98,558	1,59,975
	Total	2,80,52,722	31,56,487	3,12,09,209	56,71,413
III. Administrative Expenses					
1	Electricity and power	1,23,936	34,35,091	35,59,027	2,43,968
2	Water Charges	2,113	9,48,413	9,50,526	8,662
3	Rent and Taxes (including property tax)	4,60,925	5,13,011	9,63,936	-
4	Postage & Telegram	2,01,759	32,614	2,34,373	88,647
5	Telephone and Internet Charges	53,960	2,15,617	2,69,577	2,78,176
6	Printing and Stationary	1,62,950	97,896	2,60,846	2,88,784
7	Travelling and Conveyance Expenses	21,318	-	21,316	15,278
8	Hospitality	23,252	73,216	96,468	33,991
9	Advertisement and Publicity	1,00,000	2,48,166	3,48,166	1,26,710
10	Magazines & Journals	16,906	6,11,962	6,28,868	4,73,339
11	Hostel Expenses	-	4,71,975	4,71,975	44,110
12	Building Insurance	-	17,001	17,001	-
13	Others	2,07,138	4,31,126	6,38,264	5,62,599
	Total	13,64,255	70,96,088	84,60,343	21,60,264
IV. Transportation Expenses					
1	Running expenses	-	44,473	44,473	7,541
	Total	-	44,473	44,473	7,541
V. Repairs & Maintenance					
1	Repairs & maintenance-Furniture, Fixture and Equipments	17,912	4,34,654	4,52,566	16,26,625
2	Repairs & Maintenance-Computers	-	-	-	6,316
3	Repairs & maintenance-Electrical	5,830	-	5,830	69,19,687
	Total	23,742	4,34,654	4,58,396	85,52,628
	Grand Total	4,25,83,189	2,10,25,581	6,36,08,770	3,79,74,450

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE-23: SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

I. Income:

- a) Fees Collected from students is accounted on cash basis.
- b) Other Incomes:
 - 1. Interest on savings accounts is accounted on the date on which the bank credits.
 - 2. Interest on term deposits is accounted on accrual basis.
 - 3. Sale of Sundry articles & Scrap is accounted on cash basis.
 - 4. Any other Income not mentioned above is accounted on cash basis.
 - 5. Other resources generated are treated as University income to compensate the indirect expenses supported by the University and shown under Schedule 9 and 13, as applicable.

II. Expenditure:

All expenditures are accounted on accrual basis. However, the following are accounted on cash basis.

- a) Arrears of salaries/any other expenditure arising out of re-fixation/retrospective amendments, if any, pertaining to previous years.
- b) Children Education Allowance or any other allowance payable to staff to the extent of claims not received.
- c) Personal claims such as LTC, TA, Medical claims to the extent prior claims not available.
- d) Pre-paid expenditure to the extent of Rs.5,000/- per each item is accounted in the financial year in which it is incurred.

- e) All incidental and consequential expenditure incurred on conduct of exams, seminars and meetings are classified under respective heads of accounts as expenditure.

III. Government Grants:

- a) All revenue grants are accounted as income based on the year it pertains to.
- b) Revenue grants sanctioned by various Governments but not disbursed till the date of financial statements are accounted as income in the year it pertains to.
- c) Capital grants sanctioned by various Governments are accounted under respective capital funds.
- d) Grants relating to specific research projects are treated as a liability in the books of accounts of University till it is settled.

IV. Depreciation:

Assets of the University are depreciated as specified by the MoE.

V. Assets:

- a) The cost of Fixed Assets comprises of its purchase price and any attributable cost of bringing the same to its working condition for its intended use.
- b) The Fixed Assets are accounted under historical cost method.
- c) The Fixed Assets are carried in the books of accounts at gross cost less depreciated value.
- d) The Fixed Assets are eliminated from the financial statement on disposal.
- e) Assets acquired at free of cost are accounted at a nominal value of Re.1/- in the absence of its value.

VI. Provisions:

Present obligations existing on the date of financial statements arising out of past events are recognized on the basis of available estimates. Deviations arising in discharge of provisions with respect to estimates are charged to prior period.

VII. Employee Benefits:

Provisions with respect to retirement benefits of employees are made on the basis of actuarial valuation as stated in AS-15.

VIII. Contingent liabilities:

The following are accounted as contingent liabilities.

- a) Financial implication of legal disputes pending against University.
- b) Claims of suppliers, vendors received but not acknowledged by University.

IX. Investments:

Long term investments are carried at their acquisition value.

X. Others:

- a) Un-discharged liabilities pending over a period of three years from their last date of claim are written back to income.
- b) Deposits returnable to students are forfeited if the same are not claimed within a period of three years from their last academic year.
- c) Capital Work in Progress as on the date of financial statements are accounted on the basis of the expenditure by the CPWD.



Finance Officer

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

SCHEDULE - 24: CONTINGENT LIABILITIES AND NOTES ON ACCOUNTS

A) Contingent Liabilities:

Sl.No	Description	Rs. In Crores
1	Claim by Manipal Printers for printing of study material of DDE	1.22
2	Printing of confidential material for exam branch	0.24
3	Construction of Residential and Non-Residential buildings	0.97
	Total	2.43

B) Notes on Accounts:

- I. Format of Accounts: The University adopted the format of annual accounts as prescribed by Ministry of Education, New Delhi vide its letter No.29-4/2012-IFD dated 17th April, 2015. Schedules prescribed in this letter have been adopted by making suitable adjustments with respect to specific transactions of the University.
- II. Treatment of Maintenance Grant: The University Grants Commission releases Maintenance Grant to the University in instalments for utilisation as per the Budget Estimates fixed by them.
- III. The University possesses the properties as detailed in Table-I attached.
- IV. Ministry of Education (MoE) sanctioned a Term Loan of Rs.75.96 Crores in respect of Nine on-going building, boundary wall and campus development projects (wherein already funded by UGC partly through Non-Recurring Grants prior to the sanction of Term Loan by the MoE) under Higher Education Funding Agency (HEFA) under Window III vide Sanction No.27-5/2019-CU-I dated 04-11-2019. As per the HEFA Loan sanctioned, MoE shall release 90% of the Principal Repayment of the Loan and the Interest on the Loan availed by the University as Grant to the University and the University shall pay 10% of the Principal Repayment of the Loan out of its Internal Receipts. Borrowing Cost on Capital Fund i.e., the Interest on HEFA Term Loan is shown in Schedule 4 as Capital Work in Progress. The same will be capitalized proportionately after all the buildings are completed. A separate schedule 1B for HEFA is prepared in the Balance Sheet.
- V. Retirement Benefits: Cumulative provisions on account of Earned Leave Encashment, Gratuity and Pension as per Actuarial Valuation amounting to Rs.1580.10 Crores (Earned Leave Encashment Rs.52.69 Crores, Gratuity Rs.44.17 Crores, Pension Rs.61.54 Crores) as on 31-03-2024 have been provided for. However, the actual retirement benefits are funded by the UGC as per the

requirement on year to year basis, hence no separate fund is created for the provisions.

- VI. All officials upon joining MANUU from 01.01.2004 are covered under NPS system. However, consequent upon receipt of details from their parent organisations, official covered under NPS are transferred to GPF system as per the GOI rules.
- VII. The excess expenditure over the approved allocation incurred by CPWD in respect of works shall be adjusted after reconciliation from the deposits available with the CPWD and after obtaining necessary approval.
- VIII. As per the directions of Ministry of Education, New Delhi vide its letter No.29-4/2012-IFD dated 17th April, 2015, NPS and GPF accounts were demerged from the consolidated balance sheet of the University by adopting respective ledger balances as on 01-04-2014. Separate Receipts and Payments account, Income and Expenditure Account and Balance Sheets have been prepared for NPS and GPF accounts. Accumulated balance of employees who are covered under National Pension System but could not be transferred to Pension Fund Regulatory Development Authority for want of allotment of Permanent Retirement Account Number is being exhibited in the balance sheet drawn for NPS accounts. In addition to this, NPS fund balances includes the accumulated balances of employees whose case is not finalised as to whether they have to be covered under Old Pension System or National Pension System due to administrative reasons.
- IX. The lease land acquired by the University for 30 years of lease is being written off over the period of lease.
- X. Depreciation has been provided as per the rates prescribed by MoE.
- XI. Remuneration paid to Consultants and salaries of contract staff has been grouped under respective schemes.
- XII. Interest accrued on staff loans have been accounted under the respective head of accounts.
- XIII. The Receipts & Payments Accounts in respect of GPF and NPS have been prepared separately.
- XIV. Previous year's figures have been re-grouped wherever considered necessary.



Finance Officer

Details of land held by the University at different places in India

S.No	Name of the place of land	Details of land holding actual	Converted into acres (approximately)	Nature of holding leased or free holding	Date of Acquisition	Lease rental payable per annum	Whether the land in the name of University or not	Encroachment if any
1.	MANUU HQs, Hyderabad, Telangana	200,000 acres	200.00 acres	Free holding	23.07.1998	—	Yes	—
2.	MANUU, Bangalore University, Karnataka	2.00 acres	2.00acres	Leased	04.03.1999	@ Rs. 2000/- per annum (The Lease period is for 30 years from date of acquisition)	Yes	—
3.	MANUU Model School, Hyd. Fatima Nagar Hyderabad, Telangana	5867.54 acres	1.45 acres	Free holding	09.04.2007	—	Yes	—
4.	MANUU, Bangalore BDACA site, Bangalore, Karnataka	789.65 sq.mtrs	0.195 acres	Leased	26.09.2008	@Rs. 156/- per annum (The Lease period is for 30 years from date of acquisition)	Yes	—
5.	MANUU Darbhanga, Locality: Ashraf Nagar, Bihar	579.6 decimal 86.00 decimals 65.55 decimals	5,794 acres 0.859 acres 0.655 acres	Free holding Free holding Free holding	11.06.2009 08.02.2013 28.02.2013	—	Yes Yes Yes	—
6.	MANUU Aurangabad Village: Sindon, Maharashtra	1 Hectare 60 R	4 acres	Free holding	27.01.2009	* —	Yes	—
7.	MANUU Samthal, District: Moradabad U.P.	6.76 Acres	6.76 Acres	Free holding	18.04.2012	—	Yes	—
8.	MANUU, Srinagar, District: Budgam Jammu & Kashmir	100 kanals	12.50 Acres	Free holding	08.10.2012	—	NO	—
9.	MANUU, Nuh, Haryana Majara Palari, Haryana	4 kanals 7 marlas 138.15 kanals	0.54 acres 17.27 acres	Free holding Leased	15.12.2014 27.08.2013	@Rs. 1/- per acre per annum (The Lease period is for 33 years from date of acquisition)	Yes	—
10.	MANUU, Bhopal Madhya Pradesh State	6.44 acres	6.44 acres	Leased	25.02.2014	@Rs. 1/- per acre per annum (The Lease period is on permanent basis w.e.f. 25.02.2014)	Yes	—
11.	MANUU, Assam Locality : Sudi, West Bengal	502.00 decimals	5.02 acres	Free holding	20.03.2014	—	Yes	—
12.	MANUU, Cuttack Locality : CDA Sector -13 Odisha	5.00 acres	5.00 acres	Leased	02.12.2015	The Lease period is for 99 years & free of premium from date of acquisition	Yes	—
13.	MANUU, Karimnagar Locality : Satavahana University Telsengana	5.00 acres	5.00 acres	Free holding	08.12.2016	—	Yes	—
14.	MANUU, Kadapa Andhra Pradesh	10.15 acres	10.15 acres	Free holding	16.03.2017	—	Yes	—
Total land in Acres		283.633						

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

RECEIPTS AND PAYMENTS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31st MARCH 2024

(Amount in Rupees)							
Sl.No.	RECEIPTS	Current Year	Previous Year	Sl.No.	PAYMENTS	Current Year	Previous year
I	Opening Balances			I	Expenses		
a	Cash Balances	27,61,677	20,34,842	a	Establishment Expenses	1,77,72,04,242	1,52,72,08,650
b	Bank Balance	-	-	b	Academic Expenses	7,30,83,636	5,96,14,279
i	In Current accounts	283	51,122	c	Administrative Expenses	11,50,04,121	9,05,96,193
ii	In Deposit accounts	27,42,15,588	13,11,44,700	d	Transportation Expenses	16,03,842	18,44,686
iii	Savings accounts	21,53,96,150	59,07,19,248	e	Repairs & Maintenance	1,77,84,733	1,45,84,424
iv	In Escrow Accounts	37,98,120	-	f	Prior Period Expenses	6,36,08,770	2,96,61,090
II	Grants Received			g	Payments against Earmarked/Endowment Funds	6,08,77,132	3,26,69,920
a	From Government of India	-	-	h	Payments against Sponsored Projects/Schemes and Seminars	25,42,86,469	6,21,14,460
i	Salaries	1,49,65,00,000	1,42,75,00,000	IV	Payments against Sponsored Fellowships / Scholarships	5,67,759	21,21,986
ii	Recurring	45,88,00,000	41,01,00,000	V	Investments and Deposits made	8,15,46,740	-
III	Non Recurring			VI	Term Deposits with Scheduled Banks	15,61,00,000	41,91,79,087
iv	Plan	-	-	VII	Expenditure on Fixed Assets and Capital Works - in Progress	11,42,84,778	9,45,30,733
v	MMTTC	56,74,700	40,00,000	VIII	Other Payments including statutory payments	34,97,35,961	31,26,35,758
vi	CSSIEP	2,06,52,420	-	IX	Refunds of Grants	55,000	5,24,05,926
b	Subsidy received from State Government	-	-	X	Deposits and Advances	6,62,23,673	7,03,81,895
c	From International other organisations	-	-			7,59,60,000	7,59,60,000
d	MoE Grants for Repayment of HEFA Loan	6,83,64,000	3,41,82,000			-	-
e	MoE Grants for payment of interest on HEFA Loan	2,08,34,787	2,91,67,467			-	-
f	HEFA Loan Repayment 10%	75,96,000	75,96,000			-	-
III	Academic Receipts					-	-
a	Distance Mode	13,09,17,801	7,28,92,446	XI	Other Payments	-	-
b	Regular mode	9,07,39,696	7,93,25,284			-	-
IV	Receipts against Earmarked/Endowment Funds	46,62,960	1,30,36,725	a	Sundry Creditors	4,40,000	21,67,813
V	Receipts against Sponsored Projects/Schemes and Seminars	25,71,70,307	5,12,35,659	b	Other Liabilities	12,32,75,448	9,48,37,681

Sl.No.	RECEIPTS	Current Year	Previous Year	Sl.No.	PAYMENTS	Current Year	Previous year
VI	Receipts against sponsored Scholarships	6,59,359	25,04,047	c	Pre paid expenses	983	1,13,774
VII	Income on Investments from Earmarked/Endowment funds	-	-	d	Inter Unit Fund Transfer	8,73,53,210	37,66,40,837
a	Other investments	17,90,832	373	e	Guest House payments	-	-
b	Interest received on	1,69,81,926	-	f	Staff recoveries discharged- Terminal benefits paid to employees received from third parties	-	-
VIII	Bank Deposits	-	0	g	Bank Charges	38,614	25,173
a	Loans and Advances	-	51,41,858	h	State Cheques	-	89,100
b	Savings accounts	2,791	-	i	Refund of Fees	-	-
c	Investments encashed	42,94,343	94,11,591	j	Refund of Interest	-	9,28,854
IX	Term Deposits with Scheduled Banks encashed	16,40,32,567	23,33,11,362	k	Other Payments	-	7,97,46,398
XI	Other Income	-	-	l	HEFA Repayment of loan - MANUU	-	-
a	Other Income	1,59,52,362	1,72,04,816	m	HEFA Repayment of loan - MoE	-	-
b	Prior Period income	-	41,26,333	n	HEFA payment of interest - MoE	-	-
XII	Deposits and Advances	5,77,65,238	3,51,98,026	-	-	-	-
XIII	Miscellaneous Receipts including Statutory Receipts	32,53,56,126	29,32,64,425	-	-	-	-
XIV	Any Other Receipts	-	-	-	-	-	-
a	Sundry Creditors	4,40,000	6,97,814	-	-	-	-
b	Other Liabilities	1,31,82,903	1,27,29,579	XI	Closing balances	-	-
c	Other deposits and recoveries	79,197	67,79,049	a	Cash in hand	28,92,123	27,61,677
d	Retirement benefits	1,90,68,869	28,79,976	b	Bank balances	-	-
e	Inter Unit Fund Transfer	8,68,11,961	37,15,20,403	i	In Current Accounts	-	283
f	State Cheques	-	2,72,674	ii	In Savings Accounts	19,51,63,753	21,53,96,150
g	Guest House receipts	-	-	iii	In Deposit Accounts	26,54,48,523	27,42,15,598
h	Other Receipts	6,74,13,356	6,177	iv	In Escrow Accounts	1,090	37,98,120
i	HRDC (ASC) Receipts	6,14,281	6,96,520	TOTAL	3,88,25,40,600	3,89,62,30,536	3,88,25,40,600


Finance Officer

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

Receipts and Payments statement of GPF Fund for the Year 2023-24

(Amount in Rupees)

Particulars	Amount	Amount
Opening Balance:		
Savings Bank A/c	35,270	
Sweep A/c	31,22,000	31,57,270
ADD Receipts		
Contribution received during the year	1,26,24,437	
Advances recovered	13,96,441	
Interest received on FDRs/RBI Bonds	1,09,96,130	
Normal Interest	55,673	
FDRs/RBI Bonds Encashment	10,36,05,250	
Interest on Sweep A/c	6,94,705	
Total Receipts		12,93,72,636
Grand Total		13,25,29,906
Less Payments		
Part/Final withdrawal	1,00,69,000	
Final Withdrawal (Retirement)	29,34,550	
Advances	23,24,000	
FDRs/RBI Bond Investment	10,28,92,457	
Payables (Others)		
Total Payments		11,82,20,007
Closing Balance:		
Sweep A/c	54,899	
Savings Bank A/c	1,42,55,000	1,43,09,899
Grand Total		13,25,29,906



Finance Officer

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD
Income and Expenditure account of GPF Fund for the year 2023-24

(Amount in Rupees)

Expenditure	Amount	Income	Amount
Accured Interest written back	82,334	Interest Received on FDRs/RBI Bonds	1,09,96,130
Bank Charges	-	Normal Interest	55,673
Chargeable Interest	48,68,875	Interest on Sweep A/c	6,94,705
Surplus	86,94,780	Accrued Interest	18,89,481
Total	1,36,45,989	Total	1,36,45,989

Balance Sheet of the GPF Fund as on 31-03-2024

(Amount in Rupees)

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Opening Balance of the fund	6,99,68,769	Opening Balance Cash:	
ADD :		Savings Bank A/c	35,270
Subscription made during the year	1,26,24,437	Sweep A/c	31,22,000
Advances recovered during the	13,96,441	ADD: Cash receipts during the year	12,93,72,636
Chargeable interest for the year	48,68,875	LESS: Cash Payment during the year	11,82,20,007
		Closing Balance of cash	1,43,09,899
Less:		Opening Balance of Investments	5,85,00,000
Withdrawals made during the year	1,30,03,550	ADD: Investments made during the year	10,28,92,457
Advances made	23,24,000	LESS: Investments encashed during the year	10,36,05,250
Closing Balance of the Fund	7,35,30,972	Closing Balance of Investments	5,77,87,207
		Accrued Interest	18,89,481
Liability towards less transfer of funds to Non-plan			
Surplus	86,94,780		
LESS: Deficit brought forward	82,29,165		
Total	7,39,96,587	Total	7,39,96,587



Finance Officer

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD**Receipts and Payments statement of NPS Fund for the Year 2023-24**

(Amount in Rupees)

Particulars	Amount	Amount
Opening Balance:		
Savings Bank A/c	99,107	
Sweep Account	32,72,000	33,71,107
ADD Receipts		
Employee's contribution (10%)	10,33,13,751	
Employer's contribution (14%)	14,87,04,955	
Interest on FDRs/RBI Bonds	43,91,548	
Normal Interest	2,42,871	
Interest on Sweep A/c	14,78,540	
FDs Encashed	15,08,40,783	
Total Receipts		40,89,72,448
Grand Total		41,23,43,555
Less Payments		
Paid to PFRDA and to employees	24,84,31,516	
FDs Invested	16,23,97,892	
Bank Charges and Other Payments		
Total Payments		41,08,29,408
Closing Balance:		
Sweep Account	14,60,000	
SB Account	54,147	15,14,147
Grand Total		41,23,43,555



Finance Officer

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

Income and Expenditure account of NPS Fund for the year 2023-24

(Amount in Rupees)

Expenditure	Amount	Income	Amount
Accured Interest written back	45,13,668	Income from investments	43,91,548
Chargeable Interest	-	Accrued interest	94,53,647
Professional Fee & Other Expenditure	-	Normal Interest and Sweep A/c Interest	17,21,411
Surplus of Income over Expenditure	1,10,52,938	Excess of Expenditure over Income	-
Total	1,55,66,606	Total	1,55,66,606

Balancesheet of the NPS Fund as on 31-03-2024

(Amount in Rupees)

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Opening Balance of the fund	10,58,24,769	A) Cash	
Add: Subscriptions made during the year	25,20,18,706	Opening Balance of Cash:	
Less: Payments made out of the fund	24,84,31,516	SB A/c	99,107
Balance of the fund before interest	10,94,11,959	Sweep A/c	32,72,000
Add: Chargeable interest	-	Receipts during the year	40,89,72,448
Closing Balance of the Fund		Payments during the year	41,08,29,408
Surplus	1,10,52,938	Closing Balance:	
Surplus brought forward	6,76,85,609	Sweep Account	14,60,000
Payable to Other Funds		SB Account	54,147
Payable to Salaries Account	66,855	B) Investments	
		Opening Balance of Investments	16,87,46,272
		Investments Made during the Year	16,23,97,892
		Investments Encashed during the year	15,08,40,763
		Closing Balance	18,03,03,381
		Accrued interest	94,53,647
Total	19,12,71,175	Total	19,12,71,175



Finance Officer

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی^۱
مولانا آزاد کے شکل میں تاریخی یونیورسٹی^۲

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY
ہدرا باڈ



27वां
वार्षिक लेखा
2023-24

अस्वीकरण

हिंदी संस्करण अंग्रेजी में मूल का
अनुवाद है। विसंगति के मामले में
अंग्रेजी मूल मान्य होगा।

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद के 31 मार्च 2024 को समाप्त वर्ष के खातों पर भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक की पृथक लेखा रिपोर्ट

हमने वर्षान्त 31 मार्च 2024 को प्रस्तुत मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी के संलग्न तुलन-पत्र, आय एवं व्यय खाता तथा आवर्तियाँ एवं भुगतान खातों का लेखा परीक्षण, नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (कर्तव्य, अधिकार एवं सेवा शर्तें) की धारा 19(2) अधिनियम 1971 और मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी की धारा 30(1) अधिनियम 1996 (अधिनियम सं. 2-1997) को पढ़कर, इसके अंतर्गत किया है। इन वित्तीय बयानों के प्रति विश्वविद्यालय प्रबंधन उत्तरदायी है। हमारी ज़िम्मेदारी लेखा नियमों के अनुसार इन वित्तीय बयानों पर अपना पक्ष रखना हैं।

2. इस पृथक लेखा रिपोर्ट में उत्तम लेखा प्रक्रिया एवं मानकों तथा नियमों आदि के आधार पर कार्यों के वर्गीकरण को सुनिश्चित बनाने के लिए केवल लेखा रख-रखाव पर भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक(कैग) की टिप्पणियाँ शामिल हैं। विधि, नियम एवं नियामक (परिसंपत्ति एवं नियामक) एवं कार्य क्षमता-सह-कार्यप्रदर्शन आदि को ध्यान में रखते हुए वित्तीय लेन-देन के परीक्षण के दौरान पायी गई शिकायत, यदि कोई है तो उसे जांच रपट/कैग की लेखा रिपोर्ट में पृथक रूप से शामिल किया है।

3. हमने भारत में सामान्यतः स्वीकृत लेखा मानकों के अनुसार लेखा परीक्षण किया है। इन मानकों के अनुसार, हमने योजना बनाकर इस विश्वास के साथ लेखा परीक्षण किया है कि वित्तीय बयानों में किसी प्रकार से गुमराह करने का प्रयास नहीं किया गया है। संबंधित राशि के लिए उपलब्ध सबूतों एवं वित्तीय बयानों के निष्कर्ष के आधार पर लेखा परीक्षण किया जाता है। लेखा में प्रबंधन द्वारा अपनाए गये लेखा सिद्धांत एवं महत्वपूर्ण आकलनों के अलावा संपूर्ण वित्तीय बयानों का व्यापक मूल्यांकन शामिल है। हम मानते हैं कि हमारा लेखा परीक्षण हमारे अभिमत के लिए एक उचित आधार प्रदान करेगा है।

4. हमारे लेखा परीक्षण के अनुसार, हम रिपोर्ट प्रस्तुत करते हैं :

- i.** हमने सभी प्रकार की सूचनाएं एवं स्पष्टिकरण प्राप्त किये हैं, जो हमारी जानकारी और विश्वास के अनुसार लेखा परीक्षण के लिए अनिवार्य है।
- ii.** इस रिपोर्ट में उल्लेखित तुलन-पत्र और आय एवं व्यय खाते / आवर्तियाँ एवं भुगतान खाते शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा निर्धारित लेखा के वित्तीय बयान प्रारूप में केन्द्रीय उच्चतर शिक्षण संस्थानों के लिए तैयार किए गए हैं, सिवाय इसके जैसे रिपोर्ट में कहा गया है।

- iii. हमारे अभिमत से, विश्वविद्यालय द्वारा खाता पुस्तकों एवं अन्य प्रासांगिक रिकॉर्ड का रख-रखाव उसी तरह किया है, जहां तक कि हमारे परीक्षण में इस तरह की पुस्तकों को होना चाहिए।
- iv. हम आगे रिपोर्ट करते हैं :

अ. तुलन-पत्र

अ.1 निधि का स्रोत

अ.1.1 पूंजी निधि - ₹.238.50 करोड़

अ.1.1.1 संदर्भ संख्या : ओबीएस-1500913

विश्वविद्यालय ने वित्त समिति के दिनांक 16.05.2023 के कार्यवृत्त(मिनट्स) के अनुसार मद 48.15 के अनुसार एक कॉर्पस फंड बनाया था और इसे भारत सरकार द्वारा अनुमोदित खातों के प्रारूप में अपेक्षित कम निर्धारित निधियों के बजाय पूंजीगत निधि के अंतर्गत सम्मिलित किया गया था। इसके परिणामस्वरूप पूंजीगत निधि को अधिक दर्शाया गया और निर्धारित निधियों को कम दर्शाया गया, जो ₹.6.72 करोड़ तक था।

अ.1.2 चालू देयता एवं प्रावधान - ₹.197.61 करोड़ अ.1.2.1 संदर्भ संख्या: ओबीएस-1520677

अनुसूची-08 (ऋण एवं अग्रिम) में निर्धारित/धर्मस्व निधि से निवेश पर अर्जित आय के रूप में ₹.4,42,82,837/- की राशि दर्शाई गई, तथापि, इसमें ₹.4,06,69,770/- की अन्य आय (पीपीआई) सम्मिलित थी। इस प्रकार, ₹.4,06,69,770/- का अंतर है, जिसके परिणामस्वरूप अर्जित ब्याज को अत्युक्ति दर्शाया गया है तथा देनदारों को ₹.4,06,69,770/- से न्यूनोक्ति दर्शाया गया है।

अ.1.2.2 संदर्भ संख्या: ओबीएस-1548765

महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों के अनुसार, मद संख्या 10 (ए) में कहा गया है कि दावे की अंतिम तिथि से तीन वर्षों की अवधि में लंबित अमुक्त देनदारियों को आय में वापस लिखा जाता है। तथापि, अनुसूची 3 के चालू देनदारियों और प्रावधानों में पिछले तीन वर्षों के लिए दर्शाए गए पुराने चेकों के लिए देयता के रूप में ₹.47.00 लाख की राशि को आय के रूप में नहीं लिया गया। इसके परिणामस्वरूप आय को न्यूनोक्ति करके दिखाया गया और चालू देनदारियों और प्रावधानों को ₹.47.00 लाख तक अत्युक्ति करके दिखाया गया।

अ.2 निधियों का प्रयोग

अ.2.1 ऋण, अग्रिम एवं जमा-₹.43.51 करोड़

अ.2.1.1 कुछ अभिहित/निर्धारित निधियों के संबंध में ₹.4,31,08,178¹ का नकारात्मक शेष अधिक व्यित राशि है, जिसे प्रतिपूर्ति के लिए वित्त पोषण एजेंसियों से प्राप्त के रूप में ऋण, अग्रिम और जमा (अनुसूची-8)

¹ i) आरसीसीएम-₹.1,23,377 ii) यूजीसी-नेट-₹.4,57,139 iii) हिन्दी-₹.1,35,72,442 iv) नवाचार-₹.1,77,98,113
v) सीएसएसईआईपी-₹.1,11,57,124

में स्थानांतरित कर दिया गया था। प्राप्य निधियों का वर्षवार विश्लेषण किए जाने की आवश्यकता है और वित्त-पोषण एजेंसियों से उसी की प्रतिपूर्ति के लिए कार्रवाई किए जाने की आवश्यकता है क्योंकि 3 वर्षों से अधिक समय बीत जाने के बाद भी निधि जारी नहीं की गई थी। यह टिप्पणी पिछले वर्षों के एसएआर में भी की गई थी।

अ.2.1.2 संदर्भ संख्या: ओबीएस-1580845

- i. ₹7,70,35,692/- के आवर्ती अनुदानों के समापन शेष को भारत सरकार से किसी भी पुष्टि के बिना अनुसूची 8 (ऋण और अग्रिम) के अंतर्गत प्राप्य अनुदान के रूप में दिखाया गया।
- ii. यूजीसी से प्राप्त अनुदानों के अतिरिक्त किए गए व्यय से संबंधित आवर्ती अनुदान के अंतर्गत, ₹8,88,69,289 का ऋणात्मक शेष तथा ₹7,70,35,692 का ऋणात्मक शेष, आरंभिक तथा अंतिम शेष के रूप में दर्शाया गया है। इसके अतिरिक्त, XII योजना-जीडीए के संबंध में ₹33,49,720 का ऋणात्मक शेष दर्शाया गया।

आ. आय एवं व्यय खाता आ.1 व्यय आ.1.1 संदर्भ संख्या: ओबीएस-1497760

आउटसोर्स सेवाएं (जैसे सुरक्षा, हाउसकीपिंग और बागबानी सेवाओं) पर खर्च की गई ₹8,43,20,826 की राशि को अनुसूची 17 (प्रशासन और सामान्य व्यय) और अनुसूची 19 (मरम्मत और रखरखाव) के बजाय अनुसूची 15 (स्थापना व्यय) के अंतर्गत दिखाया गया। इसके परिणामस्वरूप अनुसूची 15 में ₹8,43,20,826 अधिक दर्शाए गए और अनुसूची 17 और अनुसूची 19 में क्रमशः ₹7,82,22,291 (₹4,38,69,845 + ₹3,43,52,446) और ₹60,98,535 कम दर्शाए गए।

क्र.सं.	व्यय का नाम	राशि	अनुसूची के अंतर्गत दिखाए गए	दिखाने हेतु (अनुसूची)
1.	सुरक्षा सेवाएं	4,38,69,845	स्थापना व्यय (अनुसूची 15)	प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय (अनुसूची 17)
2.	हाउसकीपिंग प्रभार	3,43,52,446	स्थापना व्यय (अनुसूची 15)	प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय (अनुसूची 17)
3.	बागबानी	60,98,535	स्थापना व्यय (अनुसूची 15)	मरम्मत व रखरखाव (अनुसूची 19)
	कुल	8,43,20,826		

आ.1.2 संदर्भ संख्या: ओबीएस-1600298

छात्रावास भोजनालय पर किए गए व्यय ₹79,06,487 को अनुसूची-16 (शैक्षणिक व्यय) के अंतर्गत दिखाने के बजाय अनुसूची 15 (स्थापना व्यय), अनुसूची-17 (प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय) तथा अनुसूची-18

(परिवहन व्यय) के अंतर्गत दिखाया गया। इसके परिणामस्वरूप शैक्षणिक व्यय (अनुसूची-16) को न्यूनोक्ति दर्शाया गया तथा अनुसूची-15, अनुसूची-17 तथा अनुसूची-18 को ₹.79,06,487 अत्युक्ति दर्शाया गया।

क्र.सं.	विवरण	राशि(₹.में)	अनुसूची
1.	वर्ष के लिए गैस व्यय - यह राशि आवर्ती बजट-31 से व्यय की जाती है	6343551	अनुसूची-17ए में सम्मिलित
2.	परिवहन व्यय-केन्द्रीय रसोई से छात्रावासों तक भोजन वितरण हेतु-राशि आवर्ती बजट से व्यय की जाती है-31	562936	अनुसूची-18 में सम्मिलित
3.	रसोइयों और सहायकों का संविदा वेतन-50 संख्या - यह राशि आवर्ती बजट से व्यय की जाती है-31	1000000	अनुसूची-15 में सम्मिलित
	कुल	7906487	

आ.1.3 संदर्भ संख्या: ओबीसी-1602807

छात्रों के चिकित्सा बीमा प्रीमियम के लिए छात्रों की चिकित्सा जमा राशि ₹. 78,27,483 (अनुसूची-3-चालू देयता और प्रावधान) के संचय के बजाय यूजीसी (अनुसूची-17) के आवर्ती बजट से ₹.64,31,751 की राशि खर्च की गई थी। छात्र चिकित्सा बीमा राशि छात्रों से प्राप्त अंशदान से पूरी की जानी थी और इसे अनुसूची-17 (प्रशासनिक और सामान्य व्यय) के बजाय अनुसूची-16 (शैक्षणिक व्यय) के अंतर्गत बताया जाना था। इसके परिणामस्वरूप अनुसूची 17 को अत्युक्ति और अनुसूची 16 को ₹.64,31,751 न्यूनोक्ति करके बताया गया।

इ. सामान्य

इ.1 संदर्भ संख्या : ओबीएस-1597601

अनुसूची-8 (ऋण, अग्रिम और जमा) में ₹.8,12,25,901 की राशि सीपीडब्ल्यूडी आदि के पास जमा दिखाई गई थी, जबकि सीपीडब्ल्यूडी द्वारा प्रस्तुत फॉर्म 65 के अनुसार यह राशि ₹.4,90,03,096 थी। इस प्रकार, ₹.3,22,22,805 के अंतर को समेटने की आवश्यकता है।

इ.2 संदर्भ संख्या : ओबीएस-1597614

(i) केंद्रीय उच्च शिक्षण संस्थानों के लिए वित्तीय विवरणों के प्रारूपों के अनुसार, बैलेंस शीट की तारीख से 12 महीनों के दौरान छात्रों को वापस की जाने वाली जमानती राशि को वर्तमान छात्रों और पूर्व छात्रों के लिए अलग-अलग दिखाया जाना चाहिए। हालाँकि, मानू द्वारा इसका पालन नहीं किया गया।

(ii) इसके अतिरिक्त, अनुसूची -23 (महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों) के अनुसार, दावे की अंतिम तिथि से तीन साल की अवधि में लंबित अमुक्त देनदारियों को आय में वापस लिखा गया। विश्वविद्यालय वर्ष 2020-21, 2021-22, 2022-23 और 2023-24 के लिए ₹.54,83,128, ₹.61,35,606, ₹.68,13,746 और ₹.74,87,746 का पर्याप्त समापन शेष दिखा रहा था, जिसे आय में वापस लिखे जाने की संभावना के लिए समीक्षा की जा सकती है।

इ.3 संदर्भ संख्या: ओबीएस-1602807 (निरंतर अनियमितता)

वर्ष के दौरान अन्य आय (अनुसूची-13) के अंतर्गत कर्मचारियों से एकत्रित चिकित्सा अंशदान के लिए ₹33,83,270 की राशि को प्राप्तियों के रूप में दर्ज किया गया तथा स्टाफ भुगतान एवं लाभ स्थापना व्यय (अनुसूची-15) के अंतर्गत चिकित्सा सुविधा के लिए ₹3,68,75,599 की राशि को व्यय के रूप में दर्ज किया गया। चूंकि चिकित्सा अंशदान का उपयोग विशिष्ट उद्देश्यों के लिए किया जाता है, इसलिए इसे शिक्षा मंत्रालय द्वारा केंद्रीय उच्च शिक्षण संस्थानों के लिए वित्तीय विवरणों के प्रारूप में निर्धारित निधि के रूप में माना जाना चाहिए। इसकी समीक्षा और सुधार की आवश्यकता है।

इ.4 संदर्भ संख्या: ओबीएस-1605559 (निरंतर अनियमितता)

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी अधिनियम, 1998 की धारा 19 और अधिनियम 11 के अनुसार अभी तक विश्वविद्यालय न्यायालय का गठन नहीं किया गया है।

इ.5 धर्मस्व निधि पर टिप्पणियाँ

(i) सच्चर निधि के संबंध में, निवेश से आय में बचत खाते पर ब्याज सम्मिलित था -₹8,39,779 (₹.3,86,747 - ₹.12,26,526) और व्यय ₹.3,63,55,574 था। निधि स्वीकृत करने वाले प्राधिकारी से किसी भी आश्वासन के बिना अतिरिक्त व्यय किया गया था जो खातों के शिक्षा मंत्रालय के प्रारूप के विपरीत है।

(ii) दक्षन अध्ययन केंद्र- अनुसूची 2 में निवेशित सीडीएस (₹.33,63,235) के संबंध में दर्शाई गई राशि और अनुसूची-5ए में दर्शाई गई सीडीएस के निवेश (₹.1,01,64,554) के बीच ₹.68,01,319 का अंतर है, जिसका समाधान किया जाना चाहिए और उसे सुधारा जाना चाहिए।

(iii) एचआरडीसी - एमएमटीटीपी - विश्वविद्यालय अनुदान आयोग नियमित आधार पर शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों के लिए प्रशिक्षण और व्यावसायिक विकास के लिए निधि उपलब्ध करा रहा है।

वर्ष के दौरान प्राप्त राशि (₹.56,74,700) से अधिक व्यय (₹.1,16,72,103) किया गया और इस प्रकार अनुसूची 2 (अभिहित/निर्धारित/धर्मस्व निधि) में कृणात्मक शेष दर्शाया गया।

इ.6 संदर्भ संख्या: ओबीएस-1598442

प्रायोजित परियोजनाओं पर टिप्पणीयां

प्रायोजक परियोजना/अध्येतावृत्ति परियोजना अनुसूची 3(ए) और 3(बी) तथा इसकी उप-अनुसूचियों में प्रारंभिक और समापन शेष में निम्नलिखित अंतर देखे गए, जिनका समाधान और सुधार किया जाना आवश्यक है।

- (i) उप-अनुसूची 3(ए) में आठ प्रायोजित परियोजनाओं को प्रदर्शित किया गया था, जिनका आरंभिक शेष ₹.64,30,348 और समापन शेष ₹.72,65,376 था। हालांकि, अनुसूची-3 में इन्हें क्रमशः ₹.66,32,368 और ₹.74,17,160 दर्शाया गया था।
- (ii) यूजीसी फेलोशिप और छात्रवृत्ति को उप अनुसूची-3बी के तहत क्रमशः ₹.58,38,415 और ₹.57,98,071 के प्रारंभिक और अंतिम शेष के साथ प्रदर्शित किया गया था, जबकि अनुसूची-3 के तहत क्रमशः ₹.66,15,781 और ₹.88,02,028 दिखाए गए थे।
- (iii) एफडीपी परियोजना निधि - निधि का प्रारंभिक शेष ₹1,65,493 दिखाया गया था जबकि सामान्य खाता बही के अनुसार यह ₹3,48,493 था (एफडीपी- मोहम्मद यूसुफ खान - ₹1,83,000, खलील अहमद - ₹39,025 और जमील अहमद - ₹1,26,468)
- (iv) उन्नत भारत अभियान निधि – सामान्य खाता बही में प्रारंभिक शेष के रूप में ₹.50,000 की राशि दर्शाई गई थी, जिसे अनुसूची-3ए में शामिल नहीं किया गया।
- (v) एमईआईटीवाई परियोजना – अनुसूची 3ए के तहत एमईआईटीवाई परियोजना के संबंध में प्राप्तियां और भुगतान क्रमशः ₹.43,15,358 और ₹.44,57,711 दर्शाए गए थे, जबकि सामान्य खाता बही के अनुसार ये क्रमशः ₹.10,680 और ₹.1,53,027 थे।
- (vi) यूएनएफपीए परियोजना - अनुसूची-3ए के तहत दिखाए गए परियोजना के आरंभिक और अंतिम शेष ₹.18,19,409 और ₹.41,02,412 दिखाए गए थे और बैंक बुक बैलेंस (आईडीबीआई खाता) के अनुसार ये ₹.18,26,075 और ₹.28,38,873 थे।
- (vii) अनुसंधान परियोजना-अनुसूची-3ए के अनुसार अनुसंधान परियोजना के प्रारंभिक और समापन शेष ₹.30,78,093 और ₹.28,80,247 थे, जबकि सामान्य खाता बही के अनुसार ये ₹.25,04,051 और ₹.24,95,991 थी।

ई. सहायता अनुदान

वर्ष के दौरान मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी को ₹.210.20² करोड़ की अनुदान सहायता प्राप्त हुई और दिनांक: 31.03.2024 तक संपूर्ण अनुदान का उपयोग किया गया।

उ. प्रबंधन पत्र

पृथक लेखापरीक्षा प्रतिवेदन में जिन बातों का अभाव है तथा निरंतर हो रही अनियमितताओं के संबंध में सुधारात्मक कार्रवाई के लिए अलग से जारी प्रबंधन पत्र के माध्यम से कुलपति, मानू के ध्यान में लायी गयी हैं।

v. पूर्ववर्ती अनुच्छेदों में परीक्षण के अनुसार, तुलन पत्र, आय एवं व्यय खाते एवं आवर्तियाँ एवं भुगतान खाते इस रिपोर्ट से संबंधित हैं एवं लेखा पुस्तके समझौते के अंतर्गत हैं।

vi. हमारे मत तथा हमें उपलब्ध उत्तम सूचनाओं तथा हमें दिये गये स्पष्टिकरणों में, इन वित्तीय बयानों को लेखा नीतियों एवं लेखा टिप्पणियों के साथ पढ़ा जाए तथा जहाँ तक उपर्युक्त एवं लेखा रिपोर्ट संलग्निका में उल्लेखित महत्वपूर्ण मुद्दों का संबंध है, भारत में स्वीकृत लेखा सिद्धांतों के अनुसार, सत्य एवं निष्पक्ष दृष्टि प्रदान की गई है, आंतरिक नियंत्रण प्रणाली (एसएआर के अनुलग्नक) में टिप्पणी के अनुसार, निधि के छलपूर्ण आहरण/दुरुपयोग के अधीन।

(क) जहाँ तक कि तुलन पत्र का संबंध है, मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी(मानू), हैदराबाद के 31 मार्च 2024 तक के मामलों की दशा ; तथा

(ख) जहाँ तक कि तिथि पर समाप्त वर्ष घाटा युक्त आय एवं व्यय खातों से संबंधित है।

ह/-
प्रधान निदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय), हैदराबाद

² जीआईए वेतन - ₹.149,65,00,000, जीआईए-आवर्ती - ₹.45,88,00,000, - पूंजीगत परिसंपत्तियों के सृजन के लिए अनुदान- ₹.5,00,00,000 ; हेफा- ₹.9,67,94,787 कुल- ₹.2,10,20,94,787

संलग्निका

1. आंतरिक लेखा प्रणाली की पर्यासिता :ओबीएस-1605514

निम्नलिखित के अनुसार आंतरिक लेखापरीक्षा पर्यास नहीं है:

- i. आंतरिक लेखापरीक्षा विंग का संचालन प्रभारी आंतरिक लेखापरीक्षा अधिकारी द्वारा किया जाता है जो विश्वविद्यालय के कुलपति/कुलसचिव और अनुबंध के आधार पर नियुक्त तीन सलाहकारों को रिपोर्ट करता है। वर्ष 2023-24 के दौरान देश भर के सभी स्कूलों/विभागों का आंतरिक ऑडिट नहीं किया गया।
- ii. आंतरिक लेखापरीक्षा वेतन बिलों, अवकाश नकदीकरण, ग्रेच्युटी, पेंशन का कम्यूटेशन आदि जैसे सेवानिवृत्ति लाभों का सत्यापन नहीं करती है।
- iii. अनुभाग द्वारा किए गए कार्यों और कमियों को सत्यापित करने के लिए आंतरिक लेखापरीक्षा रिकॉर्ड लेखापरीक्षा को प्रस्तुत नहीं किए गए थे।
- iv. नियमित वित्त अधिकारी की नियुक्ति न होना: वित्त अधिकारी का पद रिक्त है तथा 2022 से अतिरिक्त प्रभार के माध्यम से संचालित किया जा रहा है।

2. आंतरिक नियंत्रण प्रणाली निम्नलिखित कारणों से अपर्यास है:

(क) विश्वविद्यालय के दूरस्थ शिक्षा निदेशालय (डीडीई) से ₹53.72 लाख की राशि का दुरुपयोग किया गया। इस संबंध में, निम्नलिखित प्रणालीगत विफलताओं की पहचान की गई:

- चेक समाधान प्रणाली का अभाव: विश्वविद्यालय में बैंक से प्राप्त चेक और जारी किए गए चेक के बीच समाधान के लिए कोई प्रणाली नहीं थी।
- चेक बुक का अनुचित रिकॉर्ड रखना: वित्त एवं लेखा अनुभाग बैंक से प्राप्त चेक बुक का रजिस्टर बनाए रखने में विफल रहा।
- चेक-हस्ताक्षर करने वाले अधिकारियों द्वारा सत्यापन का अभाव: वित्त अधिकारी और उप पंजीयक सहित चेक-हस्ताक्षर करने वाले अधिकारियों ने चेक पर हस्ताक्षर करने से पहले चेक जारी करने वाले रजिस्टर का सत्यापन नहीं किया। इस चूक ने दोहरे नियंत्रण के मूल सिद्धांत को कमजोर कर दिया, जहां त्रुटियों या धोखाधड़ी को रोकने के लिए सत्यापन के कई स्तरों की आवश्यकता होती है।
- अपर्यास दस्तावेजीकरण और समाधान: बैंक से रसीद की प्रतियों और भुगतान के लिए चेक अग्रेषित करने वाले पत्रों सहित उचित दस्तावेजीकरण नहीं किया गया था।

- मंजूरी देने वाले अधिकारी द्वारा बिल भुगतान रिकॉर्ड करने में विफलता: बिल मंजूर होने के बाद, टैली या अन्य अकाउंटिंग सॉफ्टवेयर में कोई प्रविष्टि नहीं की गई थी, और मंजूरी देने वाले अधिकारी को भुगतान की पुष्टि के बारे में सूचित नहीं किया गया था।
- अपूर्ण और अनधिकृत टैली प्रविष्टियाँ: टैली प्रविष्टियों में उचित विवरण का अभाव था, और इन प्रविष्टियों को अधिकृत या निगरानी करने के लिए कोई उचित प्रबंधन नहीं था।
- बैंक स्टेटमेंट में लेन-देन सत्यापित नहीं थे: बैंक स्टेटमेंट में "SHAIK," "JAHAN," और "TANVEER" नामों के अंतर्गत सूचीबद्ध लेन-देन वाउचर के साथ क्रॉस-चेक नहीं किए गए थे। विसंगति द्वारा संकेत दिया गया कि बैंक सामंजस्य या तो नहीं किया गया या सही तरीके से नहीं की गया था, जिससे संदिग्ध लेनदेन पर ध्यान नहीं दिया जा सका।
- विश्वविद्यालय ने निम्नलिखित तीन खातों (आईओबी – गङ्गीबौली-187901000008542, आईओबी – गङ्गीबौली-187901000008661 और आईओबी – गङ्गीबौली-187901000000830) के संबंध में बीआरएस प्रक्रिया का पालन नहीं किया है, जिनकी राशि ₹14,56,873 थी, प्रस्तुत नहीं की गई।

ख) विश्वविद्यालय ने सी एवं एजी (सांविधिक लेखा परीक्षक) की पृथक लेखा परीक्षा रिपोर्ट और प्रबंधन पत्र (2022-23) का अनुपालन नहीं किया है, जिससे शासन और वित्तीय जवाबदेही के बारे में महत्वपूर्ण चिंताएं उत्पन्न हुई हैं।

ग) विश्वविद्यालय विस्तृत परीक्षण जांच के लिए चयनित निम्नलिखित वाउचर प्रस्तुत नहीं कर सका:

- ❖ अप्रैल 2023 के लिए गैर-आवर्ती व्यय
- ❖ नवंबर 2023 के लिए एचआरडीसी से संबंधित लेनदेन
- ❖ अप्रैल 2023 और नवंबर 2023 के लिए योजना से संबंधित लेनदेन
- ❖ अप्रैल 2023 के लिए डीडीई-संबंधित लेनदेन

(घ) विश्वविद्यालय वित्तीय नियंत्रण और रिपोर्टिंग के लिए आवश्यक निम्नलिखित महत्वपूर्ण नियंत्रण रजिस्टर प्रस्तुत नहीं कर सका:

- ❖ परिसंपत्तियों का रजिस्टर (निर्धारित प्रारूप में)
- ❖ व्यय नियंत्रण रजिस्टर
- ❖ अग्रिम रजिस्टर
- ❖ टीए और एलटीसी बिल रजिस्टर
- ❖ चिकित्सा दावा व्यय रजिस्टर

- ❖ स्टेशनरी रजिस्टर
- ❖ निवेश रजिस्टर
- ❖ अनुबंधों का रजिस्टर
- ❖ अनुदान सहायता रजिस्टर

(ड) चिकित्सा अग्रिमों का गैर-समायोजन

विश्वविद्यालय ने पिछले वित्तीय वर्ष में कर्मचारियों को वितरित की गई ₹.13,77,000 की चिकित्सा अग्रिम राशि को समायोजित नहीं किया है।

(च) वित्तीय शक्तियों के प्रत्यायोजन का उल्लंघन

कार्यकारी परिषद ने संस्थान के अधिकारियों को वित्तीय स्वीकृति शक्तियां प्रत्यायोजित की हैं, हालांकि, कुलपति, वित्त अधिकारी और डीन, प्रौद्योगिकी संकाय ने उन्हें सौंपी गई वित्तीय शक्तियों से अधिक भुगतान को मंजूरी दी है।

3. स्थिर परिसंपत्तियों की भौतिक सत्यापन पद्धति : वर्ष 2023-24 के लिए स्थिर परिसंपत्तियों का भौतिक सत्यापन किया गया।
4. वस्तु सूची की भौतिक सत्यापन पद्धति: वर्ष 2023-24 के लिए वस्तु सूची का भौतिक सत्यापन किया गया।
5. कानूनी देयता के भुगतान में नियामक : कानूनी देय नियमित रूप से भुगतान किए जाते हैं।

ह/-
निदेशक / केन्द्रीय व्यय लेखा परीक्षा
प्रधान निदेशक लेखापरीक्षा कार्यालय (केन्द्रीय)

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी
वर्षांत 31 मार्च 2024 (2023-24) वार्षिक लेखा के लिए पृथक लेखा रिपोर्ट पर विष्विद्यालय के उचार

अनुसंधान सं.	निधि का लोगो	विष्विद्यालय का उचार
अ.	तुलन-पत्र	
अ.1.	निधि का लोगो	
अ.1.1.	पूरी निधि - ₹238.50 करोड़	
अ.1.1.1.	संदर्भ संख्या : ओवीएस-1500913	<p>विष्विद्यालय ने चित्स समिति के दिनांक 16.05.2023 के कार्यशुल्तुतमिनदस के अनुसार मद 48.15 के विष्विद्यालय ने पहली बार अपना कॉर्पस कंड बनाया है। किसी भी भ्रम से अनुसार एक कॉर्पस कंड बनाया था और इसे भारत सरकार द्वारा अनुमोदित छात्रों के प्रारूप में अनेकित बचते के लिए इसे अनुमूल्यी 1ए - पूर्णिमत निधि के अंतर्गत स्थान कम निधारित निधियों के बजाय पूर्णिमत निधि के अंतर्गत सम्मिलित किया गया था। इसके परिणामस्वरूप पूर्णिमत निधि को अधिक दर्शाया गया और निधारित निधियों को कम दर्शाया गया, जो ₹6.72 करोड़ तक था।</p>
अ.1.2	चालू देयता पृष्ठ प्रावधान - ₹197.61 करोड़	
अ.1.2.1	संदर्भ संख्या: ओवीएस-1520677	<p>अनुमूल्यी-08 (कठु एवं अधिक) में निधारित/अमूल्य निधि से निवेश पर अंतिम आय के रूप में ₹4,42,82,837/- की राशि दर्शाई गई, तथापि, इसमें ₹4,06,69,770/- की अन्य आय (पारीआई) सम्मिलित थी। इस प्रकार, ₹4,06,69,770/- का बंतर है, जिसके परिणामस्वरूप अंतिम आय को अनुसूक्ति दर्शाया गया है तथा देनदारों को ₹4,06,69,770/- से न्यूनोक्ति दर्शाया गया है।</p>
अ.1.2.2	संदर्भ संख्या: ओवीएस-1548765	<p>महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों के अनुसार, मद संख्या 10 (ए) में कहा गया है कि दावे की अंतिम निधि से तीन वर्षों की अवधि में लंबित अमूल्य देनदारियों को आय में वापस लिखा जाता है। तथापि, अनुमूल्यी 3 के बाजू देनदारियों और श्रावणनों में पिछले तीन वर्षों के लिए एक लाभ एवं गाँधी पुराने चेहों के लिए उस सीमा तक देयता बनाई जाती है।</p> <p>₹47.00 लाभ के पुराने चेह विशेषताओं के संबंध में भट्टे खाले(रिटर्न ऑफ) में दाले गए हैं, जिनके लिए अभी तक दावा नहीं किया गया है। भविष्य में उठाए गए दावे के लिए उस सीमा तक देयता बनाई जाती है।</p> <p>कम से ₹47.00 लाभ की राशि को आय के रूप में नहीं लिया गया। इसके परिणामस्वरूप आय को न्यूनोक्ति करने पर दिखाया गया और याजू देनदारियों और प्रावधानों को ₹47.00 लाभ तक बढ़ायकि करके दिखाया गया।</p>
अ.2	निधियों का प्रयोग	

अ.2.1 ऋण, अधिम एवं जमा-₹43,51 करोड़	<p>कुल अभिहित/विवरित निधियों के संबंध में ₹4,31,08,178¹ का नकारात्मक शेष अधिक व्यवित राशि है, जिसे प्रतिपूर्ति के लिए विच पोषण एजेंसियों से प्राप्त के रूप में कृष्ण, अधिम और जमा (अनुसूची-8) में स्थानांतरित कर दिया गया था। प्राप्त निधियों का वर्णवार विवेषण किए, जाने की आवश्यकता है और वित्त-पोषण एजेंसियों से उसी की प्रतिपूर्ति के लिए कार्रवाई किए, जाने की आवश्यकता है क्योंकि 3 बद्दों से अधिक समय वीत जाने के बाद भी निधि जारी नहीं की गई थी। यह टिप्पणी पिछले वर्षों के एसएवार में भी की गई थी।</p>	<p>कहणात्मक शेष राशि अधिक व्यव की गई राशि नहीं है। ये योजनाएँ प्रतिपूर्ति मोड़ पर चलाई जाती हैं। विश्वविद्यालय को अपने संसाधनों से व्यव करना पड़ता है और वित्तपोषण एजेंसियों उपरोगिता प्रमाणपत्र प्रस्तुत करते पर अनुदान की प्रतिपूर्ति करती है। विश्वविद्यालय वित्तपोषण एजेंसियों से व्यव अनुदान की प्रतिपूर्ति के लिए प्रयाग कर रहा है। लेखिन अनुदान जारी करना विश्वविद्यालय के नियंत्रण में नहीं है।</p>
अ.2.1.2 संदर्भ संख्या: ओवीएस-1580845	<p>I. ₹7,70,35,692/- के बाबती अनुदानों के समाप्त शेष को भारत सरकार से फिरी भी पुढ़ि के बिना यूजीसी/जिआ मंत्रालय के पास प्राप्त अनुदानों के लिए प्राप्तिकरण/पुढ़ि जारी करने का प्रावधान या पद्धति नहीं है।</p> <p>II. यूजीसी 8 (कृष्ण और अधिम) के अंतर्गत प्राप्त अनुदान के रूप में दिखाया गया।</p>	<p>पेशन, पेशन वकाया, एनपीएस, अध्येतावृत्ति के लिए व्यव प्रतिवर्द्ध है और इसलिए अनुदान में कमी को यूजीसी से प्राप्त किया जाना है और तब उसार अनुसूची 8 - कृष्ण, अधिम और जमा के अंतर्गत प्राप्त के रूप में महीं हंग से दर्शाया गया है।</p>
आ.1 आव एव व्यव खाता	आ.1.1 संदर्भ संख्या: ओवीएस-1497760	<p>आउटलोर्स सेवाएं (ऐसे सुरक्षा, हाउलफीपिंग और बागवानी सेवाओं) पर बर्च की गई ₹8,43,20,826 की राशि को अनुसूची 17 (प्रशासन और सामान्य व्यव) और अनुसूची 19 (मरमत और रखरखाव) के बगाय अनुसूची 15 (स्थापना व्यव) के अंतर्गत दिखाया गया। इसके परिणामस्वरूप अनुसूची 15 में ₹8,43,20,826 अधिक इशाएं गए और अनुसूची 17 और अनुसूची 19 में कमश: ₹7,82,22,291 (₹4,38,69,845 + ₹3,43,52,446) और ₹60,98,535 कम दर्शाएंग।</p>

¹ (i) आरटीसीएम-2,1,23,377 (ii) यूजीसी-2,4,57,139 (iii) हिन्दी-3,1,35,72,442 (iv) नवाचार-2,1,77,98,113 (v) भौपतप्रमाणिक-2,1,11,57,124

क्र.सं.	ब्याय का नाम	राशि	अनुसूची के बंतर्गत दिखाए गए	दिखाने हेतु (अनुसूची)
1.	मुरला सेवाएं	4,38,69,845	स्थापना व्यय (अनुसूची 15)	प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय (अनुसूची 17)
2.	हाउसफिलिंग प्रभार	3,43,52,446	स्थापना व्यय (अनुसूची 15)	प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय (अनुसूची 17)
3.	वागवानी	60,98,535	स्थापना व्यय (अनुसूची 15)	परम्परा व रचरकाच (अनुसूची 19)
	कुल	8,43,20,826		

क्र.सं.	विवरण	राशि(₹.म)	अनुसूची
1.	बर्ल के लिए ऐस व्यय - यह राशि आवर्ती बजट-31 से व्यय की जाती है	6343551	अनुसूची-17ए में सम्मिलित
2.	परिवहन व्यय-केन्द्रीय रकोर्ड से छात्रावासों तक भोजन वितरण हेतु-राशि आवर्ती बजट से व्यय की जाती है-31	562936	अनुसूची-18 में सम्मिलित
3.	रसोइयों और सहायकों का संचिका बेतन-50 संलग्न - यह राशि आवर्ती बजट से व्यय की जाती है-31	1000000	अनुसूची-15 में सम्मिलित
	कुल	7906487	

क्र.सं.	संदर्भ संख्या: ओबीएस-1600298	सामाजिक अंगठी के बंतर्गत विवरणों के अंतर्गत व्यय का लेखा-जोखा पिछले वर्षों के लेखापरिचित वित्तीय विवरणों के अनुसार विद्या भव्य था। छात्रावास भेत्ता से संबंधित व्यय शैक्षणिक प्रकृति के तहाँ ही इन्हें संबंधित अनुसूचियों के अंतर्गत सही रंग से दर्शाया गया है।	वर्ष 2023-24 के लिए छात्र के चिकित्सा बीमा से प्रीमियम के लिए शुल्क को वर्ष 2023-24 के संबंध के बाजाय यूजीसी (अनुसूची-17) के जावर्ती बजट से ₹ 64,31,751 विश्विद्यालय की आंतरिक प्राप्तियों के रूप में निता गया और तदनुसार व्यय
आ.1.2	संदर्भ संख्या: ओबीएस-1600298 सामाजिक अंगठी के बंतर्गत विवरणों के बाजाय अनुसूची 15 (स्थापना व्यय), अनुसूची-17 (प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय) तथा अनुसूची-18 (परिवहन व्यय) के बंतर्गत दिखाया गया इसके परिचासस्वरूप शैक्षणिक व्यय (अनुसूची-16) को न्यूनोत्तम दर्शाया गया तथा अनुसूची-15, अनुसूची-17 तथा अनुसूची-18 को ₹ 79,06,487 अल्पकि दर्शाया गया।		
आ.1.3	संदर्भ संख्या: ओबीएस-1602807 छात्रों के चिकित्सा बीमा प्रीमियम के लिए छात्रों की चिकित्सा जमा राशि ₹ 78,27,483 (अनुसूची-3-चातृ देवता और प्राचंडान) के संबंध के बाजाय यूजीसी (अनुसूची-17) के जावर्ती बजट से ₹ 64,31,751		

	<p>मी राजि चर्च की गई थी। छात्र चिकित्सा वीमा राशि छात्रों से प्राप्त अंशदान से पूरी की जानी थी और इसे अनुसूची-17 (प्रशासनिक और सामान्य व्यय) के बगाय अनुसूची-16 (शैक्षणिक व्यय) के अंतर्गत बताया जाना था। इसके परिणामस्वरूप अनुसूची 17 को अत्युक्त और अनुसूची 16 को ₹.64,31,751 अनुसूचिकरण के बताया गया है।</p>
इ.	सामान्य
इ.1	<p>संदर्भ संख्या : ओवीएस-1597601</p> <p>अनुसूची-8 (कृष्ण, अग्रिम और जग्न) में ₹.8,12,25,901 की राशि शीर्पीडब्ल्यूडी जाहि के पास जमा दियाई गई थी, जबकि शीर्पीडब्ल्यूडी द्वारा प्रस्तुत फॉर्म 65 के अनुसार यह राशि ₹.4,90,03,096 थी। इस प्रकार, ₹.3,22,22,805 के अंतर को समेटने की आवश्यकता है।</p>
इ.2	<p>संदर्भ संख्या : ओवीएस-1597614</p> <p>(i) केंद्रीय उच्च शिक्षण संस्थानों के लिए वित्तीय विवरणों के प्रालोगों के अनुसार, जैसेस शीट की तारीख से 12 महीनों के दौरान छात्रों को वापस की जाने वाली जमानी राशि को वर्तमान छात्रों और पूर्व छात्रों के लिए अलग-अलग दिखाया जाना चाहिए। हालांकि, मानूद द्वारा इसका पालन नहीं किया गया।</p> <p>(ii) इसके बहिरिक, अनुसूची -23 (महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों) के अनुसार, जैसे की अंतिम तिथि से तीन बाल की अवधि में लिखित अमुक्त देनवारियों को आप में वापस लिखा गया। विचारितालय वर्ष 2020-21, 2021-22, 2022-23 और 2023-24 के लिए ₹.54,83,128, ₹.61,35,606, ₹.68,13,746 और ₹.74,87,746 का पर्याप्त समापन होय दिखा रहा था, जिसे आप में वापस लिखे जाने की संभावना के लिए समीक्षा की जा सकती है।</p>
इ.3	<p>संदर्भ संख्या : ओवीएस-1602807</p> <p>वर्ष के दौरान अन्य आप (अनुसूची-13) के अंतर्गत कर्मचारियों से एकत्रित चिकित्सा अंशदान के लिए कर्मचारियों से एकत्रित चिकित्सा अंशदान और उस पर होने वाला व्यय ₹33,83,270 की राशि को प्राप्तियों के रूप में दर्ज किया गया तथा स्थापना व्यय (अनुसूची-15) के अंतर्गत चिकित्सा सुविधा के लिए ₹3,68,75,599 की राशि को व्यय के रूप में दर्ज किया गया। इसकि चिकित्सा अंशदान का उपयोग विशिष्ट उद्देश्यों के लिए किया जाता है। इसलिए इसे वित्तीय वर्षों में लेखांप्रीका द्वारा बताया गया था।</p> <p>चिकित्सा मंत्रालय द्वारा केंद्रीय उच्च शिक्षण संस्थानों के लिए वित्तीय विवरणों के प्राप्त में नियमित विवरणों में माना जाना चाहिए। इसकी समीक्षा और सुधार की आवश्यकता है।(निरंतर अनिवार्यता)</p>

८.४	संदर्भ संख्या: ओबीएस-1605559 मोलाना आजाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी अधिनियम, 1998 की धारा 19 और अधिनियम 11 के अनुसार अभी तक विद्यालय न्याय का मठन नहीं किया गया है।	लेखापत्रीका अवलोकन नोट कर लिखा गया है।
८.५	धर्मस्व निषि पर टिप्पणी	(i) सबुर निषि के संबंध में, निवेद से आय में बचत छाते पर व्याज सम्मिलित था -₹8,39,779 सबुर निषि धर्मस्व नहीं है। यह एक योजना अवधि गोजना है। लेखा परीका (₹.3,86,747 - ₹.12,26,526) और व्यय ₹.3,63,55,574 था। निषि स्वीकृत करने वाले प्राप्तिकारी से द्वारा बताई गई काले दस योजना पर लागू नहीं होती है। किसी भी आवासन के दिना अविरिक व्यय किया गया था जो छातों के शिक्षा मंत्रालय के प्राप्त के बिपरीत है।
८.६	दफ्तर अध्ययन केंद्र- अनुसूची 2 में निवेदित सीडीएस (₹.33,63,235) के संबंध में दशाई गई राशि और अनुसूची-5ए में दशाई गई सीडीएस के निवेद (₹.1,01,64,554) के बीच ₹.68,01,319 का अंतर है, जिसका समाधान किया जाना चाहिए और उसे सुधारा जाना चाहिए।	(ii) दफ्तर अध्ययन केंद्र- अनुसूची 2 में निवेदित सीडीएस (₹.33,63,235) के संबंध में दशाई गई राशि और अनुसूची-5ए में दशाई गई सीडीएस के निवेद (₹.1,01,64,554) के बीच ₹.68,01,319 का अंतर है, जिसका समाधान किया जाना चाहिए और उसे सुधारा जाना चाहिए।
८.७	(iii) एचआरटीसी - एमएमटीटीपी - विद्याविद्यालय अनुदान आयोग नियमित आधार पर शिक्षण और शैर-शिक्षण कर्मचारियों के लिए प्रशिक्षण और व्यावसायिक विकास के लिए निषि उपलब्ध करा रहा है। व्यय को अन्य उपलब्ध स्रोतों से अस्थायी उद्यार निषियों द्वारा पूरा किया जाता है। इसे उस सीमा तक शूल्य शेष/माइत्र वेतेस के रूप में दिखाया जाता है।	वह योजना यूजीसी नीति के अनुसार प्रतिष्ठित गोड पर संचालित की जाती है। व्यय होने और उपयोगिता प्रमाणपत्र प्रस्तुत किए जाने के बाद अनुदान जारी किया जाता है। व्यय को अन्य उपलब्ध स्रोतों से अस्थायी उद्यार निषियों द्वारा पूरा किया जाता है। इसे उस सीमा तक शूल्य शेष/माइत्र वेतेस के रूप में दिखाया जाता है।
८.८	संदर्भ संख्या: ओबीएस-1598442 प्रायोजित परियोजनाओं पर टिप्पणीयां	(i) उप-अनुसूची 3(ए) में आठ प्रायोजित परियोजनाओं को प्रदर्शित किया गया था, जिनका आरंभिक शेष अनुसूची 3 (ए) और (बी) को अनानेसे पहले प्राप्तोंके बोननाएं सीधे ₹.64,30,348 और समाप्त शेष ₹.72,65,376 था। हालांकि, अनुसूची 3 में इन्हें क्रमशः ₹.66,32,368 और ₹.74,17,160 दर्शाया गया था।

(ii) मूलीसी केलोंकिय और चान्चवृत्ति को उप अनुसूची-3वी के तहत क्रमशः ₹.58,38,415 और ₹.57,98,071 के प्रारंभिक और अंतिम शेष के साथ प्रदर्शित किया गया था, जबकि अनुसूची-3 के तहत क्रमशः ₹.66,15,781 और ₹.88,02,028 दिखाए गए थे।	अनुसूची 3 (ए) और (बी) को अपनाने से पहले प्राप्त गूडीसी अव्यैतावृत्ति और छान्चवृत्तियाँ भी से अनुसूची 3 से दर्शाई जाती हैं, इसलिए बंतर होता है।
(iii) एफडीपी परियोजना निषि - निषि का प्रारंभिक शेष ₹1,65,493 दिखाया गया था जबकि सामान्य बाता बही के अनुसार यह ₹3,48,493 था (एफडीपी- चोहम्मद यूसुफ बान - ₹1,83,000, छतील अहमद - ₹39,025 और जयील अहमद - ₹1,26,468)	यह वित्तीय विवरण को संबंध में एकटीपी पूरी हो गई है और शुद्ध शेष डॉ. चोहम्मद यूसुफ बान के संबंध में एकटीपी पूरी हो गई है और शुद्ध शेष राहि शून्य है। वित्तीय विवरण में दर्शाई गई राशि ₹1,65,493/- सही है।
(iv) उचत मारत अभियान निषि - सामान्य बाता बही में प्रारंभिक शेष के रूप में ₹.50,000 की राशि बहाई बही थी, जिसे अनुसूची-3 में शामिल नहीं किया गया।	उचत मारत अभियान के लिए ₹.50,000/- का अनुदान निष्ठले वित्तीय वर्ष में उपयोग किया गया था और शुद्ध शेष राशि शून्य है। आखू वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान कोई लेनदेन नहीं हुआ है।
(v) एमईआईटीचाई परियोजना - अनुसूची 3ए के तहत एमईआईटीचाई परियोजना के संबंध में प्राप्तियों और भुगतान क्रमशः ₹.43,15,358 और ₹.44,57,711 इषए गए थे, जबकि सामान्य बाता बही के अनुसार ये क्रमशः ₹.10,680 और ₹.15,027 थे।	उचत मारत एमईआईटीचाई परियोजना के संबंध में प्राप्तियों और भुगतान के क्रमशः ₹.43,15,358 और ₹.44,57,711 के प्राप्तियों और भुगतानों के संबंध में नहीं दर्शाए जाएंगे जब तक कि वे अंतर्गत बही हो जाते। वित्तीय विवरण सही और निष्यात आंकड़े दर्शाता है।
(vi) यूएनएफकपीए परियोजना - अनुसूची-3ए के तहत दिखाए गए वास्तविक लक्ष्य को दर्शाता है। क्रमशः ₹.18,19,409 और ₹.41,02,412 दिखाए गए थे और ऐक बुक बेलस (आइटीवीआई बाता) के अनुसार ये ₹.18,26,075 और ₹.28,38,873 थे।	अनुसूची 3ए उपार्जन आधार पर क्रिए गए वास्तविक लक्ष्य को दर्शाता है। जारी क्रिए गए ऐक लक्ष्य तक ऐक बुक में नहीं दर्शाए जाएंगे जब तक कि वे वसुल नहीं हो जाते। वित्तीय विवरण सही और निष्यात आंकड़े दर्शाता है।
(vii) अनुसंधान परियोजना-अनुसूची-3ए के अनुसार अनुसंधान परियोजना के प्रारंभिक और समाप्त क्रमशः ₹.30,78,093 और ₹.28,80,247 थे, जबकि सामान्य बाता बही के अनुसार ये ₹.25,04,051 और ₹.24,95,991 थी।	अनुसूची 3 (ए) और (बी) को अपनाने से पहले की अनुसंधान परियोजना-अनुसूची 3 में प्रतिविवर होती है।
५. सहायता अनुदान	वर्ष के दौरान मौलाना आजाद नेशनल टर्टु बूनिवर्सिटी को ₹.210.20 ² करोड़ की अनुदान सहायता प्राप्त हुई और विनांक: 31.03.2024 तक संपूर्ण अनुदान का उपयोग किया गया।
६. प्रबंधन पत्र	पुस्तक लेखापीक्षा प्रतिवेदन में जिन बातों का अभाव है तथा निरंतर हो रही विनियमिताओं के संबंध में सुधारात्मक कार्रवाई के लिए अलग से जारी प्रबंधन पत्र के माध्यम से कुलपति, धानू के द्वान में लागी गयी है।
v.	पुर्ववर्ती अनुसूची में परियोजना के अनुसार, तुलन पत्र, आप एवं व्यय घाते एवं आवंतियों एवं भुगतान बाते इस रिपोर्ट से संबंधित है एवं लेखा पुस्तके समझौते के अंतर्गत है।
vi.	हमारे पत तथा हमें उपलब्ध उपराम सूचनाओं तथा हमें दिये गये स्थिकरणों में, इन वित्तीय

¹ चीआईए बेतन - ₹.149,65,00,000, बीआईए-ग्राही - ₹.45,88,00,000, - पूर्वीगत वरिसेपिंगों के तुला के लिए अनुदान- ₹.5,00,00,000 , हेजा- ₹.9,67,94,787 जून- ₹.2,10,20,94,787

<p>वर्षानों को लेखा नीतियों एवं लेखा टिप्पणियों के माध्यम प्रक्रिया वाएँ तथा जहाँ तक उपर्युक्त एवं लेखा रिपोर्ट संलग्नक में उल्लेखित महत्वपूर्ण मुद्दों का संबंध है, भारत में स्वीकृत लेखा मिडिलों के बनुताएँ, सल्व एवं निष्पक्ष दृष्टि प्रदान की गई है, अंतरिक नियंत्रण प्रणाली (एसएजार के बनुताएँ) में टिप्पणी के अनुसार, निष्पिके छहसूर्ण आहण/दुरुपयोग के अधीन।</p> <p>(क) जहाँ तक कि तुलन पत्र का संबंध है, मैलाना आजाद नेशनल डॉ. शूनियरस्टी(मान), हैदराबाद के 31 मार्च 2024 तक के मायलों की दशा; तथा</p> <p>(ख) जहाँ तक कि विषि पर समास वर्ष भाटा दुक आय एवं व्यवहारों से संबंधित है।</p>
--

(प्रो. शहबाज अहमद)
विच अधिकारी

वार्षिक लेखा

2023-24

विषय-सूची

क्रम सं.	विवरण	पृष्ठ संख्या
1.	बैलन्स - शीट	1
2.	आय एवं व्यय खाता	2
3.	अनुसूचियाँ	3-31
4.	महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ	32-34
5.	लेखा पर टिप्पणियाँ	35-36
6.	विश्वविद्यालय का भूमि स्वामित्व विवरण	37-38
7.	विश्वविद्यालय आवर्तियाँ और भुगतान खाता	39-40
8.	जी.पी.एफ. : आवर्तियाँ और भुगतान, आय एवं व्यय तथा बैलन्स शीट	41-42
9.	एन.पी.एस. : आवर्तियाँ और भुगतान, आय एवं व्यय तथा बैलन्स शीट	43-44

वर्षान्त 31-मार्च-2024 को बैलन्स शीट

(रुपये-₹.)

निधि का लोग	अनुमूली	चालू वर्ष	गत वर्ष
पूंजीमत निधि	1 ए	2,38,49,91,215	2,30,42,12,412
प्रतिभूति ज्ञान-हेफा	1 बी	23,88,60,000	31,48,20,000
अभिहित/निर्धारित/धर्मस्व-निधियाँ	2	5,42,69,366	6,23,69,155
चालू देयता एवं प्राप्तधान	3	1,97,60,78,947	1,75,45,02,589
कुल		4,65,41,99,528	4,43,59,04,156

निधि की प्रकृति	अनुमूली	चालू वर्ष	गत वर्ष
स्थिर परिसंपत्तियाँ-सकल ज्ञान	4		
मूर्ति परिसंपत्ति		5,09,60,85,883	4,82,23,14,707
अमूर्ति परिसंपत्ति		2,43,71,561	1,29,72,955
कुल		5,12,04,57,444	4,83,52,87,662
घटाना: संचित मूल्य ज्ञान		1,89,37,67,635	1,72,27,94,053
निवल स्थिर परिसंपत्तियाँ		3,22,66,89,809	3,11,24,93,609
पूंजी चालू कार्य		11,77,00,369	9,67,57,039
कुल		3,34,43,90,178	3,20,92,50,648
निर्धारित/धर्मस्व-निधियों से निवेश	5		
वीर्ध कालिक		41,11,88,898	32,11,54,466.00
अल्प कालिक		-	-
निवेश-अन्य		6	-
चालू परिसंपत्तियाँ	7	46,35,05,489	49,81,71,818
ज्ञान, अधिक एवं जमा	8	43,51,14,963	40,93,27,224
कुल		4,65,41,99,528	4,43,59,04,156
महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ	23		
आकारिक देयताएँ व लेखा पर हिष्पियों	24		

वित्त अधिकारी

Prof. Shehzad Ahmed
 वित्त अधिकारी / Finance Officer
 Maulana Azad National Urdu University
 मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी
 Gachibowli, Hyderabad-500 032

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

तर्फान्त 31 मार्च 2024 को आय व खर्च खाता

(रुपये-₹, रु.)

आय	अनुसूची	चालू वर्ष	गत वर्ष
अकादमिक प्राप्तियाँ	9	21,47,84,847	14,14,41,623
अनुदान/आर्थिक सहायता	10	1,93,42,55,471	1,68,65,16,150
निवेश से प्राप्त आय	11	3,27,37,799	1,72,17,748
अर्जित रुपाज (स्टाफ को ऋण)	12	72,887	78,809
अन्य आय	13	1,58,48,676	1,14,62,117
पूर्व अवधि आय	14	-	41,26,333
कुल(ए)		2,19,76,99,680	1,86,08,42,780

खर्च	अनुसूची	चालू वर्ष	गत वर्ष
कर्मचारी भूगतान एवं लाभ (स्थापना व्यय)	15	1,91,03,09,489	1,67,10,77,066
अकादमिक व्यय	16	5,93,74,365	5,57,34,567
प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय	17	11,95,29,384	9,72,50,792
परिवहन व्यय	18	16,03,842	18,64,498
मरम्मत एवं रख-रखाव	19	1,77,92,943	1,35,09,216
वित्त मूल्य	20	38,449	20,398
मूल्यहात	4	17,09,73,582	15,53,93,559
अन्य व्यय	21	-	-
पूर्व अवधि खर्च	22	6,36,08,770	3,79,74,450
कुल(बी)		2,34,32,30,824	2,03,28,24,546
व्यय पर अधिक आय का शेष(ए-बी)		-14,55,31,144	-17,19,81,766
अभिहित निधि में/ से अंतरण		-	-
भवन निधि		-	-
असाधारण भद्र-		-	-
सेवानिवृत्ति के बाद देयताओं के बीमानिक मूल्यांकन के संबंध में		18,36,83,866	22,17,41,592
शेष आधिक्य/(धाटा) पूँजीगत निधि को अग्रेनित		-32,92,15,010	-39,37,23,358
महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ	23		
आक्रियक देयताएँ व लेखा पर टिप्पणी	24		

वित्त अधिकारी

Prof. Shehzad Ahmed
 वित्त अधिकारी / Finance Officer
 Maulana Azad National Urdu University
 मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी
 Gachibowli, Hyderabad-500 032

अनुसूचियाँ

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

अनुसूची-1ए पूँजी निधि

(रुपये-₹. में)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष
1	वषट्कार्ण में शेष	2,30,42,12,412	2,56,09,69,044
2	जोड़ना: कॉर्पस/पूँजी निधि की और योगदान	6,72,43,042	-
3	जोड़ना: यू.जी.सी., भारत सरकार एवं राज्य सरकार से प्राप्त अनुदान पूँजीगत व्यय के लिए उपयोग परिमाण तक	15,32,97,025	11,86,08,487
4	जोड़ना: नियारित निधियों से परिसंपत्तियों की छरीद	18,94,53,746	1,83,58,239
5	जोड़ना: प्रायोजित परियोजनाओं में से परिसंपत्तियों की छरीद जहां संस्थान का स्वामित्व निहित है	-	-
6	जोड़ना: दान में प्राप्त परिसंपत्तियाँ/प्राप्त उपहार	-	-
7	जोड़ना: अन्य अनुबृद्धि	-	-
कुल		2,71,42,06,225	2,69,79,35,770
8	घटाना: अन्य निधियों में राशि का स्थानांतरण	-	-
9	घटाना: आय एवं व्यय खाते से घटा स्थानांतरित	32,92,15,010	39,37,23,358
वर्षांत में शेष		2,38,49,91,215	2,30,42,12,412

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

अनुसूची-1बी प्रतिघृत ऋण-हेफा

(रुपये-₹. में)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष
1	आरंभिक शेष	31,48,20,000	35,59,80,000
	जोड़ना: वर्ष के दौरान जोड़ा गया	-	3,48,00,000
	घटाना: वर्ष के दौरान घन वापसी	7,59,60,000	7,59,60,000
वर्षांत में शेष		23,88,60,000	31,48,20,000

गैलाना अवाद नेपाल उद्योगिकरणी, हेराचाल
अनुसूची 2- वाचित्तरिनियारितामध्ये निषिद्ध

क्र.	निवास	निवास विवरण						वाचनाएँ	वाचनाएँ
		मात्र वर्ष	मात्र	आवृत्ति	निवास आवृत्ति	देशी रुपी	एम ए के रुपी		
३)	कार्टिफिल बैंक	६,३६,२१४	-४,४८,६४,६७२	५५,४९,४६२	२६,९०,५२८	१,१५,७०,९०७	३,८७,००७	-२,४८,०७,५६०	३,९५,४३,१४७
४)	लैंड के दोहरात खोला नया	-	-	-	-	-१७,७०,०००	-	५५,७४,७००	-
५)	निहित पर किए थए निवेश से प्राप्त आवृत्ति	-२५,७३८	३,३६,७४७	११,६४४	६५९,१७१	१,०५,८२३	-	१६,३०,०९८	-
६)	निवासाधारित से ज्ञान आवृत्ति	३०,८८९	-	-	५,९३४	-	-	८,२३,०२०	-
७)	आपात क्षेत्रीय पर आवृत्ति	-	-१२,२६,५२६	२४,४७९	५१,६०२	३६,७६७	२३,४१८	-	१,७५,१२२
८)	ज्ञान दायीकरण(नेपाल सम्पर्क)	-	-	५,२५,४००	-	३०५	-	२३,४८,०६२	-
	कुल[३७]	६,४३,३५६	-४,५७,०६,४११	६,११,००५	३६,०३,२३५	३०,२४,८९७	५,१०,५१५	-१,६८,६४,७९८	३,६१,७१,३६६
	९)	निवासी के उद्योगों की विवास में आवास आवृत्ति	-	-	-	-	-	-	-
१०)	ज्ञानी आवृत्ति	-	९१,९७,५५६	-	-	-	-	१,१६,९१०	-
११)	राजस्व आवृत्ति	-	२,७१,५४,०१४	३२,०३,४४०	४०,०००	-	१२,००,०००	१३,८५,९५०	-
१२)	केतन व आवृत्ति	-	-	-	-	-	-	१,०१,६९,२३३	-
१३)	पूर्व (अ)	-	३,६३,५५,५७४	३२,०३,४४०	४०,०००	-	१२,००,०००	१,५६,७२,१०३	-
	उपर्युक्त अविवास दरपर (अ-आवृत्ति)	६,४३,३६५	-३,२०,५९,९४५	२९,०७,५६५	३१,६३,३३५	३०,२४,८९७	-७,८९,४४५	-२,८५,३६,९०१	३,६१,७१,३६६
	कुल दोहरा	-	-	-	-	-	-	-	-
१४)	वाचना वेष्य	-	-	-	-	-	-	-	-
१५)	ग्रामीण वेष्य	-	-	-	-	-	-	-	-
	कुल क्रान्ति	-	-	-	-	-	-	-	-
	कुल दोहरा	-	-	-	-	-	-	-	-
	दोहरा, कुल दोहरा विवरण (३१.०३.२०२४ ताता पाता आवृत्ति एक अविवास अविवास मार्ग)	६,१२,४७५	-८,२०,५९,८०५	२९,०७,५६५	३३,६१,३०१	३०,२४,८९७	-७,८९,४४५	-२,८५,३६,९०१	३,५३,४८,३३७
	दोहरा अविवास विवरण दरपर	३०,००९	-	-	१,९३४	-	-	-	८,२३,०१२९
	कुल	६,४३,३६५	-३,२०,५९,९४५	२९,०७,५६५	३३,६३,३३५	३०,२४,८९७	-७,८९,४४५	-२,८५,३६,९०१	३,६१,७१,३६६
									७,१७,००९
									-१,२३,३७७
									-४,५७,१३९

कामगंडी 2 - अभियानिकार्यालय निपिण्डा

मौज़ाना भाज़ाद नेशनल टर्टु ग्रूपिंगसिटी, हैदराबाद

अनुसूची 3- चालू देवता एवं प्रावधान

(राशि-₹.)

क्र.सं	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष
1	अ. चालू देवता		-
2	स्टाफ द्वारा जमा		
3	स्थानीय द्वारा जमा		
क.	अमानलि जमा	74,87,746	68,13,746
ख.	स्थान चिकित्सा जमा	78,27,483	26,83,083
ग.	स्थान कल्याण निधि	-	-
घ.	शैशिक भूमण निधि	7,88,180	5,02,180
ঙ.	स्थान सशक्तिकरण/संघ निधि	13,20,854	10,20,429
3	विविध लेनदार		
क.	बस्तु एवं सेवा के लिए	28,88,094	28,88,094
ख.	अन्य विविध लेनदार	1,14,402	1,14,402
4	जमा - अन्य(ई एम डी, प्रतिभूति जमा सहित)		
क.	ई एम डी	9,84,949	9,84,949
ख.	प्रतिभूति जमा	65,62,633	51,34,984
ग.	अन्य जमा	1,35,716	1,35,716
5	वैधानिक देवता (जीपीएफ, टीडीएस, डब्ल्यूसी ईस, सीपीएफ, जीआईएस, एनपीएस):		
क.	विवरित	-	-
ख.	अन्य	2,95,09,060	2,60,65,631
6	अन्य चालू देवता		
क.	वेतन	9,72,65,916	8,10,75,484
ख.	प्रामोजित परियोजना के एवज में प्राप्त	74,17,160	66,32,368
ग.	प्रायोजित अव्योनावृति एवं स्थानवृत्ति के एवज में प्राप्त	88,02,028	66,15,781
ঘ.	अप्रयुक्त अनुदान	5,62,98,972	8,06,45,931
ঙ.	अप्रयुक्त अनुदान-खेल उपकरण	10,000	10,000
চ.	अधिक अनुदान	-	-
ছ.	अन्य निहियां	-	-
জ.	अन्य देवता	9,70,70,233	7,84,79,424
ঘ.	पुराने खेल के लिए देवता	47,00,603	47,00,603
	कुल(জ)	32,91,82,029	30,45,02,785
7	आ.प्रावधान	-	-
ক.	किराया एवं अन्य ज्यव	-	-
খ.	स्थानांतरण पर प्राप्त सेवानिवृति लाभ	1,69,58,031	1,69,58,031
গ.	मार्ग-24 के लिए एन.पी.एस. प्रावधान	1,34,20,238	1,17,03,023
ঘ.	मार्ग-24 के लिए पेशान प्रावधान	14,47,070	12,68,477
ঝ.	मार्ग-24 के लिए अनुबंध कर्मचारियों के वेतन के लिए	1,37,52,727	97,96,288
ঞ.	प्रावधान		
চ.	अन्य	2,03,20,155	1,29,59,154
ছ.	ए.एस-15 के अंतर्गत देवता	1,58,09,98,697	1,39,73,14,831
	কुल(আ)	1,64,68,96,918	1,44,99,99,804
	কুল(অ+আ)	1,97,60,78,947	1,75,45,02,589

मौलाना आज़ाद नेशनल रईसूनिवर्सिटी, ईदराबाद
 अनुसूची 3(ए) - प्रायोजित परियोजनाएं

(राशि-₹. मे.)

क्र.सं.	परियोजना का नाम	आर्थिक वेष्य	वर्ष के दौरान आवधियाँ	वर्ष के दौरान व्यय कम्पनी कम्पनी	वर्ष के दौरान व्यय कम्पनी कम्पनी	वर्ष के दौरान व्यय कम्पनी कम्पनी
1	अनुसंधान परियोजना	30,78,093	8,39,976	-	39,18,069	10,37,822
2	युएनएफवीए परियोजना	18,19,409	5,86,10,462	-	6,04,29,871	5,63,27,459
3	आईसीएमआर परियोजना	11,01,379	5,22,701	-	16,24,080	15,06,862
4	रिस्क कम्पनिकेशन एवं कम्पनिटी एंबेजमेंट स्टैटटी फंड-शूनिसेफ एवं मार्ग	1,23,621	5,00,000	-	6,23,621	6,23,621
5	एफडीपी-परियोजना फंड	1,65,493	2,50,000	-	4,15,493	2,50,000
6	उत्तर भारत अधिकान (युवीए) केंद्र	-	-	-	-	-
7	एमईआईटीवाई परियोजना	1,42,353	43,15,358	-	44,57,711	44,57,705
8	एमईआईटीवाई परियोजना 2	-	19,00,00,000	-	19,00,00,000	19,00,00,000
	कुल	64,30,348	25,50,38,497	-	26,14,68,845	25,42,03,469
						-
						72,65,376

(राशि-₹. मे.)

	आर्थिक वेष्य	वर्ष के दौरान लेन-देन	आर्थिक वेष्य
1	विचारितात्व अनुदान आयोज-अधेतावृत्ति	21,80,747	11,556
2	बन्ध-शाखावृत्ति	36,57,668	94,000
	कुल	58,38,415	1,05,556

अनुसूची 3(बी) - प्रायोजित अभ्योतात्वित एवं शाखावृत्ति

मौलिक वार्षिक नेतृत्व संसदीय अनुच्छेदी 3(वी)- अनुदान/प्रदायन।

(रुपये-₹. वे)

क्र.सं.	विवरण	कुल जी.डी. वारा			विशेष योजनाएँ	
		जनाधारी (दूषी क्षमतागत)	जनाधारी	बेतन	XII वोकला जीहीपी	बोल उपकरण
1	अधिकारी देव	3,64,27,565	-6,88,69,289	1,28,42,708	-33,49,720	10,000
2	जोड़ना: बर्द के द्वारा ग्राहियों	5,00,00,000	45,88,00,000	1,49,65,00,000	-	-
3	युवाओं से प्राप्त अनुदान	-	-	-	-	-
4	सीपीडीपीडी द्वारा(प्रतिवाच) जगा	-	-	-	-	-
5	कुल	8,64,27,565	36,99,30,711	1,50,94,42,708	-33,49,720	10,000
6	पदाना: युविली भारत सरकार की (भू राजि की जागी)	-	-	1,90,42,171	-	-
	पदाना: युविली भारत सरकार की (भू राजि की जागी)	5,70,96,320	25,16,237	-	-	-
	पदाना: युविली भारत सरकार की (भू राजि की जागी)	2,93,31,245	36,74,14,474	1,49,04,00,537	-33,49,720	10,000
	पदाना: युविली भारत सरकार की (भू राजि की जागी)	-	44,44,50,166	1,48,88,05,305	-	-
	अपेक्षित मोग(सी)	2,93,31,245	-7,70,35,682	5,95,232	-33,49,720	10,000

શાળા કાર્યક્રમ વેલાની રૂપીતાની, દુરારાધ
પ્રીમિયર સ્ટ્રીક્ચર

ક્રમાંશ	પરિષોધન કોડ(અભેદ હૈ)	શાળા કાર્યક્રમ		શાળા કાર્યક્રમ		શાળા કાર્યક્રમ		શાળા કાર્યક્રમ	
		01-04-2023 કો અરણ	01-04-2023 કો અરણ	શાળા	શાળા	શાળા	શાળા	શાળા	શાળા
1	શાળા	53,49,905	-	53,49,905	21,02,806	1,31,505	-	22,34,414	31,15,452
2	સરકાર વિભાગ	2,71,13,439	-	-	2,71,13,439	1,11,97,213	5,42,289	1,17,35,482	1,53,73,857
3	મધ્યાંત્ર	3,78,02,57,277	91,20,793	53,20,979	3,78,40,65,091	97,44,91,185	7,57,18,653	6,000	1,05,01,05,818
4	અર્થવ્યવસ્થા	2,55,40,893	-	-	2,55,40,893	71,77,746	4,69,969	-	75,47,746
5	કૃષિબન્દું જીવબન્દું	5,45,10,004	71,77,411	-	6,16,07,465	2,34,04,290	12,23,748	6,16,07,465	3,11,05,764
6	નિર્માણ કાર્યક્રમ એંટે કાર્યક્રમ	6,52,71,815	1,46,343	-	6,64,18,158	3,33,23,119	35,28,225	-	3,20,48,696
7	દ્વારા પદ્ધતિને	31,20,036	22,44,941	-	32,68,917	30,42,151	2,60,496	-	33,10,649
8	બૈજીનિક દ્વારા પરિણામાન કાર્યક્રમ	4,50,47,531	65,07,494	-	5,24,55,015	2,22,12,224	38,79,429	-	2,60,92,253
9	સરકારી ઉત્પાદક	18,89,67,197	3,93,89,298	-	22,93,56,495	14,99,29,046	1,55,00,534	-	16,82,37,580
10	શાળા કાર્યક્રમ	45,27,726	2,90,107	-	46,25,833	26,51,795	3,86,066	-	29,37,852
11	સરકારી ઉત્પાદક કાર્યક્રમ	28,57,52,188	18,39,56,131	-	44,34,08,319	26,28,24,807	3,61,83,640	-	29,89,39,527
12	ફાળાની કાર્યક્રમ એંટે કાર્યક્રમ	24,80,69,590	1,89,57,254	-	26,84,28,542	13,80,98,302	2,01,32,011	915	15,82,28,398
13	4198	99,88,271	40,22,874	6,10,802	1,40,00,253	70,24,010	14,00,025	11,85,462	72,39,593
14	કૃષિકાર્યક્રમ દ્વારા કાર્યક્રમ એંટે કાર્યક્રમ	8,50,93,710	79,74,411	-	10,30,88,121	7,24,41,740	48,95,054	-	7,73,36,784
15	નિર્માણ કાર્યક્રમ	75	-	-	76	16	4	-	20
16	નિર્માણ કાર્યક્રમ	4,82,23,14,707	27,87,03,047	59,31,871	5,03,60,05,003	1,76,98,21,101	16,48,57,763	1,87,34,86,597	3,22,25,95,375
		9,57,57,039	4,30,72,205	2,21,28,875	11,77,00,369	-	-	-	11,77,00,369
									નેટ અરણ
ક્રમાંશ	સમૂહ પરિષોધન	01-04-2023 કો અરણ	કોરણા	કોરણા	કોરણા ખા	કોરણા ખા	કોરણા ખા	કોરણા ખા	01-04-2023 કો અરણ
1	બૈજીનિક દ્વારા પરિણામ	-	-	-	-	-	-	-	-
2	સરકારી ઉત્પાદક	65,57,560	1,13,98,606	-	1,99,86,286	85,57,858	73,08,176	1,58,65,834	40,90,432
3	કૃષિકાર્યક્રમ	44,15,295	-	-	44,15,295	44,15,294	-	44,15,294	1
	કુલ	1,28,72,666	5,13,84,006	-	2,43,74,561	1,29,72,452	73,08,176	2,92,31,128	40,90,432
	કુલ શોધ	4,93,26,44,761	33,45,73,656	2,09,89,746	5,23,81,57,613	1,72,27,84,653	57,21,65,939	1,89,37,67,636	3,26,92,50,848

मालवा अधिकारी नेतृत्व संस्था प्रबोधनी, बिहार

अप्रैल 4.0 तक

क्र.सं.	परिवहन शीर्ष	समय व्यापक			प्राप्त कर्तव्य			प्राप्त कर्तव्य			प्राप्त कर्तव्य			प्राप्त कर्तव्य					
		01-04-2023 को तारीख	जीर्णता	भद्रता	विविध रूप	प्राप्त कर्तव्य													
1	गाड़ी	53,07,581	-	53,07,581	21,02,806	1,31,500	-	-	22,34,414	-	30,73,167	-	32,04,775	नेट जारी	नेट जारी	01-04-2023 को तारीख			
2	वहन विस्तार	2,71,13,438	-	2,71,13,438	1,11,97,213	5,42,209	5,42,209	-	1,17,39,482	1,53,73,957	1,59,15,229	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख		
3	वहन	3,12,66,34,412	91,28,793	19,45,423	3,13,38,17,782	80,14,73,779	6,26,72,356	6,26,46,720	6,000	95,43,12,508	2,18,83,05,274	2,22,49,80,333	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
4	गाड़ी एवं गाड़ी	2,54,48,895	-	-	2,54,48,885	71,72,228	4,98,159	4,68,169	-	76,40,385	1,78,08,500	1,82,76,659	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
5	वहन एवं वाहन	5,45,10,056	71,77,411	-	6,18,87,465	2,34,04,280	12,33,748	12,33,748	-	2,46,36,038	3,70,46,427	3,11,05,754	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
6	विद्युत उपकरण एवं वाहन	6,13,87,008	1,45,343	-	6,15,34,149	3,11,41,213	30,75,708	30,75,708	30,84,025	-	3,42,26,228	2,73,08,911	3,02,46,593	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
7	तेल एवं महानी	30,91,172	22,44,541	-	53,36,113	39,29,471	2,66,805	2,66,805	-	32,86,276	20,38,837	61,701	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख		
8	विभागीक प्रयोगशाला अवधारणा	3,09,21,368	58,57,726	-	3,67,79,084	1,32,15,400	26,68,020	26,68,020	-	1,88,81,420	2,08,97,574	1,77,05,988	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
9	विभागीकी उपचारण	15,70,90,332	1,07,10,369	-	16,81,08,701	12,62,33,301	1,19,11,241	1,19,11,241	-	13,61,44,562	2,90,86,159	3,17,06,031	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
10	केंद्र अधिकारी	39,26,746	2,10,329	-	38,37,075	17,87,456	3,06,966	3,06,966	-	20,94,422	17,42,653	18,39,290	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
11	केंद्र अधिकारी उपचारण	19,92,29,761	94,60,981	-	20,89,90,752	19,77,04,821	4,17,38,151	34,17,138	-	20,11,2,959	75,68,783	15,24,940	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
12	कर्मचारी, प्रयोग एवं विद्युत	19,02,32,056	1,70,93,639	-	20,73,26,096	10,29,72,478	1,55,40,457	1,55,49,467	916	11,85,21,020	8,08,95,075	8,72,69,078	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
13	वाहन	7,86,003	-	6,10,892	1,75,175	7,86,085	7,86,085	17,617	17,617	-	3,81,860	6,57,035	2	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
14	प्राप्तकर्तव्य पुरावेद एवं विभागीकी उपचारण	7,90,48,805	75,10,626	-	8,65,27,430	5,89,31,672	86,52,743	86,52,743	-	6,54,84,415	2,10,43,015	2,21,85,133	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
15	केंद्र प्रयोगशाला	3,95,51,05,884	6,89,41,867	-	4,03,14,90,736	1,47,90,52,190	14,92,33,748	14,92,33,748	-	11,92,357	1,53,89,52,268	2,44,25,38,478	2,48,80,53,754	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख
16	केंद्र उपर्युक्त कार्यों	9,67,57,038	3,98,50,649	1,87,53,319	11,77,00,369	-	-	-	-	-	11,77,00,369	9,67,57,038	9,67,57,038	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख
10		कार्यों विवरण	01-04-2023 को तारीख	कार्यों विवरण	भद्रता	विविध रूप	प्राप्त कर्तव्य												
1	नेटवर्क प्रयोगशाला	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख		
2	फ्रेस्टर वाहन उपचारण	46,08,706	9,97,100	-	56,05,806	46,08,705	4,71,005	4,71,005	-	-	50,79,790	5,26,016	1	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	
3	ट्रैकिंग	44,15,295	-	-	44,15,295	44,15,294	10,74,266	-	-	44,15,294	-	1	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख		
4:	प्रयोगशाला	90,24,001	9,97,100	-	1,06,21,501	90,23,999	15,45,351	4,71,005	-	94,95,084	5,25,017	2	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख		
5:	प्रयोगशाला	4,07,09,07,024	10,36,34,816	2,13,09,634	4,15,92,12,206	1,46,90,76,189	15,07,79,999	11,16,63,510	11,92,357	1,59,84,47,342	2,56,07,54,064	2,58,28,10,835	-	-	-	-	-	01-04-2023 को तारीख	

मौलाना आज़ाद नेशनल ट्राईंगुलेशन, हैवरियर
अन्तर्राष्ट्रीय एवं ग्रीष्म-जलवाय

क्रम.	परिवर्तनि शीर्ष	सफल लाभोंक			सफल खातों			नेट लाभ			
		01-04-2023 को आंचल	बोर्डरा	धराचा	बोरिंग देप	मूलभूत की दर	वर्द्धने लिए मूलभूत	भद्रगां	कुल मूलभूत	01-04-2024 को नेट लाभ	01-04-2023 को नेट लाभ
1	शुद्ध	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	स्थान विकास	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	पहाड़	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	मुख्य एवं तुलना	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	ट्रॉकेल एवं अवार्ड	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	सिरोक एवं अवार्ड	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	विद्युत व्यापार एवं उपकरण	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8	पच पूर्व अवलोकन	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9	विमानिक एवं व्यापारिक उद्योग	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10	कृषीविधी उपकरण	16,16,200	52,326	-	5,08,294	-	-	-	-	5,08,294	-
11	कृषीउपकरण उपकरण	2,46,629	14,90,941	-	16,68,526	16,16,198	7,50	3,924	16,20,123	48,403	1
12	कृषीउपकरण उपकरण	28,60,424	67,500	-	25,47,924	23,68,844	7,50	2,21,094	2,46,629	14,90,941	-
13	धन्यवाच	2,49,790	-	-	2,45,790	1,78,315	10,00	24,970	-	25,89,938	3,57,986
14	पुस्तकालय पुस्तक एवं बैंगनिक	-	2,23,170	-	-	-	-	-	2,01,294	48,496	73,475
15	पुस्तकालय पुस्तक एवं बैंगनिक	49,73,043	23,62,231	-	73,36,274	44,67,967	25,00	2,49,997	-	-	-
16	दूसरी कार्य कारी	-	-	-	-	-	-	-	46,57,984	25,77,290	5,65,056
नेट लाभ									-	-	-
क्रम.	अपर्याप्ति	01-04-2023 को आंचल	बोर्डरा	धराचा	बोरिंग देप	मूलभूत की दर	वर्द्धने लिए मूलभूत	भद्रगां	कुल मूलभूत	01-04-2024 को नेट लाभ	01-04-2023 को नेट लाभ
1	संरक्षण एवं कानूनीरक्षण	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	कृषीउपकरण	-	1,54,006	-	1,54,006	-	-	-	-	1,54,006	-
3	उपकरण	-	1,54,006	-	1,54,006	-	-	-	-	1,54,006	-
4	जल धोग	49,73,043	25,16,237	-	74,89,260	44,67,967	25,00	2,49,997	-	46,57,984	25,77,290
नेट लाभ									-	-	-

ପରିଚ୍ୟକାରୀ ଅନୁଷ୍ଠାନ କେତେବେଳେ କରିବାକୁ ପରିଚ୍ୟକାରୀ ଅନୁଷ୍ଠାନ କରିବାକୁ
ପରିଚ୍ୟକାରୀ ଅନୁଷ୍ଠାନ କରିବାକୁ ।

मीलाना आजाद नेशनल डर्बू चूनिवर्सिटी, हैदराबाद

अनुसूची 5 : निष्पारित/घर्मस्व-निधियों से निवेश

(राशि-₹. में)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष
1	केन्द्र सरकार की प्रतिभूतियों में	-	-
2	राज्य सरकार की प्रतिभूतियों में	-	-
3	अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियाँ	-	-
4	शेयर	-	-
5	ऋण पत्र तथा प्रतिशापन	-	-
6	बैंकों के साथ बचति जमा	41,11,88,898	32,11,54,466
7	अन्य (निर्दिष्ट किया जाएगा)	-	-
	कुल	41,11,88,898	32,11,54,466

अनुसूची 5 (ए) निष्पारित/घर्मस्व-निधियों से निवेश(निधिवार)

(राशि-₹. में)

क्र.सं.	निधि	चालू वर्ष	गत वर्ष
1	संचर	-	3,04,20,848
2	वड्हन अध्ययन केन्द्र	1,01,64,554	95,00,000
3	आवासीय कोचिंग अकादमी	-	15,00,000
4	ओ बी सी अनुदान	-	65,00,000
5	योजनाएं	6,91,96,372	6,97,50,050
6	घर्मस्व निधि निवेश	4,58,488	1,46,930
7	अन्य	33,13,69,484	20,33,36,638
	कुल	41,11,88,898	32,11,54,466

अनुसूची 6 - निवेश - अन्य

(राशि-₹. में)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष
1	केन्द्र सरकार की प्रतिभूतियों में	-	-
2	राज्य सरकार की प्रतिभूतियों में	-	-
3	अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियाँ	-	-
4	शेयर	-	-
5	ऋण पत्र तथा प्रतिशापन	-	-
6	बैंकों के साथ बचति जमा	-	-
7	अन्य(निर्दिष्ट किया जाएगा)	-	-
	कुल	-	-

मौलाना बाज़ाद नेशनल डर्हु यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

अनुसूची 7 - खाता परिसंपत्तियाँ

(राशि-₹. में)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष
1	स्टॉक :		
क.	भंडार तथा पुर्जे (स्टोर्स एवं स्पेचर्स)	-	-
ख.	फुटकर उपकरण	-	-
ग.	प्रकाशन	-	-
घ.	प्रयोगशाला रसायन, उपभोग्य सामग्रियों तथा कांच के बड़े पदार्थ	-	-
ड.	निर्माण सामग्री	-	-
च.	इलेक्ट्रिकल सामग्री	-	-
द.	स्टेशनरी	-	-
ज.	जलापूर्ति सामग्री	-	-
2	विवरण देनदार:		
क.	स्वह माह से अधिक की अवधि के लिए बचाया रखण	-	-
घ.	अन्य	-	-
3	टोकड़ एवं बैंक शेष		
क.	टोकड़ शेष	28,92,123	27,61,677
ख.	अनुसूचित बैंकों के साथ शेष		
i	चालू खातों में	-	-
ii	अवधि जमा खातों में	26,54,48,523	27,42,15,588
iii	बचत जमा खातों में	19,51,63,753	21,53,96,433
iv	एस्को खातों में	1,090	37,98,120
	कुल	46,06,13,366	49,34,10,141
ग.	गैर-अनुसूचित बैंकों के साथ शेष		
i	अवधि जमा खातों में	-	-
ii	बचत जमा खातों में	-	-
4	डाकघर- जमा खाते	-	-
	कुल	46,35,05,489	49,61,71,818

मौलाना अज़ाद नेशनल टर्म बॉनिफर्सिटी, हैदराबाद

अनुमोदी रप - बैंक खातों का विवरण

(राशि-र. में)

क्र.सं.	बैंक खाता संख्या	बैंक का नाम	उद्देश्य/योजना का नाम	बहिरंग रोप
बचत बैंक खाता				
1	187901000000022	आई ओ बी	ईडीई इस्कॉप	2,93,104.00
2	187901000001101	आई ओ बी	गोजना इस्कॉप	3,84,021.00
3	187901000000024	आई ओ बी	सद्गुर योजना	54,698.00
4	187901000000001	आई ओ बी	सैर योजना	35,47,408.00
5	187901000001100	आई ओ बी	आवासीय कोविंग अकाउंट	1,01,066.00
6	187901000002554	आई ओ बी	अधोतालूसियां	3,70,363.00
7	18790100000473	आई ओ बी	किञ्चित्यालय अतिथि गृह	6,31,785.00
8	187901000002601	आई ओ बी	एम ए के पीठ	1,08,860.00
9	187901000000023	आई ओ बी	विलीन योजनाएं	34,03,349.00
10	187901000000630	आई ओ बी	ए एस बी (एचआरटीसी)	14,11,826.00
11	187901000000030	आई ओ बी	एमआरपी	12,03,716.00
12	187901000002750	आई ओ बी	कड़न अध्ययन	4,62,293.00
13	187901000000311	आई ओ बी	ओवीसी	18,677.00
14	187901000002011	आई ओ बी	ए एस बी(एचआरटीसी)	4,64,657.00
15	1879010000008330	आई ओ बी	वेतन एवं अविभाग दावे	13,51,01,700.00
16	187901000008331	आई ओ बी	पुस्तकालौ	3,58,12,052.00
17	187901000008332	आई ओ बी	गैर-पुनरावर्ती	21,60,867.00
18	187901000008660	आई ओ बी	पौलीटेक्नीक काल्पना	17,81,401.00
19	187901000008661	आई ओ बी	पौलीटेक्नीक काल्पना	20,36,145.00
20	187901000008662	आई ओ बी	आईटीआई काल्पना	1,81,530.00
21	187901000008542	आई ओ बी	ईडीई युगताल	13,10,462.00
22	6524932763	इंडियन बैंक	फेनेट गेटवे(ईडीई पाठ्यकाम शुल्क रसीद)	4,90,319.00
23	6559622105	इंडियन बैंक	फेनेट गेटवे(ईडीई पाठ्यकाम शुल्क रसीद)	8,25,629.00
24	6550289046	इंडियन बैंक	खातावास शुल्क	67,970.00
	7149329854	इंडियन बैंक	भर्ती शुल्क	6,833.00
25	0432104000235952	आईडीबीआई	सूचनप्रकारीए परियोजना	28,38,873.00
26	187901000009456	आईडीबीओ	आईपीएमआर परियोजना	1,17,218.00
27	187901000009453	आई ओ बी	आईएससीसीबार इन्फ्रेस	6,925.00
28	187901000009927	आई ओ बी	एनईआईटीबाई यारियोजना	6.00
29	10671301062	आर बी आई	ट्रैकरी सिंगल अकाउंट	-
कुल				19,51,63,753

II	चालू खाता			
1	187902000000060	आई ओ वी	लेमेट लेट्स(नियमित पाठ्यक्रम शुल्क रसीद)	-
II	अनुसूचित बैंकों के साथ साचाहि जमा			
1	डीवीई साचाहि जमा			26,40,09,098
2	अन्य साचाहि जमा			14,39,425
		कुल		26,54,48,523
III	एस्को खाता			
1	1369201000927	फिरा बैंक	हेफा एस्को खाता 1	1
2	1369201000928		हेफा एस्को खाता 2	1,089
3	1369201000929		हेफा एस्को खाता 3	-
4	1369201000930		हेफा एस्को खाता 4	-
		कुल		1,090
		कुल योग		46,06,13,366

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दु यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

अनुसूची ८ - जहू, अधिकारी तथा जमा

(राशि- र. में)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष
1	कर्मचारियों को अधिकारी : (भ्याज रहित)		-
क.	वेतन		-
ख.	स्पीड्हार अधिकारी	68,000	68,000
ग.	चिकित्सा अधिकारी	13,77,000	15,55,380
घ.	विवेष अधिकारी	-	-
ঙ.	अन्य अधिकारी	4,26,421	7,44,100
2	कर्मचारियों को वीर्खकालिक अधिकारी : (भ्याज सहित)		
ক.	वाहन जहू	7,55,982	9,27,642
খ.	गृह जहू	-	-
গ.	कंप्यूटर अधिकारी	44,67,332	56,44,115
3	अधिकारी एवं अन्य घनतराशि को नकद या वस्तु के रूप में वसूल करना या मूल्य के लिए प्राप्त:		
ক.	पूँजी लेखा पर	-	-
খ.	आपूर्तिकर्ता को	-	-
গ.	अन्य	2,68,22,500	2,42,07,023
4	पूर्वदत्त व्यय		
ক.	बीमा, भरमत एवं अन्य	1,59,29,280	3,35,571
5	जमा		
ক.	बीएसएनएल तथा सीपीडब्ल्यूडी के साथ कार्य जमा	7,97,83,215	8,42,21,815
খ.	1 जीबीपीएस कनेक्शन	-	-
গ.	टेलीफोन	2,57,073	2,57,073
ঘ.	पट्टा किराया	15,56,506	15,56,506
ঙ.	বিজলী	50,13,921	50,13,921
চ.	সेबंधन जमा	26,000	26,000
ছ.	गैस	37,455	37,455
জ.	डीडीई जमा	10,000	10,000
ঝ.	জমানতী জমা	31,36,586	27,66,409
ঞ.	এনআইসীএসআই के साथ जमा	1,01,51,541	1,01,51,541
ঠ.	सीपीडब्ल्यूডी एवं अन्य एजेन्सियों के साथ बरमत हेतु जमा	14,42,686	14,42,686
6	अर्जित आय:		
ক.	निधारित/धर्मस्व-निधियों से निवेश पर	4,42,82,837	4,35,85,525
খ.	निवेश पर - अन्य	57,11,937	49,90,650
গ.	जहू एवं अधिकारी पर	21,37,733	20,67,637
ঘ.	अन्य(अप्राप्त आय देय शामिल)	-	-
7	अन्य-बूजीसी/प्रायोजित परियोजनाओं से प्राप्त चालू परिसंपत्ति		
ক.	प्रायोजित परियोजनाओं में नामे शेष		-
খ.	प्रायोजित अछेताबृत्ति तथा छात्रवृत्ति में नामे शेष		-
গ.	प्राप्त अनुदान	7,70,35,692	8,88,69,289
ঘ.	बूজीसी से प्राप्त करने योग्य अन्य अनुदान- হিন्दी, आई.পी. योजनाएँ एवं सीएसएसআইপি आदि	15,44,94,566	13,05,16,043
ঞ.	প্রাযোজিত সংগোষ্ঠীয় এবং কার্যশালাবো মে নামে শেষ	3,90,700	3,32,843
8	प्राप्त दार्त्त	-	-
	कुल	43,51,14,963	40,93,27,224

मौलाना आज़ाद नेशनल उद्यूग यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

अनुसूची-9 अकादमिक आवर्तियाँ

(राशि-₹. मेरे)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष
अकादमिक			
1	शिक्षा शुल्क	3,92,44,955	3,25,17,525
2	प्रवेश शुल्क	73,86,450	76,75,744
3	नामांकन शुल्क	-	-
4	पुस्तकालय प्रवेश शुल्क	17,00,100	17,26,359
5	प्रयोगशाला शुल्क	39,11,800	33,58,100
6	कला एवं शिल्प शुल्क	-	-
7	पंजीकरण शुल्क	2,16,694	6,260
8	पाठ्यक्रम शुल्क	-	-
9	विशेष शुल्क	40,61,250	26,29,815
	कुल	5,65,21,249	4,79,13,803
परीक्षा			
10	प्रवेश परीक्षा शुल्क	-	-
11	परीक्षा शुल्क	58,05,105	46,81,107
12	डिग्री, अंक-पत्र, प्रमाण-पत्र शुल्क	6,03,600	8,73,900
	कुल	64,08,705	55,55,007
अन्य शुल्क			
13	पहचान पत्र शुल्क	-	-
14	जुर्माना/विविध शुल्क	86,77,082	44,02,117
15	चिकित्सा शुल्क	-	-
16	परिवहन शुल्क	-	-
17	छात्रावास शुल्क	1,02,48,500	89,85,300
18	खेल शुल्क	7,63,525	7,67,550
19	छात्र संघ शुल्क	-	-
20	इंटरनेट शुल्क	7,57,900	7,47,400
21	विलंब शुल्क	4,58,705	3,10,800
22	पुस्तकालय जुर्माना	31,380	-
	कुल	2,09,37,092	1,52,13,167
प्रकाशनों की विक्री			
23	प्रवेश फार्म की विक्री	-	-
24	पाठ्यक्रम, प्रश्न-पत्रों, प्रवेश फार्म की विक्री	-	-
	कुल	-	-
	उप कुल	8,38,67,046	6,86,81,977
घटाना: हेफा मियाद रुण के 10% का पुनर्भुगतान			
	कुल	8,38,67,046	6,86,81,977
अन्य शुल्क आवर्तियाँ			
25	शुल्क आवर्तियाँ-डीडीई	13,09,17,801	7,27,59,646
26	अन्य शुल्क आवर्तियाँ	-	-
	कुल	13,09,17,801	7,27,59,646
	कुल योग	21,47,84,847	14,14,41,623

गोलाना आजाद नेशनल डर्ट यूनिवर्सिटी, हैदराबाद
अनुसूची-10 अनुदान/आयिक सहायता

(रुपये, ₹)

विवरण	भारत सरकार से				
	पुनरावर्ती	बेतन	कुल राजस्व	अनावर्ती(पूँजी)	हेफ्ट
अप्राप्तित शेष	-8,88,69,289	1,29,42,708	-7,59,26,581	3,09,52,157	37,98,120
जोड़ना: वर्षे के दौरान प्राप्तियां	45,88,00,000	1,49,65,00,000	1,95,53,00,000	5,00,00,000	9,67,94,787
बहल	36,99,30,711	1,50,94,42,708	1,87,93,73,419	8,09,52,157	10,05,92,907
छटना: यूजीसी से प्रतिवाय	-	-	-	-	-
शेष	36,99,30,711	1,50,94,42,708	1,87,93,73,419	8,09,52,157	10,05,92,907
घटाना: पूँजीगत व्यय के लिए	25,16,237	-	25,16,237	5,70,96,320	9,68,03,123
प्रदूषक	36,74,14,474	1,50,94,42,708	1,87,68,57,182	2,38,55,837	37,89,784
शेष	44,44,50,166	1,48,98,05,305	1,93,42,55,471	-	1,97,51,57,865
घटाना: राजस्व व्यय के लिए	-	-	-	-	1,71,59,94,788
प्रदूषक	आरबीआई हारा अनुदान बाप्तस	-	1,90,42,171	1,90,42,171	-
विवा गया	-7,70,35,692	5,95,232	-7,64,40,460	2,38,55,837	37,89,784
अप्रेनीत शेष	-	-	-	4,09,02,394	2,94,78,758

मौलाना जाफ़ाद नेशनल टर्म्स, यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

अनुमूली 11 - निवेश से आठ

(राशि-₹. ₹)

क्र.सं.	विवरण	निष्पारित/धर्मस्व निधि		अन्य निवेश	
		चालू वर्ष	गत वर्ष	चालू वर्ष	गत वर्ष
1	ब्याज	-	-	-	-
क.	सरकारी प्रतिभूतियों पर	-	-	-	-
ख.	अन्य प्रतिभास पत्र/क्रूप पत्र	-	-	-	-
2	अवधि जमा पर ब्याज	1,04,61,812	-	2,97,92,297	-
3	आय अर्जित विनु अवधि जमा पर देव नहीं	-	-	-	85,58,425
4	बचत वैंक खातों पर ब्याज	97,83,726	-	29,45,502	86,59,323
5	अन्य(निर्दिष्ट)	-	-	-	-
	कुल	2,02,45,538	-	3,27,37,799	1,72,17,748
6	निष्पारित/धर्मस्व निधि में स्थानांतरित	2,02,45,538	-	-	-
	शेष	-	-	3,27,37,799	1,72,17,748

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

अनुसूची 12 : अर्जित व्याज

(राशि-₹. में)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष
1	अनुसूचित बैंकों के साथ बचत खातों पर	-	-
2	ऋणों पर	-	-
क.	कर्मचारी/स्टाफ	72,887	78,809
ख.	अन्य	-	-
3	देनदार एवं अन्य प्राप्ति पर	-	-
	कुल	72,887	78,809

अनुसूची 13: अन्य आय

(राशि-₹. में)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष
भूमि तथा भवनों से आय			
1	अतिथियों से छात्रावास कमरे का किराया	5,67,600	51,650
2	अनुज्ञा(लाइसेन्स) शुल्क	9,37,986	7,41,262
3	प्रेक्षागृह/खेल के मैदान/सम्मलेन केन्द्र इत्यादि का माडा	13,53,982	14,19,709
4	विजली शुल्क	18,50,951	17,41,917
5	जल शुल्क	2,08,437	1,86,150
6	अतिथि गृह आवतियां	44,93,114	41,28,019
कुल		94,12,070	82,68,707
8 अन्य आय			
क	परामर्श/ओबरहेड प्रभार से आय	25,00,000	-
ख	आर टी आई शुल्क	1,160	1,700
ग	आवेदन पत्र की विक्री(भर्ती)	3,16,884	-9,500
घ	विविध आवतियां(बेकार फार्म की विक्री आदि)	-	-
इ	परिसंपत्ति के निष्कासन से लाभ	70,000	-
च	संस्थानों से अनुदान, दान	-	-
छ	पुराने समाचार पत्रों की विक्री	-	58,259
ज	डे केयर प्रभार	69,500	73,623
झ	कर्मचारियों से चिकित्सा योगदान संचित	33,83,270	29,51,718
ञ	अन्य आय-अन्य	95,792	1,17,610
कुल		64,36,606	31,93,410
कुल		1,58,48,676	1,14,62,117

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

अनुसूची 14 - पूर्व अवधि आय

(राशि-इ. में)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष
1	अकादमिक आवर्तियाँ	-	-
2	निवेश से आय	-	-
3	अर्जित अपाज	-	-
4	गत वर्षों में बनाए गए विपर्यय प्रावधान	-	-
5	गत वर्ष के अतिरिक्त मूल्यहास को वापस लिखना	-	-
6	गत वर्ष के व्यय का विपर्यय	-	-
7	घटाना; गत वर्ष की आय का विपर्यय	-	-
8	अन्य निधि देयता का विपर्यय	-	-
9	अन्य आय	-	41,26,333
	कुल	-	41,26,333

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

बनुसूची-15 - स्टाफ भुगतान एवं लाभ, स्थापना व्यय

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	गत वर्ष (रुपये)
1	वेतन व भत्ते- शैर शैक्षणिक	39,61,99,296	36,29,23,384
2	वेतन व भत्ते- शैक्षणिक	1,00,35,16,610	87,87,28,719
3	भत्ते एवं बोनस	-	8,045
4	एन पी एम में नियोक्ता द्वारा योगदान	14,60,60,930	12,31,98,789
5	सेवानिवृत्ति एवं सेवानिवृत्ति लाभ	2,30,56,141	2,41,89,933
6	एल टी सी सुविधा	96,29,683	89,20,238
7	चिकित्सा सुविधा	3,68,75,599	2,41,96,709
8	बाल शिक्षा भत्ता	2,15,84,700	2,15,54,010
9	अर्जित अवकाश भुताना	23,05,727	28,52,494
10	निर्वाह भत्ता	-	6,26,080
11	मानदेय	-	16,74,661
12	वात्रा/महंगाई भत्ता व्यय(विशेषज्ञ)	1,34,191	1,76,902
13	अंशकालिक कर्मचारियों एवं अकादमिक परामर्शदाताओं को वेतन	1,34,11,566	1,24,31,426
14	अनुबंध कर्मचारियों को वेतन	15,62,90,175	13,21,18,366
15	सेवानिवृत्त कर्मचारियों के पेशन का भुगतान	1,69,24,045	1,38,14,741
16	सफाई(हाउसकीपिंग) प्रभार	3,43,52,446	2,58,36,501
17	सुरक्षा प्रभार	4,38,69,845	3,33,38,591
18	वाग-वानी	60,98,535	44,87,477
	कुल योग	1,91,03,09,489	1,67,10,77,066

अनुसूची 15ए - कर्मचारी सेवानिवृत्ति एवं सेवानिवृत्ति लाभ

		पैशान	भैच्यटी	छह्यी शुलाना	कुल (राशि- ₹ में)
01-04-2023 को आरंभिक शेष		52,16,63,892	37,13,26,435	50,43,24,504	1,39,73,14,831
जोड़ना: अन्य संगठनों से प्राप्त बँकदान का पूरीगत मूल्य					-
कुल(क)		52,16,63,892	37,13,26,435	50,43,24,504	1,39,73,14,831
घटाना: वर्ष के दौरान चास्तविक भुगतान(श)					-
31-03-2024 को उपलब्ध शेष ग(क-ख)		52,16,63,892	37,13,26,435	50,43,24,504	1,39,73,14,831
31-03-2024 को वीमानिक मूल्यों का अनुसार प्राप्तधान की आवश्यकता(श)		61,53,84,316	44,17,36,952	52,38,77,429	1,58,09,98,697
अ. आसु वर्ष में किए जाने का प्राप्तधान(श+ग)		9,37,20,424	7,04,10,517	1,95,52,925	18,36,83,866
आ. नई पैशान योजना में योगदान		-	-	-	-
इ. सेवानिवृत्त कर्मचारियों को विकितसा प्रतिपूर्ति		-	-	-	-
ई. सेवानिवृत्त होने पर गृह नगर की चाचा		-	-	-	-
उ. तिक वीमा शुलाना जमा		-	-	-	-
कुल(अ+ग+श+ई+उ)		9,37,20,424	7,04,10,517	1,95,52,925	18,36,83,866

मीलाना आज्ञाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

अनुसूची 16 - अकाउंटिंग व्यय

(रुपये-₹. में)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष			गत वर्ष
		डीडीई	पुनरावर्ती	कुल	
1	प्रधोगशाला व्यय	-	5,56,208	5,56,208	22,490
2	झेंड कार्प/महाभागिता	-	-	-	-
3	संगोष्ठी/कार्यसाला	2,38,149	54,39,657	56,77,806	15,41,748
4	अतिथि संकाय को भुगतान	-	4,24,338	4,24,338	2,31,854
5	परीधा	1,42,70,972	34,99,952	1,77,70,924	1,11,14,962
6	छात्र कल्याण व्यय	-	1,56,196	1,56,196	89,941
7	प्रबोल व्यय	1,49,349	3,57,507	5,06,856	3,82,735
8	शीक्षांत व्यय	-	-	-	-
9	ईंजिनियर व्यय	-	1,19,021	1,19,021	64,000
10	जे.आर.एफ/एस.आर.एफ. भुगतान	-	-	-	-
11	छात्रों में पुस्तकों का निःशुल्क वितरण	-	2,10,750	2,10,750	7,34,852
12	गैर-नेट वर्धयतावृत्ति	-	1,63,91,394	1,63,91,394	1,35,69,948
13	एसएलएम-डीडीई	65,64,695	-	65,64,695	1,98,61,197
14	अनुसंधान परियोजनाओं के लिए वीज घन	-	5,74,429	5,74,429	
15	अन्य	47,534	1,03,74,214	1,04,21,748	81,20,840
	कुल	2,12,70,699	3,81,03,666	5,93,74,365	5,57,34,567

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष			गत वर्ष
		ठीकीई	पुनरावृत्ति	कुल	
क. मूलभूत सुविधाएं					
1	विज्ञानी एवं उत्तरी	14,48,671	3,17,18,167	3,31,66,636	2,71,77,271
2	जल प्रभार	14,330	1,11,74,389	1,11,88,719	1,09,26,635
3	बीमा	-	64,31,751	64,31,751	1,68,353
4	किराया एवं कार (संपत्ति कर तहित)	51,74,536	61,73,077	1,13,47,613	1,12,66,705
5	हेक्ट अवधि जहान पुनःभुगतान	-	75,96,000	75,96,000	75,96,000
ख. संचार					
5	ड्राक एवं टेलीफोन	57,55,818	1,54,625	59,10,443	71,42,627
6	टेलीफोन एवं इंटरनेट प्रभार	4,54,715	16,12,840	20,67,555	14,41,885
ग. अन्य					
7	मुद्रण एवं लेखन सामग्री	8,16,290	38,36,287	46,52,577	30,54,921
8	पात्रा एवं साकारी व्यय	2,61,742	15,93,069	18,54,811	5,10,102
9	अनियंत्रित सालन	1,12,704	4,18,642	5,31,346	4,07,735
10	लेखा-परीक्षा व्यय	-	1,59,900	1,59,900	-
11	प्रौदेयशाल प्रभार	-	-	-	35,400
12	विज्ञापन एवं प्रचार-प्रभार	10,90,572	11,87,064	22,77,636	13,98,656
13	विगड़ीन एवं पत्रिका	52,268	13,73,392	14,25,660	9,09,957
14	बन्ध	6,18,775	3,02,99,760	3,09,18,635	2,52,14,545
	कुल	1,58,00,421	10,37,28,963	11,95,29,384	9,72,50,792

मौलाना आज़ाद नेशनल उद्योगसिटी, हैदराबाद
अनुसूची-17 ए - प्रशासनिक व्यय - अन्य

(रुपये-₹. में)

क्र.सं.	विवरण	डीडीई	पुनरावर्ती	कुल
1	समारोह एवं सेहि	1,520	41,60,093	41,61,613
2	खाजावास व्यय		10,000	10,000
3	बैठक व्यय		10,71,252	10,71,252
4	सार्वतिक कार्यक्रम व्यय		36,341	36,341
5	दिशा ई.वी.प्रभार		1,34,318	1,34,318
6	कर्मचारी प्रशिक्षण व्यय		-	-
7	पूँछताल व्यय		-	-
8	वैनिक ईजिल व्यय		17,996	17,996
9	वैय व्यय	32,699	63,43,551	63,76,250
10	आनिक गृह व्यय		39,05,924	39,05,924
11	स्वास्थ्य केन्द्र उपभोजन		12,83,032	12,83,032
12	अल्पताल व्यय		-	-
13	ज्याज, बिलब सुलक एवं जुर्माना		-	-
14	कानूनी प्रभार		52,64,299	52,64,299
15	समझौता आपन व्यय		-	-
16	एन.एस.डी.एल. प्रभार		1,23,067	1,23,067
17	पुस्तकों की किंतव्यवधी		23,520	23,520
18	आर्टी व्यय		15,57,873	15,57,873
19	कार्यालय का स्थानांतरण		80,400	80,400
20	खेल-कुद से संबंधित व्यय		6,90,932	6,90,932
21	खात-सेव चुनाव		2,16,854	2,16,854
22	अंशबाल व्यय		2,29,381	2,29,381
23	निविदा/सूचना व्यय		-	-
24	ई.वी.शुटिंग प्रभार		1,43,547	1,43,547
25	प्रशासनिक व्यय-अन्य	5,84,556	50,07,382	55,91,938
26	फोटो व्यय		-	-
	कुल योग	6,18,775	3,02,99,760	3,09,18,535

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

बनुसूची-18 - परिवहन व्यय

(राशि-₹. में)

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष			गत वर्ष
		डीडीई	पुनराबर्ती	कुल	
1	वाहन (संस्थान द्वारा स्वामित्व)				
क.	चालू व्यय	18,970	14,04,098	14,23,068	10,98,216
ख.	मरम्मत एवं रख-रखाव	1,41,300		1,41,300	-
ग.	बीमा व्यय			-	79,900
2	किराए/ठेके पर लिए गए वाहन		-	-	-
3	किराए पर लिए वाहन(टैक्सी) का व्यय		39,474	39,474	6,86,382
	कुल	1,60,270	14,43,572	16,03,842	18,64,498

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

बग्गुची-19 - मरम्मत एवं रख-रखाव

(रुपये-₹. ₹)

क्र.सं.	विवरण	आत्.वर्ष			गत वर्ष
		बीबीई	पुनरावर्ती	कुल	
1	मरम्मत एवं रख-रखाव-भवन	4,78,135	24,94,898	29,73,033	30,25,504
2	मरम्मत एवं रख-रखाव-फर्नीचर, मरम्मत एवं डिपोर्टेण	2,41,518	27,49,400	29,90,918	18,09,704
3	मरम्मत एवं रख-रखाव-कैप्टूर	21,439	15,94,393	16,15,832	-
4	मरम्मत एवं रख-रखाव-डॉक्ट्रीकल रख-रखाव	84,180	1,01,28,980	1,02,13,160	75,89,068
5	मरम्मत एवं रख-रखाव-अन्य	-	-	-	10,84,940
	कुल	8,25,272	1,69,67,671	1,77,92,943	1,35,09,216

बग्गुची-20 - वित्त लागत

(रुपये-₹. ₹)

क्र.सं.	विवरण	आत्.वर्ष			गत वर्ष
		बीबीई	पुनरावर्ती	कुल	
1	देक प्रभार	2,255	36,194	38,449	20,308

बग्गुची-21 - बंत्व व्यय

(रुपये-₹. ₹)

शून्य

क्र.सं.	विवरण	बाल वर्ष			तर वर्ष
		डीडीई	पुनरावर्ती	कुल	
I. स्वास्थ्य व्यवस्था					
1	जनविद्यमानी के बोगदान	-	-	-	-
2	सेवानिवृति एवं सेवानिवृति जाह	-	-	-	8,87,433
3	मानदेव	-	13,600	13,600	-
4	वैश्वाकालिक कर्मचारियों एवं अकादमिक प्राचार्यों वालों के बोगदान	93,88,183	-	93,88,183	1,17,18,378
5	अनुदृष्ट कर्मचारियों को बोगदान	22,72,589	-	22,72,589	-
6	बोगदान एवं फ्रैमिलान(जैकिल)	-	2,31,298	2,31,298	-
7	जातन सिविंग प्रभार	-	25,90,082	25,90,082	25,47,305
8	वारकर उपचार	14,81,696	89,68,882	84,50,580	62,23,998
9	वास-वासी	-	4,90,017	4,90,017	4,05,490
10	विकिन्या जाह	-	-	-	-
11	बोगदान एवं भोग	-	-	-	-
12	प्राचार एवं महंगाई भासा जाह	-	-	-	-
13	जान्म	-	-	-	-
	कुल	1,31,42,470	1,02,93,879	2,34,36,349	2,15,82,604
II. अकादमिक व्यवस्था					
1	संगोष्ठीएकादशीना	-	11,114	11,114	65,884
2	परीक्षा	1,61,60,558	4,37,393	1,65,97,951	40,62,259
3	गैर-टोट धर्मोत्तरापत्रिति	-	26,16,000	26,16,000	10,02,000
4	प्राचार-प्रभार-डीडीई	1,17,18,386	-	1,17,18,386	3,81,295
5	शैक्षणिक भ्रमण जाह	-	-	-	-
6	अतिथि संकाश को भ्रगतान	-	67,200	67,200	-
7	अन्य	1,73,778	24,780	1,98,558	1,59,975
	कुल	2,80,52,722	31,86,487	3,12,09,209	56,71,413
III. प्रशासनिक व्यवस्था					
1	विजली एवं ऊर्जा	1,23,936	34,35,091	35,59,027	2,43,968
2	जल उपचार	2,113	9,48,413	9,50,526	6,662
3	फिराया एवं कर(संपर्कि कर सहित)	4,50,925	5,13,011	9,63,936	-
4	डाक एवं डेलीयान	2,01,759	32,614	2,34,373	68,647
5	टेलीफोन एवं इंटरनेट प्रभार	53,960	2,15,617	2,69,577	2,78,176
6	मुद्रण एवं लेखन सामग्री	1,62,950	97,896	2,60,846	2,88,784
7	पात्र एवं संवारी जाह	21,318	-	21,318	15,278
8	अतिथि संलग्न	23,252	73,216	96,468	33,991
9	पिण्डायन एवं प्रचार-प्रसार	1,00,000	2,48,166	3,48,166	1,26,710
10	मैगजीन एवं पत्रिकाएँ	18,906	6,11,962	6,28,866	4,73,339
11	खालीलाला जाह	-	4,71,975	4,71,975	44,110
12	मवन बीमा	-	17,001	17,001	-
13	अन्य	2,07,138	4,31,126	6,38,264	5,62,599
	कुल	13,64,255	70,96,088	84,60,343	21,60,264
IV. परिवहन व्यवस्था					
1	नालू अवय	-	44,473	44,473	7,541
	कुल	-	44,473	44,473	7,541
V. वारम्पत एवं रख-रखाव					
1	वारम्पत एवं रख-रखाव-कर्मीचार, मारम्पत एवं उपकरण	17,912	4,34,654	4,52,566	16,26,625
2	मारम्पत एवं रख-रखाव-कर्मीदर	-	-	-	6,316
3	मारम्पत एवं रख-रखाव-इलैक्ट्रोनिक्स रख-रखाव	5,830	-	5,830	69,19,687
	कुल	23,742	4,34,654	4,58,396	85,52,628
	कुल बोग	4,25,83,189	2,10,25,581	6,36,08,770	3,79,74,450

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

अनुसूची-23: महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ

I. आय:

- अ) द्वाओं से संबंधित किए गए शुल्क का हिसाब नकद आधार पर किया गया।
- आ) अन्य आय :
- बचत खातों पर ब्याज का हिसाब उसी तिथि में किया जाएगा जिस तिथि को बैंक में जमा होगा।
 - अवधि जमा पर ब्याज का हिसाब प्रोट्रूबन के आधार पर किया जाएगा।
 - विविध सामग्री एवं रही की विक्री का हिसाब नकद के आधार पर किया जाएगा।
 - कोई अन्य आय जो ऊपर उल्लिखित नहीं है उसका हिसाब नकद के आधार पर किया जाएगा।
 - उत्पन्न हुए अन्य संसाधनों को विश्वविद्यालय आय के रूप में माना जाएगा जो कि विश्वविद्यालय द्वारा अप्रत्यक्ष व्यय के अवलंब वी भरपाई करने हेतु और अनुसूची 9 तथा 13 के अंतर्गत दर्शाया गया है, जैसे लागू हो।

II. व्यय:

- प्रोट्रूबन के आधार पर सभी व्यय का हिसाब किया जाएगा। हालांकि, निम्नलिखित का नकद के आधार से हिसाब किया जाएगा।
- क) वेतन की बकाया राशि/ अन्य व्यय का पुनः निधारण/पूर्वव्यापी संशोधन से उत्पन्न, यदि कोई, गत वर्ष से संबंधित कोई भी।
- ख) बाल शिक्षा भत्ता या अन्य कोई भत्ता, जो दावों की सीमा तक कर्मचारियों को देय है, प्राप्त नहीं हुए।
- ग) व्यक्तिगत दावें जैसे एल टी सी, टी ए, चिकित्सा दावें की सीमा में, पहले के दावें उपलब्ध नहीं हैं।
- घ) प्रत्येक मद के प्रति ₹5,000/- तक की पूर्वदत्त व्यय की सीमा का हिसाब उसी वित्तीय वर्ष में किया जाएगा जिसमें उसका व्यय किया गया है।
- इ) परीक्षाओं, संगोष्ठियों तथा बैठकों के संचालन पर किए गए सभी आकस्मिक वं परिणामी व्यय को व्यव के रूप में संबंधित प्रमुखों के अंतर्गत वर्गीकृत किया जाता है।

III. सरकारी अनुदान:

- क) सभी राजस्व अनुदानों का हिसाब आय के आधार पर किया जाएगा, जिस वर्ष से संबंधित है।
- ख) विभिन्न सरकारों द्वारा स्वीकृत राजस्व अनुदान लेकिन वित्तीय विवरणों की तिथि तक संवितरित नहीं किया गया है, उस वर्ष में आय के रूप में हिसाब किया गया है।
- ग) विभिन्न सरकारों द्वारा मंजूर किए गए पूँजीगत अनुदान जिनका हिसाब संबंधित पूँजीगत निधि के अंतर्गत किया जाएगा।
- घ) विशिष्ट अनुसंधान परियोजनाओं से संबंधित अनुदानों को विश्वविद्यालय के छात्रों की पुस्तकों में देवता के रूप में माना जाता है जब तक कि उसका निषटान नहीं हो जाता।

IV. मूल्यहास:

विश्वविद्यालय की परिसंपत्तियों का मूल्यहास शिक्षा मंत्रालय द्वारा निर्दिष्ट अनुसार किया जाएगा।

V. परिसंपत्तियाँ:

- क) अचल परिसंपत्तियों की लागत इसके क्रम मूल्य एवं उपयोग और इसके कार्य करने की स्थिति के लिए उसी परिसंपत्ति की आरोप्य लागत।
- ख) अचल परिसंपत्तियों का हिसाब परंपरागत लागत विधि के अंतर्गत किया जाता है।
- ग) निषटान पर वित्तीय विवरण से अचल संपत्ति को निकाल दिया जाता है।
- घ) निःशुल्क अर्जित की गई परिसंपत्ति का मूल्य इसके मूल्य के अन्नाव में रु. ।/- के हिसाब से अंकित मूल्य पर होता है।

VI. प्रावधान:

विगत चारों से उत्पन्न वित्तीय विवरण की तिथि को मौजूदा वर्तमान दायित्वों से उपलब्ध अनुमानों के आधार पर अधिन्नात किया गया। अनुमानों के संबंध में प्रावधानों के निर्वहन में उत्पन्न होने वाले विचलन को पूर्व अवधि प्रभार के रूप में लिया जाता है।

VII. कर्मचारी हितलाभ :

कर्मचारियों के सेवानिवृत्ति लाभों के संबंध में प्रावधान जीवनांकिक मूल्यांकन के आधार पर किए जाते हैं जैसा कि एएस -15 में है।

VIII. आकस्मिक देयता :

निम्नलिखित को आकस्मिक देयताओं के रूप में लिया जाएगा।

- क) विश्वविद्यालय के खिलाफ लंबित कानूनी विवादों के विर्तीव निहितार्थ।
- ख) विश्वविद्यालय द्वारा आपूर्तिकर्ताओं, विक्रेताओं के दावों को प्राप्त किया गया परन्तु स्वीकार नहीं किया गया।

IX. निवेश :

दीर्घ कालीन निवेश उनके अधिग्रहण मूल्य पर किए गए।

X. अन्य :

- क) तीन वर्षों की लंबित अवधि में अमुक्त देनदारियों को दावे की अंतिम तिथि से आगे में वापस लिखा जाना।
- ख) विद्यार्थियों को वापस किया जाने वाला बयाना जो यदि विद्यार्थी द्वारा तीन शीक्षणिक वर्षों की अवधि के भीतर दावा नहीं करने पर जब्त कर लिया जाएगा।
- ग) वित्तीव विवरणों में आज की तिथि के अनुसार पूँजीगत जारी कार्य का हिसाब सीपीइन्यूडी द्वारा व्यव के आधार पर किया जाता है।

वित्त अधिकारी

Prof. Shehzad Ahmed
वित्त अधिकारी / Finance Officer
Meulana Azad National Urdu University
मौलाना जाफ़र नैशनल उर्दू यूनिवर्सिटी
Gachibowli, Hyderabad-500 034.

अनुसूची – 24: आकस्मिक देयताएं तथा लेखा पर टिप्पणियाँ

अ) आकस्मिक देयताएं:

क्र.सं.	विवरण	राशि-रु.(करोड़ में)
1	डीडीई अध्ययन सामग्री प्रिंटिंग के लिए मणिपाल प्रिंटर्स से दावा	1.22
2	परीक्षा शाखा के लिए गोपनीय सामग्री की छपाई	0.24
3	आवासीय एवं गैर-आवासीय भवनों का निर्माण	0.97
	कुल	2.43

आ) लेखा पर टिप्पणियाँ:

- I. लेखा का प्रारूप : दिनांक 17.04.2015 को प्राप्त पत्र सं.29-4/2012-आईएफडी को देखने से पता चलता है कि मानव संसाधन विकास मंत्रालय, नई दिल्ली, द्वारा निर्धारित प्रारूप को विश्वविद्यालय के वार्षिक लेखा में अपनाया गया है। इस पत्र में निर्धारित अनुसूचियों को विश्वविद्यालय के विशिष्ट लेन-देन के संबंध में उपयुक्त समायोजन करने के द्वारा अपनाया गया है।
- II. रखरखाव अनुदान का प्रतिपादन : विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, विश्वविद्यालय के निर्धारित बजट अनुमानों के अनुसार उपयोग के लिए किस्तों में रखरखाव अनुदान जारी करता है।
- III. विश्वविद्यालय की संपत्तियों के विवरण के लिए संलग्न तालिका-I देखें।
- IV. उच्च शिक्षा वित्तपोषण एजेसी (हेफा) विंडो III के अंतर्गत मंजूरी से, 27-5/2019-सीयू-1 दिनांक 04.11.2019 के अंतर्गत शिक्षा मंत्रालय ने नीचल रहे भवन निर्माण, सीमा दीवार तथा कैम्पस विकास परियोजनाओं (जिसमें यूजीसी द्वारा आंशिक रूप से गैर-आवर्ती अनुदान के माध्यम से शिक्षा मंत्रालय द्वारा सावधि ऋण की मंजूरी से पहले वित्त पोषित किया गया है) के संबंध में 75.96 करोड़ रुपये का सावधि ऋण स्वीकृत किया। हेफा स्वीकृत ऋण के अनुसार, शिक्षा मंत्रालय ऋण के मूल पुनर्भुगतान का 90% एवं विश्वविद्यालय द्वारा विश्वविद्यालय को अनुदान के रूप में लिए गए ऋण पर ब्याज जारी करेगा तथा विश्वविद्यालय अपनी आंतरिक प्राप्तियों से ऋण के मूलधन का 10% भुगतान करेगा। पूँजीगत निधि पर ऋण लेने की लागत अर्थात्, हेफा सावधि ऋण पर ब्याज को अनुसूची 4 में पूँजीगत कार्य जारी के रूप में दिखाया गया है। सभी भवनों के पूर्ण होने के पश्चात आनुपातिक रूप से इसका पूँजीकरण किया जाएगा। बैलेंस शीट में हेफा के लिए अलग अनुसूची 1 वीं तैयार की गई है।
- V. सेवानिवृत्ति लाभ : 31.03.2024 तक ₹.1580.10 करोड़ की बीमांकिक मूल्यांकन राशि(अर्जित अवकाश नकदीकरण ₹.52.69 करोड़, घेच्युटी ₹.44.17 करोड़, पेंशन ₹.61.54 करोड़) के अनुसार अर्जित अवकाश नकदीकरण, घेच्युटी तथा पेंशन के हिसाब से संचयी प्रावधान प्रदान किए गए हैं। यद्यपि, बास्तविक सेवानिवृत्ति लाभों को यूजी.सी. द्वारा वर्ष-दर-वर्ष के आधार पर आवश्यकता के अनुसार वित्त पोषित किया जाता है, अतः प्रावधानों के लिए कोई पृथक निधि(फंड) नहीं बनाया गया है।

- VI. 01.01.2004 के बाद नियुक्त हुए सभी अधिकारी एन.पी.एस. पद्धति के अंतर्गत लाये गये हैं, जबकि मूल विभागों से प्राप्त जावृत्तियों के विवरण के अनुसार, एन.पी.एस. पद्धति के अंतर्गत आने वाले अधिकारियों को भारत सरकार के नियमों के अनुसार, जी.पी.एफ. में स्थानांतरित किया गया है।
- VII. सी.पी.डब्ल्यू.डी. के द्वारा संबंधित अनुमोदित आवंटन कार्यों पर अधिक व्यय सी.पी.डब्ल्यू.डी. के पास उपलब्ध जमा से मिलान करने के पश्चात समायोजित किया जाएगा तथा आवश्यक अनुमोदन प्राप्त करने के बाद।
- VIII. दिनांक. 17.04.2015 को प्राप्त पत्र सं.29-4/2012-आईएफडी, शिक्षा मंत्रालय के नियैशों के अनुसार, एन.पी.एस तथा जी.पी.एफ खातों को विश्वविद्यालय की समेकित बैलेस शीट से विघटित कर दिया गया है और 01.04.2014 से संबंधित खाता बकाया के रूप में अपनाया गया। एन.पी.एस और जी.पी.एफ. खातों के लिए अलग से जावृत्तियाँ एवं भुगतान खाता, आय एवं व्यय खाता तथा बैलेस शीट बनाई गई है। राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली के अंतर्गत आने वाले कर्मचारियों की संचित शेष राशि परन्तु जो कि पेंशन निधि नियामक विकास प्राधिकरण को हस्तांतरित नहीं की जा सकी स्थायी सेवानिवृत्ति खाता संख्या के आवंटन के लिए एन.पी.एस. खातों हेतु तैयार की गई बैलेस शीट में प्रदर्शित किया जा रहा है। इसके अतिरिक्त, शेष एन.पी.एस. निधि में कर्मचारियों की संचित शेष राशि शामिल है जिनकी स्थिति को प्रशासनिक कारणों से अंतिम रूप नहीं मिल रहा है कि उन्हें पुरानी पेंशन प्रणाली के अंतर्गत रखा जाए या राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली के अंतर्गत।
- IX. विश्वविद्यालय द्वारा पट्टे पर प्राप्त भूमि 30 वर्ग के लिए प्राप्त की गई है, इस पट्टे की इस अवधि तक उसे भट्टेखाते में ढाल दिया गया है।
- X. शिक्षा मंत्रालय द्वारा निर्धारित दरों के अनुसार मूल्यहास प्रदान किया गया है।
- XI. परामर्शदाताओं को भुगतान की गई पारिश्रमिकी तथा अनुबंध कर्मचारियों के बेतन को संबंधित योजनाओं के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।
- XII. संबंधित प्रधान लेखा शीर्ष के अंतर्गत स्टाफ क्रूणों पर अर्जित व्याज का हिसाब दर्शाया गया।
- XIII. जी.पी.एफ. तथा एन.पी.एस. के संबंध में आवर्तियाँ एवं भुगतान खाते अलग से तैयार किए गए हैं।
- XIV. गत वर्षों के आंकड़ों को जहाँ कहीं भी आवश्यक माना गया है, पुनःएकत्र किया गया है।

वित्त अधिकारी

Prof. Shehzad Ahmed
 वित्त अधिकारी / Finance Officer
 Maulana Azad National Urdu University
 मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनियर्सिटी
 Gachibowli, Hyderabad-500 032

भारत में विभिन्न स्थानों पर विश्वविद्यालय द्वारा भुग्ति स्वामित्र विवरण

तालिका - 1

क्रम.	स्थान के स्थान का नाम	वर्तमान में शून्य स्वामित्र का विवरण	पृष्ठ में परिचर्तित(लक्षणम्)	स्वामित्र प्रकार, पृष्ठ मा फूर्ख स्वामित्र	अधिग्रहण की तिथि	प्रतिवर्ष देय पटा किराया	कथा मूलि विवरणालय के नाम पर है या नहीं	विवरणालय के अधिकारण, यदि कोई
1.	मानू. मुख्यालय, हैदराबाद, तेलंगाना	2	3	4	5	6	7	8
1.	मानू. मुख्यालय, हैदराबाद, तेलंगाना	200.00 एकड़	200.00 एकड़	पूर्ण स्वामित्र	23.07.1998	—	हाँ	9
2.	मानू. जननीर वेगलोर, विश्वविद्यालय, कर्नाटक	2.00 एकड़	2.00 एकड़	पटा	04.03.1999	प्रतिवर्ष ₹ 20000/- (अधिग्रहण की तिथि से 30 वर्षों के लिए पटा अवधि)	हाँ	—
3.	मानू. मोडब्लू स्कूल, हैदराबाद फ्रांसिस नवार हैदराबाद, तेलंगाना	5867 वर्ग मीटर	1.45 एकड़	पूर्ण स्वामित्र	09.04.2007	—	हाँ	—
4.	मानू. बगलोर चौड़ीपुरीए स्कूल, बगलोर, कर्नाटक	789.65 वर्ग मीटर	0.195 एकड़	पटा	26.09.2008	प्रतिवर्ष ₹ 1565/- (अधिग्रहण की तिथि से 30 वर्षों के लिए पटा अवधि)	हाँ	—
5.	मानू. इक्ष्यांगा, स्थानांतरक नगर, बिहार	579.6 दशमलव 86.00 दशमलव 65.55 दशमलव	5.794 एकड़ 0.859 एकड़ 0.655 एकड़	पूर्ण स्वामित्र पूर्ण स्वामित्र पूर्ण स्वामित्र	11.06.2009 08.02.2013 28.02.2013	—	हाँ	—
6.	मानू. अंग्रेजाबाद, छाप : सिद्धोण, महाराष्ट्र	1 हेक्टेकर 60 आर	4 एकड़	पूर्ण स्वामित्र	27.01.2009	—	हाँ	—
7.	मानू. सेमल, जिला:मुमदाबाद, उत्तर प्रदेश	6.76 एकड़	6.76 एकड़	पूर्ण स्वामित्र	18.04.2012	—	हाँ	—
8.	मानू. शीनगर, जिला: बडगाम जम्मू और कश्मीर	100 कराव 4 कराव 7 चारावा	12.50 एकड़ 0.54 एकड़	पूर्ण स्वामित्र पूर्ण स्वामित्र	08.10.2012 15.12.2014	—	नहीं	—
9.	मानू. नृह, मेवात मजरा प्रजारी, हरियाणा	138.15 कराव	17.27 एकड़	पटा	27.09.2013	प्रतिवर्ष ₹ 1/- प्रति एकड़ (अधिग्रहण की तिथि से 33 वर्षों के लिए पटा अवधि)	हाँ	—

क्र.सं.	भूमि के स्थान का नाम	बहुमान वै भूमि स्थानिक का विवरण	एकड़ में परिवर्तित(लगायण)	स्थानिक प्रकार, पहाड़ या घासी स्थानिकत्व	अधिगृहण की तिथि	प्रतिवर्ष देव पट्टा किरणा	प्रतिवर्ष देव पट्टा किरणा	भया मूँझे विश्विद्यालय के नाम पर है या नहीं	आठिकमण, चादि कोई
1			3	4	5	6	7	8	9
10.	मानू. घोपाल महाप्रदेश राज्य		6.44 एकड़	6.44 एकड़	पहाड़	25.02.2014	प्रतिवर्ष कर. 1/- प्रति एकड़ (25.02.2014 से स्थानी आधार पर पट्टा लवण्य)	हाँ	---
11.	मानू. अमनसोल स्थान: सुरी, पश्चिम बंगाल	502.00 दम्भलव	5.02 एकड़	पूर्ण स्थानिकत्व	20.03.2014	---	हाँ	---	---
12.	मानू. कट्टक स्थान: सीडीए सेवटर-13 ओडिशा	5.00 एकड़	5.00 एकड़	पहाड़	02.12.2015	पहाड़ की लवण्यि 99 वर्ग एवं अधिगृहण की तिथि से जीमियम मुक्त	हाँ	---	---
13.	मानू. कर्मनगर स्थान: सातवाहन विश्वविद्यालय तेलगुना	5.00 एकड़	5.00 एकड़	पूर्ण स्थानिकत्व	08.12.2016	---	हाँ	---	---
14.	मानू. कट्टपा आंहा प्रदेश	10.15 एकड़	10.15 एकड़	पूर्ण स्थानिकत्व	16.03.2017	---	हाँ	---	---
		एकड़ में कुल मूँझे	283.633 एकड़						

मौलाना आजाद नेशनल डर्ट्युनिवरिटी, हैदराबाद

बर्पात 31 मार्च 2024 के लिए आवंतियों परं भुगतान लेखा

(राजि-१-मे)

क्र.सं.	आवंतिया	चालू रार्ड	गत वर्ष	क्र.सं.	भुगतान	चालू रार्ड	गत वर्ष
I	आरंभिक मैश	27,61,577	20,34,842	I	व्यव	1,77,72,04,242	1,52,72,08,650
II	नएटरी शेष	-	-	II	आपापत्ता अर्थ	7,30,93,636	5,95,14,279
III	ईक शेष	293	51,122	III	अकादमिक अर्थ	11,50,04,121	9,05,96,193
I	एएए छातों में	27,42,15,588	13,11,44,700	IV	प्रशासनिक अर्थ	16,03,842	18,44,686
II	लगा छातों में	21,53,96,150	59,07,19,248	V	परिवहन अर्थ	1,77,84,733	1,45,84,424
III	वर्षत छातों में	37,96,120	-	VI	पूर्ण अवधि अर्थ	6,36,08,770	2,96,61,090
IV	एमजे छातों में	-	-	VII	निवारित/पर्यावरण निषि के एवन में भुगतान	6,08,77,132	3,26,69,920
II	प्रात अनुदान	-	-	VI	प्रारंभिक एवं सेवाकामों परं संगोष्ठियों के एवन में भुगतान	25,42,86,469	6,21,14,460
III	भारत मरमत से	-	-	VII	प्रारंभिक अड्डेला इच्छानुवाति के एवन में भुगतान	5,67,759	21,21,966
I	नेतृत्व	1,49,65,00,000	1,42,75,00,000	VIII	प्रारंभिक वैश्वों के साथ अवैष्य कमा	15,61,00,000	41,91,79,097
II	पुनरावर्ती	45,88,00,000	41,01,00,000	IX	निवेश व व्यापा	8,15,46,740	-
III	अनावर्ती	5,00,00,000	4,75,00,000	X	सिवर परिसंगति एवं पूर्वी रार्ड व्यव	11,42,84,778	9,45,30,733
IV	दोषाना	-	-	XI	वैज्ञानिक उत्पादक के साथ अन्य भुगतान	34,97,35,961	31,26,35,758
V	प्रारंभिकीयी	56,74,700	40,00,000	XII	अनुदान व्यापारी	55,000	5,24,05,926
VI	सीएसएसवाईटीपी	2,06,52,420	-	XIII	नमा व व्यक्तिय	6,62,23,673	7,03,81,896
VII	सार्व शक्ति से प्राप्त अनुदान	-	-	XIV	-	7,59,60,000	7,59,60,000
VIII	अन्य अल्पराष्ट्रीय संवठनों से	-	-	XV	-	-	-
IX	हेमा करण के भुगतान के लिए गिरा मंजाय से	6,83,64,000	3,41,82,000	XVI	-	-	-
X	अन्याय	-	-	XVII	-	-	-
XI	हेमा करण पर व्याव के भुगतान के लिए गिरा	2,08,34,787	2,91,67,487	XVIII	-	-	-
XII	मंजाय अनुदान	75,96,000	75,96,000	XIX	-	-	-
XIII	अकादमिक आवंतिया	-	-	XVII	-	-	-
XIV	दुर्दश व्याकरण	13,09,17,801	7,28,92,446	XVIII	अन्य भुगतान	-	-
XV	निवारित/प्रारंभिक निषि के एवन में आवंतियों प्रारंभिक एवं सेवाकामों परं संगोष्ठियों के एवज में आवंतियों	9,07,39,695	7,93,25,284	XIX	निविष सेवादार	4,40,000	21,67,813
XVI	प्रारंभिक एवं सेवाकामों परं संगोष्ठियों के एवज में आवंतियों	25,71,70,307	5,12,35,659	XVII	अन्य देवदारिया	12,32,75,448	9,48,37,691

क्र.सं.	आवश्यिकी	चारू वर्ष	यह यार्ड	अ.मि.	भुगतान	चारू वर्ष	यह यार्ड
VI	प्राकोलित छात्रवृत्ति के एवज में आवश्यिकी	6,59,359	25,04,047	ग	दूर्वत वाच	983	1,13,774
VII	निवेदि से आव	-	-	इ	ट्रेटर प्रॉनिट फट दूर्वत वाच	8,73,53,210	37,66,40,837
VI	निवारितावधार्मक निवार	17,90,832	373	ड	बाहिक ग्रह भूतान	-	-
VI	बाल निवेदि	1,69,91,926	-	व	दूर्वत देव मुक - कर्मचारीयों को तीसरे पन से प्राप	-	-
VIII	प्रात अवार्द	-	0	ज	दर्मिनाल तात्त्व दिगं शर	38,614	25,17,3
क	वैक जमा	-	51,41,858	ज	दूर्वत वैक	-	89,100
ख	कृष ल अविम	2,791	-	झ	श्रूक प्रतिदाय	-	-
ग	वैचार छाता	42,94,343	94,11,591	झ	वैचार प्रतिदाय	-	9,28,854
IX	निवेदा भूताना	-	-	ट	वैचार भूतान	-	7,97,46,398
X	अनुप्रित वैकों के चार अवार्द वसा भूताना	16,40,32,567	23,33,11,362	ठ	हैफा फट दूर्वतान-भूतान	-	-
XI	कृष आय	-	-	ड	हैफा फट दूर्वतान-देवता यंत्रान	-	-
क	उत्तम आव	1,59,52,362	1,72,04,816	ड	हैफा व्याज भूतान-जिक्का चक्रालय	-	-
ख	पूर्व अवश्यि आय	-	41,26,333	-	-	-	-
XII	वसा व विक्षिपा	5,77,65,238	3,51,98,026	-	-	-	-
XIII	कैपानिक आवश्यिकी वहित विविध आवश्यिका	32,53,56,126	29,32,64,425	-	-	-	-
XIV	फोट बत्त आवश्यिका	-	-	-	-	-	-
क	विविध लेनदार	4,40,000	6,97,814	-	-	-	-
ख	अन्त कृष	1,31,82,903	1,27,29,579	ख।	अंति य औष	-	-
ग	अन्त वसा व वसूली	79,197	67,79,049	झ	दोषत देव	26,92,123	27,61,677
घ	सेवानिवृत्त लाभ	1,90,68,869	28,79,976	झ	दोषत देव	-	-
ड	ट्रेटर प्रॉनिट फट दूर्वत वाच	8,68,11,961	37,15,20,403	।	वारद व्यातों में	-	283
व	दूर्वत वैक	-	2,72,674	॥	पवत व्यातों में	19,51,63,753	21,53,96,150
झ	आंति य आवश्यिकी	-	-	॥	वासा व्यातों में	26,54,48,523	27,42,15,588
ज	अन्त आवश्यिका	6,74,13,356	6,177	॥	एक्सो व्यातों में	1,090	37,98,120
अ	एवारडीनी(एमसी) आवश्यिका	6,14,261	6,95,520	॥	एक्सो व्यातों में	-	-
	कुल	3,88,25,40,600	3,89,62,30,636	कुल	3,88,25,40,600	3,89,62,30,536	

Jawad S.

वित्त अधिकारी

Prof. Shehbat Ahmed
सिंगारी / Finance Officer
Maulana Azad National Urdu University
मौलाना अज़ाद नेशनल इंस्टीट्यूट
Gachibowli, Hyderabad-500 032

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद
वर्ष 2023-24 के लिए जी पी एफ निष्ठि आवर्तियां एवं भुगतान का ब्यौरा

(राशि - ₹. में)

विवरण	राशि	राशि
आरभिक शेष		
बचत बैंक खाता	35,270	
स्वीप खाता	31,22,000	31,57,270
जोड़ना: आवर्तियां		
वर्ष के दौरान प्राप्त अंशदान	1,26,24,437	
अग्रिम बमूल	13,96,441	
एफडीआर/आरबीआई बॉन्ड पर प्राप्त ब्याज	1,09,96,130	
साधारण ब्याज	55,673	
एफडीआर/आरबीआई बॉन्ड भुताना	10,36,05,250	
स्वीप खाता पर ब्याज	6,94,705	
कुल आवर्तियां		12,93,72,636
कुल योग		13,25,29,906
घटाना : भुगतान		
पार्ट/फाइनल निकासी	1,00,69,000	
अंतिम निकासी(सेवानिवृत्ति)	29,34,550	
अग्रिम	23,24,000	
एफडीआर/आरबीआई बॉन्ड निवेश	10,28,92,457	
देय (अन्य)		
कुल भुगतान		11,82,20,007
अंतिम शेष		
स्वीप खाता	54,899	
बचत बैंक खाता	1,42,55,000	1,43,09,899
कुल योग		13,25,29,906



Prof. Shehzad Ahmed
 वित्त अधिकारी / Finance Officer
 Maulana Azad National Urdu University
 मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी
 Gachibowli, Hyderabad-500 032

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद

वर्ष 2023-24 की पी एफ निधि का लाभ व खर्च कारता

(प्रति - ₹. म)

वाप	राशि	वाप	राशि
प्रोटोकॉल खाता वापस निधि	82,334	प्राक्तिकालाकारवीजई बैंक पर याम खाता	1,09,96,130
बैंक बचत	-	साधारण खाता	80,673
अधिकारी खाता	42,66,975	स्थीर खाता पर खाता	6,94,705
बचिंग	86,94,780	प्रोटोकॉल खाता	18,99,481
कुल	1,38,45,989	कुल	1,26,45,989

21-03-2024 को जी पी एफ निधि का बैंकीय रिपोर्ट

(प्रति - ₹. म)

देवलाएं	राशि	परिवर्गिता	राशि
निधि का अधिकारी देप	8,99,68,769	निधि का अधिकारी देप:	
बोकाना :		बचत बैंक बचत	55,270
वर्दे के दीपाल निधि खाता खातान	1,26,24,437	स्थीर खाता	31,22,000
वर्दे के दीपाल अधिकारी खाता	13,96,441	सोडाना : वर्दे के दीपाल निधि बहवर्सिटी	12,93,72,636
वर्दे के दीपाल अधिकारी खाता	40,68,875	खाताना : वर्दे के दीपाल निधि खाता खातान	11,82,20,007
		निधि का अधिकारी देप	1,43,09,995
खाताना :		निधि का अधिकारी देप	5,05,00,000
वर्दे के दीपाल निधिकी	1,30,03,550	जोड़ना: वर्दे के दीपाल निधिकी	10,28,92,457
बचिंग देप	23,24,000	खाताना: वर्दे के दीपाल निधिकी खाताना	10,36,05,250
निधि का अधिकारी देप		निधि का अधिकारी देप	5,77,87,207
		प्रोटोकॉल खाता	18,99,481
सोडाना के निधि निधिकी के रखे खाताना के प्रदि देपना			
बचिंग	86,94,780		
खाताना : खाता अधिकारी	82,29,165		
कुल	7,39,96,587	कुल	7,39,96,587

shehbaz

विज अधिकारी

Prof. Shehzad Ahmed
वित अधिकारी / Finance Officer
Maulana Azad National Urdu University
मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी
Gachibowli, Hyderabad-500 032

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी, हैदराबाद
वर्ष 2023-24 के लिए एन पी एस निधि का आवर्ति एवं भुगतान खाता

राशि - ₹ में

विवरण	राशि	राशि
आरभिक शेषः		
बचत बैंक खाता	99,107	
स्वीप खाता	32,72,000	33,71,107
जोड़ना: आवर्तियाँ		
कर्मचारी अंशदान (10%)	10,33,13,751	
नियोक्ता अंशदान (14%)	14,87,04,955	
एफडीआर/आरबीआई बॉन्ड पर ब्याज	43,91,548	
साधारण ब्याज	2,42,871	
स्वीप खाता पर ब्याज	14,78,540	
सावधि जमा भुगतान	15,08,40,783	
कुल आवर्तियाँ		40,89,72,448
कुल योग		41,23,43,555
घटाना: भुगतान		
पीएफआरडीए व कर्मचारियों को भुगतान किया गया	24,84,31,516	
सावधि जमा निवेश	16,23,97,892	
बैंक प्रभार एवं अन्य भुगतान		
कुल भुगतान		41,08,29,408
अंतिम शेषः		
स्वीप खाता	14,60,000	
बचत बैंक खाता	54,147	15,14,147
कुल योग		41,23,43,555



Prof. Shehzad Ahmed
वित्त अधिकारी / Finance Officer
Maulana Azad National Urdu University
मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी
Gachibowli, Hyderabad-500 032

अव	राशि	अव	राशि
प्रोफ़ेशनल व्यापक वापस लिहा	45,13,668	निवेश में आग	43,91,548
आदेय व्यापक	-	प्रोफ़ेशनल व्यापक	94,53,647
पेशेवर युग्म व अन्य अव	-	मान्दारण व्यापक एवं स्वीप चाला व्यापक	17,21,411
अव पर आग का अधिकार	1,10,52,938	आग पर अव का अधिकार	-
कुल	1,55,66,606	कुल	1,55,66,606

31-03-2024 को इन भी एत निधि का बैलेस शीट

(राशि - ₹ में)

देवठाएं	राशि	परिसंपत्तियाँ	राशि
निधि का आरंभिक शेष	10,58,24,769	क) नकद	
बोइना : वर्ष के दौरान अवश्यान	25,20,18,706	नकद का आरंभिक शेष;	
घटाना: निधि में में किए गए भुगतान	24,84,31,516	वर्ष के दौरान घटाना	99,107
व्यापक से पूर्व निधि का लेप	10,94,11,959	स्वीप चाला	32,72,000
बोइना: आदेय व्यापक	-	वर्ष के दौरान आवर्तिया	40,89,72,448
निधि का अंतिम शेष	10,94,11,959	वर्ष के दौरान भुगतान	41,08,29,408
अधिकार	1,10,52,938	अंतिम शेष:	
अधिकार अवानील	6,76,85,609	स्वीप चाला	14,60,000
अन्य निधियों को देव	30,53,814	बचत दैन चाला	54,147
बेतन चालों को देव	66,855	ख) निवेश	
		निवेश का आरंभिक शेष	16,87,46,272
		वर्ष के दौरान किए गए निवेश	16,23,97,892
		वर्ष के दौरान निवेश कुलाना	15,08,40,783
		अंतिम शेष	18,03,03,381
		प्रोफ़ेशनल व्यापक	94,53,647
कुल	19,12,71,175	कुल	19,12,71,175

वित्त अधिकारी

Prof. Shehzad Ahmed
वित्त अधिकारी / Finance Officer
Maulana Azad National Urdu University
मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दु यूनिवर्सिटी
Gachibowli, Hyderabad-500 032

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

سال 24-2023 کے لیے این پی ایس فلٹ کی آمدنی اور اخراجات کا حساب

(رقمہ دویں میں)

رقم	آمدنی	رقم	اخراجات
43,91,548	سرمایہ کاری سے آمدنی	45,13,668	والہن درج کیا گیا سود
94,53,647	تحصیل سود	-	مکاونت سود
17,21,411	نامل سود اور سوپاکاوت کا سود	-	پروپرٹی قیمت ورگا اخراجات
-	آمدنی پر زائد اخراجات	1,10,52,938	اخراجات آمدنی کا سرپس
1,55,66,606	کل	1,55,66,606	کل

31.03.2024 تک این پی ایس فلٹ کی بخشش

(رقمہ دویں میں)

رقم	بھروسہ	رقم	واجہات
	اف) نقد	10,58,24,769	فلٹ کا رہائی بیان
	ارہائی بیان سکرپشن	25,20,18,706	شامل: جاری سال کیا گیا سکرپشن
99,107	نئی بی اکاؤنٹس	24,84,31,516	منہما: فلٹ کے ذریعہ کیے گئے ادائیات
32,72,000	سوپاکاوت	10,94,11,959	سود سے پہلے فلٹ کا بخشش
40,89,72,448	جاری سال کی رسیدار	-	شامل: قابل وصول سود
41,08,29,408	جاری سال ادائیات	10,94,11,959	فلٹ کا احتیابی بیان
	احتیابی بیان	1,10,52,938	سرپس
15,14,147	سوپاکاوت	7,87,38,547	آگے بڑا و سرپس
54,147	نئی بی اکاؤنٹ	30,53,814	وگر فلٹ کے لیے واجب الارا
	ب) سرمایہ کاری	66,855	تکواد کے لیے واجب الارا
16,87,46,272	سرمایہ کاری پر احتیابی بیان		
16,23,97,892	جاری سال کی سرمایہ کاری		
15,08,40,783	جاری سال سرمایہ کاری پر مخصوص نقد		
18,03,03,381	احتیابی بیان		
94,53,647	محصول سود		
19,12,71,175	جزان	19,12,71,175	جزان

ناکامی افیسر

Prof. Shehzad Ahmed

فіナンس افیسر / Finance Officer
Maulana Azad National Urdu University
نیولانڈ آزاد نیشنل ٹری یونیورسٹی
Gachibowli, Hyderabad-500 032

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدرآباد

سال 2023-2024 میں این بی ایکس فلاٹ کے آمدی اور اخراجات کے حسابات

(رقمہ جوں میں)

تخصیصات	رقم	رقم	رقم
ابتدائی بیان			
سینگنک بیک اکاؤنٹ		99,107	
3 سوپ اکاؤنٹ	33,71,107	32,72,000	
شامل دصولیات			
ملازمین کی شرآکت (رس فیصلہ)		10,33,13,751	
آجڑ کی شرآکت (چورہ فیصلہ)		14,87,04,955	
ایف آر آر / آری آئی بالاز پر سود		43,91,548	
بدل سود		2,42,871	
سوپ اکاؤنٹ پر سود		14,78,540	
کیٹ کے گے ایف آر		15,08,40,783	
جملہ دصولیات	40,89,72,448		
مجموعی بیزان	41,23,43,555		
منہاج ادائیات			
پی ایف آر ڈی اے اور ملازمین کو ادا شدہ		24,84,31,516	
سرمایہ کے گے ایف آر		16,23,97,892	
وکیک چار جس اور ویگر ادائیات			
کل ادائیات	41,08,29,408		
اعلانی بیان			
سوپ اکاؤنٹ		14,60,000	
انس بی اکاؤنٹ	15,14,147	54,147	
جملہ بیزان	41,23,43,555		

Prof. Shehzad Ahmed
فکری افسوس

Prof. Shehzad Ahmed
نیشنل فیننس افیسر / Finance Officer
Maulana Azad National Urdu University
مولانا آزاد نیشنل ہندو یونیورسٹی
Gachibowli, Hyderabad-500 032

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدرآباد

سال 24-2023 میں گیلی ایف فنڈ کی آمدنی اور اخراجات کے حسابات

(رقمہ جوں میں)

رقم	آمدنی	رقم	اخراجات
1,09,96,130	ایف ڈی آر / آرپی آئی یا لائزیر محصول سود	82,334	واہک ورنج کیا گیا سود
55,673	نالن سود	-	بینک چارجس
6,94,705	سوپ اکاؤنٹ پر سود	48,68,875	قائل وصول سود
18,99,481	حاصل شدہ سود	86,94,780	سرپلس
1,36,45,989	میزان	1,36,45,989	میزان

31.03.2024 تک گیلی ایف فنڈ کی مبلغ ہے

(رقمہ جوں میں)

رقم	املا	رقم	واجہات
	نقداً بدائی میٹس	6,99,68,769	فنڈ کا انتہائی میٹس
35,270	سینگک پیک اکاؤنٹ		شامل:
31,22,000	سوپ اکاؤنٹ	1,26,24,437	چاری سال کیا سبکر پشن
12,93,72,636	شامل: چاری سال کی نقد رسیدیں	13,96,441	چاری سال نصولی بیٹھیاں
11,82,20,007	منہما: چاری سال نقد ادائیات	48,68,875	سال کے لیے قابل وصول سود
1,43,09,899	نقد رق کا انتہائی بیٹھا		
5,85,00,000	سرپلی کاری پر افتتاحی بھایا		منہما:
10,28,92,457	شامل: چاری سال کی گئی سرپلی کاری	1,30,03,550	چاری سال کے لیے وحدوڑاں
10,36,05,250	منہما: چاری سال سرپلی کاری پر حاصل کردہ نظر	23,24,000	بیٹھیاں
5,77,87,207	سرپلی کاری کا انتہائی میٹس	7,35,30,972	فنڈ کا انتہائی میٹس
18,99,481	حاصل شدہ سود		
			غیر مخصوص رق کی کم محتلی کی ؤموداری
		86,94,780	سرپلس
		4,65,615	منہما: آگے لایا گیا خسارہ
7,39,96,587	میزان	7,39,96,587	میزان

Shehzad

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

سال 2023 میں تجیلی ایف فلاٹ کی آمدنی اور اخراجات کے حسابات

(رُم روپیہ میں)

تصیلات	رقم	رقم	رقم
ابتدائی سک			
سینچنگ بینک اکاؤنٹ	35,270		
سوپر اکاؤنٹ	31,57,270	31,22,000	
شامل رسیدیں			
جادیہ سال وصول شدہ حصہ	1,26,24,437		
بیٹھیوں کی وصولی	13,96,441		
ایف ذی آر / آرپی آئی بانڈز پر سود کی وصولی	1,09,96,130		
نارمل سود	55,673		
ایف ذی آر / آرپی آئی بانڈز ریکیشنٹ	10,36,05,250		
سوپر اکاؤنٹ پر سود	6,94,705		
جملہ وصولیات	12,93,72,636		
مجموعی کل	13,25,29,906		
مختہا ادائیات			
جزدی / حقی و تحویلیں	1,00,69,000		
حقی و تحویلیں (ناتامیرست)	29,34,550		
بیٹھیاں	23,24,000		
ایف ذی آر / آرپی آئی بانڈز سرمایہ کاری	10,28,92,457		
واجب الادا (دیگر)			
کل ادائیگیاں	11,82,20,007		
اخداہی بطلیں			
سوپر بینک اکاؤنٹ	54,899		
سینچنگ بینک اکاؤنٹ	1,43,09,899	1,42,55,000	
کل بیزان	13,25,29,906		

Prof. Shehzad Ahmed
فیصل آفیسر
فیننس افیسر / Finance Officer
Maulana Azad National Urdu University
مولانا آزاد نسلسلہ عربی علومیں
Gachibowli, Hyderabad-500 032

مکمل گزینہ میں	بادی میں	بادی میں اپنے میں	بادی میں کوئی نہیں					
-	-	-	b	28,79,976	1,90,68,869	-	-	d
283	-	بادی کی امور میں	i	37,15,20,403	8,68,11,961	-	-	e
21,53,96,150	19,51,63,753	پیش کیا جائیں	ii	2,72,674	-	-	-	f
27,42, 15,588	26,54,48,523	پیش کیا جائیں	iii	-	-	-	-	g
37,98,120	1,090	باقی کرنا جائیں	iv	6,177	6,74,13,356	-	-	h
-	-	مزان	-	-	6,96,520	6,14,281	-	i
3,89,62,30,536	3,88,25,40,600	بک پیش	-	3,89,62,30,536	3,88,25,40,600	-	-	j

Shehzad
سید شہزاد

Prof. Shehzad Ahmed
دینہ افسوسٹ / Finance Officer
Maulana Azad National Urdu University
پورنام آنکھ دلخواہ احمدی ڈیپلومسٹی
Gachibowli, Hyderabad-500 032

بلد	دولاریت	چاریہ مال	گزندھ مال	بلد	چاریہ مال	گزندھ مال	ادائیات	چاریہ مال	گزندھ مال
VI	امپرڈھا جاری گھن کے باہمی دولیاں	-	6,59,359	c	25,04,047	6,59,359	کیلیپڑ مدارف	983	1,13,774
VII	سردی کوئی نہ امنی	-	-	d	-	-	امیریت کوئی تحقیقی	8,73,53,210	37,66,40,837
a	ٹیکس / اقدح خردازار	17,90,832	-	e	-	373	کیمپنیاں کی ادائیات	-	-
b	دگر سرایہ کوئی	1,69,91,926	-	f	-	-	ٹیکس کی بابس سے موصلہ ادا گیا۔ تیرہ سے فریونگی	-	-
VIII	گھولہ مود	-	1,69,91,926	g	-	-	ٹیکس ادا ہاتھ	38,614	25,173
b	ترشادہ پیشیاں	2,791	-	h	51,41,858	-	ٹیکس ادا ہاتھ	-	89,100
c	پیٹ کھانے	42,94,343	-	i	-	2,791	ٹیکس کی ادائی	-	-
X	سردی کوئی نہ امنی	94,11,591	-	j	-	94,11,591	سردی کوئی نہ امنی	-	9,28,854
XI	ٹیکس ادا ہاتھ	-	23,33,11,362	k	-	-	ٹیکس ادا ہاتھ	-	7,97,46,398
b	دگر آمنی	-	16,40,32,567	l	-	-	ٹیکس کی ادائی - ٹیکس	HEFA	-
a	دگر آمنی	-	-	m	-	-	ٹیکس کی ادائی - ٹیکس	HEFA	-
XII	انداخت ادا پیشیاں	5,77,65,238	-	n	1,72,04,816	1,59,52,362	ٹیکس کی ادائی - ٹیکس	HEFA	-
XIII	خرچ و مولیک مول ہائی مولیت	32,53,56,126	-	o	-	-	ٹیکس ادا ہاتھ آمنی	-	-
XIV	دگر سریت	-	-	p	-	-	ٹیکس ادا ہاتھ آمنی	-	-
a	خرچ کی طور	4,40,000	-	q	6,97,814	6,97,814	ٹیکس ادا ہاتھ	XI	-
b	دگر دارجات	1,31,82,903	-	r	1,27,29,579	1,27,29,579	ٹیکس ادا ہاتھ	-	-
c	دگر جریدہ مولیاں	79,197	67,79,049	s	67,79,049	79,197	دگر جریدہ مولیاں	28,92,123	27,61,677

مکمل مال	بادیہ مال	اوائیات	مکمل مال	مکمل مال	بادیہ مال	مکمل مال	موالیات	مکمل مال
31,26,35,758	34,97,35,961	مکمل مال	VIII	40,00,000	56,74,700			v
5,24,05,926	55,000	کرامنڈ آگی بھی	IX	-	2,06,52,420		CSSIEP	vi
7,03,81,896	6,62,23,673	اوایات اور پلٹیں	X	-	-		بھتیجے مدرسے سہیلی	b
7,59,60,000	7,59,60,000			-	-		میان آفیل، گریٹھیوں سے	c
-	-			3,41,82,000	6,83,64,000		آئی آئی ایفیا کے لیے ایامی چاپ سے	d
-	-				2,91,67,487	2,08,34,787	آئی آئی ایفیا کے لیے ایامی چاپ سے گرد	e
-	-				75,96,000	75,96,000	آئی آئی ایفیا کے لیے ایامی چاپ سے گرد	f
-	-						آئی آئی ایفیا کے لیے ایامی چاپ سے گرد	III
-	-				7,28,92,446	13,09,17,801	آئی آئی ایفیا کے لیے ایامی چاپ سے گرد	a
-	-	مکمل مال	XI	7,93,25,284	9,07,39,696		آئی آئی ایفیا کے لیے ایامی چاپ سے گرد	b
21,67,813	4,40,000	مکمل مال	a	1,30,36,725	46,62,960		آئی آئی ایفیا کے لیے ایامی چاپ سے گرد	c
9,48,37,681	12,32,75,448	مکمل مال	b	5,12,35,659	25,71,70,307		آئی آئی ایفیا کے لیے ایامی چاپ سے گرد	d
							وصولیک	v

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، جیلانیا باد

31 جون 2024 سال کے انتظامی وصولیات اور اولادات کے حوالات

(رُمیڈیوں میں)

نمبر (رُمیڈیوں میں)	گزندھ مال	بادیہ مال	اریجات	بادیہ مال	گزندھ مال	بلڈ	وصولیات	بلڈ	وصولیات
			محلہ		محلہ		محلہ		محلہ
1,52,72,08,650	1,77,72,04,242	a	اپاٹشمند صادر	20,34,842		27,61,677		جی. آئی.	اپاٹی سکھ
5,96,14,279	7,30,83,636	b	تینی مصلف	-	-	-	-	a	جی. آئی.
9,05,96,193	11,50,04,121	c	اعلیٰ مصلف	51,122		283		b	جی. آئی.
18,44,686	16,03,842	d	ائیں، مل کے مصلف	13,11,44,700		27,42,15,588		i	بادی کی توں میں
1,45,84,424	1,77,84,733	e	مرت اور دیگر کے	59,07,19,248		21,53,96,150		ii	جی کمالیں میں
2,96,61,090	6,36,08,770	f	ٹھیلا دعالت اخراجات	-	-	37,98,120		iii	بائی اڑا، ٹھیں میں
3,26,69,920	6,08,77,132	II	ٹھیں / اوق شد، ڈلز کے بالائی اخراجات	-	-	-	-	iv	محصورہ رکھنی
6,21,14,460	25,42,86,469	III	اپاٹری پر، چکنیں / ایکروں اور سیدل کے بالائی اخراجات	-	-	-	-	v	کھوڑ کھوڑنے والے سے
21,21,986	5,67,759	IV	اپاٹر شد، لیڈ ٹھیں / اسکار ٹھیں کے بالائی اخراجات	1,42,75,00,000		1,49,65,00,000		vi	گرماں
-	8,15,46,740	V	بریلے کا کی اور سچر آئی	41,01,00,000		45,88,00,000		vii	رکھنے
41,91,79,087	15,61,00,000	VI	زرم پارٹ ٹیلیول ٹیک کے قیت	4,75,00,000		5,00,00,000		viii	نامنی کر گئے
9,45,30,733	11,42,84,778	VII	جادا ٹھیک بات پر صارف بارے / بارے اور جوڑی اصل کام	-	-	-	-	ix	کام

		(صلوٰتِ ہر ۷ سے بڑی مدت 33 سال مکم)			
—	گیاں	(@ ۱۱:۰۰ ۲۵.۰۲.۲۰۱۴ لیں کی دعوٰت محتاطی ہے)	25.02.2014	۲۵ خٹ	۶.44 ۳.۰۲
—	گیاں	—	20.03.2014	خٹ	۶.44 ۳.۰۲
—	گیاں	بڑی دعوٰت ۹۹ سال کی ہے اور صلوٰتِ ہر ۷ سے مٹھ پر کچھ	02.12.2015	۲۵ خٹ	۰۵ ۰۵
—	گیاں	—	08.12.2016	خٹ	۰۵ ۱۰.۱۵
—	گیاں	—	16.03.2017	خٹ	۱۰.۱۵ 283.633
					کل اجمیٰ ۱۰۵۰ میں

ہندوستان کے مختلف علاقوں میں یونیورسٹی کے زیر قبضہ اراضی کی تفصیلات

نام	تاریخ	لیکچر میں پڑھا جاتا ہے	صلی باری	قدرت و پہنچ	اکٹھیں تھیں شدہ (تریبا)	اصل تعداد اراضی کی تفصیلات	تعداد کا نام اور ملکیتی	نام
9	8	ایڈیشنز ہاؤس یونیورسٹی کے ۲۴ مئی ۲۰۱۳	سالانہ واجب الائکاریور گن	6	5	4	3	2
—	—	—	—	23.07.1998	خط	200	کمکو ۲۰۰	1 مالکیت کو درج نہیں کیا گیا
—	—	2000@ نیمیا	نیمیا (صلی باری سے لے کر مئی ۳۰ تک)	04.03.1999	خط	51.02	کمکو	2 یونیورسٹی کی ملکیت
—	—	—	—	09.04.2007	خط	11.45	58 مرلے نا	3 املاکیں نہیں تھیں اس طبقہ کی اسٹریٹ
—	—	1565@ نیمیا	نیمیا (صلی باری سے لے کر مئی ۳۰ تک)	26.09.2008	خط	0.195	789.65 مرلے نا	4 یونیورسٹی کی اسٹریٹ
—	—	—	—	11.06.2009	خط	15.794	579.6 ہزار روپیہ ۱۸۶.۰۰	5 یونیورسٹی کی اسٹریٹ
—	—	—	—	08.02.2013	خط	0.859	ہزار ۶۵.۵۵	—
—	—	—	—	28.02.2013	خط	0.655	ہزار ۱	6 یونیورسٹی کی اسٹریٹ
—	—	—	—	27.01.2009	خط	14	60 R	7 املاکیں نہیں تھیں
—	—	—	—	18.04.2012	خط	6.76	کمکو ۱۶.۷۶	8 املاکیں نہیں تھیں
—	—	—	—	08.10.2012	خط	12.50	۱۰۰ کمال	9 املاکیں نہیں تھیں
—	—	—	—	27.09.2013	خط	17.27	۱۳۸.۱۵ کمال	—

1580.10 کروڑ (ا)۔ ایل کا حاصل کرد و معاوضہ 52.69 کروڑ کی رقم 44.17 کروڑ پر وکیفہ 61.54 کروڑ پر (ب)

کی رقم 31 مارچ 2024 تک فراہم کی گئی۔ نامہ ریاضت کے اصل فائدے یونیورسٹی کے ذریعہ ضرورت کے مطابق ہر سال مالی امانت فراہم کیے جاتے ہیں۔

vii. کم ہنوری 2004 کے بعد انوکی ملازمت میں داخل ہونے والے تمام عہدیداروں کو یونیورسٹی اسکیم نظام کے تحت رکھا گیا ہے نامہ جن عہدیداروں کے متعلق ان کے سابقہ اداروں سے یہ تفصیلات وصول ہوئی کہ وہ پہلے یعنی پہلی ایف کے تحت تھے تو انہیں حکومت ہدایت کے تواحد کے مطابق یعنی ایف نظام میں منتقل کر لایا گیا۔

viii. CPWD کی جانب سے تحریراتی کاموں کے لیے انہیں منظور کردہ رقم سے زائد اخراجات کو CPWD کے پاس موجود وزر خلافت کی تنقیح کے بعد ضروری منحوری کے ذریعہ ایڈ جست کر دیا جائے گا۔

viii. وزارت فروع انسانی و سماں یعنی وفاقی کی پدراست بذریعہ مراسلم نمبر IFD-2012/4-29 موخر 17 اپریل 2015 ان پی ایس اور یعنی پہلی ایف کے حسابات کو 01.04.2014 کو موجود متعلقہ ہبی بھایا جات کو اختیار کرتے ہوئے جامعہ کے مجموعی بیانش شیٹ سے الگ کر دیا گیا ہے۔ این پی ایس اور یعنی پہلی ایف کے حسابات کے لیے "تحت آمدی اور اخراجات و صولیات اور ادائیات کے حسابات اور بیانش شیٹ علاحدہ رکھے گے ہیں۔ یونیورسٹی اسکیم کے تحت آنے والے ملازمین کے جن کردہ بھایا جات جو پرمانent اکاؤنٹ کا نمبر کے حصول کے لیے یونیورسٹری ڈیپارٹمنٹ اتحادیہ کو منت نہیں کیے جائے انہیں این پی ایس اکاؤنٹ کی بیانش شیٹ میں دکھایا گیا ہے۔ ہر یہ یہ کہ انتخابی و جوہات کی بنابر ملازمین کے این پی ایس فنڈ بھول جمع کر دو رقومات کے توازن کو ایسی حقی طور پر قلیلت نہیں دیا جائے کہ پرانے پیش اسکیم یا این پی ایس کے تحت ان کا اعمال کیا گیا ہو۔

xix. یونیورسٹی کی جانب سے 30 سال کے لیے لیز پر حاصل کردہ زمین لیز کی مدت کے خاتمہ کے بعد منسوج کر دی جائے گی۔

x. یونیورسٹی نے دوران سال وزارت فروع انسانی و سماں کے مقرر کردہ قیمتیں کے مطابق فرسودگی فراہم کی ہے۔

xii. کشہندش کے مشاہروں اور کثرا اکٹ ملازمین کی تجوہوں کو متعلق اسکیموں کے تحت درجہ بند کیا گیا ہے۔

xiii. مملے کے قرض پر سود کو متعلق اکاؤنٹس سے متعلق شمار کیا گیا ہے۔

xiv. وصولیات و ادائیات کے اکاؤنٹس یعنی پہلی ایف اور این پی ایس کے ملے میں الگ سے تیار کیے گئے ہیں۔

xv. پچھلے سال کے احمد و شمار کو جہاں کہیں ضروری سمجھا گیا وہ بارہ درجہ بند کر لایا گیا۔

فکریں افہمیں

Prof. Shehzad Ahmed
لیکچر مانیکاری / Finance Officer
Maulana Azad National Urdu University
مولانا آزاد نیشنل ہرڈی یونیورسٹی
ناشیبیویل، Hyderabad-500 632

شیڈول-24: حسابات کا حصہ ہائے گئے اور عارضی واجبات کے نکات

a. عارضی حسابات

سلسلہ نام	تصیلات	روپے کروڑوں میں
1	ڈی ڈی ای کے تعلیمی مواد کی طباعت کے لئے می پال پر غرر کا تقاضا	1.22
2	انتحانی مرکز میں رہا وارانہ مواد (کانٹیننٹل) کی طباعت	0.24
3	ربائی اور غیر ربائی عمارتوں کی تحریر	0.97
	کل	2.43

b. نکات برائے حسابات

- i. حسابات کا عام جمونہ: یونیورسٹی نے سالانہ حسابات کا نیالفارمیت وزارت فرمانی اسلامی وسائل امنی دلی کے چاری کردہ مراسلمہ نمبر-29/2012-IFD 17 اپریل 2015 کے ذریعہ مقرر کردہ جمونہ حسابات کے مطابق اختیار کیا تھا۔ یونیورسٹی کے مخصوص اخراجات کے اندر اخراجات کی گنجائشیں نکالتے ہوئے مدد کردہ مراسلہ کو تجویل کرایا گیا ہے۔
- ii. دیکھ بھال کی اہداف کا معاملہ: یونیورسٹی گرامنٹس کیشن دوران سال یونیورسٹی کے رکورڈ کو (Maintenance) میں استعمال کے لئے خود کا مٹھن کر دو جو ہجت تجیید کے مطابق بالا قساط جاری کرتا ہے۔
- iii. یونیورسٹی ہن الائک ہے، ان کی تفصیل ملکہ جدول 1 میں دیکھی دی گئی ہے۔
- iv. وزارت تعلیم نے ہزار سو گرامنٹس فنڈنگ ایجنسی (HEFA) کے تحت، ونڈو کے تحت تاریخ 2019-11-04 حوالہ نکشن نمبر-27/1-CU/5، چاری پروجکٹس عمارت، پاکنڈری وال اور کمپیس ڈیمپنٹ کے سلطے میں 75.96 کردار روپے کے قرض کی منظوری دی (جس میں پہلے یونیورسٹی کی طرف سے پہلے ای نہان رکھنے گے گرامنٹس کے تحت ایم او ای کی طرف سے قرض کی منظوری سے قابل فنڈ دیا جا چکا ہے)۔ HEFA کے تحت نکشن نمبر کے منظور شدہ قرض کے مطابق، MoE قرض کی پرنسپل اور ایگزیکٹو 10% ادا کرے گی۔ کمپنی نے قرض لینے کی لائگ، یعنی HEFA نرم لوں پر سود کو شیڈول 4 میں دکھایا گیا ہے جیسا کہ اصل کام جاری ہے۔ تمام عمارتوں کے تکمیل ہونے کے بعد ای تناوب سے کمپلائز کیا جائے گا۔ پیلس شیٹ میں HEFA کے لئے ایک الگ شیڈول 1A تیار کیا گیا ہے۔
- v. وغیرہ حسن خدمت کے فوائد: جموقی شرائط کے حساب سے ای۔ ایل کا معاوضہ حاصل کرنا اگر بھی ہی اور وغیرہ کی اصل قیمت

ا. یونیورسٹی کے خلاف زر اتو تعالیٰ تلاعات پر عائد ہونے والے اخراجات۔

ب. سپلائی کرنے والوں اور پیچنے والوں کے ادعاچات جو وصول تو ہوئے ہوں لیکن یونیورسٹی کی جانب سے ان کی ادائیگی نہ ہوئی ہو۔

ix. سرمایہ کاری:

طویل مدتی سرمایہ کاریوں کا حساب ان کی تفصیلی قدر کے مطابق ہو گا۔

x. دمگر:

ا. آخری تاریخ دعویٰ سے تین سال کی مدت گذر جانے کے بعد زر اتو غیر ادا شدہ واجبات کو آمدی میں محسوب کیا جائے گا۔

ب. طلبائی جانب سے بحق کی گئی قابل واہی ذپاز لوں کو اگر وہ آخری تھی سال کے بعد تین سال کی مدت کے اندر واہیں نہ لی گیں

ہوں تو یونیورسٹی کے حق میں خدیگری کرایا جائے گا۔

ت. مالیاتی حصہ جات کی ہماری میں جاری اصل کام کا حساب متعلقہ اجنبی سے حاصل کردہ صفات کی بنیاد پر CPWD کے مطابق کیا

جائے گا۔



فائز افیسر

Prof. Shehbaz Ahmed

لیکچر افسیکری / Finance Officer
Maulana Azad National Urdu University
گلستانہ آزاد نیشنل ٹرڈ یونیورسٹی
Gachibowli, Hyderabad-500 032

ب۔ مختلف حکومتوں کی مالی امدادیں جو منظور تو کی تھیں لیکن سالانہ مالی تختہ جات کی تاریخیں ایک جاری نہیں ہوئیں۔ انہیں مختلف مالی سال میں آمدی کے طور پر محسوب کیا جائے۔

ت۔ مختلف حکومتوں کی منظور و اصل امداد کو یونیورسٹی کے مختلف کمیٹیوں فیڈ میں جمع کیا جائے۔

ث۔ یونیورسٹی کے توسط سے خاص تحقیقی پراجکٹس کی عمل آوری کے لیے چاری کردہ امداد کو آخری حساب ہونے تک یونیورسٹی کے حسابات کے کھاتوں میں واجبات کے طور پر درج کیا جائے گا۔

IV. انحطاط قدر (فرسودگی)

ا۔ یونیورسٹی کے اشاؤں کی انحطاط قدر روزارت فروغ برائے انسانی وسائل کی جانب سے بیان کردہ پیمانے کے مطابق ہے۔

V. اٹاٹھ جات

ا۔ جامد اٹاٹھ جات کی لاگت کا تھین اس کی قیمت خرید اور دسرے اخراجات جو اسے مطلوبہ مقصد کے لیے قابل استعمال حالت میں لانے کے سلسلے میں عائد ہوئے ہوں، کے مطابق کیا جائے گا۔

ب۔ جامد اٹاٹھ جات کو تاریخی لاگت طریقے کے مطابق محسوب کیا جائے گا۔

ت۔ جامد اٹاٹھ جات کو مجموعی قیمت منہما انحطاط قدر کے طور پر حسابات کے کھاتوں میں درج کیا جائے گا۔

ث۔ جامد اٹاٹھ جات کو ان کے صرف ہونے پر بمالی تختہ جات سے خارج کر دیا جائے گا۔

ج۔ جن اٹاٹھ جات کو منت حاصل کیا گیا ہو اُبھیں اصل فیڈ میں ایک روپے کی برائے نام قدر کے حساب سے محروم کیا جائے گا۔

VI. مجنحیں:

گذشتہ واقعات کے سبب مالیاتی تختہ جات کی تاریخی میں آنے والے حالیہ واجبات کو مستحب تھینوں کی بنداد پر تسلیم کیا جائے گا۔ تھینوں سے مختلف معاملات کی انجام دہی میں پیدا ہونے والے اخراجات کو ان کے واقع ہونے کے سال معمول کے ہیئت آف اکاؤنٹس میں لیا جائے گا۔

VII. ملازمین کے فائدے:

ملازمین کی سبک دشی پر انہیں دیے جانے والے فوائد کا حساب ۱۵-۸۸ کی ہدایت کے بموجب حقیقی تھینے کے مطابق ہو گا۔

VIII. عارضی واجبات

درج ذیل کا حساب عارضی واجبات کے طور پر ہو گا:

مولانا آزا و نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول-23: اہم حسابی پالیسیاں

I. آمدنی:

- ا۔ طلب سے حاصل ہونے والی فیس کو آمدنی میں شامل کیا جائے گا۔
- ب۔ ویگر آمدنیاں
- 1۔ بچت کھاتوں پر سود کا حساب اس تاریخ سے ہو گا جس تاریخ کو ویک سود کو کھاتے میں جمع کرے۔
 - 2۔ میقائی قیامت پر سود کا حساب تاریخ وقوع سے ہو گا۔
 - 3۔ مترقب اشیاء اور روایتی کی فروخت رقم کی وصولی کی تاریخ سے ہو گا۔
 - 4۔ نکوروہ بالامدادات سے بہت کر کسی دوسرا یہ آمدنی کا حساب رقم کی وصولی سے ہو گا۔
 - 5۔ ویگر تیار شدہ وسائل کو یونیورسٹی کی آمدنی سمجھا جائے گا جس سے یونیورسٹی کے فرائم کرودا اور شیڈول 9 اور 13 کے تحت ظاہر اور پیش کیے گئے اخراجات کی علاوی جو بھی ہو بالواسطہ کی جائے گی۔

II. اخراجات:

- تمام اخراجات کا حساب تاریخ وقوع سے ہو گا۔ تمام درج ذیل کا حساب اور ایکلی کی بنیاد پر ہو گا۔
- ا۔ مشاہروں کے بقاہیات / ری گلریشن / سابقہ ترمیمات کی وجہ سے ہونے والے ویگر اخراجات سابقہ رسول سے حلق استقدامی ترمیمات۔
- ب۔ پیش کا تعلیمی بھتی یا کوئی درس رابطہ جو عمل کو خیس دیا گیا ہے اور جو واجب الادا ہے۔
- ت۔ شخصی ادعا جات جیسے ایل فلی سی / ای اے / ایلی ادعا جات جو ماقبل وصولی دیکے گئے ہوں۔
- ث۔ ہر شے کے لیے 5000 روپے کی حد تک ایکلی اخراجات کا حساب اسی مالی سال میں کیا جائے گا جس سال یہ ادا کیے گئے ہیں۔
- ج۔ اتحادوں، سمیناروں اور سینکڑوں کے انعقاد کے نتیجے میں ان سے متعلق ہونے والے اخراجات کی درجہ بندی متعلقہ مدت کے تحت اخراجات کے طور پر ہو گی۔

III. سرکاری منظوریاں:

- ا۔ تمام مالی منظوریاں اسی سال کی آمدنی متصور ہوں گی جس سال کے لیے انھیں منظور کیا جائے گا۔

-	9,63,936	5,13,011	4,50,925	کراپ، قیمتیں، ٹکس اور پر اپنی ٹکس	3
88,647	2,34,373	32,614	2,01,759	ڈاک اور ٹکٹام	4
2,76,176	2,69,577	2,15,617	53,960	ٹبلیوزن اور اختر ریٹی چارجز	5
2,88,784	2,60,846	97,896	1,62,950	پر بیک اور اسٹیکس	6
15,278	21,316		21,316	سفر اور سفری اخراجات	7
33,991	96,468	73,216	23,252	مہانہ نولائی	8
1,26,710	3,48,166	2,48,166	1,00,000	اشیاء اور تکھیر	9
4,73,339	6,28,868	6,11,962	16,906	رسالے اور روزنامے	10
44,110	4,71,975	4,71,975	-	ہائیکے اخراجات	11
-	17,001	17,001	-	بلڈگ ائشورنس	12
5,62,599	6,38,264	4,31,126	2,07,138	ریگر	13
21,60,264	84,60,343	70,96,088	13,64,255	کل	
IV - رانچور بیشن کے اخراجات					
7,541	44,473	44,473	-	چاری اخراجات - دلی گزاری	1
7,541	44,473	44,473	-	کل	
V - مرمت اور گہدراشت					
16,26,625	4,52,566	4,34,654	17,912	مرمت اور گہدراشت - فرنچ پر سار و سلان	1
6,316	-	-	-	مرمت اور گہدراشت - کپیور	2
69,19,687	5,830	-	5,830	مرمت اور گہدراشت - برتنی	3
85,52,628	4,58,396	4,34,654	23,742	کل	
3,79,74,450	6,36,08,770	2,10,25,581	4,25,83,189	مجموعی کل	

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی

شیڈول 22- پیش از مدت اخراجات

(ریمیڈیوں میں)

گزینہ سال	جاریہ سال			تصیلات	مبلغ
	کل	دیگر	ڈی ای ای		
I۔ اسپلائٹ کے اخراجات					
-	-	-	-	پروپرٹی فلز میں شرکت	1
6,87,433	-	-	-	ریٹائرمنٹ اور ترمیع قواہ	2
-	13,600	13,600	-	۲۳۱	3
1,17,18,378	93,88,183	-	93,88,183	Z و قبیلی مشیر دل کی ادائیگی	4
-	22,72,589	-	22,72,589	کھرائیک عازمین کی تجوہ	5
-	2,31,298	2,31,298	-	تکمیل اور اجرت	6
25,47,305	25,90,082	25,90,082	-	ہاؤس کینک جا	7
62,23,998	84,50,580	69,68,882	14,81,698	سینئری چارٹ	8
4,05,490	4,90,017	4,90,017	-	بانیانی	9
-	-	-	-	میڈیکل اخراجات	10
-	-	-	-	برنس اور لائوسنر	11
-	-	-	-	لی اسے ڈی اسے کے اخراجات	12
-	-	-	-	دیگر	13
2,15,82,604	2,34,36,349	1,02,93,879	1,31,42,470	کل	
II۔ ٹکمیلی اخراجات					
65,884	11,114	11,114	-	سینیما / در کتاب	1
40,62,259	1,65,97,951	4,37,393	1,61,60,558	اسحاق	2
10,02,000	26,16,000	26,16,000	-	زان ٹکنیکل اسٹوڈیو	3
3,81,295	1,17,18,386	-	1,17,18,386	خود اکٹیبل سوار - ڈی ای ای	4
-	-	-	-	دریچک تکنیکی کوارٹر	5
-	67,200	67,200	-	ٹکمیلی اخراجات	6
1,59,975	1,98,558	24,780	1,73,778	سینیما / در کتاب	7
56,71,413	3,12,09,209	31,56,487	2,80,52,722	کل	
III۔ انتظامیہ کے اخراجات					
2,43,968	35,59,027	34,35,091	1,23,936	برتنی اور بکالی	1
6,662	9,50,526	9,48,413	2,113	آپی چارٹ	2

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول 19- مرمت اور گھبلاشت

(ر تہ بیوں میں)

میزبان سال	چار یہ سال			تخصیصات	سلسلہ
	کل	ریکارڈ	ڈی ڈی ای		
30,25,504	29,73,033	24,94,898	4,78,135	مرمت اور گھبلاشت۔ غارت	1
18,09,704	29,90,918	27,49,400	2,41,518	مرمت اور گھبلاشت۔ فتحیہ نصب اشیا اور ساز و سلائیں	2
-	16,15,832	15,94,393	21,439	مرمت اور گھبلاشت۔ کیوٹر	3
75,89,068	1,02,13,160	1,01,28,980	84,180	مرمت اور گھبلاشت۔ بھلی	4
10,84,940	-	-	-	مرمت اور گھبلاشت۔ دیگر	5
1,35,09,216	1,77,92,943	1,69,67,671	8,25,272	کل	

شیڈول 20- مالی اخراجات

(ر تہ بیوں میں)

میزبان سال	چار یہ سال			تخصیصات	سلسلہ
	کل	ریکارڈ	ڈی ڈی ای		
20,398	38,449	36,194	2,255	دیکپ پارس	1

شیڈول 21- دیگر اخراجات

(ر تہ بیوں میں)

NIL

مولانا آزاد ایشٹل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول 18 - ٹرانپورٹیشن اخراجات

(رُمیڈیاں میں)

گزینہ سال	جادیہ سال			تصیلات	سلسلہ شمار
	کل	رکنگ	ڈی ڈی ای		
کازی (اور وکی زیر تکمیلت)					1
10,98,216	14,23,068	14,04,098	18,970	جاری اخراجات	a
-	1,41,300		1,41,300	مرست اور گھبڑاشت	b
79,900	-	-	-	انشورنس اخراجات	c
-	-	-	-	کرایہ / بیز پر لائی کازیاں	2
6,86,382	39,474	39,474	-	کازیوں (جیسی) کی خدمات حاصل کرنے کے اخراجات	3
18,64,498	16,03,842	14,43,572	1,60,270	کل	

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول-17A - انتظامی اخراجات - ویگر

(رقم روپیہ میں)

سلسلہ نمبر	تفصیلات	ڈی ای فی ای	رکنگ	کل
1	ٹکشن اور تقریبات	1,520	41,60,093	41,61,613
2	باظ کے اخراجات	-	10,000	10,000
3	اخراجات کی عجیب	-	10,71,252	10,71,252
4	فوقی پروگرام کے اخراجات	-	36,341	36,341
5	ڈشلری چارج	-	1,34,316	1,34,316
6	ملازمین کی تربیت کے اخراجات	-	-	-
7	اعگوہری اخراجات	-	-	-
8	جزیرہ نما جل اخراجات	-	17,996	17,996
9	گیس کے اخراجات	32,699	63,43,551	63,76,250
10	گیٹ پوس کے اخراجات	-	39,05,924	39,05,924
11	بلی مرکز میں استھان کی چانے والی اشیا	-	12,83,032	12,83,032
12	ہوتل کے اخراجات	-	-	-
13	سونو دھان نیس اور جنماد	-	-	-
14	کالونی چارج	-	52,64,299	52,64,299
15	MOU کے اخراجات	-	-	-
16	این ایس ای ایل چارج	-	1,23,067	1,23,067
17	کتب کی بائیک	-	23,520	23,520
18	بھرپی اخراجات	-	15,57,873	15,57,873
19	آفس کی ہنگلی	-	80,400	80,400
20	کمبل سے متعلق اخراجات	-	6,90,932	6,90,932
21	اسٹراؤنٹ یونیورسٹی	-	2,16,854	2,16,854
22	سکرپشن کے اخراجات	-	2,29,381	2,29,381
23	نیلر / توں اخراجات	-	-	-
24	لی ری شرٹگ چارج	-	1,43,547	1,43,547
25	انتظامی اخراجات - ویگر	5,84,556	50,07,382	55,91,938
26	کوڑا اخراجات	-	-	-
	کل	6,18,775	3,02,99,760	3,09,18,535

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول 17- انتظامی اور عمومی اخراجات

(رقم روپیہ میں)

گزینہ سال	چار سال			تصیلات	سلطہ شمار
	کل	رکنگ	ڈینائی ای		
A- افریانگر					
2,71,77,271	3,31,66,838	3,17,18,167	14,48,671	برقی اور بھلی	1
1,09,26,635	1,11,88,719	1,11,74,389	14,330	آلی چارج	2
1,68,353	64,31,751	64,31,751	-	انشوارس	3
1,12,66,705	1,13,47,613	61,73,077	51,74,536	گرایے بھکس اور بے بھلی بھکس	4
75,96,000	75,96,000	75,96,000	-	میں قرض کی ادائی HEFA	5
B- مواملات					
71,42,627	59,10,443	1,54,625	57,55,818	ڈاک اور پست	6
14,41,885	20,67,555	16,12,840	4,54,715	لیفٹن اور اکٹریٹ چارج	7
C- دیگر					
30,54,921	46,52,577	38,36,287	8,16,290	پر ٹکنگ اور استھنی	8
5,10,102	18,54,811	15,93,069	2,61,742	سڑ اور ستری اخراجات	9
4,07,735	5,31,346	4,18,642	1,12,704	مہمان خوازی	10
-	1,59,900	1,59,900	-	آگلے کے مصارف	11
35,400	-	-	-	پرو ٹکنل چارج	12
13,98,656	22,77,636	11,87,064	10,90,572	انشوار اور تکمیر	13
9,09,957	14,25,660	13,73,392	52,268	رسالے اور روزانہ	14
2,52,14,545	3,09,18,535	3,02,99,760	6,18,775	دیگر	
9,72,50,792	11,95,29,384	10,37,28,963	1,58,00,421	کل	

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد
شیڈول 16 - تعلیمی مصارف

(رقم روپیہ میں)

گزینہ سال	چاری سال			تخصیصات	سلسلہ شمار
	کل	بریکوچ	ڈنی ڈنی ای		
22,490	5,56,208	5,56,208	-	لمبارڑی کے اخراجات	1
-	-	-	-	قیلنڈر ک اخراجات	2
15,41,748	56,77,806	54,39,657	2,38,149	سچیلر / درکشاپ	3
2,31,854	4,24,338	4,24,338	-	وزیریں قیلنڈر کے اخراجات	4
1,11,14,962	1,77,70,924	34,99,952	1,42,70,972	اچھات	5
89,941	1,56,196	1,56,196	-	طلیب کی غماج و بیبود کے اخراجات	6
3,82,735	5,06,856	3,57,507	1,49,349	والٹے کے اخراجات	7
-	-	-	-	کانوں کیش کے اخراجات	8
64,000	1,19,021	1,19,021	-	خرپڑی کے اخراجات	9
-	-	-	-	بی آر ایف / ایکس آر ایف اور ای	10
7,34,852	2,10,750	2,10,750	-	ظہر میں کامیابی مفت تکمیل کی گئیں	11
1,35,69,948	1,63,91,394	1,63,91,394	-	ٹان نیٹ قیلو شاپ	12
1,98,61,197	65,64,695	-	65,64,695	خوارکتابی مواد۔ ڈنی ڈنی ای	13
	5,74,429	5,74,429	-	عقولی مخصوصیوں کے لئے رقم	14
81,20,840	1,04,21,748	1,03,74,214	47,534	دیگر	15
5,57,34,567	5,93,74,365	3,81,03,666	2,12,70,699	کل	

شمارہ ۱۵A - لارمن کے نامہ اور رسائل فوڈ

(ریڈیو میں)

کی	رخصت کا میٹن	کریڈٹ	ریٹن	کی
1,39,73,14,831	50,43,24,504	37,13,26,435	52,16,63,892	01-04-2023 اندازہ گیریں سے عالم کردہ دنی کی پہنچ خود تجسس
1,39,73,14,831	50,43,24,504	37,13,26,435	52,16,63,892	(a) کی سمانے رہن اعلیٰ درجی (b) c (a-b) کو حساب پلٹن
1,39,73,14,831	50,43,24,504	37,13,26,435	52,16,63,892	c (a-b) کو حساب پلٹن لگوں پڑھ گئیں (d) کے طبق 31-03-2024 کو ہوں گے
1,58,09,98,697	52,38,77,429	44,17,36,952	61,53,84,316	A - ہمارے مال (e) کی ربانے والوں کو
18,36,83,866	1,95,52,925	7,04,10,517	9,37,20,424	B - ٹیکسٹ کی سیمی شرکت C - ریڈیو میڈیا کی مادوں D - ریڈیو ایڈیشنل کی مادوں E - اپارٹسٹ سے مردہ کی پیدائشی
18,36,83,866	1,95,52,925	7,04,10,517	9,37,20,424	(A+B+C+D+E) کی

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد
شیڈول 15- معلے کوادا ٹکیوں اور فواکر۔ قیام پر مصارف

(ریمیڈیوں میں)

سلسلہ	کل	تصالیت	چاری سال	گزینہ سال
1	36,29,23,384	خود اور الاؤٹس - غیر تدریسی	39,61,99,296	
2	87,87,28,719	خود اور الاؤٹس - تدریسی	1,00,35,16,610	
3	8,045	لاؤٹس اور برونس	-	
4	12,31,98,789	این بی اس میں آجرا کا تھاون	14,60,60,930	
5	2,41,89,933	رجائزہ منٹ اور فری میل فواکر	2,30,56,141	
6	89,20,238	این بی اس کی سہرات	96,29,683	
7	2,41,96,709	ٹھی سہرات	3,68,75,599	
8	2,15,54,010	بیوس کا ٹھی اس	2,15,84,700	
9	28,52,494	BL نکشہ	23,05,727	
10	6,26,080	ہاتھ و دنگ کے لیے و تکمیل	-	
11	16,74,661	اگر زار	-	
12	1,76,902	ٹی اس / ای اس کے اخراجات	1,34,191	
13	1,24,31,426	جز و قسم اور ٹھی مشریعہ میں کی ادا ٹھی	1,34,11,566	
14	13,21,18,366	کسٹر ایکٹ ملازمین کی تجوید	15,62,90,175	
15	1,38,14,741	رجائزہ معلے کو پہنچن کی ادا ٹھی	1,69,24,045	
16	2,58,36,501	ہاؤس ایپنگ چار جز	3,43,52,446	
17	3,33,38,591	سیکورٹی چار جز	4,38,69,845	
18	44,87,477	ہانپائی	60,98,535	
	1,67,10,77,066	کل	1,91,03,09,489	

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول 14- پیش از مدت آمدی

(رقمہ دیجیل میں)

سلسلہ شمار	تصحیلات	چارپائی سال	گزشتہ سال
1	تعلیمی و صوبیات	-	-
2	سرمایہ کاری سے آمدی	-	-
3	سودت سے آمدی	-	-
4	بچھتے سالوں میں دی گئی سچائی کا ریورسل	-	-
5	سال گزشتہ کا اضافی خسارہ معاف کیا گیا	-	-
6	بچھتے سال کے اخراجات کا ریورسل	-	-
7	منہا - بچھتے سال کی آمدی کا ریورسل	-	-
8	وگیر فنڈر واجبات کا ریورسل	-	-
9	وگیر آمدی	-	41,26,333
	کل	-	41,26,333

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدرآباد

شیخول 13-و مگر آمدی

سلسلہ شمار	تسبیحات	چارہ سال	گزشتہ سال
ریشن اور عمارتوں سے آمدی			
1	مہماں سے اٹھ کے کمرے کا کرایہ	5,67,600	51,650
2	وشن فیس	9,37,986	7,41,262
3	اکٹوبریم / نومبر اکتوبریٹ ستر و فیرہ کے کرائے	13,53,982	14,19,709
4	برتنی کے چارے	18,50,951	17,41,917
5	پانی کے چارے	2,08,437	1,86,150
6	گیئٹ ہاؤس وصولیات	44,93,114	41,28,019
کل			94,12,070
8	و مگر آمدی	82,68,707	25,00,000
a	نیشنل سی سے آمدی		
b	آرٹی آئی ایس	1,160	1,700
c	اپنی کیشن قارم کی فروخت (بھرل)	3,16,884	-9,500
d	حضرت وصولیات (ایڈریکٹر قارم کی فروخت، دیست قارم وغیرہ)	-	
e	ہاؤس کے اسپوزل پر مالی	70,000	
f	اوراد کی جانب سے گرانٹ و دینش	-	
g	پرانے اخبارات کی فروخت	-	58,259
h	ٹے کسٹر چارے	69,500	73,623
i	ملازمیں کی جانب سے جمع طلبی ادار	33,83,270	29,51,718
j	و مگر آمدی - و مگر	95,792	1,17,610
		64,36,606	31,93,410
کل			1,14,62,117
			1,58,48,676

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول 12- سود سے حاصل شدہ آمدنی

سلسلہ	تصیلات	جاریہ سال	گزشتہ سال
1	شیڈول یونیورسٹی کے پاس بچت کمکاتوں پر	-	-
2	قرضوں پر	-	-
a	ملازمن / عمل	72,887	78,809
b	ریگر	-	-
3	قرض و اندکان اور دیگر وصولیوں پر	-	-
	کل	72,887	78,809

مولانا آناؤ نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول 11- سرمایہ کاری سے آمدی

دیگر سرمایہ کاری				محض شدہ / وقف شدہ فلز	تصیلات	سلسلہ
گزشتہ سال	چار یوں سال	گزشتہ سال	چار یوں سال	محض شدہ / وقف شدہ فلز		
-	-	-	-	-	سود	1
-	-	-	-	-	سرکاری سیکھور پنجرہ	2
-	-	-	-	-	دوسرے باطن / پس منظر	3
2,97,92,297	-	-	1,04,61,812	-	گرم فیاض نس پر سود	2
85,58,425	-	-	-	-	آمدی ہوئی لیکن گرم فیاض پر واجبات نہیں	3
86,59,323	29,45,502	-	97,83,726	-	لپٹ دیک کھاتوں پر سود	4
-	-	-	-	-	دیگر (صرافت کریں)	5
1,72,17,748	3,27,37,799	-	2,02,45,538	-	کل	
-	-	-	2,02,45,538	-	محض شدہ / وقف شدہ فلز میں محض	6
1,72,17,748	3,27,37,799	-	-	-	ظہر	

مولانا آزاد پیشہ اور دینی نورگی، حیدر آباد
ٹینوں-10۔ گرامیں / سیپڑہ

(درجہ تعلیمی)

ریکارڈ نام	بادیے مال	(HEFA)	جنما	گھوٹکی پہبے			تمامیات
				کل مجموعہ	گھوٹکی	رکنگ	
-11,54,58,917	2,94,78,758	37,98,120	3,09,52,157	-7,59,26,581	1,29,42,708	-8,88,69,289	B / F پانچ
1,95,22,52,659	2,10,20,94,787	9,67,94,787	5,00,00,000	1,95,53,00,000	1,49,65,00,000	45,88,00,000	حاتھاں، عالی مصلحت
1,83,67,93,742	2,13,15,73,545	10,05,92,907	8,09,52,157	1,87,93,73,419	1,50,94,42,708	36,99,30,711	کل
-	-	-	-	-	-	-	جیسا ہی کوئی کوئی کیا گی۔
1,83,67,93,742	2,13,15,73,545	10,05,92,907	8,09,52,157	1,87,93,73,419	1,50,94,42,708	36,99,30,711	بلوس
12,07,98,954	15,64,15,680	9,68,03,123	5,70,96,320	25,16,237	-	25,16,237	جیسا کہ اندازہ کے لیے احتساب شدہ
1,71,59,94,788	1,97,51,57,865	37,89,784	2,38,55,837	1,87,68,57,182	1,50,94,42,708	36,74,14,474	بلوس
1,68,65,16,030	1,93,42,55,471	-	-	1,93,42,55,471	1,48,98,05,305	44,44,50,166	جیسا مصلحت رہنمایت کے لیے احتساب شدہ
-	-	-	-	1,90,42,171	1,90,42,171	-	آپنا ایسی پہبے سے والی ملکی راست
2,94,78,758	4,09,02,394	37,89,784	2,38,55,837	-7,64,40,460	5,95,232	-7,70,35,692	C/F بلوس

-	-	نصاب اور سوالیہ ہبھ و فیروز کی فرودخت	24
-	-	کل	
6,86,81,977	8,38,67,046	ذیلی مجموع	
-	-	مہماں HEFA ازم لون کے 10 فیصد کی باتلا اگلی	
6,86,81,977	8,38,67,046	کل	
-	-	دیگر قیمت و مصوبیات	
7,27,59,646	13,09,17,801	قیمت و مصوبی - جی ڈی ای	25
-	-	دیگر قیمت و مصوبیات	26
7,27,59,646	13,09,17,801	کل مجموع	
14,14,41,623	21,47,84,847	کل مجموع	

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد
شیڈول ۹۔ تکمی وصولیات

(رقمہ پہلے میں)

سلسلہ شمارہ	تسبیبات	چار سال	گزشتہ سال
تفصیلی			
1	بیویت قیس	3,92,44,955	3,25,17,525
2	داخلہ نیس	73,86,450	-76,75,744
3	اخراج قیس		-
4	لا بھری و اقلہ قیس	17,00,100	17,26,359
5	لہاری نیس	39,11,800	33,58,100
6	آرت ایڈ کرافٹ قیس		-
7	رجسٹریشن قیس	2,16,694	6,260
8	تصاب نیس		-
9	خصوصی نیس	40,61,250	40,61,250
	کل	5,65,21,249	5,65,21,249
	اجماعات		
10	داخلہ نیست قیس		-
11	سلامت اچان قیس	58,05,105	46,81,107
12	ڈگری برداک شیڈ، بریکلیٹ کی قیس	6,03,600	8,73,900
	کل	64,08,705	55,55,007
	مجموع نیس		
13	ٹانچی کارڈ کی نیس		-
14	قاٹن / احرق نیس	86,77,082	44,02,117
15	مینڈنکل قیس		-
16	ٹرانپورٹر نیشن نیس		-
17	ہائی نیس	1,02,48,500	89,85,300
18	کھل کی نیس	7,63,525	7,67,550
19	ٹلبای نیمن کی نیس		-
20	اٹریننڈ نیس	7,57,900	7,47,400
21	ٹانگری نیس	4,58,705	3,10,800
22	لا بھری ہماتے	31,380	-
	کل	2,09,37,092	1,52,13,167
	مطبوخات کی فروخت		-
23	داخلہ قارم کی فروخت		-

49,90,650	57,11,937	دیگر سرمایہ کاری یہ قرضوں اور پیشگوئیوں پر	b
20,67,637	21,37,733	وکر (غیر مسوب شدہ آمدنی)	c
-	-	دیگر یوں کی اپنی تعاون کرنے والے پر الجٹ سے قابل وصولی چاری اتفاقیات	d
			7
-	-	بائی تعاون والے پر الجٹ میں قرض بنا یہ	a
-	-	بائی تعاون والے فلورشپ اور اسکالر شپ میں ایکٹ بنا یہ	b
8,88,69,289	7,70,35,692	قابل وصول گراہت	c
13,05,16,043	15,44,94,566	یوں کی اندھی، آئی بی اسکیمیں اور CSSEIP کی پاہت سے دیگر گرامیں کی وصولی	d
3,32,843	3,90,700	اسپیشل شدہ سیمینار اور درکشاںہ میں ایکٹ بنا یہ	e
-	-	قابل وصول رسمے	8
40,93,27,224	43,51,14,963	کل	

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد
شیڈول 8- قرض بیٹھیاں اور فیزارث

(رقمہ دیجوں میں)

سلسلہ شمار	تخصیصات	تاریخ سال	گزشتہ سال
1	محلے کوئی گنی بیٹھیاں (بساوی)		
a	نحوں		-
b	فیشیل ایڈوائس	68,000	68,000
c	مینے کل ایڈوائس	13,77,000	15,55,380
d	خصوصی ایڈوائس	-	-
e	دیگر ایڈوائس	4,25,421	7,44,100
2	محلے کوئی گنی طور پر مدلہ بیٹھیاں (سودی)		
a	عواری کے قرض	7,55,982	9,27,642
b	گھر کے لیے قرض	-	-
c	کپیور راجہ وائس	44,67,332	56,44,115
3	بیٹھیاں اور دیگر م Gould طلب اتفاقہ قوم یا اس کے برابر قوتات		
a	اصل کمائی	-	-
b	سپلائز کے لیے	-	-
c	دیگر	2,66,22,500	2,42,07,023
4	نیچی اور احصارف		
a	انکوڑ خود مرست اور دیگر	1,59,29,280	3,35,571
5	تعین		
a	لی ایس ان ایل اور ہی لی اٹھوڑی کے پاس کام کی بیجن رقم	7,97,83,215	8,42,21,815
b	انگلی لی ایس کٹکش	-	-
c	ٹیلیفون	2,57,073	2,57,073
d	رہن کا کراچ	15,56,506	15,56,506
e	ہر قی	50,13,921	50,13,921
f	مکونہ بیجن رقم	26,000	26,000
g	ٹکس	37,455	37,455
h	ڈی ڈی ای	10,000	10,000
i	سکھریں اپارٹ	31,36,586	27,66,409
j	NICSI کے پاس بچ کر رہا ہیں	1,01,51,541	1,01,51,541
k	CPWD اور دیگر اداروں کو مرست کے لئے دیا گیا اپارٹ	14,42,686	14,42,686
6	اصل آمنی		
a	معنی شدہ / وقف شدہ مال سے سرمایہ کاری پر	4,42,82,837	4,35,85,525

کرنٹ اکاؤنٹ			II
	بینڈ گیردے (باقاعدہ، کر، سس کی نیس کی، بیسی)	IOB	189702000000060
			شیڈل بیکس میں فرم زپڑاں
26,40,09,098			(لی ڈی ای گلڈز پارٹ
14,39,425			و ڈی گلڈز پارٹ
26,54,48,523			کل
(Escrow Accounts) اسکرو ہاؤس			III
1	HEFA Escrow A/c. 1	کمز ایکس	1369201000927
1,089	HEFA Escrow A/c. 2		1369201000928
-	HEFA Escrow A/c. 3		1369201000929
-	HEFA Escrow A/c. 4		1369201000930
1,090	کل		
49,06,13,366	کل		

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول A7 - بینک کی تفصیلات

(رقم روپیہ میں)

سلسلہ نمبر	بنک کا نام	احجم کا ستمد ایام	اعلاقی بخش
1	پخت و پک افونس		
1	IOB	ڈی ای ای بے سر	2,93,104.00
2	IOB	پان ایکم	3,64,021.00
3	IOB	چھوٹی	54,698.00
4	IOB	ہان چان	35,47,408.00
5	IOB	نیشنل کرچک آئی بی	1,01,066.00
6	IOB	چھوٹی	3,70,363.00
7	IOB	ویچور سٹی گیٹ بلاس	6,31,785.00
8	IOB	بیمے کے چھوٹے	1,08,860.00
9	IOB	شم شہرو ایکم	34,03,349.00
10	IOB	اے بیسی (انج آرڈی سی)	14,11,826.00
11	IOB	بیم آرپی	12,03,716.00
12	IOB	طاہارہ د کن	4,62,293.00
13	IOB	اہلی سی	19,677.00
14	IOB	اے بیسی (انج آرڈی سی)	4,64,657.00
15	IOB	خواہ جات اور زانی د بھتے	13,51,01,700.00
16	IOB	رکھڑی	3,58,12,052.00
17	IOB	دن رکھڑی	21,60,867.00
18	IOB	پیٹ کل کڑی	17,61,401.00
19	IOB	پیٹ کل کلک	20,35,145.00
20	IOB	آئی آئی کلک	1,91,530.00
21	IOB	ڈی ڈی ای ای ٹیکس	13,10,462.00
22	INDIAN BANK	پے مت گیتے (نیکو) کو سرکی قیوس کی رسیدیں	4,90,319.00
23	INDIAN BANK	پے مت گیتے (ڈی ڈی ای ای ٹیکس کی رسیدیں)	8,25,629.00
24	INDIAN BANK	پاٹل غص	67,970.00
25	INDIAN BANK	کفری قیوس	6,833.00
26	IDBI Bank	وی ان ایٹلی اے پے دھکت	28,38,873.00
27	IOB	آئی ای ای آپر دھکت	1,17,218.00
28	IOB	آئی ایسی ای آر۔ اپر اس	6,925.00
29	IOB	لائی پر اجٹ	6.00
30	RBI	رچری سٹکل اکاؤنٹ	-
		کل	19,51,63,753

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

فینڈول 7 ہماری اٹاٹھ جات

(قریب ہیوں میں)

گزشتہ سال	چارپائی سال	تجزیات	سلسلہ شمار
-	-	اٹپروز اور اکٹپروز	1
-	-	سکھلے اوزر	a
-	-	اشامتیں	b
-	-	لیبارٹری کی بیکل، ڈبل اسکوال، پیٹ اور پیٹنے کا سالان	c
-	-	قیمتی اسالان	d
-	-	برقی ادائی	e
-	-	انٹھری	f
-	-	آپ رسائل کا سالان	g
حرق غررض			2
-	-	چھ ماہ سے زیادہ کی مدالت کے لیے ہایا جات	a
-	-	درگر	b
کاش اور پیچ بیٹھس			3
27,61,677	28,92,123	اندر آم	a
فینڈول ٹکھوں میں بیٹھس			b
-	-	جاری کراچی میں	i
27,42,15,588	26,54,48,523	فرمی پڑاٹ میں	ii
21,53,96,433	19,51,63,753	پیٹ کراچی میں	iii
37,98,120	1,090	شرطیہ حملات میں	iv
49,34,10,141	46,06,13,366	کل	
فینڈول ٹکھوں میں رکم			c
-	-	فرمی پڑاٹ کراچی میں	i
-	-	پیٹ کراچی میں	ii
-	-	پوسٹ آفس - پیٹ کراچی	4
49,61,71,818	46,35,05,489	کل	

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی
شیڈول 5 مخفف / وقت شدہ قفارے سے سرمایہ کاری

(رقم ارجوں میں)

سلندر	تخصیصات	چاریہ سال	گزشتہ سال
1	عمرل گورنمنٹ سکیورٹیز میں	-	-
2	بیناقی حکومت کے سکیورٹیز میں	-	-
3	ویگر حکومر شدہ سکیورٹیز	-	-
4	شخص	-	-
5	پیسٹچر اور بانڈز	-	-
6	یونگوں میں رہنمائی	41,11,88,898	32,11,54,466
7	ویگر (مراحت کرنے والے)	-	-
	کل	41,11,88,898	32,11,54,466

شیڈول 5(A) وقت شدہ قفارے سے سرمایہ کاری (قفارے اگر)

(رقم ارجوں میں)

سلندر	تخصیصات	چاریہ سال	گزشتہ سال
1	بیناق	-	3,04,20,848
2	مرگزرا سے مطالعات درک	1,01,64,554	95,00,000
3	رہائی کو چک آئندی	-	15,00,000
4	اہلی گراحت	-	65,00,000
5	اعمیں	6,91,96,372	6,97,50,050
6	وقت شدہ مالیہ سے سرمایہ کاری	4,58,488	1,46,930
7	ویگر	33,13,69,484	20,33,36,638
	کل	41,11,88,898	32,11,54,466

شیڈول 6- سرمایہ کاری - ویگر

(رقم ارجوں میں)

سلندر	تخصیصات	چاریہ سال	گزشتہ سال
1	عمرل گورنمنٹ کی سکیورٹیز میں	-	-
2	بیناقی حکومت کی سکیورٹیز میں	-	-
3	ویگر حکومر شدہ سکیورٹیز	-	-
4	شخص	-	-
5	پیسٹچر اور بانڈز	-	-
6	یونگوں میں رہنمائی	-	-
7	ویگر (مراحت کرنے والے)	-	-
	کل	-	-

نطاق		موجودیات						تاریخی انتساب	
نطاق	نطاق	01.04.2023	01.04.2024	مکانی	مکانی	مکانی	مکانی	01.04.2023	تاریخی انتساب
-	-	-	-	-	-	-	-	-	تاریخی انتساب
-	-	-	-	-	-	-	-	-	تاریخی انتساب
1	34,10,410	1,07,86,044	-	68,37,091	68,55,691	39,48,953	1,41,96,454	-	1,02,47,500
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1	34,10,410	1,07,86,044	-	68,37,091	68,55,691	39,48,953	1,41,96,454	-	1,02,47,500
62,58,74,755778,07,94,018	29,06,62,309	-	6,03,52,432	8,09,44,995	23,03,09,877	1,07,14,56,327	67,51,112,22,20,22,805	85,61,84,634	تاریخی انتساب

مولانا آزاد میشن اردو یونیورسٹی، حیدر آباد
اندھاٹ ٹیوچرل - 4D - درگہ اعلیٰ ہائیک

نیڈیا کار	گروہیاں						01.04.2023 میں	01.04.2023 میں
	01.04.2024 میں	01.04.2024 میں	بذریعی مکمل	بذریعی مکمل	بذریعی مکمل	بذریعی مکمل		
42,325	42,325	-	-	-	-	42,325	-	42,325
-	-	-	-	-	-	-	-	(صفری) (امدادی) (انپٹ)
58,08,05,479	56,45,55,999	8,58,91,310	-	1,28,73,924	1,30,08,946	7,30,17,386	65,04,47,309	33,75,556
86,488	84,648	7,360	-	1,840	1,840	5,520	92,008	-
-	-	-	-	-	-	-	-	92,008
27,02,103	24,57,903	24,26,106	-	2,44,200	2,44,200	21,81,906	48,84,009	-
21,184	19,491	14,373	-	1,693	1,693	12,680	33,864	-
60,28,739	49,56,794	1,02,10,833	-	12,13,409	12,13,409	89,97,424	1,51,67,627	-
72,72,118	3,21,05,352	2,64,72,916	-	43,93,369	43,93,369	2,20,79,547	5,85,78,268	-
1,36,650	1,45,328	8,43,430	-	79,100	79,100	7,64,330	9,88,758	-
14,02,361	14,13,60,058	9,76,19,939	-	3,27,46,502	4,77,96,000	6,48,73,437	23,89,79,997	-
2,40,19,628	2,10,34,383	3,71,18,440	-	43,61,460	43,61,460	3,27,56,980	5,81,52,823	-
28,90,784	61,56,129	74,19,159	-	13,57,529	13,57,529	60,61,630	1,35,75,288	-
4,66,837	44,65,142	1,18,52,379	-	-37,57,689	16,31,754	1,56,10,068	1,63,17,521	-
60	56	20	-	4	4	16	76	-
62,58,74,756	77,73,83,608	27,98,76,265	-	5,35,15,341	7,40,89,304	22,63,60,924	1,05,72,59,873	33,75,556
-	-	-	-	-	-	-	33,75,556	33,75,556
								-
								46,44,44

نمبر	نام	مرکزی پاک						تاریخ مطالعہ
		01.04.2023	01.04.2024	رسوی	حوالے کیا جائے گی	حوالے کیا جائے گی	01.04.2023	
-	-	-	-	-	-	-	-	1 بیرونی مطالعہ
-	1,54,006	-	-	-	-	1,54,006	-	2 بیرونی مطالعہ
-	-	-	-	-	-	-	-	3 بیرونی مطالعہ
-	1,54,006	-	-	-	-	1,54,006	-	4 بیرونی مطالعہ
5,65,056	28,31,296	46,57,984	-	2,49,997	25	44,07,987	74,89,280	- 5 بیرونی مطالعہ

مولانا آزاد، مشتمل اور دو ٹین خودرائی، جمیرا پار

شہول 4B، ان پان

ردیف	نام	گروہ کا						01.04.2023	01.04.2024	01.04.2023	01.04.2023
		کمپنی	بذریعہ	کمی	کمی	اچھی بخش	کمی				
1	زئن	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	فیزیکا (اسٹادیوپس)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	ڈرائی	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	بریکنی ہرلہ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	ٹیپولی ہر لے سریلی	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	کلب پالک لائی	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	بی آئٹ فرانسی سکرپ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8	پورٹ اور میٹریل	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9	سائی انڈیا ریزرو	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10	رخنی آلات	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11	پیارڈی ٹیکنالوجیز	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12	فرنچ سر ٹیکنالوجیز	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	سارپل	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
14	لامری کی تیکنالوجیز	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15	گریت سی ٹیکنالوجیز	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
16	جنریکم	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

نمبر	01.04.2023	01.04.2024	زمری	کل	بذری	کل	بذری	کل	کل	کل	کل	کل	کل	کل	کل	کل	کل	کل	کل	
	گے	گے																		
-	-	-	بذری	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
1	5,26,016	50,79,790	-	4,71,085	4,71,085	46,08,705	56,05,806	-	9,97,100	46,08,706	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
1	1	44,15,294	-	-	10,74,266	44,15,294	44,15,295	-	-	44,15,295	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
2	5,26,017	94,95,084	-	4,71,085	15,45,351	90,23,999	1,00,21,101	-	9,97,100	90,24,001	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
2,58,28,10,835	2,56,07,64,864	1,59,84,47,342	11,92,357	11,13,63,510	15,07,79,099	1,48,80,76,189	4,15,92,12,206	2,13,09,634	10,96,34,816	4,07,08,87,024	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

مولانا آزاد
پیشہ نسل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

خطہ ۴۸ پلان

نامہ بارک	فردی						مجموعہ بارک			تاریخ جماعت
	01.04.2023 گل	01.04.2024 گل	بحداری	کمل	بحداری	کمل	بحداری	کمل	بحداری	
32,04,775	30,73,167	22,34,414	-	1,31,608	1,31,608	21,02,806	53,07,581	-	53,07,581	01.04.2023
1,59,16,226	1,53,73,957	1,17,39,482	-	5,42,269	5,42,269	1,11,97,213	2,71,13,439	-	2,71,13,439	01.04.2023
2,22,49,60,633	2,16,93,05,274	96,43,12,508	6,000	6,28,44,729	6,26,72,356	90,14,73,779	3,13,36,17,782	19,45,423	91,28,793	3,12,64,34,412
1,82,76,659	1,78,08,500	76,40,385	-	4,68,159	4,68,159	71,72,226	2,54,48,885	-	2,54,48,885	01.04.2023
3,11,05,764	3,70,49,427	2,46,38,038	-	12,33,748	12,33,748	2,34,04,290	6,16,87,465	-	71,77,411	5,45,10,054
3,02,46,593	2,73,08,911	3,42,25,238	-	30,84,025	30,76,708	3,11,41,213	6,15,34,149	-	1,46,343	6,13,87,806
61,701	20,39,837	32,96,276	-	2,66,805	2,66,805	30,29,471	53,36,113	-	22,44,941	30,91,172
1,77,05,968	2,08,97,674	1,58,81,420	-	26,66,020	26,66,020	1,32,15,400	3,67,79,094	-	58,57,726	3,09,21,368
3,17,46,031	2,99,65,159	13,81,44,542	-	1,19,11,241	1,19,11,241	12,62,33,301	16,81,09,701	-	1,01,10,369	15,79,99,322
18,39,290	17,42,653	20,94,422	-	3,06,966	3,06,966	17,87,456	38,37,075	-	2,10,329	36,26,746
15,24,940	75,68,793	20,11,21,959	-	34,17,138	4,17,38,151	19,77,04,821	20,86,90,752	-	94,60,991	19,92,29,761
8,72,60,078	8,88,05,075	11,85,21,020	915	1,55,49,457	1,55,49,457	10,29,72,478	20,73,26,095	-	1,70,93,539	19,02,32,556
2	5,57,035	-3,81,860	11,85,442	17,517	17,517	7,86,065	1,75,175	6,10,892	-	7,86,067
2,21,85,133	2,10,43,015	6,54,84,415	86,52,743	86,52,743	5,68,31,672	8,65,27,430	75,10,625	7,90,16,805	-	7,90,16,805
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	01.04.2023
2,48,60,53,794	2,44,25,38,478	1,58,89,52,258	11,92,357	11,10,92,425	14,92,33,748	1,47,90,52,190	4,03,14,90,736	25,56,315	6,89,41,067	3,96,51,05,984
9,67,57,039	11,77,00,369	-	-	-	-	-	11,77,00,369	1,87,53,319	3,96,96,649	9,67,57,039
										01.04.2023

نہاد			زمری						موجہاں		
01.04.2023		01.04.2024	بذریعی			بذریعی			کل		01.04.2023
کم	کم	کم	کم	کم	کم	کم	کم	کم	ڈالر	کم	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
2	41,09,032	40,90,432	1,58,65,834	-	73,08,176	85,57,658	1,99,56,266	-	1,13,98,606	85,57,660	2
1	1	1	44,15,294	-	-	44,15,294	44,15,295	-	-	44,15,295	3
3	-	-	2,02,81,128	-	73,08,176	1,29,72,952	2,43,71,561	-	1,13,98,606	1,29,72,955	4
3,20,92,50,648	3,24,43,90,178	1,89,37,67,635	11,92,357	17,21,65,939	1,72,27,94,053	5,23,81,57,813	2,80,60,746	33,41,73,858	4,93,20,44,701	4	5

مولانا آزاد پیشہ اور دینی خدمتی، جیدر آباد

4۔ خلیل

نام	درستی				مدرسی				01.04.2023	01.04.2024
	کم	مکمل	مکمل	مکمل	کم	مکمل	کم	مکمل		
32,47,100	-	31,15,492	22,34,414	-	1,31,608	21,02,808	53,49,906	-	53,49,906	53
1,59,16,226	-	1,53,73,937	1,17,39,482	-	5,42,269	1,11,97,213	2,71,13,439	-	2,71,13,439	2 فیزیک (انجمنیون)
2,80,57,66,112	-	2,75,38,61,273	1,05,02,03,818	6,000	7,57,18,653	97,44,91,165	3,78,40,65,091	53,20,979	91,28,793	3,78,02,57,277 3 علمی
1,83,63,147	-	1,78,93,148	76,47,745	-	4,69,999	71,77,746	2,55,40,893	-	2,55,40,893	4 برائی انری
3,11,05,764	-	3,70,49,427	2,46,38,038	-	12,33,748	2,34,04,290	6,16,87,465	-	71,77,411	5,45,10,054 نجیل اور آپریل
3,29,48,696	-	2,91,66,814	3,66,51,344	-	33,38,225	3,33,23,119	6,64,18,158	-	1,46,343	6,62,71,815 6 آن لائٹ نورانی تسبیب
82,885	-	20,59,328	33,10,649	-	2,68,498	30,42,151	53,69,977	-	22,44,941	31,25,036 پلائی اور مشینی
2,37,34,707	-	2,63,62,762	2,60,92,253	-	38,79,429	2,22,12,824	5,24,55,015	-	65,07,484	4,59,47,531 سائی ایڈیشنری آئٹ
3,90,38,151	-	6,21,18,915	16,62,37,580	-	1,63,08,534	14,99,29,046	22,83,56,495	-	3,91,89,298	18,89,67,197 9 دینی آئٹ
19,75,940	-	18,87,981	29,37,852	-	3,86,066	25,51,786	48,25,833	-	2,98,107	45,27,726 10 صلی بارے آلات
29,27,301	16,79,92,149	15,04,19,792	29,89,88,527	-	3,61,63,640	26,28,24,887	44,94,08,319	-	18,36,56,131	26,57,52,188 11 بیوی اور گل نظر
11,17,71,286	-	11,01,97,444	15,82,29,398	915	2,01,32,011	13,80,98,302	26,84,26,842	-	1,85,57,254	24,98,69,588 12 جنگی اس پروپری
29,64,261	-	67,61,660	72,38,593	11,85,442	14,00,025	70,24,010	1,40,00,253	6,10,892	46,22,874	99,38,271 13 سواریاں
2,26,51,970	4,40,37,905	2,57,31,327	7,73,36,794	-	48,95,054	7,24,41,740	10,30,68,121	-	79,74,411	9,50,93,710 14 گردشی کی سائنس
60	-	56	20	-	4	16	76	-	76	- 15 کٹے کٹے
3,11,24,93,606	3,22,25,99,376	1,87,34,86,507	11,92,357	16,48,57,763	1,70,98,21,101	5,09,60,85,883	89,31,871	27,97,03,047	4,82,23,14,707 16 کھا	
9,67,57,039	11,77,00,369	-	-	-	11,77,00,369	2,21,28,875	4,30,72,205	9,67,57,039	9,67,57,039 16 کھا	

مولانا آزاد میشل اردو یونیورسٹی، حیدرآباد

مذول(3)(c)-گرد/ اس بستہ

(تیرٹیشن میں)

نام	بینوں کے راث کی پہلے سے					کھوٹہ بندی بائبس	عیاں	نام
	محسوں کے لئے کمپنی کی پانچ سالی کمیٹی کا لامبے کمیٹی کا لامبے	XII پانچ سالی اے کمیٹی کا لامبے	ٹکڑا	رکھ				
-1,74,28,277	2,54,10,459	10,000	-33,49,720	1,29,42,708	-8,88,69,289	3,64,27,565	ڈائیز لی / ایف	ٹالی
2,00,53,00,000	-	-	-	1,49,65,00,000	45,88,00,000	5,00,00,000	ٹالی	ٹالی
-	-	-	-	-	-	-	ٹالی	ٹالی
1,98,78,71,723	2,54,10,459	10,000	-33,49,720	1,50,94,42,708	36,99,30,711	8,64,27,565	Nil	ٹالی
1,90,42,171	-	-	-	1,90,42,171	-	-	ٹالی	ٹالی
5,96,12,557	-	-	-	-	25,16,237	5,70,96,320	ٹالی	ٹالی
1,90,92,16,995	2,54,10,459	10,000	-33,49,720	1,49,04,00,537	36,74,14,474	2,93,31,245	ٹالی	ٹالی
1,93,42,55,471	-	-	-	1,48,98,05,305	44,44,50,166	-	ٹالی	ٹالی
-2,50,38,476	2,54,10,459	10,000	-33,49,720	5,95,232	-7,70,35,692	2,93,31,245	ٹالی	ٹالی

مولانا آزاد
میشل اردو نور می، حیدر آباد
ٹیکسٹ (۳)۔ اپارٹمنٹ پروپرٹیز

(رُجُوعِ میں)

اصلی بخش (رُجُوعِ میں)	چارچہ سالِ معاشر	چارچہ سال کی ایجادی	چارچہ سالِ صولات	چارچہ سالِ صولات	نئی بخش	پرچکت کام	ملکہ
28,80,247	-	10,37,822	39,18,069	-	8,39,976	30,78,093	رسرویر پرچکت
41,02,412	-	5,63,27,459	6,04,29,871	-	5,86,10,462	18,19,409	نئی بخش پانے والے پرچکت
1,17,218	-	15,06,862	16,24,080	-	5,22,701	11,01,379	آئی ای اے آئر پرچکت
-	-	6,23,621	6,23,621	-	5,00,000	1,23,621	رسک کیمیشن اور کیمی اگریکٹ
1,65,493	-	2,50,000	4,15,493	-	2,50,000	1,65,493	ایسوسی ایڈیشن پرچکت
-	-	-	-	-	-	-	ایتھار ایمین لائیٹنی
6	-	44,57,705	44,57,711	-	43,15,358	1,42,353	ایمی آئی ایلی وائے پرچکت
-	-	19,00,00,000	19,00,00,000	-	19,00,00,000	-	دی ای ایلی وائے پرچکت
72,65,376	-	25,42,03,469	26,14,68,845	-	25,50,38,497	64,30,348	میران

ٹیکسٹ (۳) اپارٹمنٹ پرچکت

(رُجُوعِ میں)

اصلی بخش (رُجُوعِ میں)	چارچہ سالِ معاشر	چارچہ سال کی ایجادی	Dr.	Cr.	Dr.	Cr.	اصلی بخش
-	21,92,303	-	-	11,556	-	-	21,80,747
-	36,05,768	1,45,900	94,000	-	-	-	36,57,668
-	57,98,071	1,45,900	1,05,556	-	-	-	58,18,415

-	-	(A) میکس	7
	-	کرایہ اور وگر صارف	a
1,69,58,031	1,69,58,031	فرائض پر موصول شدہ وغیرہ کے خواہ	b
1,17,03,023	1,34,20,238	ماہی 2024 کے این بی ایس کی میکس	c
12,68,477	14,47,070	ماہی 2024 کے وغیرہ کی میکس	d
97,96,288	1,37,52,727	ماہی 2024 کے لیے پلان اور نئان پلان کنٹراکٹ میلے کی تکوہوں کی میکس	e
1,29,59,154	2,03,20,155	وغیرہ	f
1,39,73,14,831	1,58,09,98,697	کے تحفظ اجات AS-15	g
1,44,99,99,804	1,64,68,96,918	بیزان (B)	
1,75,45,02,589	1,97,60,78,947	بیزان (A+B)	

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول-3-چاریہ واجبات و گنجائش

(رقم روپیہ میں)

سلسلہ نمبر	تخصیصات	چاریہ سال	گزشتہ سال
a	(A) چاریہ واجبات	-	-
1	ملکی جانب سے بھی کردار قم	-	-
2	طبائی جانب سے بھی کردار قم	-	-
a	کاشن ڈپارٹمنٹ	74,87,746	68,13,746
b	طبائی برائے علاج تحقیق کردار قم	78,27,483	26,83,083
c	اسٹوزٹس و پلٹن فلڈ	-	-
d	ایجیکشن فورنیٹ	7,88,180	5,02,180
e	اسٹوڈنٹ ایسوسائٹ / یونین فلڈ	13,20,854	10,20,429
3	سٹریل کریمٹس	-	-
a	انٹیاور خدمات کے لیے (ک)	28,88,094	28,88,094
b	دیگر سٹریل کریمٹس	1,14,402	1,14,402
4	دیگر فیڈرنس (شمول ای ایم جی سکورٹی ڈپارٹمنٹ)	-	-
a	ای ایم جی	9,84,949	9,84,949
b	سکرینی ڈپارٹمنٹ	65,62,633	51,34,984
c	دیگر فیڈرنس	1,35,716	1,35,716
5	قاتلوں واجبات (یعنی ایف، میں ایس، ڈیلوسی ٹکس، سی پی ایف، می آئی اس، این پی اس)	-	-
a	اوور ایج	-	-
b	دیگر	2,95,09,060	2,60,65,631
6	دیگر چاریہ واجبات	-	-
a	نگوہاں	9,72,65,916	8,10,75,464
b	مالی اعتماد و اے پی ایچکس کے باقاعدہ وصولات	74,17,16	66,32,368
c	مالی اعتماد و ای نیکروش اور سکاراٹس کے مقابلہ وصولات	88,02,028	66,15,781
d	غیر استعمال شدہ گرانٹس	5,62,96,972	8,06,45,931
e	غیر استعمال شدہ گرانٹس (کھل کوئے آلات)	10,000	10,000
f	بیکھی عملیات	-	-
g	دیگر فیڈرنس	-	-
h	دیگر واجبات	9,70,70,233	7,84,79,424
i	وابیس کیے گئے اسلامی ہیکس	47,00,603	47,00,603
	میزان(A)	32,91,82,029	30,45,02,785

مولانا آزاد پیشہ نویں اردو نیویرٹی، جیپر آباد

شیدول-2-نامود / فلکس / وقت شدید

میتوں کے مجموعات						
میتوں کے مجموعات				میتوں کے مجموعات		
گزینہ	گزینہ	گزینہ	گزینہ	گزینہ	گزینہ	گزینہ
-5,81,33,915	-6,81,46,888	48,30,924	12,09,857	12,02,930	-24,18,429	-1,77,98,113
92,08,471	2,24,91,505	-	3,00,425	-	46,62,960	-
4,78,33,367	28,48,735	-	-	-	-	-
14,59,522	8,55,852	-	-	-	-	-
16,26,019	-9,15,118	-	-	-	-	-
18,87,472	28,73,762	-	-	-	-	-
-11,19,064	-3,99,92,152	48,30,924	15,10,282	12,02,930	22,44,531	-1,77,98,113
1,60,65,037	93,14,466	-	-	-	-	-
3,01,31,976	3,46,02,895	14,03,816	-	-	-	2,11,661
2,08,30,811	1,63,15,687	-	-	9,42,922	-	52,03,532
6,70,27,824	6,02,33,048	14,03,816	-	9,42,922	-	54,15,193
-6,81,46,888	-10,02,25,200	34,27,108	15,10,282	12,02,930	13,01,609	-1,77,98,113
6,23,69,155	5,42,69,366	-	-	-	-	-
-13,05,16,043	-15,44,94,566	-	-	-	-	-
میتوں کے مجموعات						
کمکاری						
-6,96,06,410	-10,10,81,052	34,27,108	15,10,282	12,02,930	13,01,609	-1,77,98,113
14,59,522	8,55,852	-	-	-	-	-
-6,81,46,888	-10,02,25,200	34,27,108	15,10,282	12,02,930	13,01,609	-1,77,98,113
کمکاری						
کمکاری						
(a)						
(b)						
(c)						
(d)						
(e)						
(f)						
(g)						
(h)						
(i)						
(j)						
(k)						
(l)						
(m)						
(n)						
(o)						
(p)						
(q)						
(r)						
(s)						
(t)						
(u)						
(v)						
(w)						
(x)						
(y)						
(z)						

مولانا آزاد پیشنس اردو نیو ٹائمز، جیئر آباد

ٹپول 2-نامہ / فلم / وقت شہروخ

تعمیرات							
اچس	اچس	کیمی	کیمی	اچکار نی	اچکار نی	کیمی	اچکار
-4,57,139	-1,23,377	7,17,009	3,35,43,147	-2,48,87,560	3,87,097	1,15,99,987	26,90,528
-	-	-	-	56,74,700	-	-87,99,000	-
-	-	-	-	-	1,86,823	6,59,171	11,664
-	-	-	-	-	-	1,934	-
-	-	-	-	-	23,418	36,787	51,602
-	-	-	-	-	300	-	5,25,400
-4,57,139	-1,23,377	7,17,009	3,61,71,366	-1,68,64,798	4,10,515	30,24,897	34,03,235
-	-	-	-	-	1,16,910	-	-
-	-	-	-	-	13,85,960	12,00,000	-
-	-	-	-	-	1,01,69,233	-	-
-	-	-	-	-	1,16,72,103	12,00,000	-
-4,57,139	-1,23,377	7,17,009	3,61,71,366	-2,85,36,901	-7,89,485	30,24,897	33,63,235
لے کر کا حصہ/تحمل/ارجمند							
(a) اصل ترجیمات							
(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)
کمپنی سردار کاری تکمیل	سردار کاری پیغام بارے	سردار کاری پیغام بارے	پیغام کاری پیغام بارے	گمانہ	گمانہ	گمانہ	گمانہ
عمران	عمران	عمران	عمران	عمران	عمران	عمران	عمران
کمپنی	کمپنی	کمپنی	کمپنی	کمپنی	کمپنی	کمپنی	کمپنی
عمران	عمران	عمران	عمران	عمران	عمران	عمران	عمران

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول-1A اصل مالیہ

(رقم و معنی میں)

سلسلہ نمبر	تصحیلات	چاری سال	گزشتہ سال
1	سال کی ابتدائی بھروسہ / منابع	2,30,42,12,412	2,56,09,69,044
2	شامل: کاربن / کیمیکل فلاکٹ طرف ٹراکٹس	6,72,43,042	-
3	شامل: عجیبی، حکومت احمد اور پیاسی حکومت کی جانب سے گرانٹس جو سرمایہ خرچ کی حد تک استعمال کیا گیا	15,32,97,025	11,86,08,487
4	شامل: شخص فٹسٹے باہر اڑاؤں کی قربداری	18,94,53,746	1,83,58,239
5	شامل: پاس سے فتح شدہ پر الجت پر خریدے گئے 114 اٹھ جات ہن کی ملکیت اور اے کے	-	-
6	شامل: اہاؤں کے عملیات / حکوموں تنازع	-	-
7	شامل: دیگر مشمولات	-	-
8	منہماں: دیگر فلاں میں رقم فتحی	-	2,69,79,35,770
9	منہماں: آمد و صرف کے کمائے سے فکل کیا گیا خسارہ	32,92,15,010	39,37,23,358
	سال کے اختتام پر بھروسہ / منابع	2,38,49,91,215	2,30,42,12,412

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

شیڈول-1B حاصل شدہ قرض چات۔ HEFA

سلسلہ نمبر	تصحیلات	چاری سال	گزشتہ سال
1	ایڈانی بنس	31,48,20,000	35,59,80,000
	شامل: سال کے درمیان اضافہ	-	3,48,00,000
	منہماں: سال کے درمیان ہزار ایکٹی	7,59,60,000	7,59,60,000
	سال کے اختتام پر بیزان	23,88,60,000	31,48,20,000

شیدیو لز

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد
مارچ 2024 پر ٹھم سال کے لیے آمدنی و مصارف کا حساب

(رقم، روپیہ میں)

گزشتہ سال	چاریہ سال	شیڈول	آمدنی
14,14,41,623	21,47,84,847	9	اکیلہ بیک و صوبیات
1,68,65,16,150	1,93,42,55,471	10	گرامنٹس / سبیڈیں
1,72,17,748	3,27,37,799	11	سرپاپ کاری سے آمدنی
78,809	72,887	12	محمد سود (ملکے کو قرض)
1,14,62,117	1,58,48,676	13	وگر آدمیاں
41,26,333	-	14	پیش از حدت آمدنی
1,86,08,42,780	2,19,76,99,680		بیزان (الف)

گزشتہ سال	چاریہ سال	شیڈول	مصارف
1,67,10,77,066	1,91,03,09,489	15	عملے کو ادائی اور تلقی (انقلائی مصارف)
5,57,34,567	5,93,74,365	16	تعلیٰ مصارف
9,72,50,792	11,95,29,384	17	انقلائی اور عمومی مصارف
18,64,498	16,03,842	18	مصارف برائے سواری
1,35,09,216	1,77,92,943	19	مرست اور دیگر رکھے
20,398	38,449	20	مالیاتی لاگت
15,53,93,559	17,09,73,582	4	تجزیف
-	-	21	وگر مصارف
3,79,74,450	6,36,08,770	22	پیش از حدت آمدنی
2,03,28,24,546	2,34,32,30,824		بیزان (ب)
-17,19,81,766	-14,55,31,144		مصارف (اف-ب) پر زائد آمدنی کا سک
-	-		مکتوویں کو اسے منتقل
-	-		بلڈنگ فلز
-	-		غیر معمولی اشیاء
22,17,41,592	18,36,83,866		پہنچ ریاضی از حدت واجبات کے پارے میں قابل قدر تصحیح کے ساتھ واجبات
-39,37,23,358	-32,92,15,010		باقی بخور سرپیں / (جھاتا) چاری کپیٹل فلز
		23	اہم مالیاتی ایندیاں
		24	امکانی واجبات اور لیکات برائے حسابات

ب

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد

2024 کی بیانیات

(ریکارڈ میں)

گزشتہ سال	چاریہ سال	شیڈیوں	آمدنی کے ذریعے
2,30,42,12,412	2,38,49,91,215	1A	بین الہدیہ / اصل بالیہ
31,48,20,000	23,88,60,000	1B	حاصل شدہ قرض جات - ایجادی ایف اے
6,23,69,155	5,42,69,366	2	مترودہ / شخص / عطا شدہ فنڈ
1,75,45,02,589	1,97,60,78,947	3	چاریہ و اچبات اور شرائیں
4,43,59,04,156	4,65,41,99,528		بیزان

گزشتہ سال	چاریہ سال	شیڈیوں	ذریعہ کے ذریعہ
		4	چاریہ ایجادیات - گراس بیک
4,82,23,14,707	5,09,60,85,883		خروس ایٹھے
1,29,72,955	2,43,71,561		غیر رادی ایٹھے
4,83,52,87,662	5,12,04,57,444		بیزان
1,72,27,94,053	1,89,37,67,635		منہاں: جموئی تحریر
3,11,24,93,609	3,22,66,89,809		تیکنڈہ ایٹھے
9,67,57,039	11,77,00,369		کمپنیل چاری کام
3,20,92,50,648	3,34,43,90,178		بیزان
		5	شخص / عطا شدہ فنڈ سے سرمایہ کاری
32,11,54,466.00	41,11,88,898		دولی مددی
-	-		مختبر مدنی
49,61,71,818	46,35,05,489		سرماہی کاری - سونگر
40,93,27,224	43,51,14,963	6	چاریہ ایٹھے
4,43,59,04,156	4,65,41,99,528	7	قرضہ پیٹھیاں اور بین الہدیہ قوم
		8	بیزان
		23	اہم حسليں پاہیاں
		24	امکانی و اچبات اور ثابت برائے حسابات

کالج آفیسر

Prof. Shehzad Ahmed

فیکٹری افسیکاری / Finance Officer
Maulana Azad National Urdu University
گلستانہ آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی
Gachibowli, Hyderabad-500 032

سالانہ حسابات

2023-24

فہرست

ٹکٹ نمبر	عنوان	ٹکٹ نمبر
1	بیلنس شیٹ	1
2	آمدنی و مصارف کا حساب	2
3-39	شینیو لار	3
40-42	اہم حسابی پالیسیاں	4
43-44	ٹکٹ برائے حسابات	5
45-46	یونیورسٹی کے پاس موجود اراضی کی تفصیلات	6
47-50	یونیورسٹی کی وصولیات و ادائیگیات کا حساب	7
51-52	جی پی ایف: وصولیات و ادائیگیات، آمدنی و مصارف اور بیلنس شیٹ	8
53-54	این پی ایکس: وصولیات و ادائیگیات، آمدنی و مصارف اور بیلنس شیٹ	9

اتفاقی کتبہ	B.
<p>باقمرو</p> <p>جو کیاں علم پر اپنے پورت میں ملائیں گی کیونکہ اور مستحق پر قائد گیاں جو اتفاقیہ کی توجیہی تھیں، جو اسی پاٹریل، مولانا آزاد پیشی اور دین پر گئی، چیز را پہلی کتاب پر لے کر درجے علم پر ایسا لگی کہ اصلاحی اور گی کے اقدامات کے جا سکیں۔</p>	<p>v.</p> <p>چھٹا چاراں نیں ہارے مٹاہوں کے ہاتھ، ہم یہ پورت کرتے ہیں کہ اس پوسٹ میں زندگی کو احمدی اور ایامی</p> <p>(vi).</p> <p>اٹو ٹش اور ساند اور اسی ٹوٹش، اٹو ٹش کی بچی کے ٹوٹش، اٹو ٹش کے ٹوٹش کے ٹوٹش۔</p> <p>vii.</p> <p>ماری دارے کے مطابق اتنا رہے علم کے مطابق اور جو ٹسیں بھیں ویسیں مذکورہ مالی بیان، حساب پاٹیں اور ٹوٹش اُنکو ٹوٹش کے ساتھ پڑھ کر ادا کیے بیان کر دا، اسی صورت اور اُن پورت کے چیزیں ذرا کپکے کے دو گھنے اور کے ہاتھ، پر کچی اور منظہانہ صورتیں کرتے ہیں جو بندوں میں گومالیں شدہ جو اصولوں کے مطابق ہیں۔</p> <p>(a)</p> <p>15/02/2022ء کی چیز کو مولانا آزاد پیشی اور دین پر گئی اور اس کے مولاتتی پیشی، جس پیشی پر اسی اور</p> <p>(b)</p> <p>ایسے چیز کو اسی دین پر ختم ہونے والے سال کے شدے کے آمدی اور ایسا ٹھہراؤ، جس پیشی پر</p>

(۴۶۰۷۸۷۳۱)
فاضل احمد

Prof. Shehzad Ahmed
Finance Officer
Azad National Urdu University
T-500 نرسیسیان ۵۰۰
Lahore 500 032

وہی ہے۔	<p>v. Meity، چہرہ بھیکٹ کی صورات اور اگلی خیالیں ۳A میں ₹ 44,57,711 اور ₹ 43,15,358 کے طور پر وہیں مکانیں، جگہ جریل بیگر کے مطابق ₹ 10,680 اور ₹ 10,027 میں 1,53,027 تھے۔</p> <p>vi. میں اپنے پڑھیکٹ پر بھیکٹ کے آئندہ امور احتیا کرنے والے بیش خیالیں ۳A میں ₹ 18,19,409 اور ٹینڈول ۳A میں ₹ 18,26,075 اور ₹ 18,26,075 کے مطابق ₹ 28,38,873 تھے۔ بھیجیں گے۔ جبکہ بھیکٹ میں اس سیکریٹری کے کام والیں ہیں۔ اور شفعتاً اضافہ کر کر لکھ کر دے۔ vii. ریسرچ پر بھیکٹ ریسرچ پر بھیکٹ کے کام لے اور بذریعے ۳A کے مطابق ₹ 30,78,093 اور ریسرچ پر بھیکٹ جو کہ خیال ۳(a) اور (b) کے مطابق ₹ 25,04,054 اور ₹ 24,95,991 تھے اپناۓ جائتے قتل تھے، اور اسے خیال ۳ میں گھر کے کمیں تھے۔</p>	D. کی تشریف کی تشریف
<p>مولانا آزاد پیٹ ۱۰ نومبر ۲۰۲۴ اعمال کیا گیا۔</p>		

۲- ایسے۔ گورنمنٹ کی ایسے ریکارڈ ۱,49,65,00,000 روپے تک رکھے گئے 45,88,00,000 روپے۔ ریسیٹ ایسے ۱,49,787 روپے تک رکھے گئے ہیں۔

OBS-1598442	C.6. اپنی کردار پاکستانی میرے مدد و زمینی احتجاجات اپارٹمنٹ پر اجتہد افظع، ۶ اجتہد میڈول ۳ (a) اور ۳ (b) میں اس کے ذمیں فوڈ اسٹریٹ کھاؤگی اور مددوی کرنے والے کمٹے میں ہے گئے، جتنی تم آج اوردر سے کیا بنا ضروری ہے۔	جواہر : اپنی کردار پاکستانی میرے مدد و زمینی احتجاجات اپارٹمنٹ پر اجتہد افظع، ۶ اجتہد میڈول ۳ (a) اور ۳ (b) میں اس کے ذمیں فوڈ اسٹریٹ کھاؤگی اور مددوی کرنے والے کمٹے میں ہے گئے، جتنی تم آج اوردر سے کیا بنا ضروری ہے۔	۵۔ آٹھ پاکستانی ایشیس کو زمین میڈول ۳ (a) میں دکایا گیا تھا جس کے کوئلگی ہے ₹ 30,348,64,30 اور مددوی ہے کرتے اگر ہر کو میڈول ۳ (a) اور (b) کے بنا نے جانے سے تم پاکستانی کمیٹی ہے۔ میڈول ۳ میں خود کی میں تم، اس پیز تھی ہے۔ اس کا مالیاتی علاج کوئی رہ نہیں ہے۔	ii. بھی کی نیلوں میں اور ساکارٹھیں جو کر میڈول ۳ (a) اور بھی کی نیلوں میں اور ساکارٹھیں جو کر میڈول ۳ (b) میں ₹ 415,38,415,57,98,071 اور ₹ 158,38,415,55 کے شروع اور مددوی کی تھے کے ساتھ دکایا گیا تھا۔ جو میڈول ۳ میں ₹ 15,781,66,15,028 اور ₹ 88,02,028 کے طور پر دکایے گئے تھے سے۔ میڈول ۳ میں میر کی کمی ہے، اس پیز تھی ہے اس کا مالیاتی علاج کوئی نہ ہے۔	iii. a) بھی کی نیلوں ویکنڈ - فیڈ کا اتنا ہے جو ₹ 1,65,493 اور ₹ 1,65,493 کے مطابق پر ₹ 3,48,493 اور ₹ 3,48,493 (الف) ب) اکثر غریب خان کے بھی کی نیلوں ویکنڈ - فیڈ کے مطابق پر ₹ 1,83,000 اور ₹ 1,83,000 (ث) غاص ہے اور میر ہے۔ ہالی خان میں جو رہم سے۔ C1,65,493/- اور کمکتی ہے۔	iv. a) بھارت ایمان کے سطے میں ₹ 50,000 کے کاشیوں میں کوئی نہیں دکایا گی تھا۔ ب) بھارت ایمان کے سطے میں ₹ 50,000 کے کاشیوں میں کوئی نہیں دکایا گی تھا۔ موجہہ مالی سال 2023-24 کے دروان کوئی بیان دینے نہیں

<p>آٹو کامٹا پہلوت کرایا گا۔</p> <p>جواہر تیکوٹ اجھی۔ قائم تھیں کیا کیا چیز کے مولانا آزاد پیشی مار دیتے تھے کہ 1998 کے گامہ 19 اور خدا 11 میں جنم کیا گا۔</p>	<p>C.4.</p> <p>حوالہ نمبر: OBS-16055559 (ملسل پہنچاگی)</p>
<p>آٹو کامٹا پہلوت کرایا گا۔</p> <p>آٹو کامٹا پہلوت تھی ہے۔ پکیدہ صنپورہ مت اسکم ہے۔</p> <p>آٹو کی بھی۔ سماں تو کی کیڑوں اس اسکم ہے اگر نہیں ہوئی۔</p> <p>دکن اسٹریٹ ہاؤس کے حدات ہو گئی کے سامنے تھے کے راستے میں ہے۔</p>	<p>C.5.</p> <p>لپڑوٹ ڈالنے تھے</p>
<p>آٹو کامٹا پہلوت تھی ہے۔ پکیدہ صنپورہ مت اسکم ہے۔</p> <p>آٹو کی بھی۔ سماں تو کی کیڑوں اس اسکم ہے اگر نہیں ہوئی۔</p> <p>دکن اسٹریٹ ہاؤس کے حدات ہو گئی کے سامنے تھے کے راستے میں ہے۔</p>	<p>(i)</p> <p>آٹو کے سطھ میں، رپا کا ہے۔ حاصل ہوتے والے آمنی میں اسی لیے ۴، سو ماں تھے۔ ۲۰، ۳۹، ۷۷۹ روپے تھے۔ ۶۳، ۶۳، ۵۵، ۵۷۴ روپے تھے۔ ۱۲، ۲۶، ۵۲۶ روپے تھے۔ ۳، ۸۶، ۷۴۷ روپے تھے۔</p> <p>کسی عین بنا کے لیے زندگی کیا گیوں وہ اس کے اٹھ تلا پڑت تھے۔ قصہ ہے۔</p> <p>(ii)</p> <p>مرکزی اسٹریٹ ہاؤس میں ۲ میں سو ہاؤس کی رتم (₹33,63,235) اور ۵ میں دکن اسٹریٹ کے سروائے دکن اسٹریٹ ہاؤس کے حدات ہو گئی کے سامنے تھے کے راستے میں ہے۔</p> <p>کاری کے نزد (₹1,01,64,554) کے درمیان 68,01,319 روپے تھے۔</p> <p>آٹو کامٹا پہلوت کرنے کی ضرورت راستے میں ہے۔</p>
<p>آٹو کامٹا پہلوت کرایا گا۔</p> <p>آٹو کامٹا پہلوت تھی ہے۔ پکیدہ صنپورہ مت اسکم ہے۔</p> <p>آٹو کی بھی۔ سماں تو کی کیڑوں اس اسکم ہے اگر نہیں ہوئی۔</p> <p>دکن اسٹریٹ ہاؤس کے حدات ہو گئی کے سامنے تھے کے راستے میں ہے۔</p>	<p>(iii)</p> <p>آٹو کامٹا پہلوت تھی ہے۔ پکیدہ صنپورہ مت اسکم ہے۔</p> <p>آٹو کی بھی۔ سماں تو کی کیڑوں اس اسکم ہے اگر نہیں ہوئی۔</p> <p>دکن اسٹریٹ ہاؤس کے حدات ہو گئی کے سامنے تھے۔</p> <p>آٹو کامٹا پہلوت تھی ہے۔ پکیدہ صنپورہ مت اسکم ہے۔</p> <p>آٹو کی بھی۔ سماں تو کی کیڑوں اس اسکم ہے اگر نہیں ہوئی۔</p> <p>دکن اسٹریٹ ہاؤس کے حدات ہو گئی کے سامنے تھے۔</p> <p>آٹو کامٹا پہلوت تھی ہے۔ پکیدہ صنپورہ مت اسکم ہے۔</p> <p>آٹو کی بھی۔ سماں تو کی کیڑوں اس اسکم ہے اگر نہیں ہوئی۔</p> <p>دکن اسٹریٹ ہاؤس کے حدات ہو گئی کے سامنے تھے۔</p>

C	C.1. OBS-1597601 حوالہ نمبر: کوئی تحریکی میں ہے۔ اس کے محل 24-2023 کے پے کاموں سے حاطق ہیں۔ اس کی اکٹ کی جا۔ سہاونی کے گے ہال 65 کی تھیات کوئی تحریکی نہیں ہے۔	C.2. OBS-1597614 حوالہ نمبر: اکٹ کا شاہد نوٹ کر دیا گیا ہے۔ اکٹ کا شاہد نوٹ کے مالی بیلات کے لالہ میں کے مطابق، 12 لاہو کے دروازے ٹلہ کو پھیتھے رہیں تھیں اور قم کو موجودہ جس سے حاطقی زدہ کی واسی کے لیے دوسری کیا جائے۔ اکٹ اکٹ، طلبہ میں پیدا کی چھٹی کیا جائے۔ اکٹ اکٹ، طلبہ میں پیدا کی چھٹی کیا جائے۔ اس کے مطابق، میں سال سے لہجہ مرکب ہے۔ قم ادا شدہ واجبات 23 ان کے درجے کی تاریخ سے بالکل رہ گئی، اس کی ملیں واپس کیا چاہے۔ پنج برگی 2020-21-2021-21-2022-22-2023-23 اور 74,487,746, 13,746, 68,13,606, 54,83, 22 فار ر کیا جائے۔ طلبہ میں پیدا کی چھٹی کیا جائے۔ اٹھی ہالیہ کماری ہے، جس کا جاءہ ہالہ پاپے اور گند طربہ اسکی ملیں واپس کیا جائے۔	C.3. OBS-1602807 حوالہ نمبر: ملازمنی سے سچ کی تھی اور اوس کے بعد نے والے اہل جسیں تلاش کا حصہ تھیں تھیں۔ ملازمنی کے میڈیا نیکلز اپنے جن شدید اور کے مطابق پیدا ہوتے کیا جائے۔ اس کے میڈیا نیکلز کچھے مالیں ملیں ہیں اور میں کی تھی۔
C	OBS-1597601 حوالہ نمبر: کوئی تحریکی میں ہے۔ اس کے محل 24-2023 کے پے کاموں سے حاطق ہیں۔ اس کی اکٹ کی جا۔ سہاونی کے گے ہال 65 کی تھیات کوئی تحریکی نہیں ہے۔	OBS-1597614 حوالہ نمبر: اکٹ کا شاہد نوٹ کر دیا گیا ہے۔ اکٹ کا شاہد نوٹ کے مالی بیلات کے لالہ میں کے مطابق، 12 لاہو کے دروازے ٹلہ کو پھیتھے رہیں تھیں اور قم کو موجودہ جس سے حاطقی زدہ کی واسی کے لیے دوسری کیا جائے۔ اکٹ اکٹ، طلبہ میں پیدا کی چھٹی کیا جائے۔ اکٹ اکٹ، طلبہ میں پیدا کی چھٹی کیا جائے۔ اس کے مطابق، میں سال سے لہجہ مرکب ہے۔ قم ادا شدہ واجبات 23 ان کے درجے کی تاریخ سے بالکل رہ گئی، اس کی ملیں واپس کیا چاہے۔ پنج برگی 2020-21-2021-21-2022-22-2023-23 اور 74,487,746, 13,746, 68,13,606, 54,83, 22 فار ر کیا جائے۔ طلبہ میں پیدا کی چھٹی کیا جائے۔ اٹھی ہالیہ کماری ہے، جس کا جاءہ ہالہ پاپے اور گند طربہ اسکی ملیں واپس کیا جائے۔	OBS-1602807 حوالہ نمبر: ملازمنی سے سچ کی تھی اور اوس کے بعد نے والے اہل جسیں تلاش کا حصہ تھیں تھیں۔ ملازمنی کے میڈیا نیکلز اپنے جن شدید اور کے مطابق پیدا ہوتے کیا جائے۔ اس کے میڈیا نیکلز کچھے مالیں ملیں ہیں اور میں کی تھی۔
C	OBS-1597601 حوالہ نمبر: کوئی تحریکی میں ہے۔ اس کے محل 24-2023 کے پے کاموں سے حاطق ہیں۔ اس کی اکٹ کی جا۔ سہاونی کے گے ہال 65 کی تھیات کوئی تحریکی نہیں ہے۔	OBS-1597614 حوالہ نمبر: اکٹ کا شاہد نوٹ کر دیا گیا ہے۔ اکٹ کا شاہد نوٹ کے مالی بیلات کے لالہ میں کے مطابق، 12 لاہو کے دروازے ٹلہ کو پھیتھے رہیں تھیں اور قم کو موجودہ جس سے حاطقی زدہ کی واسی کے لیے دوسری کیا جائے۔ اکٹ اکٹ، طلبہ میں پیدا کی چھٹی کیا جائے۔ اکٹ اکٹ، طلبہ میں پیدا کی چھٹی کیا جائے۔ اس کے مطابق، میں سال سے لہجہ مرکب ہے۔ قم ادا شدہ واجبات 23 ان کے درجے کی تاریخ سے بالکل رہ گئی، اس کی ملیں واپس کیا چاہے۔ پنج برگی 2020-21-2021-21-2022-22-2023-23 اور 74,487,746, 13,746, 68,13,606, 54,83, 22 فار ر کیا جائے۔ طلبہ میں پیدا کی چھٹی کیا جائے۔ اٹھی ہالیہ کماری ہے، جس کا جاءہ ہالہ پاپے اور گند طربہ اسکی ملیں واپس کیا جائے۔	OBS-1602807 حوالہ نمبر: ملازمنی سے سچ کی تھی اور اوس کے بعد نے والے اہل جسیں تلاش کا حصہ تھیں تھیں۔ ملازمنی کے میڈیا نیکلز اپنے جن شدید اور کے مطابق پیدا ہوتے کیا جائے۔ اس کے میڈیا نیکلز کچھے مالیں ملیں ہیں اور میں کی تھی۔

محلہ نمبر	تفصیلات	رقم و پیشہ میں	شیخوپورا
1	سالانہ کس اکیشن پر تم اگر (Recurring) کرے گے۔	6343551	شیخوپورا 17A نمبر 31
2	ٹرانزیشن کے اہم ترین ہیں جو کمائے کرنے کی سعی کے لیے ہے اور تم اگر (Recurring) کرے گے۔	562936	شیخوپورا 18 نمبر 31
3	ہماری بھروسے کی کوئی بھروسے نہیں۔ 50 مرمر اگر (Recurring) کرے گے۔	1000000	شیخوپورا 15 نمبر 31
	OBS-1602807	7906487	
B.1.3.	حوالہ نمبر: 64,31,751 سال 2023-24 کے لیے ٹبلاء کی پہنچ انٹروں کی پیکمیں پوندری ٹکنیکی دلائل و مولیات کے طور پر پکارا گئی تھی اور اس کے مطابق اہم شیوال 17 کے قوت کھائے گئے تھے۔ ٹبلاء کے پہنچ انٹروں کی رقم ٹبلاء سے وصول کی گئی تھا تو اسے اوسی جانشی اور اسے شیوال 16 (تھی اہم ترین) میں دکھایا جانا کر شیوال 17 (اٹھائی اور ٹکنیکی دلائل اہم) میں۔ اس کے تینیں میں شیوال 17 میں اضافی بیان اور شیوال 16 میں 7,751 روپے کی کی رات ہوتی۔		

کمیٰ گئی-			
مدد نمبر	۴۳ ابہات کماں	مدد نمبر	۶ ابہات کماں
سکرپر ریڈر	۷ ابہات	سکرپر ریڈر	۴,۳۸,۶۹,۸۴۵
(Schedule 15)	(Schedule 17)	(Schedule 15)	(Schedule 17)
۶ ابہات کیچ پور	۱۷ ابہات	۶ ابہات کیچ پور	۳,۴۳,۵۲,۴۴۶
(Schedule 15)	(Schedule 17)	(Schedule 15)	(Schedule 17)
۶ ابہات	۶ ابہات	۶ ابہات	۶۰,۹۸,۵۳۵
(Schedule 15)	(Schedule 19)	(Schedule 15)	۸,۴۳,۲۰,۸۲۶
			۷
		OBS-16002998:	B.1.2.
پہنچ ابہات اسی طریقے سے ریکارڈ کیے گئے ہیں جسے بچھا ہوئی میں کے لیے ۲,۷۹,۰۶,۴۸۷ ابہات، ٹینڈول ۱۵ (ٹینڈول ۱۵ کی پہنچ ابہات) اور مالوں کے آٹاٹ شدہ مالیاں گوشادوں میں ٹائی ٹھنڈے ہوئی میں سے حفظی ابہات، تھیں اور جمیٹ کے جنمی ٹینڈول ۱۸ (ٹینڈول ۱۸ کی پہنچ ابہات) کے تخت درکھا بچھا تمدید اس کے شیئے میں حفظی ابہات (ٹینڈول ۱۶ کی) کم تیس اور ٹینڈول ۱۵، ٹینڈول ۱۷ اور ٹینڈول ۱۸ کی تیسیں میں ہے۔ انہیں جعلیہ ٹینڈول ۱۸ کے تخت درکھا بچھا تمدید اس کے شیئے میں حفظی ابہات (ٹینڈول ۱۶ کی) کم تیس اور ٹینڈول ۱۵، ٹینڈول ۱۷ اور ٹینڈول ۱۸ کی تیسیں میں ہے۔			

	OBS-1580845;	A.2.1.2.
حوالہ نمبر:		
<p>تمام کی ادائیگی ادا کی جائے گی۔ اس کی کوئی تحریک نہیں ہے۔</p> <p>کوئی اجازت نامہ / تصریح پذیری کرنے کی سلسلہ یا عمل موجود نہیں ہے۔</p> <p>وکیفہ اور اس کے ہاتھ میں، اپنی بندی، اور نتائج، کے طور پر دکھایا جائے گا۔ اور اس کے ہاتھ میں پوری تحریک کی جائے گا۔ اس کے ہاتھ میں پوری تحریک کی جائے گا۔ اس کے ہاتھ میں پوری تحریک کی جائے گا۔</p> <p>اور اس کے ہاتھ میں پوری تحریک کی جائے گا۔ اس کے ہاتھ میں پوری تحریک کی جائے گا۔</p>	<p>Recurring Grants</p> <p>بھیجاں) کے تحت موصول شدہ کے طور پر دکھایا جائے گا۔ بہتر سے اس کی کوئی تحریک نہیں ہے۔</p> <p>ii</p> <p>یہ کی سے وصول ہوتے والی کرتیں سے زیادہ، قہ شہر، قہ، متعلق تحریک، برائے کے 333,49,720 روپے کے متنی تھے XII دینی منصوبے کے GDA کے حوالے سے دکھایا۔</p> <p>اسے شہروں 8 قہ درجات پہنچان اور ذرا پہلی کے تحت درجے طور پر موصول کے طور پر دکھایا یا۔</p>	j
آئندہ امداد کا کارڈ		B
امداد		B.1.
	OBS-1497760	B.1.1.
<p>بڑے اجات سکپری، اوس کیپنک اور ہائٹلہ مات کے لیے کام کرنے والے علی کی تحریک ہوئی ہے تھی۔ لہذا، یہ امداد درجے طور پر شہروں 15 (وارے کے شہروں 17 (اقالی اور عمومی قہ امداد)، اور شہروں 9 (اگرے قہ امداد) کے تحت دکھائے گئے ہیں۔</p> <p>شہروں 19 کی قہ امداد، شہروں 17 اور شہروں 15 (اگرے قہ امداد) میں معاون ہوئے تھی۔ اس کے نتیجے میں شہروں 15 کی قہ، شہروں 17 اور شہروں 9 کی قہ امداد، شہروں 17 اور شہروں 15 (اگرے قہ امداد) کے تحت دکھائے گئے ہیں۔</p>	<p>حوالہ نمبر:</p> <p>8,43,20,826</p> <p>شہروں 15 (اگرے قہ امداد) میں دکھائی دیا جائے گا۔</p> <p>شہروں 17 (اقالی اور عمومی قہ امداد)، اور شہروں 9 (اگرے قہ امداد) کے تحت دکھائے گئے ہیں۔</p> <p>شہروں 19 کی قہ امداد، شہروں 17 اور شہروں 15 (اگرے قہ امداد) کے تحت دکھائے گئے ہیں۔</p> <p>شہروں 19 کی قہ امداد، شہروں 17 اور شہروں 9 (اگرے قہ امداد) کے تحت دکھائے گئے ہیں۔</p>	

<p>OBS-1548765</p> <p>A.1.2.2.</p> <p>حوالہ نمبر: 47.00</p> <p>جن کو حساب سے محض دیکھا گیا ہے جن کے لیے وہ درج نئے ابکپ دوں تھیں کیا ہے۔ مستحب میں دوں کے جانے کی صورت میں اسی حد کی دینداری کا لفظ ہے۔</p>	<p>اہم کاؤنٹنگ پالیسیوں میں اکٹھ نمبر 10(a) کے تحت ہوان کیا گیا ہے کہ تم سال کے مرکے بنا کر اسی روشنی کی باری سے غیر تشپیہ شدہ واجبات کو آمدی میں واپس لکھا جائے ہے ۴۷.۰۰ ریم کر گزش تمیں سالوں سے شیوں ۳ موجودہ داجبات اور کمی کٹھیں اور قدر ہمچکیں کے طور پر دکانی تھی، کو آمدی میں شام میں تھیں کیا گیا۔ اس کے تینی میں آمدی کی کام پر تنگ اور موڑو جو واجبات اور گنجائیوں کی زیادہ پورنگی ۴7.00 ریم کے ہوئی۔</p>	<p>A.2.</p> <p>نئو زکار اطلان</p>
<p>A.2.1.</p> <p>(مس پیٹھیں اور زندہ فلیں</p>	<p>اہم کاؤنٹنگ پالیسیوں میں اکٹھ نمبر 10(a) کے تحت ہوان کیا ہے کہ تم سال کے طور پر دکانی تھی کہ نئو زکار اطلان اور غیر تشپیہ شدہ واجبات کو آمدی میں واپس لکھا جائے ہے ۴۷.۰۰ ریم کر گزش تمیں سالوں سے شیوں ۳ موجودہ داجبات اور کمی کٹھیں اور قدر ہمچکیں کے طور پر دکانی تھی۔ فلزی دوں کے لیے وہ دوں کے طور پر دکانی تھی۔ فلزی دوں کے لیے دوں کے طبقات تھیں کہ ضروری ہے اور جو تکمیل میں سال کرنے کے پابند فلز کو بدلی تھیں کیا گیا ہے، اس پر کارروائی کی جائی پائی۔ تھر و پچھے سالوں کی سالانہ پورنگ میں تھی کیا گیا تھا۔</p>	<p>A.2.1.1.</p> <p>۴7.00 ریم کر گزش (ٹھنڈا 8) میں تخلی کر دیا گیا تھا کہ غیر تشپیہ شدہ واجبات کی ایسی طرز پر جائی جائیں گے۔ اسکے بعد اسکے لیے دوں کے طبقات تھیں کہ ضروری ہے اور جو تکمیل میں سال کرنے کے پابند فلز کو بدلی تھیں کیا گیا ہے، اس پر کارروائی ریٹکیٹ (سن امراض) مجھ کرتے ہے کہ تھیں کی دکانی تھی۔ پیٹھیں کے سامنے ان دوں کی دکانی تھی۔ پیٹھیں کے سامنے ان دوں کی دکانی تھی کے لیے کوش کر رہی ہے، لیکن کر شی کیا، اس پیٹھی کے درز میں تھیں ہے۔</p>

¹ (۱) کی اعلیٰ اسماں ایسا لیا جائے کہ (i) ۱,۳۵,۷۲,۴۴۲ (ii) ۱,۱۱,۵۷,۱۲۶ (iii) ۴,۵۷,۱۳۹ (iv) ۱,۷۷,۹۸,۱۱۳ (v) ۱,۱۱۱,۵۷,۱۲۶ (vi) ۱,۱۱,۵۷,۱۲۶

موں آزاد پیپلز اسوسیئنٹری

ہل سال 31 جولائی 2023 تا 31 جولائی 2024 (SAR) کا جوہب

نمبر	تاریخ	نمبر	نمبر
بینشی کا جوہب	بینشی سیمہ،	A	بینشی سیمہ،
	دریغ کی ۲۵	A.1.	دریغ کی ۲۵
	کرڈ 50 - پیپلز لار	A.1.1.	کرڈ 50 - پیپلز لار
	OBS No.1500913	A.1.1.1.	OBS No.1500913
بینشی نے بھلی بہ بنا کر پس لار قائم کیا ہے۔ اسی کو Schedule IA - Capital Fund میں جیوپر دکامیا بہنا کر کی تم کی پہنچ ہو۔ بینشی کے متوسطے کے طالق جھیں کر دو لار کے شے میں کیا جا چاہے تھا۔ اس کی وجہ سے پیپلز لار پر دکامیا کار جھی کر دکار 6.72 ریپڈ کم فلم ہوئے	بینشی نے 16-05-2023 کیلئے متوسطے کے تھے میں کیا تھا۔ مالاکراتے کھیس پیپلز لار کے متوسطے کے طالق جھیں کر دو لار کے شے میں کیا جا چاہے تھا۔ اس کی وجہ سے پیپلز لار پر دکامیا کار جھی کر دکار 6.72 ریپڈ کم فلم ہوئے	بینشی نے 16-05-2023 کیلئے متوسطے کے تھے میں کیا تھا۔ مالاکراتے کھیس پیپلز لار کے متوسطے کے طالق جھیں کر دو لار کے شے میں کیا جا چاہے تھا۔ اس کی وجہ سے پیپلز لار پر دکامیا کار جھی کر دکار 6.72 ریپڈ کم فلم ہوئے	بینشی نے 16-05-2023 کیلئے متوسطے کے تھے میں کیا تھا۔ مالاکراتے کھیس پیپلز لار کے متوسطے کے طالق جھیں کر دو لار کے شے میں کیا جا چاہے تھا۔ اس کی وجہ سے پیپلز لار پر دکامیا کار جھی کر دکار 6.72 ریپڈ کم فلم ہوئے
4,06,69,770	4,06,69,770	A.1.2.	4,06,69,770
	OBS-1520677	A.1.2.1.	OBS-1520677
	ر، ۴,۴۲,۸۲,۸۳۷ دلا آمنی کے ٹور، کمیا کیا تھا، اس میں دکار آمنی (پی آئی) ناتھ 4,06,69,770 4,06,69,770 کی کیوں۔		ر، ۴,۴۲,۸۲,۸۳۷ دلا آمنی کے ٹور، کمیا کیا تھا، اس میں دکار آمنی (پی آئی) ناتھ 4,06,69,770 4,06,69,770 کی کیوں۔

(d) یونیورسٹی درج ذیل اہم کنٹرول رجسٹر زفرا، ہم نہیں کر سکی جو مالی کنٹرول اور رپورٹنگ کے لیے ضروری ہیں

- اتنا ٹوں کار جسٹر (مصرحہ نمونے کے مطابق)
- مصارف کے کنٹرول کار جسٹر
- پیشگی ادا ایگی کار جسٹر
- ٹی اے اور ایل ٹی سی بل رجسٹر
- طبی دعویٰ اخراجات رجسٹر
- اسٹیشنری رجسٹر
- سرمایہ کاری رجسٹر
- معاهدات کار جسٹر
- گرانٹس ان ایڈر جسٹر

(e) طبی پیشگیوں کی عدم ہم آہنگی

یونیورسٹی نے گزشتہ مالی سال میں ملاز میں کو دیے گئے 13,77,000 روپے کی طبی پیشگی رقم کو ایڈ جسٹ نہیں کیا ہے۔

(f) مالی اختیارات کی منتقلی کے حوالے سے خلاف ورزیاں

ایگریکٹو کو نسل نے ادارے کے عہدیداروں کو مالی منظوری کے اختیارات تفویض کیے ہیں، تاہم واکس چانسلر، فائناں آفیسر اور ڈین، اسکول آف ٹیکنالوجی نے ان کے تفویض کردہ مالی اختیارات سے تجاوز کرتے ہوئے ادا ایگیاں منظور کیں۔

3. اتنا ٹوں کی طبی تنقیح کا نظام: سال 2023-2024 کے لیے مستقل اتنا ٹوں کی طبی تصدیق کی گئی۔

4. فہرستوں کی طبی تنقیح کا نظام: سال 2023-2024 کے لیے سامان کی فہرست کی طبی تصدیق جائز کی گئی۔

5. قانونی واجبات کی ادا ایگی میں باقاعدگی: قانونی واجبات بروقت ادا کیے گئے۔

- دستاویزی ثبوت اور تصدیق کا فقدان: بینک سے رسید کی کاپیاں اور چیکوں کی ادائیگی کے لیے خطوط کو مناسب طور پر ریکارڈ نہیں کیا گیا۔
- بل کی ادائیگی کے بعد منظورہ اتحاریٹی کی جانب سے ریکارڈ نہ رکھنا: بل کی منظوری کے بعد اسے Tally یاد گیر اکاؤنٹنگ سافت ویر میں محفوظ نہیں کیا گیا، اور ادائیگی کی تصدیق کے بارے میں بھی منظورہ اتحاریٹی کو کوئی اطلاع نہیں دی گئی۔
- Tally میں ناقص اور غیر مجاز اندر اجات: Tally میں اندر اجات میں مناسب شرط کا فقدان تھا، اور ان اندر اجات کو اختیار دینے یا نگرانی کرنے کا کوئی انتظام نہیں تھا۔
- بینک گوشواروں میں موجود لین دین کی تصدیق نہیں کی گئی: بینک گوشواروں میں "JAHAN"، "SHAIK" اور "TANVEER" کے ناموں سے درج لین دین کی واوچرز سے جانچ نہیں کی گئی۔ اس میں تضاد اس بات کی طرف اشارہ کرتا ہے کہ بینک کے اندر اجات سے مطابقت نہیں کی گئی یا غلط طریقے سے کی گئی۔
- یونیورسٹی نے بی آر ایس (بینک ری کنسیلی ایشن سسٹم) کے طریقہ کارپر عمل نہیں کیا اور درج ذیل تین اکاؤنٹس – IOB چگی باولی-187901000008542، – IOB چگی باولی-187901000008661 اور – IOB چگی باولی-18790100000830 میں ₹ 14,56,873 کی رقم نہیں دکھائی گئی۔
- (b) یونیورسٹی نے C&AG (قانونی آڈیٹر) کی عیحدہ آڈٹ رپورٹ اور انتظامی مکتوبات (23-22-2022) پر عمل نہیں کیا، جس میں حکمرانی اور مالیاتی جوابد ہی کے بارے میں نمایاں تحفظات ظاہر کیے گئے تھے۔
- (c) یونیورسٹی درج ذیل واوچرز فراہم نہیں کر سکی جو تفصیلی جانچ کے لیے منتخب کیے گئے تھے
 - اپریل 2023 کے لیے نان رکر نگ (غیر باز گرد) اندر اجات
 - نومبر 2023 کے لیے ایچ آر ڈی سی سے متعلق لین دین
 - اپریل 2023 اور نومبر 2023 کے لیے اسکیم سے متعلق لین دین
 - اپریل 2023 کے لیے ڈی ڈی ای سے مربوط لین دین

ایں اے آر کے ضمیمہ

1. داخلی آڈٹ نظام کی موزوںیت : OBS-1605514

داخلی آڈٹ درج ذیل وجوہات کی بنابر کافی نہیں ہے:

- i. داخلی آڈٹ کا شعبہ، انچارج داخلی آڈٹ آفیسر کی زیر نگرانی کام کرتا ہے جو یونیورسٹی کے واکس چانسلر/رجسٹرار کو روپورٹ کرتا ہے اور تین کنسلنٹس جو عارضی کی بنیاد پر تعینات کیے گئے ہیں۔ 2023-24 کے دوران سارے ملک میں یونیورسٹی کے تمام اسکولز/شعبوں کا داخلی آڈٹ نہیں کیا گیا۔
- ii. داخلی آڈٹ تنخوا ہوں کے بلز، ریٹائرمنٹ فوائد جیسے کہ رخصت کی نقدی، گریجویٹی پیشہ کے معاوضہ وغیرہ کی تصدیق نہیں کرتا۔
- iii. داخلی آڈٹ کے ریکارڈز آڈٹ کے لیے فراہم نہیں کیے گئے تاکہ اس شعبے کے کام اور خامیوں کی تصدیق کی جاسکے۔
- iv. مستقل فائنس آفیسر کی تقریبی نہیں کی گئی: فائنس آفیسر کا عہدہ 2022 سے مخلوع ہے اور اضافی چارج پر کام چل رہا ہے۔

2. داخلی کنڑول سسٹم کی موزوںیت مناسب نہیں ہے کیونکہ درج ذیل خامیاں پائی گئیں:

- (a) یونیورسٹی کے ڈائریکٹوریٹ آف ڈسٹریکشن ایجوکیشن (DDE) سے ₹ 53.72 لاکھ کا تصرف یجا کیا گیا۔ اس سلسلے میں درج ذیل نظامی ناما میاں پائی گئیں:
- چیک کی تصدیق کے نظام کا فordan: یونیورسٹی میں بینک سے وصول ہونے والے چیکوں کی تصدیق کا کوئی نظام نہیں تھا۔
 - چیک بکس کا غلط ریکارڈ رکھنا: فائنس اینڈ اکاؤنٹس سیکشن بینک سے وصول ہونے والی چیک بکس کا رجسٹر رکھنے میں ناکام رہا۔
 - چیک پر دستخط کرنے والے حکام کی تصدیق میں کمی: چیک پر دستخط کرنے والے حکام بیشمول فائنس آفیسر اور ڈپٹی رجسٹرار نے چیک جاری کرنے والے رجسٹر کی جانچ نہیں کی۔
 - اس تباہی نے دوسرے کنڑول کے بنیادی اصول کو متاثر کیا ہے جہاں ناقص یاد ہو کہ دہی اضافہ کے تدارک کے لیے کئی سطحیوں پر جانچ کی ضرورت پڑتی ہے۔

D. گرانٹس-ان-ایڈ

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی کو اس سال $₹210.20^2$ کروڑ کی گرانٹ کو موصول ہوئی اور گرانٹ کو مکمل طور پر 31 مارچ 2024 تک استعمال کیا گیا۔

E. انتظامی مکتب

جو کمیاں علیحدہ آڈٹ رپورٹ میں شامل نہیں کی گئی ہیں اور مستقل بے قاعدگیاں جو انتظامیہ کی توجہ کی مقاصدی ہیں، وہ وائس چانسلر، مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدر آباد کو ایک انتظامی کتابخانہ کے ذریعے علده سے علم میں لائی گئی ہیں تاکہ اصلاحی / درستگی کے اقدامات کیے جاسکیں۔

v. پچھلے پیرا گراف میں ہمارے مشاہدات کے تابع، ہم یہ رپورٹ کرتے ہیں کہ اس رپورٹ میں زیر تنزہ کردہ آمدنی اور اخراجات اکاؤنٹس اور رسائی اداگی اکاؤنٹس، اکاؤنٹس کی بجس کے لحاظ سے ہیں۔

vi. ہماری رائے کے مطابق اور ہمارے علم کے مطابق اور جو وضاحتیں ہمیں دی گئی ہیں، مذکورہ مالیاتی بیانات، حسابی پالیسیوں اور نوٹس آف اکاؤنٹس کے ساتھ پڑھ کر اور اپر بیان کردہ اہم امور اور آڈٹ رپورٹ کے ضمیمے میں ذکر کیے گئے دیگر امور کے تابع، یہ سچی اور منصفانہ تصویر پیش کرتے ہیں جو ہندوستان میں عموماً تسلیم شدہ حسابی اصولوں کے مطابق ہیں۔

- (a) 31 مارچ 2022 تک جیسا کہ مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی حیدر آباد کے معاملات کی بیلنس شیٹ میں بتایا گیا ہے؛ اور
- (b) اب تک جیسا کہ اس تاریخ کو ختم ہونے والے سال کے خسارے کے آمدنی اور اخراجات اکاؤنٹ میں بتایا گیا ہے۔

دائرہ کلر تیکچ (سنٹرل)، حیدر آباد

² جی آئی اے۔ تینوں 149,65,00,000 روپے، جی آئی اے ریکارڈ 45,88,00,000 روپے۔ سرمایہ اثاثوں کی تشکیل کے لیے گرانٹ 5,00,00,000 روپے، ایچ ای ایف اے 9,67,94,787 روپے، جملہ 2,10,20,94,787 روپے۔

- (i) آٹھ سانسڑ پر اجیکٹس کو ذیلی شیدول 3 (a) میں دکھایا گیا تھا جن کے کشادگی بقاہی $\text{₹} 64,30,348$ اور مسدودی بقاہی کرنے والے بیلنس $\text{₹} 72,65,376$ تھے۔ تاہم، یہی شیدول 3 میں بالترتیب $\text{₹} 66,32,368$ اور $\text{₹} 74,17,160$ کے طور پر دکھایا گیا ہے۔
- (ii) یوجی سی فیلوشپ اور اسکار شپس کو ذیلی شیدول 3 (b) میں $\text{₹} 58,38,415$ اور $\text{₹} 57,98,071$ کے کشادگی اور مسدودی کھاتے کے ساتھ دکھایا گیا تھا، جبکہ شیدول 3 میں $\text{₹} 66,15,781$ اور $\text{₹} 88,02,028$ کے طور پر کھائے گئے تھے۔
- (iii) ایف ڈی پی پرو جیکٹ فنڈ - فنڈ کا افتتاحی بقاہی $\text{₹} 1,65,493$ دکھایا گیا تھا، جبکہ جزل یجر کے مطابق یہ $\text{₹} 3,48,493$ تھا (ایف ڈی پی - محمد یوسف خان - $\text{₹} 1,83,000$ ، غلیل احمد - $\text{₹} 39,025$ اور جیل احمد - $\text{₹} 1,26,468$ ۔
- (iv) اُنت بھارت ابھیان فنڈ - جزل یجر میں $\text{₹} 50,000$ کے کشادگی بیلنس کو شیدول 3 A میں شامل نہیں کیا گیا تھا۔
- (v) Meity پرو جیکٹ - پرو جیکٹ کی وصولیات اور ادائگیاں شیدول 3 A میں $\text{₹} 43,15,358$ اور $\text{₹} 1,53,027$ اور $\text{₹} 44,57,711$ کے طور پر کھائی گئیں، جبکہ جزل یجر کے مطابق یہ $\text{₹} 10,680$ اور $\text{₹} 28,38,873$ تھے۔
- (vi) یو این ایف پی اے پرو جیکٹ - پرو جیکٹ کے آغاز اور اختتامی کرنے والے بیلنس شیدول 3 A میں $\text{₹} 18,19,409$ اور $\text{₹} 41,02,412$ اور $\text{₹} 28,38,873$ اور $\text{₹} 18,26,075$ کے مطابق $\text{₹} 28,38,873$ تھے۔
- (vii) ریسرچ پرو جیکٹ - ریسرچ پرو جیکٹ کے کھولنے اور بند کرنے والے بیلنس شیدول 3 A کے مطابق $\text{₹} 30,78,093$ اور $\text{₹} 25,04,051$ اور $\text{₹} 28,80,247$ تھے، جبکہ جزل یجر کے مطابق یہ $\text{₹} 24,95,991$ تھے۔

C.4 حوالہ نمبر: OBS-1605559 (مسلسل بے ضابط)

یونیورسٹی کو رٹ ابھی تک قائم نہیں کیا گیا جیسا کہ مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی ایکٹ 1998 کے قاعدہ 19 اور ضابطہ 11 میں تجویز کیا گیا ہے۔

C5. اینڈومنٹ فنڈ پر تبصرے

(i) چھر فنڈ کے سلسلے میں، سرمایہ کاری سے حاصل ہونے والی آمدنی میں ایس بی اکاؤنٹ پر سود شامل تھا، جو -

₹3,63,55,574 (₹12,26,526-₹3,86,747) تھی، اور خرچ کی گئی رقم

تھی۔ فنڈ منظور کرنے والی اتحاری سے کسی بھی یقین دہانی کے بغیر زائد خرچ کیا گیا جو وزارت تعلیم کے اکاؤنٹس فارمیٹ سے تناقض ہے۔

(ii) مرکز برائے دکن اسٹڈیز-شیدول 2 میں موجود فنڈز کی رقم (₹33,63,235) اور شیدول-5 A میں دکن

اسٹڈیز کے سرمایہ کاری کے فنڈز (₹1,01,64,554) کے درمیان ₹68,01,319 کا فرق ہے جسے ہم

آہنگ اور درست کرنے کی ضرورت ہے۔

(iii) ایچ آر ڈی سی-ایم ایم ٹی پی-یونیورسٹی گرانٹس کمیشن اساتذہ اور غیر تدریسی عملے کے لئے تربیت اور پیشہ و رانہ

ترقی کے لئے فنڈز فراہم کر رہا ہے۔ اس سال خرچ کی گئی رقم (₹1,16,72,103) وصول کی گئی رقم

(₹56,74,700) سے زائد تھی، اور اس طرح شیدول 2 (مخصوص/ایڈوانس/ایندومنٹ فنڈ) میں منفی

بقایہ دکھایا گیا تھا۔

C.6 حوالہ نمبر : OBS-1598442

اسپاں کردہ پراجیکٹ پر تبصرے

مندرجہ ذیل اختلافات اسپاں سرڈ پراجیکٹ / فیلو شپ پراجیکٹ شیدول 3 (a) اور 3 (b) اور اس کے ذیلی شیدولز میں کشادگی اور مسدودی کرنے والے کھاتے میں پائے گئے، جنہیں ہم آہنگ اور درست کیا جانا ضروری ہے۔

C. عام

OBS-1597601: C.1 حوالہ نمبر:

₹8,12,25,901 کی رقم کو سی پی ڈبیوڈی وغیرہ کے ساتھ شیڈول-8 (قرضے، ایڈوانس اور ڈپاٹ) میں دکھایا گیا تھا، جبکہ سی پی ڈبیوڈی کی طرف سے فراہم کردہ فارم 65 کے مطابق یہ رقم ₹4,90,03,096 تھی۔ لہذا ₹3,22,22,805 کا فرق ہے جسے ہم آہنگ کرنے کی ضرورت ہے۔

OBS-1597614: C.2 حوالہ نمبر:

(i) مرکزی اعلیٰ تعلیمی اداروں کے مالی بیانات کے فارمیٹس کے مطابق، 12 ماہ کے دوران طلباء کو واپسی ہونے والی اختیاطی رقم کو موجودہ اور سابقہ طلباء کے لیے علیحدہ دکھایا جانا چاہیے تھا، تاہم مانوںے اس پر عمل نہیں کیا۔

(ii) مزید برآں، شیڈول-23 (اہم اکاؤنٹنگ پالیسیز) کے مطابق، تین سال سے زائد عرصے تک غیر اداشده واجبات جوان کے دعوے کی آخری تاریخ سے باقی رہ جائیں، انہیں آمدنی میں واپس لکھا جاتا ہے۔ یونیورسٹی 2020-21، 2021-22، 2022-23 اور 2023-24 کے لیے بالترتیب ₹68,13,746، ₹61,35,606، ₹54,83,128 اور ₹74,87,746 کا خاطر اختتامی بقاہی دکھارہی ہے، جس کا جائزہ لیا جانا چاہیے اور ممکنہ طور پر انہیں آمدنی میں واپس لکھا جانا چاہیے۔

OBS-1602807: C.3 حوالہ نمبر : (مسلسل بے ضابطی)

₹33,83,270 کی رقم کو ملازمین سے وصول کردہ میڈیکل شرکت کے طور پر "دیگر آمدنی" (شیڈول-13) میں دکھایا گیا اور ₹3,68,75,599 کی رقم کو "اسٹاف ادائیگی اور فوائد کے تحت" (شیڈول-15) میڈیکل سہولت کے طور پر خرچ کیا گیا۔ چونکہ میڈیکل شرکتیں مخصوص مقاصد کے لیے استعمال کی جاتی ہیں، انہیں وزارت تعلیم کے مرکزی اعلیٰ تعلیمی اداروں کے مالی گوشوارے کے نمونے کے مطابق ایک مخصوص فنڈ کے طور پر پیش کیا جانا چاہیے تھا۔ اس کا جائزہ لے کر درست کیا جانا چاہیے۔

OBS-1600298 B.1.2

ہو شل میں کے لیے ₹79,06,487 کا خرچ شیڈول 15 (سٹیبلشمنٹ اخراجات)، شیڈول 17 (انتظامی اور عمومی اخراجات) اور شیڈول 18 (ٹرانسپورٹیشن اخراجات) کے تحت ظاہر کیا گیا، جب کہ اسے شیڈول 16 (تعلیمی اخراجات) کے تحت دکھایا جانا چاہیے تھا۔ اس کے نتیجے میں تعلیمی اخراجات (شیڈول 16) کی کم قیمت اور شیڈول 15، شیڈول 17 اور شیڈول 18 کی قیمتوں میں ₹79,06,487 کا اضافہ ہوا۔

سلسلہ نمبر	تفصیلات	رقم روپے میں	شیڈولز
1	سالانہ گیس کا خرچ۔ یہ رقم باز گرد (Recurring) بجٹ سے خرچ کی گئی۔	6343551	شیڈول 17A میں شامل
2	ٹرانسپورٹ کے اخراجات۔ مرکزی کچن سے ہائلز تک کھانے کی تقسیم کے لیے۔ یہ رقم باز گرد (Recurring) بجٹ سے خرچ کی گئی۔	562936	شیڈول 18 میں شامل
3	باور چیوں اور مددگاروں کی کنٹریکٹ تینوں 50-50 نمبر رقم باز گرد (Recurring) بجٹ سے خرچ کی گئی۔	1000000	شیڈول 15 میں شامل
		7906487	

OBS-1602807 B.1.3

₹64,31,751 کی رقم یو جی سی کے باز گرد بجٹ (شیڈول-17) سے طلباء کے میڈیکل انشورنس پر یہیم کے لئے خرچ کی گئی تھی، جبکہ یہ رقم طلباء کے میڈیکل ڈپاٹس کی جمع شدہ رقم ₹78,27,483 (شیڈول-3: موجودہ واجبات اور اندر ارجات) سے ادا کی جانی تھی۔ طلباء کے میڈیکل انشورنس کی رقم طلباء سے وصول کی گئی شراکتوں سے ادا کی جانی تھی اور اسے شیڈول-16 (تعلیمی اخراجات) میں دکھایا جانا تھا کہ شیڈول-17 (انتظامی اور عمومی اخراجات) میں۔ اس کے نتیجے میں شیڈول-17 میں اضافی بیان اور شیڈول-16 میں ₹64,31,751 کی کمی واقع ہوئی۔

.ii. 8,88,69,289 7,70,35,692 اور گرانٹس کے منفی بقاۓ کو ابتدائی اور اختتامی بقاۓ کے طور پر دکھایا گیا تھا، جو کہ یوں جی سی سے وصول ہونے والی گرانٹس سے زیادہ خرچ شدہ رقم سے متعلق تھا۔ مزید یہ کہ 33,49,720 کے منفی ₹ بقاۓ کو XII دین منصوبے کے GDA کے حوالے سے دکھایا گیا۔

A. آمدنی اور اخراجات کا کھاتہ

B.1 اخراجات

B.1.1 حوالہ نمبر: OBS-1497760

₹8,43,20,826 کی رقم جو بیرونی ذرائع خدمات (یعنی سیکیورٹی، ہاؤس کیپنگ اور ہار ٹیکچر سرویز) کے لیے خرچ کی گئی تھی، کو شیڈول 15 (اُسٹیبلشمنٹ اخراجات) میں دکھایا گیا تھا، حالانکہ یہ شیڈول 17 (انتظامی اور عمومی اخراجات) اور شیڈول 19 (مرمت اور دیکھ بھال) میں شامل ہونی چاہیے تھی۔ اس کے نتیجے میں شیڈول 15 کی رقم 8,43,20,826 زیادہ اور شیڈول 17 اور شیڈول 19 کی رقم بالترتیب ₹7,82,22,291 (₹3,43,52,446 + ₹4,38,69,845) اور ₹60,98,535 کم (₹60,98,535) دکھائی گئی۔

سلسلہ نمبر	اخراجات کے نام	رقم	جس شیڈول میں دکھایا گیا	چال دکھایا جانا چاہیے
1	سیکوریٹی سرویز	4,38,69,845	اُسٹیبلشمنٹ اخراجات (Schedule 15)	انتظامی اور عمومی اخراجات (Schedule 17)
2	ہاؤس کیپنگ چار جس	3,43,52,446	اُسٹیبلشمنٹ اخراجات (Schedule 15)	انتظامی اور عمومی اخراجات (Schedule 17)
3	باغبانی	60,98,535	اُسٹیبلشمنٹ اخراجات (Schedule 15)	مرمت اور دیکھ بھال (Schedule 19)
	جملہ	8,43,20,826		

4,06,69,770 کا فرق ہے جس کے نتیجے میں حاصل شدہ سود کو زیادہ اور قرضوں کے وصول کنندگان میں $\text{₹}4,06,69,770$ کی کمی ہوئی۔

OBS-1548765 A.1.2.2 حوالہ نمبر:

اہم اکاؤنٹنگ پالیسیوں میں آئٹم نمبر 10 (a) کے تحت بیان کیا گیا ہے کہ تین سال کے عرصے تک اپنی آخری دعویٰ کی تاریخ سے غیر تصفیہ شدہ واجبات کو آمدنی میں واپس لکھا جاتا ہے۔ تاہم، 47.00 لاکھ کی رقم جو کہ گزشتہ تین سالوں سے شیڈول 3 موجودہ واجبات اور گنجائشیں اور قدیم چیکس کے طور پر دکھائی گئی تھی، کو آمدنی میں شامل نہیں کیا گیا۔ اس کے نتیجے میں آمدنی کی کم رپورٹنگ اور موجودہ واجبات اور گنجائشوں کی زیادہ رپورٹنگ $\text{₹}47.00$ لاکھ تک ہوئی۔

A.2 فنڈز کا اطلاق

A.2.1 قرضے، پیشگیاں اور ڈپازٹس - ₹43.51

A.2.1.1 $\text{₹}4,31,08,178^1$ کا ایک منفی بقاہی جو کچھ مخصوص مختص کردہ فنڈز میں زائد خرچ کردہ رقم کے طور پر تھی کو قرضے، پیشگیاں اور ڈپازٹس (شیڈول 8) میں منتقل کر دیا گیا تھا جو کہ فنڈنگ ایجنسیوں سے واپسی کے لیے وصولی کے طور پر دکھائی گئی تھی۔ فنڈز کی وصولی کے لیے مدت کے مطابق تجزیہ کرنا ضروری ہے اور چونکہ تین سال گزرنے کے باوجود فنڈز کو جاری نہیں کیا گیا ہے، اس پر کارروائی کی جانی چاہیے۔ یہ تبصرہ پچھلے سالوں کی سالانہ رپورٹ میں بھی کیا گیا تھا۔

OBS-1580845 A.2.1.2 حوالہ نمبر:

i. Recurring Grants کی رقم کو منفی اختتامی بقاہی کے طور پر شیڈول 8 (قرضے اور پیشگیاں) کے تحت موصول شدہ لاغت کے طور پر دکھایا گیا تھا، حالانکہ حکومت ہند سے اس کی کوئی تصدیق نہیں تھی۔

(i) آرسی کی ایم 1,23,377 روپے (ii) یو جی کی نیٹ 139 روپے (iii) ہندی 1,35,72,442 روپے (iv) آؤویٹیو 113,98,113 روپے (v) سی ایس ای آئی پی 1,11,57,124 روپے۔

- 4 اس آڈٹ کی بنیاد پر ہم یہ بیان کرتے ہیں کہ:
- i ہم نے اپنی معلومات اور یقین کی حد تک آڈٹ کے لیے تمام ضروری معلومات اور وضاحتیں حاصل کی ہیں۔
 - ii اس رپورٹ کے ذریعہ مالیاتی گوشوارے، آمدنی و خرچ اور وصولیوں اور ادائیگیوں کے حسابات کو مرکزی تعلیمی اداروں کے لیے وزارت تعلیم حکومت ہند کے اکاؤنٹس کے نظر ثانی شدہ طریقہ کے مطابق جائز کی گئی۔
 - iii ہمارے خیال میں مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی کی جانب سے حساب کتاب کے اہم کھاتے اور دیگر متعلق ریکارڈس کا اچھی طرح نظم کیا گیا ہے جس کا مشاہدہ ان کھاتوں کے معائنے کے وقت ہوا۔
- iv ہم مزید بتاتے ہیں کہ:
- A. بیان شیٹ

A.1 فنڈز کے ذرائع

A.1.1 سرمایہ فنڈ- 238.50 کروڑ روپے

حوالہ نمبر: OBS No.1500913

یونیورسٹی نے 16-05-2023 کو فاننس کمیٹی کے منٹس کے تحت ایک کارپس فنڈ تشکیل دیا تھا جس کا ذکر آئٹم 48.15 میں کیا گیا تھا، اور یہ فنڈ کیپٹل فنڈ کے تحت شامل کیا گیا تھا، حالانکہ اسے حکومت ہند کے منظور شدہ اکاؤنٹس کے نمونے کے مطابق مختص کردہ فنڈز کے تحت شامل کیا جانا چاہیے تھا۔ اس کی وجہ سے کیپٹل فنڈ زیادہ دکھایا گیا اور مختص کردہ فنڈز کا ₹6.72 کروڑ تک کم ظاہر ہوئے۔

A.1.2 موجودہ واجبات اور گنجائشیں - ₹197.61 کروڑ

حوالہ نمبر: OBS-1520677

رقم 4,42,82,837 کو شیڈول-08 (قرضے اور پیشگی ادائیگی) میں مختص / اینڈ وومنٹ فنڈز میں سرمایہ کاری سے حاصل ہونے والی آمدنی کے طور پر دکھایا گیا تھا، تاہم، اس میں دیگر آمدنی (پی پی آئی) مالیتی ₹4,06,69,770 بھی شامل تھی۔ اس طرح،

کمپرولاینڈ آڈیٹر جزل آف انڈیا کی علاحدہ آڈٹ رپورٹ برائے حسابات

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی حیدر آباد

بابت سال 31 مارچ 2024 کے اختتام تک

ہم نے 31 مارچ 2024 کے اختتام پر مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی کی بیانیں شیٹ کا آڈٹ کیا ہے جس میں آمدنی اور خرچ اکاؤنٹس و رسیدوں اور ادائیگی اکاؤنٹس سے متعلق گوشوارہ حسابات کا آڈٹ کمپرولاینڈ آڈیٹر جزل ایکٹ 1971 کی دفعہ (2) 1996 (فرائض اختیارات اور شرائط خدمت) کے تحت مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی ایکٹ (Act No.2 of 1997) کی ذمہ داری یونیورسٹی کی انتظامیہ پر ہے۔ ہماری ذمہ داری یہ ہے کہ ان مالی گوشواروں پر اپنی تنقیح کی بنیاد پر رائے کا اظہار کریں۔

2 اس علحدہ آڈٹ رپورٹ میں حساب کتاب کے طریقہ کارے متعلق کمپرولرو آڈیٹر جزل آف انڈیا (سی اے جی) کا تبصرہ شامل ہے۔ ساتھ ہی ساتھ حساب کتاب کے عمده طریقہ کار پر عمل آوری کی تصدیق اور اکاؤنٹس کے معیارات اور اصولوں کی پابندی پر رائے دی گئی ہے۔ اس کے علاوہ مالیاتی کارروائی سے متعلق قوانین اور اصول و ضوابط کی تعمیل (موزونیت اور باقاعدگی) البتہ بشمل کارکردگی اور اس سے متعلق دیگر ان پہلوؤں پر بھی رائے دی گئی ہے جو معافہ کمپرولاینڈ آڈیٹر جزل کی رپورٹ کے علم میں لائے گئے۔

3 ہم نے ہندوستان میں عمومی طور پر آڈٹ کے معروف و مقبول معیارات کے مطابق اس آڈٹ کا اہتمام کیا ہے۔ یہ معیارات اس بات کا تقاضہ کرتے ہیں کہ ہم آڈٹ کی اس طرح منصوبہ بندی اور انجام دہی کریں کہ ہمیں مالیاتی گوشواروں کے متعلق یہ معقول یقین دہانی ہو جائے کہ یہ غلطیوں سے پاک ہیں۔ آڈٹ مالیاتی گوشواروں، ان میں بیان کردہ تفصیلات ار قوم اور ان سے متعلق معاون دستاویزات کی جائیج پر مشتمل ہوتی ہے۔ آڈٹ میں انتظامیہ کی جانب سے حساب کتاب میں استعمال ہونے والے اصولوں اہم تینوں کا جائزہ اور مالیاتی گوشواروں کی مجموعی پیشکش کا جائزہ بھی شامل ہوتا ہے۔ ہمیں یقین ہے کہ ہماری آڈٹ ہماری رائے کے لیے معقول بنیاد فراہم کرتی ہے۔

دستبرداری

اردو و رُزن اصل کا انگریزی میں

ترجمہ ہے۔ اختلاف کی صورت

میں، اصل انگریزی غالب ہوگی۔



Accredited with 'A+' Grade by NAAC

سالانہ حسابات

2023-24



مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی
Maulana Azad National Urdu University

(A Central University, MoE, Govt. of India)

Gachibowli, Hyderabad-500 032 Ph. 91-040-23006602

www.manuu.edu.in

@manuuhydofficial @officialmanuu @imcmangu @manuuhyd